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4 Libér pér mésuesin

I. HYRJE

Lénda e gjuhés shqipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé€ synon zhvillimin gjuhésor
e letrar qé €shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shogérore, estetike dhe emocionale t€ nxénésve. Mé
konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aft€son nxénésit qé t€ pérdorin gjuhén pér t€ komunikuar, pér t&
plotésuar interesat e tyre personale dhe pér t€ pérmbushur kérkesat e shoqérisé dhe t&€ vendit t&€ punés. Mésimi i
gjuhés shqipe, gjithashtu, zhvillon te nxénésit t&€ menduarit kritik dhe i bén té veté€dijshém pér identitetin e tyre
personal dhe kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga letérsia shqipe dhe ajo botérore, nxénésit zhvillojné
botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, ¢gmojné gjuhét dhe kulturén
kombétare e até botérore. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t’u béré
lexues aktivé e t& pavarur dhe shkrues t€ sakt€, origjinalé dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité,
shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat e duhura q¢€ ata té flasin dhe t&€ dégjojné né ményré korrekte n€ varési té situatés
dhe t€ qéllimit qé kané. Arritjet gjuh&sore t€ nxénésve jan€ pércaktuese jo vetém pér 1€ndét e fushés “Gjuhét dhe
komunikimi”, por dhe pér ¢do 1€ndé qé zhvillohet n€ shkoll€. Nése nxénésit nuk jané t€ afté t€ dégjojné, t& flasin,
té lexojné dhe t€ shkruajn€ mir€, ata nuk mund t€ jen€ t€ suksesshém né shkollé dhe né jeté. Duke pasur njé réndési
té till€, fusha dhe [éndét qé e pérbéjné até, jané njé nga detyrat parésore t€ arsimit bazg.

CFARE PERMBAN KY LIBER?

Ky libér éshté konceptuar n€ pérputhje me programin e Gjuhés shgipe t€ shkallés sé paré (klasa 5) t€ l€nd€s
“Gjuha shqipe 57, miratuar nga MASR-ja, 2018.

Libri synon té orientojé dhe t€ ndihmojé mésuesit/et qé japin mésim né klas€ e pesté, pér t&€ pérmbushur
qéllimet e fushés sé€ kurrikulés “Gjuhét dhe komunikimi” pér ndértimin e kompetencave léndore dhe ato kyce te
nxénésit/et e klas€s s€ pesté, pér t€ planifikuar dhe realizuar detyrat e tyre si mésimdhénés t€ késaj lénde, bazuar né
dokumente zyrtare dhe fazat népér t€ cilat kalojné mésimdhénia dhe té nxénit.

Libri u ofron mésuesve/eve njohurité pér dokumentacionin e ri, si korniza kurrikular, kurrikula bérthamé pér
klasén pérgatitore dhe arsimin fillor, programin mésimor dhe vleré€simin, bazuar né€ nivelet e arritjes s€ kompetencave.

Tri fazat mé t€ rénd€sishme jané pérkatésisht:

a) planifikimi i t& nxé&nit;

b) metodologjia e mésimdhénies;

¢) vlerésimi i te nxénit bazuar né qasjen e re me kompetenca.

Libri zbérthen programin né njé variant analitik dhe né mésime model, me metoda, teknika e strategji qé
lehtésojné t€ nxénit e nxénésve/eve pér veprimtari t€ larmishme dhe efektive, me procedime metodike t€ ¢do ore
mésimore, me forma té ndryshme t€ konceptimit dhe t€ zhvillimit t& oréve, si dhe me burime informacioni e mjete
didaktike e mésimore qé jané t€ domosdoshme dhe t& nevojshme.

QELLIMET E PROGRAMIT TE GJUHES SHQIPE

Qéllimet e programit té 1€énd€s s€ gjuhés shqipe né arsimin bazg jané:

- Zhvillimi i aft€sive pér t€ folur, pér t&€ dégjuar, pér té lexuar dhe pér t€ shkruar tekste t€ llojeve t€ ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi i mendimit kritik e krijues népérmjet kétyre teksteve.

- Kérkimi, gjetja, gjykimi né ményré€ kritike dhe pérdorimi i informacionit qé merret nga mediat dhe interneti.

- Njohja dhe vler€simi i letérsisé shqipe dhe i letérsisé botérore népérmjet studimit t& krijimtaris€ sé shkrimtaréve
pérfaqésues t€ periudhave t€ ndryshme (tekste t€ pérshtatshme pér moshén e nxénésve).

- Krijimi i besimit se pérmes letérsisé dhe teksteve joletrare zhvillohen ményra e t€ menduarit, bota shpirtérore
dhe personaliteti i njeriut.

- Zotérimi i njohurive, aft€sive, shkathtésive dhe géndrimeve té duhura rreth sistemit gjuhésor té shqipes.

- Vlerésimi i gjuhés shqipe si vleré e kulturés soné kombétare dhe si mjet komunikimi.

Né rrjedhé té tekstit do t€ gjeni disa fage t€ emértuara “Mésojmé mé shumé”. Né kéto fae jané organizuar né
ményre skematike njohuri t€ reja rreth lojeve té teksteve, si dhe rreth sintaks€s, morfologjisé dhe leksikologjisé.

Skemat rreth llojeve t& teksteve (tregimi realist, tregimi fantastik, tregimi pérshkrues, pérralla dhe fabula,
legjenda dhe miti, poezia, teksti informues, teksti udhézues, teksti teatror) pérkojn€ me grupimin e teksteve sipas
llojeve pérkatése. Pra, ato shérbejné edhe si faqe hyrése, fjala vjen né tregimin realist e ké€shtu me radh&. Qéllimi
didaktik i kétyre skemave €shté orientimi i nxénésve pér t€ dalluar n€ ményré intuitive llojet e teksteve dhe kurrsesi
pér t€ pritur prej tyre riprodhimin me gojé a me shkrim té€ kétyre skemave. Pra, ato kané funksion ndihmés dhe
késhillimor pér t’iu pérgjigjur edhe disa pyetjeve t€ rubrikés sé re “ANALIZOJ”.

Edhe temat e gramatikés qé u pérkasin kategorive: sintaks€, morfologji dhe leksikologji, jané grupuar né t& njéjtén
ményré. Vetém temat e drejtshkrimit jané shpérndaré duke 1 paré t€ lidhura me tema té vecanta t& morfologjisé a
té sintaksés.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuha shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Dégjojmé
Pér pushime te gjyshérit

Situata e té nxénit
Ku i kaluat pushimet?

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— pérshkruan si i ka kaluar pushimet verore;

— ndjek me vémendje tekstin g€ dégjon, duke mbajtur shénime té
shkurtra pér fjalit€ q€ i b&€jné€ mé shumé pérshtypje;

— demonstron t€ dégjuar t€ q€llimshém né kryerjen e detyrave;

— shpjegon kuptimin e fjaléve t€ reja dhe ndérton fjali me to;

— diskuton rreth pjesés g€ dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet
e mbajtura prej tij/saj;

— ndérton njé€ vazhdim pér historiné qé dégjon;

— bén lidhjen e tekstit g€ dégjon me ditén mé t€ bukur té
pushimeve té tij/saj;

— tregon pér njé dité t& pushimeve verore qé e kujton me
kénaqési;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
pushime verore
gjyshér

det

aromé

shijoj

kredhje

eré shiroku
portik

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es;

teksti mésimor;

fjalor 1 gjuhés shqipe;

foto ku nxénésit/et kané dalé me gjyshérit e tyre gjaté pushimeve
verore;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
shoqgéria dhe mjedisi;

arte;

edukim fizik, sporte dhe shéndet.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore;

mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- dégjim i drejtuar;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- shkrim i liré

- bashkébisedim;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

orientohen q¢ té shprehen garté€, lirshém dhe me fjali t€ plota.
Meésuesi/ja mund t’u drejtoj€ pyetjet:
Kush nga ju i ka kaluar pushimet verore né shtépiné e gjyshérve?
Ku jetojné ata?
A ju pélgen t’i kaloni pushimet prané tyre?

Si e kaloni kohén kur jeni me ta?

Me¢ésuesi/ja paraqet temén e mésimit: “Pér pushime te gjyshérit”.

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit té tregojné se ku i kan€ kaluar pushimet verore duke e fokusuar bisedén
te pushimet verore g€ nxénés t€ ndryshém mund t’i kené kaluar te gjyshérit e tyre.
Gjaté bisedés nxiten nxénésit t€ tregojné edhe foto ku kané dalé me gjyshérit e tyre gjaté pushimeve dhe
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Veprimtaria e dyté

Dégjim i drejtuar: Komentohen fotoja né€ libér nga nxénésit.

Me¢ésuesi/ja fton nxénésit t€ dégjojné tekstin né magnetofon.

Orientohen nxénésit q€ gjaté dégjimit t&€ mbajné shénime pér fjalét e reja dhe pér fjalité qé 1 béjné meé
shumé pérshtypje.

*Udhézohen nxénésit t&€ punojné né€ grupe pér t€ gjetur né fjalor kuptimin e fjaléve me ngjyré t€ kuge
dhe t’i shpjegojné ato. Nxénésit/et ndértojné fjali me fjalét e reja.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie-pyetje-pérgjigje: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit t’u pérgjigjen pyetjeve rreth tekstit:
Pér ¢faré flitet né keté tregim?

Si e pérshkruan autori fillimin e dités?

Cfaré kishte té vecanté ajo dité?

Cila ishte biseda qé femijét béné me gjyshérit?

C’mendim keni pér pushimet e fémijéve né tekst?

Ushtrimi 2. Nxiten nxénésit/€t t€ tregojné tregimin, duke e ilustruar me hollési nga teksti.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Nxénésit punojné individualisht pér té€ ndértuar njé vazhdim pér kété histori.
Né pérfundim, nxénésit lexojné€ shkrimet e tyre me z€ para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Ushtrimi 4. Nxénésit/et tregojné njé dit€ nga pushimet e tyre verore g€ e kujtojné me
kénaqési, duke u ndihmuar nga pyetjet: Ku ishe? Kush ishte me ty? Cfaré béte?

Ushtrimi 5. Nxé&nésit/et krahasojné pushimet e tyre me pushimet e fémijéve t€ tregimit.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin si 1 ka kaluar pushimet verore;

- demonstrimin e t& dégjuarit t& qéllimshém né kryerjen e detyrave;

- shpjegimin e kuptimit té fjaléve té reja duke ndértuar fjali me to;

- diskutimin rreth pjes€s qé dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet e mbajtura prej tij/saj;
- ndértimin e nj€ vazhdimi pér historin€ q€ dégjon;

- lidhjen e tekstit g€ dégjon me ditén mé t€ bukur t&€ pushimeve té tij/saj;

- tregimin pér njé dité té pushimeve verore gé e kujton me kénaqgési;

- bashképunimin né grup, vler€simin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe

Lénda: Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Lexojmé

Situata e té nxénit

Pérqafimi Sa heré né dité e pérqafon mamin,
babin, motrén apo véllain?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce
Nxénési/ja: pérqafim
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e | unik
pikésimit; kruspull
— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit; komunikim

— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth tregimit,
me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

— tregon pérmbajtjen e pjeses;

— lidh tregimin me ngjarje nga jeta e tij/saj, n€ lidhje me
komunikimin me prindérit e tij/saj, vé€llezErit apo motrat;

— lexon né role tregimin;

— formulon mesazhin g€ pércjell tregimi;

— diskuton rreth komunikimit n€ familje dhe ndértimit t&
raporteve t€ mirékuptimit prindér-fémijé;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendimet e tij/
saj;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

teksti mésimor;

foto t&€ nxénésve/eve ku kané dalé me prindérit e tyre dhe me

anétaré t€ tjeré t€ familjes;

mjete shkrimi, flet€ A .

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

— vézhgo-diskuto;

— diskutim;

— marrédhénie pyetje-pérgjigje;

— ditari dypjesésh;

— bashkébisedim;

— puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Vézhgo-diskuto: Nxénésit paragesin fotot ku kan€ dal€ me prindérit e tyre dhe anétaré t& tjeré té
familjes, pér té cilat jané porositur nga mésuesi/ja njé oré mé par€. Diskutim me nxénésit rreth tyre.
Komentoni fotot tuaja.

Cfaré ju bén gé té jeni té lumtur né kéto foto?

A e doni shumé familjen tuaj?

Sa heré né dité e pérqafon mamin, babin, motrén apo véllain?

Po kur jeni vetém, si ndjeheni?

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Nxénésit njihen me titullin e pjesés “Pérqafimi” dhe autorin David Grosman.
Ata vézhgojné dhe komentojné ilustrimin né libér.
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Orientohen nxénésit t& lexojné n€ heshtje pjesén dhe té nénvizojné fjalét dhe shprehjet e reja si dhe
gjérat q€ 1 duken mé interesante.

Punohet fjalori me fjalét dhe shprehjet e reja. Nxénésit ndértojné fjali me to.

*Nxénésit tregojné llojin e pjesés, duke véné né€ dukje disa nga karakteristikat e saj (tregim gé tra-
Jton njé problem social, si¢ éshté ai i komunikimit té prindérve me fémijét, i vetmisé dhe i harmonisé
familjare).

*Nxiten nxénésit t€ shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre rreth tregimit:

A ju pélgeu tregimi? Pse?

Si u ndjeté pas leximit té kétij tregimi?

Cfaré ju bén mé tepér pérshtypje né kété tregim?

Nxénésit/et lexojné tregimin zinxhir.

Veprimtaria e treté

*Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika: “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit t€ lexojné
pyetjet rreth pérmbajtjes s€ pjes€s dhe t’u pérgjigjen atyre.

*Lexim i tregimit nga nxénésit zinxhir dhe né role.

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pjesés.

Veprimtaria e katért

Punohet rubrika “Analizoj”. Nx&nésit/et né dyshe do té gjejné se ¢°lloj tregimi éshté ky, duke qarkuar
alternativén e sakté.

Ditari dypjesésh: Nxénésit/et punojné né€ grupe pér té plotésuar ditarin dypjes€sh dhe pér t€ gjetur
mesazhin qé pércjell tregimi.

Fragmenti Komenti

..s’té gjendet shoku... secili | Njeriu ka né jeté shumé tipare, shprehi, ményra té foluri e té
nga ne &sht€ unik dhe i [konceptuari, paraqitje t& jashtme etj., q€ e béjné até t€ veganté, t&
vecanté... dallueshém nga té tjerét apo si¢ thuhet ndryshe unik.

Kéto cilési krijojné€ até qé quhet individualiteti 1 njeriut.

Mesazhi:_Shprehja e dashuris€ pér njéri-tjetrin n€ familje na bén mé t€ lumtur, mé té bashkuar dhe mé
t€ motivuar né jetén e pérditshme.

Pérfagésuesit/et e ¢cdo grupi prezantojné punén e grupit para klasés.
*M¢esuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné t& pérbashkétat q¢ ata kan€ me Benin.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit t€ japin mendimet e tyre rreth pyetjeve
té dhéna g€ kané t€ béjn€ me komunikimin me prind€rit, ¢faré i bén ata té ndjehen t€ lumtur dhe té
bashkuar né familje, késhillat g€ ata mund t’i jepnin Benit etj.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
- tregimin e pérmbajtjes sé€ pjesés;
- leximin né role té tregimit;
- formulimin e mesazhit g€ pércjell tregimi;
- bashképunimin né grupe pér kryerjen e njé detyre;
- vlerésimin q¢ i béjné njéri-tjetrit.

Detyrés shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit

Pérdorimi i shkronjés s¢ madhe Manipulim me fjalé e fjali
pér pérdorimin e shkronjés sé
madhe.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: shkronjé e madhe

— identifikon raste t&€ pérdorimit t€ shkronjés s€¢ madhe, n€ shkrimin | emra t& pérgjithshém
e titujve t€ librave, filmave, kéngéve dhe t€ emrave t€ shkollave, |emra té pérvecém

rrugéve, institucioneve etj.; tituj librash, filmash, kéngésh
— zbaton rregullat drejtshkrimore né€ shkrimin e titujve té emra rrugésh, institucionesh
librave, filmave, kéngéve dhe t€ emrave t€ shkollave, rrugéve, thonjéza

institucioneve etj.;
— shkruan fjali né t€ cilat pérdor fjalé qé tregojné tituj librash,
kénggsh, filmash dhe emra shkollash, rrugésh, institucionesh et;.;
— bén qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
— demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; arte.

fisha me emra shkollash, rrugésh, institucionesh etj.; Lidhja me temat

fisha me tituj librash, kéngésh, filmash etj.; ndérkurrikulare:

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, flet€ A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim pér njohurité€ paraprake;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim 1 liré;

- lojé;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim pér njohurité paraprake: Mésuesi/ja u shpérndan n€ ¢do dyshe nga njé flet€ né t€ cilén Eshté
shkruar njé fjali. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité dhe té identifikojné rastet e pérdorimit t€ shkronjés
s€ madhe né to. Zhvillohet njé diskutim né klasé€ rreth njohurive g€ nxénésit/et kané pér pérdorimin e
shkronjés sé madhe, duke u mbéshtetur edhe né rubrikén “Kujto;j”.

Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Nxénésit do t€ punojné ushtrimin 1, i cili synon shkrimin e emrave t€ pérve¢ém té
njerézve, kafshéve, vendeve, institucioneve, rrugéve dhe titujt e librave, filmave.

Ushtrimin 2 synon rishkrimin e fjaléve qé duhet té shkruhen me shkronjé t¢ madhe, duke pércaktuar
dhe llojin e secilés prej tyre.

Ushtrimin 3 synon plotésimin e tekstit t&¢ dhéné me fjalét q¢ mungojné dhe pérdorimin e sakté t&
shkronjés s€ madhe né kéto fjalé.
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Nxénésit/et do t€ punojné individualisht. Pas pérfundimit t& punés shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Nxénésit/et ndahen né dy grupe. Grupi i par€ do t€ punojé ushtrimin 5 (nxénésit/et mund
té ndahen edhe sipas niveleve) dhe grupi i dyté ushtrimin 6.

Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ krijojné fjali me emra njerézish, kafshésh, vendesh apo tituj librash,
filmash, emra institucionesh, rrugésh, duke pérdorur drejt shkronjén e madhe.

Pas pérfundimit t€ punés, mésuesi/ja fton nxénésit t&€ lexojné fjalité e krijuara me z€ para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore nése ka.

Veprimtaria e katért

Lojé: Me nxénésit/et né minutat e fundit mund t€ zhvillohet njé€ lojé.

Nxiten t€ shkruajné né fleta, fjalé e fjali ku nuk éshté pérdorur sakté shkronja e madhe tek emrat e
njerézve, kafshéve, vendeve, institucioneve, rrugéve apo titujt e librave, filmave dhe t’i shkémbejné me
shokét/shoget g€ kané fqinjé pér t’i korrigjuar.

Pas pérfundimit t€ punés, nxiten nxénésit/et t€ diskutojné rreth rasteve t€ pérdorimit té€ shkronjés sé
madhe. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e rasteve t&€ pérdorimit t€ shkronjés s€¢ madhe;

- zbatimin e rregullave drejtshkrimore né shkrimin e titujve té librave, filmave, kéngéve dhe emrave t&é
shkollave, rrugéve, institucioneve etj;

- shkrimin e fjalive né t€ cilat pérdor fjal€ q€ tregojné tituj librash, filmash, kéngésh dhe emra shkollash,
rrugésh, institucionesh etj;

- qortimet drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

- bashképunimin né grup, vleré€simin e punés s€ shokéve/shoqgeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi: 4
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Shtépia né pemé Mbresat gjaté vizités n€ shtépiné e té
moshuarve.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: gjyshe
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e gjysh
pikésimit; shtépi

— tregon llojin e pjesés qé lexon duke véné né dukje disanga |pemé
karakteristikat e saj;

— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth tregimit, me
ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

— dallon hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen né€ tregim;

— tregon pérmbajtjen e pjesés, sipas rrjedhés sé ngjarjes;

— tregon se cfaré vleréson mé shumé t€ gjyshérit e tij/saj;

— lidh pjesén g€ lexon me ngjarje nga jeta e tij/saj, n€ lidhje
marrédhéniet q€ ka me gjyshérit e tij/saj;

— pranon me respekt ideté¢ dhe mendimet e té tjeréve rreth

tregimit.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi
teksti mésimor; arte
foto t€ nxénésve/eve ku kané dal€ me gjyshérit e tyre; Lidhja me temat ndérkurriku-
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. lare:
té drejtat e njeriut
bashkéjetesa pagésore
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia:
— bisedg;
— diskutim;
— rishikim né dyshe;
— hulumtim;
— bashkébisedim;
— puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ diskutojné rreth veprimtaris€ s€ zhvilluar me rastin e 1 Tetorit,
Dités Ndérkombétare t€ Gjyshérve, vizités né€ shtépiné e t€ moshuarve.

Nxiten nxénésit/et t&€ shprehin mbresat e tyre nga vizita né sht€piné e t€ moshuarve.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Nxénésit njihen me titullin e pjesés “Shtépia né pemé”.

* Ata/ato vézhgojné dhe komentojné ilustrimin né libér.

*QOrientohen nxénésit t€ lexojné né heshtje pjesén dhe té€ nénvizojné fjalét qé nuk kuptojné si dhe
fjalité q€ 1 duken mé interesante.
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*Nxé&nésit tregojné llojin e pjes€s, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj (tregim).
*Nxiten nxénésit t€ shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre rreth tregimit:

- A ju pélgeu tregimi? Pse?

- Si u ndjeté pas leximit té kétij tregimi?

- Cfaré ju bén mé tepér pérshtypje né kété tregim?

*Nxé&nésit/et lexojné tregimin zinxhir.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.
Nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve rreth tregimit, duke pérzgjedhur alternativén e sakté. Ata/ato
shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin, mé pas diskutojné me gjithé klasén.

Veprimtaria e katért

Hulumtim: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit t€ punojné né grupe pér t€ dalluar llojin e
tregimit, hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e tij, si dhe pér personazhin e tregimit qé nuk jeton mé duke
treguar se nga e kupton kété.

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e tregimit, sipas rrjedhés sé ngjarjes.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ pérshkruajné marrédhénien q€ kané me gjyshen apo
gjyshin e tyre, ¢faré vlerésojné tek ata dhe t€ tregojné ndonjé cilési qé€ kané trashéguar prej tyre.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit n€ ményré t€ rrjedhshme dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
- tregimin e llojit t€ pjesés q€ lexon duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;

- shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth tregimit, me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

- tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

- lidhjen e pjesés qé lexon me ngjarje nga jeta e tij/saj, né lidhje marrédhéniet qé€ ka me gjyshérit e tij/

saj;
- bashképunimin né grup pér kryerjen e nj€ detyre;
- vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyrés shtépie: Rubrika “Shkrua;j”.
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Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:

Situata e té nxénit:

Cilat jané pérjetimet e tua emocionale
kur lexon librin e preferuar apo kur
shikon filmin e parapélqyer?

Tema mésimore: Shkruajmé
Shprehim ndjenja dhe emocione

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— tregon karakteristikat q€ ka njé tekst shprehés;

— u pérgjigjet pyetjeve me shkrim, rreth pérmbajtjes s€ njé
tekstit shprehés t€ shkruar;

— shkruan njé tekst shprehés sipas strukturés: hyrje-zhvillim-
mbyllje, duke ndjekur udhézimet pérkatése;

— zbaton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:
tekst shprehés
ndjenja
emocione
opinione
ngjarje

histori

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
teksti mésimor;

skema e ndértimit té njé teksti shprehés me udhézimet
pérkatése;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
shoqéria dhe mjedisi

arte

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- rishikim né€ dyshe;
- diskutim;

- shkrim i liré;

- puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit rreth emocioneve dhe ndjenjave qé ata pérjetojné kur
lexojné librin e preferuar apo kur shikojné filmin e parapélqyer.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné tekstin q€ ka shkruar Ivesti, pasi
ka lexuar tregimin “Shtépia né pemé&”, né t€ cilin ka shprehur ndjenjat dhe emocionet qé i ka shkaktuar
ajo. Udh&zohen nxénésit t€ plotésojné tekstin me fjalét ndihmése t€ dhéna.

Nxé&nésit punojné individualisht. Né pérfundim t€ punés ata shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
korrigjojné njéri-tjetrin. Nxiten nxénésit t€ lexojné tekstin e plotésuar.

Ushtrimi 2. Nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve me shkrim rreth tekstit shprehés dhe mé pas 1 lexojné
ato.

Veprimtaria e treté

Diskutim: Nén drejtimin e mésuesit/es diskutohet rreth udhézimeve t€ dhéna né libér, ¢ duhet t&
ndigen pér té shkruar njé tekst shprehés.
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Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé duke u bazuar n€ modelin e mésipérm, té
shkruajné njé tekst né€ té cilin t€ shprehin ndjenjat dhe emocionet g€ i ngjall pjesa letrare “Pérqafimi”.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore.

Né pérfundim t€ punés nxiten nxénésit t€ lexojné shkrimet e tyre me z¢€ para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Nxé&nésit vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- plotésimin e tekstit shprehés sé Ivestit me fjalét ndihmése;

- pérgjigjet e pyetjeve té€ dhéna me shkrim rreth pérmbajtjes sé nj€ teksti shprehés té shkruar;

- shkrimin e nj€ teksti shprehés sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje, duke ndjekur udhézimet pér
ndértimin e tij;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

- gortimet drejtshkrimore g€ bén me ndihmén e mésuesit/es;

- vlerésimin e punés s€ shokéve/shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Historia e lojé€s sé futbollit (ora I) Album me foto dhe kuriozitete pér
futbollin dhe topin e futbollit.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: futboll
— lexon pjesén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | topi i futbollit
gjérat q¢€ 1 duken interesante; ndeshje
— pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé€ pjesés ose rreth | lojtaré
fjaléve té panjohura pér t¢; informacione
— tregon llojin e pjesés q€ lexon duke véné né dukje disa | internet
nga karakteristikat e saj; origjiné

— ndan tekstin n€ pjesé t€ vogla, duke krijuar nga njé€ fjali | argétohem
pérmbledhése pér secilén prej tyre;

— tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né
fjalité pérmbledhése;

— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés me
ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

— flet pér historikun e futbollit;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e

tij/saj;
— bashképunon né grupe pér kryerjen e njé detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi
teksti mésimor; edukim fizik, sporte dhe shéndet

foto t€ fémijéve duke luajtur futboll, foto t&€ futbollistéve teknologjia dhe TIK-u.

dhe skuadrave t€ preferuara t€ futbollit vendase apo t€ hua- | Lidhja me temat ndérkurrikulare
ja, material filmik, videoprojektor; té drejtat e njeriut

informacione nga interneti pér lojén e futbollit;
mjete shkrimi, flet€ A .

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
— bisedé;

— lexim dhe mendim i drejtuar;

— lexim zinxhir;

— marrédhénie pyetje-pérgjigje;

— bashkébisedim;

— puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ prezantojné albumin e pérgatitur prej tyre me foto dhe kuri-
ozitete q€ lidhen me futbollin dhe topin e futbollit dhe t€ flasin rreth tyre.

ME pas nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve:

C’dini pér lojén e futbollit?

Sa lojtaré ka ¢do skuadér né futboll?

Ku luhet ajo?

Kush déshiron té béhet futbollist?

Cilét jané futbollistét apo skuadrat e futbollit gé ju pélgeni mé shumée?
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Veprimtaria e dyté

Lexim dhe mendim i drejtuar: Nxénésit njihen me titullin e pjes€s “Historia e lojés s€ futbollit”.
Udhé&zohen nxénésit pér leximin e tekstit né paragraf€.

Nxénésit nénvizojné fjalét g€ nuk i1 kuptojné dhe fjalité q€ i duken mé interesante, mé té réndésishme.

ME pas, ata iu pérgjigjen pyetjeve t€ béra nga mésuesi/ja.
Ndalesa I Ishim ulur familjarisht...deri te... pyetjen ténde kaq interesante.
Pyetje:
Cfaré po ndignin né televizor prindérit dhe femijét e tyre?
Cfaré pyetje i shkreptiu djalit né koké?
Cili ishte propozimi i motrés pér té gjetur pérgjigjen e késaj pyetjeje?
Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?
Ndalesa II Sapo mbaroi ndeshja... deri te... po komentoja uné.
Pyetje:
Cfaré zbuloi motra né internet pér lojén e futbollit?
Po djali ¢faré zbuloi?
Ndalesa III Lexo kétu... deri tek... Ishujt Britaniké.
Pyetje:
Cila ishte “shtépia” e futbollit?
Pér sa kohé kishte lulézuar atje?
Ndalesa IV Ky fragmenti genka... deri tek... m’u pérgjigji mami.
Pyetje:
Né cilin shekull u bé mjaft e pérhapur loja e futbollit?
Ndalesa V Ne &€ gjithé po argétoheshim... deri né€ fund.
Pyetje:
Cfaré donin té dinin mé tepér femijét?
A gjetén informacione pér topin e futbollit? Pse?
A ju pélgeu pjesa?
C’gjé ju béri mé shumé pérshtypje?
*Lexim me zé: Organizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

*Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika: “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t’u pérgjig-
jen pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit.

Veprimtaria e katért

Diskutim: Punohet rubrika: “Analizoj”. Puné n€ grupe. Mé&suesi/ja fton nxénésit/et té tregojné€ se me
ké ka lidhje tregimi duke dalluar alternativen e sakté, si dhe t€ gjejné se ¢’lloj teksti €shté ky duke
dhéné edhe 2-3 karakteristika t€ tij.

Nxiten nxénésit/et t€ ndajné tekstin n€ pjesé t€ vogla dhe t&€ shkruajné nga njé fjali pérmbledhése
pér to. Pas pérfundimit t€ punés, ftohen nxénésit t&€ lexojné fjalité pérmbledhése dhe disa prej tyre té
tregojné pérmbajtjen e pjesés.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e pjesé€s duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé€ 1 duken interesante;
- tregimin e llojit t€ pjesés qé€ lexon duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;

- ndarjen e tregimit né pjesé dhe krijimin e fjalive pérmbledhése pér secilén prej tyre;

- tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés, duke u mbéshtetur né fjalit€ pérmbledhése;

- bashképunimin né grupe, vlerésimin qé€ i b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Kérko né internet pér té gjetur informacione né lidhje me topin e futbollit.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit:
Historia e loj€s sé futbollit (ora IT) Informacione né lidhje me topin e futbollit
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce
Nxénési/ja: futboll
— lexon pjesén rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; topi 1 futbollit
— tregon pérmbajtjen e pjeses; ndeshje

— shpjegon pse Anglia &shté “shtépia” e loj€s sé futbollit; lojtaré
— diskuton pér preferencat e tij pér lojén e futbollit, lojtarét | informacione
e futbollit, sa e ndjek kété loj¢é dhe sa sportdashés éshté; | internet

— interpreton né role pjesén; origjiné
— bashképunon né grupe pér kryerjen e njé detyre; argétohem
— pranon me respekt idet€ dhe mendimet e t€ tjeréve rreth
tregimit.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi
teksti mésimor; edukim fizik, sporte dhe shéndet
informacione nga interneti pér lojén e futbollit; teknologjia dhe TIK-u
mjete shkrimi, fleté€ A, Lidhja me temat ndérkurrikulare

té drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé:

- lexim zinxhir;

- bashkébisedim;

- lexim né role;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Nxénésit lexojné informacione né€ lidhje me topin e futbollit, t€ gjetura n€ internet.

Veprimtaria e dyté

Lexim zinxhir: Lexim i tregimit zinxhir nga nxénésit.

Nxiten nxénésit té tregojné pérmbajtjen e tregimit né ményré t€ pérmbledhur.
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Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Punohet rubrika: “Reflektoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit t’u pérgjigjen pyetjes: Pse An-
glia éshté quajtur “shtépia” e lojés s€ futbollit?

*Nxiten nxénésit t€ shprehin pélgimet e tyre pér lojén e futbollit dhe lojtarét e futbollit, si dhe té trego-
jné€ njohurité e tyre pér futbollin, sa e ndjekin até€ dhe sa sportdashés jané.

Veprimtaria e katért

Lexim né role: Nxénésit t€ organizuar n€ grupe lexojné tregimin sipas roleve (djali, mami, babi, motra).
Vihet theksi né leximin me intonacion.

Nxé&nésit japin mendime rreth leximit sipas roleve t€ shokéve/shogeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e pjesés rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
- shpjegimin pse Anglia &shté “shtépia“ e loj€s sé€ futbollit;
- diskutimin pér preferencat e tij pér lojén e futbollit, lojtarét e futbollit dhe sa e ndjek lojén e futbollit;
- interpretimin né role t€ pjesés;
- bashképunimin né grupe pér kryerjen e njé detyre;
- vlerésimin e shokéve/shoqgeve.

Detyrés shtépie: Rubrika “Detyré”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Flasim Situata e té nxénit
Veprimtarité sportive Pjesémarrja né veprimtari sportive
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: veprimtari sportive;
— flet pér veprimtarité sportive né té cilat ka marré€ pjes€; | maratoné vrapimi;
— u pérgjigjet pyetjeve pér veprimtarité sportive q& ushtrime stérvitore.

zhvillojné fémijét n€ fotot e paraqitura duke u
shprehur sakt€, kuptueshém dhe me fjali té plota;

— pérdor njé fjalor t€ pérshtatshém rreth temés;

— tregon pér veprimtarité sportive qé€ zhvillohen né
shkollén e tij/saj;

— nxit t€ tjerét t€ bashkébisedojné pér veprimtarité
sportive qé€ ata pé€lgejné mé shumég;

— shpjegon réndésiné qé ka pjes€marrja n€ veprimtarité e
ndryshme sportive;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson pérgjigjet e shokéve dhe shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi

- teksti mésimor; edukim fizik, sporte dhe shéndet

- foto apo filmime t& nxénésve/eve né veprimtari t& Lidhja me temat ndérkurrikulare:
ndryshme sportive ku ata kané marr€ pjesé; té drejtat e njeriut

- mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim;

- mendo-zbulo;

- bisedé;

- rrjeti 1 diskutimit;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné¢ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Nx&nésit tregojné para klasé€s foto t€ tyre ku kané dalé gjaté zhvillimit t€ veprimtarive t€ ndryshme
sportive dhe flasin rreth tyre.

Meésuesi/ja u kérkon nxénésve t€ tregojné sportet né té cilat kan€ marré pjes€ dhe emocionet q¢ kané
pérjetuar kur kan€ gené fitues, pér shpirtin e garés dhe frymén e punés né skuadér.

Diskutim: Ushtrimi 1. Mé&suesi/ja fton nxénésit t€ vézhgojné figurat n€ tekst dhe t€ diskutojné rreth
tyre duke iu pérgjigjur pyetjeve:

Cfaré po béjné femijét?

Pér cilat sporte béhet fjalé? Nga e kuptoni kété?

Né cilat mjedise po luhen sportet qé paraqesin né kéto fotografi? Nga e kuptoni kété?

Cilin prej sporteve t€ paraqitura né fotot e méposhtme té pélgen té ushtrosh? Pse?
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Veprimtaria e dyté

shkaku 1 géndrimit t€ Klestit, duke i dhéné edhe nj€ késhill€ atij, n€ qofté se do ta kishin shok.
Veprimtaria e treté

u pélgejné mé shumé.

Veprimtaria e katért
Rrjeti i diskutimit: Puné né grupe. Ushtrimi 6.

Po Jo

| Do té pélgente té merrje pjesé né njé maratoné vrapimi? ‘
Pse?

Nxé&nésit ndajné mendimet e tyre rreth pyetjes dhe grupohen sipas pérgjigjeve qé kané dhéné, duke
treguar arsyet e pérzgjedhjes s€ tyre dhe dalin n€ njé pérfundim:

Pjesémarrja n€ sporte jo vet€m qé na forcon fizikisht, por na e forcon shpirtin e garés, ndjenjén e
fitores dhe durimin pér t€ pérballuar ¢do vEshtirési.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Mendo-zbulo: Ushtrimi 2. Nxiten nxénésit t€ lexojné tekstin dhe t€ zbulojné se cili mund té keté qené

Bisedé: Ushtrimi 3, 4. Nx&nésit/et tregojné pér veprimtarité sportive qé zhvillohen né shkollé té cilat

Vlerésimi béhet pér:

- diskutimin pér veprimtarité sportive né t€ cilat ka marré pjes¢;

- pérgjigjet e pyetjeve duke u shprehur sakt€, kuptueshém dhe me fjali t€ plota;
- pérdorimin e nj€ fjalori t&€ pérshtatshém rreth temés;

- bisedén rreth veprimtarive sportive g€ zhvillohen né shkollén e tij/saj;

- shpjegimin e réndésisé qé€ ka pjesémarrja né veprimtarité e ndryshme sportive;
- vlerésimin e pérgjigjeve t€ shokéve/shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Shkrimi i datave Manipulim me fjalé e numra pér

shkrimin e datave.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: shkrimi i datave

— rendit rregullat pér shkrimin e datave t€ ndryshme; shenja pikésimi

— zbaton rregullat drejtshkrimore n€ shkrimin e datave; shifra arabe

— shkruan fjali né t€ cilat pérdor datat e ngjarjeve historike té shifra romake
Shqipérisé;

— demonstron pavarési né¢ mendime dhe veprime;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésit€ paraprake t€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi
teksti mésimor; arte

tabel€ ka jané paraqitur rregullat pér shkrimin e datave; Lidhja me temat

fisha me fjali ku jané pérdorur datat e ngjarjeve t€ ndryshme ndérkurrikulare:
historike; té drejtat e njeriut;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim pér njohurité paraprake;

- analizé;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim i liré;

- lojé;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim pér njohurité paraprake: Mésuesi/ja u kérkon nxénésve té tregojné datén e sotme dhe ta
shkruajné até né€ fleté.

Ngrihen nxénés/e t€ ndryshém/me né tabelé pér t€ shkruar datén.

Diskutohet me nxénésit rreth ményrés s€ shkrimit t€ tyre.

Me¢ésuesi/ja prezanton temén ¢ mésimit.

Veprimtaria e dyté

Analizé: Lexohet rubrika “Mbaj mend” e cila n€ ményré t€ pérmbledhur i njeh nxénésit/et me rregullat
q€ duhet t€ kené parasysh gjaté shkrimit t&€ datave.
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% Kur né€ datat e plota muaji shkruhet me shkronja, nuk vihet shenjé pikésimi ndérmjet dit€s, muajit
dhe vitit.(2 tetor 2019).
% Kur né€ datat e plota muaji shkruhet me shifra arabe ose romake, pas shénimit t€ datés dhe té
muajit vihet nga njé pik€. (9.X.2019).
% Kur data shkruhet pas fialés q€ tregon njé vend gjeografik, para saj shkruhet fjaléza mé.
(Tirané€, meé 9 tetor 2019).
*Diskutohen nén drejtimin e mésuesit/es rregullat pér shkrimin e datave.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Nxénésit/et do t€ punojné ushtrimin 1 i cili synon shkrimin e sakté t€ datave t&
dhéna.

Ushtrimin 2 synon shkrimin e datave.

Nxé&nésit/et do té punojné individualisht né libér.

Pas pérfundimit t€ punés shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mé&suesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimin 3. Nxiten nxénésit/et t€ shkruajné né fleta tri fjali, e né€ té cilat t€ pérdorin datat
e ngjarjeve historike t& Shqipérisé.

Né pérfundimit t&€ punés, mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné fjalit€, duke shpjeguar ményrén e
shkrimit té datave t& pérdorura né fjali.

Veprimtaria e pesté

Lojé: Me nxénésit/et né minutat e fundit mund t€ zhvillohet njé€ loj€. Nxiten t&€ shkruajné né fleta fjali né
té cilat jané pérdorur data t€ ngjarjeve historike té shkruara jo sakté dhe t’i shkémbejné me shokét/shoqget
qé kané fqinj€ pér t€ béré qortimin e gabimeve.

Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es. Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- zbatimin e rregullave drejtshkrimore né shkrimin e datave;

- dallimin e datave té shkruara jo sakté dhe korrigjimin e tyre;

- shkrimin e fjalive né€ té cilat pérdor datat e ngjarjeve historike t€ Shqipérisé;
- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés s€¢ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Panairi i librit (ora I) Biblioteka e klasés soné.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: biblioteké
— lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe stendé

gjérat q€ 1 duken interesante; buxhet
— pérshkruan bibliotekén e klasés sé tij/saj; sipérmarrje
— shpjegon fjalét dhe shprehjet e reja, duke ndértuar fjali me to; | panair
— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit; arsim i mes€m i ulét

— dallon llojin e tekstit, duke véné né dukje disa karakteristika té tij;

— tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

— shpjegon réndésiné qé ka krijimi dhe pasurimi i vazhdueshém
1 bibliotekés sé klasés;

— pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té€ té tjeréve pér tregimin;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€é A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;
vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- lexim dhe mendim i drejtuar;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;

- analizé;

- ditari dypjesésh;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit té flasin rreth bibliotekés s€ klasés sé€ tyre, q€ ata e kané krijuar vetg.
Veprimtaria e dyté

Lexim dhe mendim i drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Panairi 1 librit”.
Udhé&zohen nxénésit pér leximin e tekstit né paragraf€.

Nxénésit nénvizojné fjalét g€ nuk i1 kuptojné dhe fjalité qé i duken mé interesante, mé té réndésishme.
ME pas iu pérgjigjen pyetjeve té€ béra nga mésuesi/ja.

Ndalesa I Klasa e pesté... deri te... nga mé té ndryshmet.

Pyetje:

Si ndiheshin fémijét e klasés sé pesté? Pse?

Ndalesa I1 Njé nga kéto veprimtari... deri te... do té ekspozojmé né panair.

Pyetje:

Cila ishte njé nga kéto veprimtari?

Si do té zhvillohej panairi kété vit? Pse?

Cfaré librash do té ekspozonin nxénésit né panair?v
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Ndalesa III Dita e panairit erdhi... deri te... titujt, autorét etj.
Pyetje:

Cfaré béné nxénésit e ¢do klase?

(C’bénin nxénésit para stendave?

Ndalesa IV Teksa vizitonim... deri tek... shtova uné.

Pyetje:

Si u shpreh Sindi pér kété panair?

Po Joni, ¢faré mendonte pér kété panair?

Cila ishte ideja qé i pélgeu Ejonés?

Ndalesa V Né fund té késaj veprimtarie... deri né fund.

Pyetje:

Cfaré pérfituan nxénésit nga ky panair?

(C’gjé ju béri mé shumé pérshtypje né kété pjesé?

*Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje”, pér shpjegimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja dhe ndértimin e
fjalive me to.

*Lexim me zé: Organizohet lexim zinxhir nga nxénésit i tregimit.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit u pérgjigjen pyetjeve rreth
tregimit. Ata diskutojné pérgjigjet e pyetjeve né fillim n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Nxénésit tregojné pérmbajtjen e tregimit me fjalét e tyre.

Veprimtaria e katért

Analizé: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit tregojné llojin e tekstit, duke dhéné disa
karakteristika té tij.

Nxiten nxénésit t€ japin argumentin e tyre pse ¢do klasé duhet té keté bibliotekén e saj.

Veprimtaria e pesté
Ditari dypjesésh: Puné né grupe. Nxiten nxénésit té€ lexojné me vémendje fjaliné dhe té zbérthejné
kuptimin e saj.

Fjalia Komenti

Rrjedha e saj dhe realizimi me sukses i | Pas katér viteve ne kishim hyré né klasén e pesté. Emocionet
sipérmarrjes soné na béri t€ kuptonim tona jané t€ médha pasi po mbyllnim njé€ cikél t€ réndésishém
se tashmé ishim vértet fare prané té arsimimit ton€. Pérfundimi me sukses i minipanairit t&

kapércimit n€ arsimin e mesém t& ulét. | librit, aftésive q€ treguam né menaxhimin e stendés soné dhe
suksesi g€ pat€ém me rritjen e buxhetit té klas€s nga shitja e
librave tregoi se ne tashmé ishim rritur dhe kishim pérfituar
shumé duke u béré€ té gatshém g€ né fund t€ klas€s sé pesté té
hidheshim né arsimin e mesém t€ ulét.

Nxénésit dégjojné dhe vlerésojné komentet e shokéve/shogeve té tyre

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
- shpjegimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja, duke ndértuar fjali me to;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

- shpjegimin e réndé€sisé q¢€ ka krijimi dhe pasurimi i vazhdueshém i bibliotekés s€ klasés;
- demonstrimin e aft€sive t€ bashk&punimit né grup;

- vlerésimin q¢ 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

Plotéso njé skedé pér njé libér qé€ ke lexuar.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Panairi 1 librit (ora II) Titujt e librave t€ lexuar. Skeda e

librit t& preferuar.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: biblioteké
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e stendé
pikésimit; buxhet
— tregon pérmbajtjen s€ pjesés, sipas rrjedhés s€ ngjarjes; sipérmarrje
— shpjegon réndésiné q¢ ka krijimi dhe pasurimi i vazhdueshém | panair
1 bibliotekés sé klasés; arsim 1 mesém 1 ulét

— vleréson organizimin e nj€ minipanairi té librit né shkollé me
pjesémarrjen e t€ gjitha klasave me stendat pérkatése;

— interpreton né role tregimin;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre;

— vleréson punén e shokéve dhe té€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shoqéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;
- dora e pyetjeve;
- bashkébisedim;
- lexim me role;
- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné titujt e librave qé kan€ né bibliotekén e tyre personale.
*ME pas secili nxénés/e prezanton skedén e pérgatitur né shtépi pér librin e preferuar, para klasés.

Veprimtaria e dyté

Meésuesi/ja fton nxénésit/et té lexojné tregimin zinxhir.
Nxé&nésit tregojné€ pérmbajtjen e tregimit me ané t€ organizuesit grafik: Dora e pyetjeve.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit/et rreth bib-
liotekés s€ klasé€s sé tyre dhe panairit té librit g€ €shté zhvilluar né shkollén e tyre dhe nxiten té tregojné
njé€ detaj qé€ 1 pélgeu mé shumé né€ ményrén se si u organizua panairi i librit té fémijéve.
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Veprimtaria e katért
Lexim me role: Nxénésit ndahen né grupe, pércaktojné rolet dhe béjné dramatizimin e pjesés.
Vihet theksi né leximin me intonacion. Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;

- dallimin e llojit té tekstit, duke véné né dukje disa karakteristika t€ tij;

- shpjegimin e réndésisé qé ka kontributi i nxénésve pér krijimin dhe pasurimin ¢ vazhdueshém té
bibliotekés sé klasés;

- vleré€simin e organizimit t&€ njé minipanairi té librit n€ shkollé me pjes€marrjen e t& gjitha klasave me
stendat pérkatése;

- tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

- interpretimin né role;

- demonstrimin e aft€sive té bashk&punimit né grup;

- vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit:
Theksi i fjalés (ora I) Manipulim me fjalé¢ me theks té
ndryshém.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: theksi
— lexon fjal€ t€ ndryshme duke véné theksin aty ku duhet; fjalé
— bén dallimin me ané t€ theksit, t€ kuptimit té fjaléve t€ njéjta rrokje e theksuar
nga forma; rrokje e patheksuar
— dallon theksin parafundor, fundor dhe tejfundor né fjalé té toni 1 z&rit
ndryshme; theks fundor
— shkruan fjalé me theks fundor, parafundor, tejfundor; theks parafundor
— demonstron pavarési né mendime dhe veprime; theks tejfundor

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; arte.

fisha me fjal€ t€ ndryshme; Lidhja me temat

tabela e ushtrimit 1; ndérkurrikulare:

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- diskutim pér njohurité paraprake;
- analizé;
- rishikim né€ dyshe;
- diskutim;
- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim pér njohurité paraprake: MéEsuesi/ja i orienton nxénésit t€ vérejné figurén né libér dhe ta
komentojné até.

Nxiten nxénésit t€ lidhin fjalét me objektet pérkatése dhe t&€ lexojné dhe shqiptojné sakté fjalét.
Meésuesi/ja u drejton nxénésve pyetjen:

Cfaré vini re kur shqiptoni kéto fjalé?

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ rreth njohurive q€ nxénésit/et kané pér rrokjet, duke u mbéshtetur edhe
né€ rubrikén “Kujtoj”.

Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.

Veprimtaria e dyté

Analizé: Lexohet rubrika “Mbaj mend” e cila n€ ményré té pérmbledhur i njeh nxénésit/et me theksin e
fjalés, theksin parafundor, fundor dhe tejfundor, duke 1 ilustruar edhe me shembu;.

*Diskutohen rastet kur disa fjal€ jan€ t€ njéjta nga forma, por ndryshojn€ nga theksi. Kur ndryshon
theksi, ndryshon edhe kuptimi i fjaléve.
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Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimin 1. Nxénésit/et do t€ emértojné ¢do figuré€ né libér dhe mé pas do té
vendosin theksin né ¢do fjalé qé€ do t€ pérdorin.

Ushtrimin 2. Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve fleta ku éshté paraqitur tabela e U. 2 dhe 1 udhézon ta
plotésojné até, duke i shkruar fjalét t€ vendosura né tri shtylla sipas theksit t€ tyre.

Nxénésit/et do t€ punojné individualisht. Pas pérfundimit t€ punés shkémbejné fletat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es pér t€ dalluar fjalét me theks parafundor,
fundor dhe tejfundor.

Veprimtaria e katért

Diskutim - Puné né grupe: Grupet u kérkojné njéri-tjetrit t€ shkruajné fjalé me theks fundor, parafundor
dhe tejfundor. Pas pérfundimit té punés, ata shkémbejné fletat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e
njéri-tjetrit. Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e béré. Zhvillohet njé diskutim me gjithé
klasén nén drejtimin e mésuesit/es. Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e fjaléve té ndryshme duke véné theksin aty ku duhet;

- dallimin me ang t€ theksit t€ kuptimit té fjaléve té njéjta nga forma;

- dallimin e theksit parafundor, fundor dhe tejfundor né fjal€ t€ ndryshme;
- shkrimin e fjaléve me theks fundor, parafundor, tejfundor;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé¢ shokéve/shoqgeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 3
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit:
Theksi i fjalés (ora II) Manipulim me fjalé me theks té
ndryshém.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: theksi

— lexon fjalé t& ndryshme duke véné theksin aty ku duhet; fjalé

— dallon theksin parafundor, fundor dhe tejfundor né fjalé té rrokje e theksuar
ndryshme; rrokje e patheksuar

— bén dallimin me ané t€ theksit t€ kuptimit t€ fjaléve té njéjt€ | toni i z&rit
nga forma; theks fundor

— shkruan fjalé me theks fundor, parafundor, tejfundor; theks parafundor

— krijon fjali me fjal€ q€ kané formé té njé€jté, por q€ u ndryshon | theks tejfundor
kuptimi né rast se u ndryshon theksi;

— demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- shkrim i drejtuar;

- diskutim:

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalét me theks fun-
dor, parafundor dhe tejfundor dhe t€ diskutojné rreth tyre.

Veprimtaria e dyté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalét; infermieri, para, drejtori, polici, stoli
dhe t€ tregojné nése ndryshon kuptimi i kétyre fjaléve, né rast se u ndryshon theksi.

Nxénésit diskutojné né fillim né€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
*Individualisht nxénésit do t€ ndértojné nga dy fjali me secilén prej kétyre fjaléve, né té cilat t€ dalé
qarté kuptimi i tyre.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit lexojné fjalité e krijuara dhe diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es
rreth tyre.
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Veprimtaria e treté

Diskutim - Puné né grupe: Grupet u kérkojné€ njéri-tjetrit t€ shkruajné fjalé me theks fundor, parafun-
dor dhe tejfundor. Pas pérfundimit t€ punés, ata shkémbejné fletat ndérmjet tyre dhe kontrollojné€ punén
e njéri-tjetrit. Pérfag€suesit/et e secilit grup prezantojné punén e bere.

Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e fjaléve t€ ndryshme duke véné theksin aty ku duhet;

- dallimin theksin parafundor, fundor dhe tejfundor né fjalé té ndryshme;

- dallimin me ané t€ theksit t€ kuptimit t€ fjaléve té njéjté nga forma;

- shkrimin e fjaléve me theks fundor, parafundor, tejfundor;

- krijimin e fjalive me fjalé qé kané formé t€ njéjté, por q€ u ndryshon kuptimi né rast se u ndryshon
theksi;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé shokéve/shoqeve.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit:
Dhjetat (ora I) Cila léndé t€ pélgen mé shumé?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: jurist
— lexon pjesén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat | mornica
qé€ 1 duken interesante; mé ra tavani né koké

— pyet pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes sé pjesés ose rreth fjaléve
té panjohura pér t&;

— shpjegon kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja, krijon fjali
me to;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés;

— shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj, né lidhje me tregimin;

— tregon pérmbajtjen e pjesés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

— analizon cilésité e personazheve t€ tregimit;

— formulon mesazhin qé€ pércjell tregimi;

— sjell shembuj nga pérvoja vetjake e komunikimit me prindérit,
rreth nxitjes pér t€ patur rezultate t€ larta njésoj né t€ gjitha
1€ndét;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€¢ mendimet e tij/saj;

— pranon me respekt ideté dhe mendimet e t€ tjeréve rreth pjesés.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; shoqéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; artet.

krijime t€ nxénésve si: poezi, tregime, vizatime, kolazhe etj.; Lidhja me temat ndérkurrikulare
mjete shkrimi, flet€ A, t¢ drejtat e njeriut.

Detyrés shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- veprimtari e leximit t€ drejtuar;

- harta e personazheve;

- mendo-zbulo;

- bashkébisedim;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
Veprimtaria e paré

Bisedé me nxénésit ku secili tregon talentin dhe prirjet qé ka pér 1€ndé t€ ndryshme, duke treguar edhe
1€ndén g€ u pélgen mé shumé.
Veprimtaria e dyté

Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit njihen me titullin e pjes€s “Dhjetat” dhe autoren e saj Zh. Demi.
Lexim me ndalesa i pjesés nga nxénésit. Mésuesi/ja orienton nxénésit t’u pérgjigjen pyetjeve t€ béra prej
saj pér secilén ndalesé€, duke u kujdesur t€ punohen té gjitha pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.

Nisur nga titulli dhe ilustrimi, pér ¢faré mendoni se bén fjal€ kjo pjesé?

Ndalesa I Pér ca dité mbyllej... deri te... pas oréve té mésimit.

Pyetje:

Cfaré i kishte premtuar djali nénés sé tij?

Cila léndé i pélgente mé shumé Enisit, shokut té djalit?

Cfaré i pélgente djalit?

Cila ishte déshira e djalit?

Cfaré vizatonte ai?

Si mendoni se do t€ vazhdojé pjesa?
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Ndalesa I1 Cdo pasdite luaja pak futboll... deri te... kisha pérfituar pak nga situata.
Pyetje:

Si e kalonte kohén djali?

Cfaré notash merrte ai né shkollé?

Po pér matematikén, a mund té thuhej e njéjta gjé si pér léndét e tjera pér té?

A ia kishte treguar ai prindérve notat qé kishte marré né matematiké? Pse?

Ndalesa III Mé vinte miré... deri te... por koha nuk premtonte.

Pyetje:

Pse Klevisi nuk ua kishte treguar prindérve notat qé kishte marré né matematiké?

Si titullohej viersha gé ai kishte shkruar pér véllain e tij?

Si i dukeshin Klevisit problemat e matematikés?

A mundi ai té sqaronte té gjitha paqartésité qé kishte me Enin né klasé?

Ndalesa IV Mésuesja shpérndau testet... deri te... Dorézova fletén i béré kugq né fytyreé.
Pyetje:

Si u ndie Klevisi ditén e provimit?

Ndalesa V Té nesérmen mésuesja na dha vlerésimin... deri te... né shkollé.

Pyetje:

Cfaré note kishte marré Klevisi né provimin e matematikés?

Si reagoi mami i Klevisit kur mésoi notén e provimit?

Ndalesa VI Té nesérmen mami takoi mésuesen... deri né fund.

Pyetje:

Cfaré bisedoi mami me mésuesen?

Pse mami i kérkoi falje Klevisit?

A ju pélgeu kjo pjesé? Pse?

Si u ndjeté pas leximit té késaj pjese?

*Nxé&nésit lexojné n€ heshtje, nénvizojné fjalét e shprehjet qé€ nuk kuptojné.

*Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje” né libér. Nxénésit shpjegojné kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja
dhe ndértojné fjali me to.

*Lexim i pjesés zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté

Harta e personazheve: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit dallojné llojin e pjesés duke dhéné 2-3
karakteristika t€ saj, si dhe tregojné dy cilési pér personazhin kryesor dhe gjejné né tekst fragmentin apo fjaliné
ku shprehen kéto cilési.

Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e sipas rrjedhés s€ ngjarjes.

Veprimtaria e katért

Mendo-zbulo: Nxiten nxénésit/et t€ tregojné pse mami i Klevit ndryshoi géndrim dhe se ¢faré mund t’i keté
thén€ mésuesi/ja asaj.

*Nxénésit né grupe do t€ gjejn€ mesazhin g€ pércjell tregimi si dhe do t€ dallojné fjalité e sakta dhe t& gabuara.
Mesazhi: Prindérit duhet t& mbéshtesin prirjet dhe talentin e fémijéve té tyre, n€ ményré q€ ata 1€ b&hen &
dobishém pér familjen dhe shoq€rin€, pa paragjykime dhe standardizime.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: T¢ nxitur nga tregimi ftohen nxénésit né njé bashkébisedim rreth dy ¢éshtjeve kryesore: 1. Sa
Jumotivojné prindérit tuaj pér té arritur rezultate t€ larta né shkollé?

2. A ndodh g€ ata e teprojné mé presion pér t€ marré€ nota t€ mira né€ t€ gjitha 1éndét pa marré parasysh talentin
dhe prirjet tuaja individuale pér 1éndé té caktuara?

Nxénésit vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e pjesés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé€ i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés;

- shpjegimin e fjaléve t€ reja dhe krijimin e fjalive me to;

- tregimin e pé€rmbajtjes sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

- analizén e cilésive té personazheve t€ tregimit;

- formulimin e mesazhit q€ pércjell tregimi;

- bashképunimin né grupe dhe vlerésimin g¢ i b&jné njéri-tjetrit.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Dhjetat (ora II) (¢’mendim ke pér personazhet e
tregimit?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: matematika
— lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; futboll
— tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes; vizatim

— jep mendimin e tij/saj pér personazhin kryesor té tregimit; | nota

— mban géndrimin e tij ndaj veprimeve té€ personazheve né
tregim,;

— lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e tij shkollore;

— interpreton pjesén né role;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; artet.

krijime t€ nxénésve si: poezi, tregime, vizatime, kolazhe etj.; Lidhja me temat ndérkurrikulare
mjete shkrimi, fleté A,. té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- dora e pyetjeve;

- bashkébisedim;

- lexim me role;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé€, ku nxénésit lexojné késhillat q€ u japin Klevisit
dhe mamit té tij.

Lexim zinxhir i tekstit nga nxénésit.
Me¢suesi/ja drejton pyetjen:

C’mendim ke pér personazhet e tregimit?
Nxiten nxénésit t€ japin mendimet e tyre.

Veprimtaria e dyté

Dora e pyetjeve: Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen e pjes€s sipas organizuesit grafik: Dora e pyetjeve.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”, ku nx&nésit tregojn€ ngjarje nga jeta e tyre qé kané lidhje
me kété pjesé.
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Veprimtaria e katért

Lexim me role: Ndahet klasa né grupe me ndihmén e mésuesit/es. Caktohen rolet brenda grupit. Inter-
pretim i tregimit nga nxénésit né role. Vihet theksi n€ leximin me intonacion.

Nxé&nésit/et vlerésojné interpretimet e shokéve e t&€ shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

- tregimin e pérmbajtjes sipas rrjedhés sé ngjarjes;

- mendimin e tij/saj pér personazhin kryesor t€ tregimit;

- géndrimin e tij/saj ndaj veprimeve té personazheve né€ tregim;
- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tij shkollore;

- interpretimin e pjes€s né role;

- vlerésimin qé i b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Shkruaj né fletore pérmbajtjen e pjesés né ményré té pérmbledhur.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Shkruajmé Situata e té nxénit:
Shkruajmé pér vjeshtén Material 1 shkurtér filmik pér natyrén né
stinén e vjeshtés.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
— flet pér natyrén né stinén e vjeshtés; pérshkruaj
— u pérgjigjet pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat vjeshta

dhe perimet né€ stinén e vjeshtés duke pérzgjedhur fjalét

g€ tregojné karakteristikat e késaj stine; natyra
— shkruan pér stinén e vjeshtés, duke i organizuar njeriu

pérgjigjet e pyetjeve né paragrafe;

— shpjegon preferencén e tij/saj pér stinén e vjeshtés;

— pérshkruan se ku 1 pélgen té€ shkojé dhe se ¢faré i
pé€lgen t€ b&j€ né€ kété sting;

— shkruan pér stinén e vjeshtés né vendin ku jeton, sipas
strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té

té shkruarit;

vleréson punén e shokéve e shogeve.

frutat e perimet

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; shkencat e natyrés.

pamje nga natyra né stinén e vjeshtés; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
videoprojektor, CD; mjedisi.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- shikim i organizuar;
- diskutim;

- bashkébisedim;

- shkrim 1 lirg;

- puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né€ dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve
Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja paraqit me ané t€ videoprojektorit njé material t& shkurtér filmik pér
stinén e vjeshtés.

Né mungesé té videoprojektorit paragiten pamje nga natyra né stinén e vjeshtés.

Nxiten nxénésit t’i pérshkruajné ato, duke treguar edhe karakteristikat e késaj stine.
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Veprimtaria e dyté
Diskutim: Njihen nxénésit me temén e mésimit.

Ushtrimi 1. Mé&suesi/ja fton nxénésit t€ shkruajné pérgjigjet e pyetjeve pér stinén e vjeshtés duke
pérzgjedhur né fjalét né kllapa, fjalét g€ tregojné karakteristikat e késaj stine.

Nxénésit punojné individualisht né libér. Mésuesi/ja nxit nxénésit t& lexojné pergjigjet e pyetjeve dhe t&
diskutojné rreth tyre.

Ushtrimi 2. Nxénésit pérshkruajné stinén e vjeshtés, duke organizuar pérgjigjet e pyetjeve né€ paragrafe.
Disa nxénés lexojné pérshkrimet e tyre.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Ushtrimi 3. Nxénésit bashkébisedojné rreth preferencave té tyre pér stinén e vjeshtés,
duke i shpjeguar ato me dy fjali. Nxénésit pérshkruajné se ku u pélgen t&€ shkojné€ dhe ¢faré u pélgen t&
b&jné né kEte stiné.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 4. Nxénésit/et pérshkruajné stinén e vjeshtés n€ vendin ku jetojné, sipas
strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje, duke respektuar késhillat e dhéna né libér pér pérshkrimin e késaj
stine. Ata/ato punojné individualisht né€ fletore.

Pas pérfundimit té punés, nxénésit/et lexojn€ shkrimet e tyre me z¢€ para klasés.
Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

Nxé&nésit/et vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- pérgjigjet e pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat dhe perimet né€ stinén e vjeshtés duke pérzgjedhur
fjalét g€ tregojné karakteristikat e késaj stine;

- shkrimin pér stinén e vjeshtés, duke i organizuar pérgjigjet e pyetjeve né paragrafe;

- p€rshkrimin se ku i p€lgen té€ shkojé dhe se ¢far€ i p€lgen t€ b&jé né kété sting;

- shkrimin pér stinén e vjeshtés né vendin ku jeton, sipas struktur€s: hyrje-zhvillim-mbyllje;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vlerésimin e punés sé shok&ve/shoqeve.

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Pérshkruaj stinén e vjeshtés né fshat.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit:
Bashkétingélloret e zéshme dhe té pazéshme Manipulim me shkronja, tinguj,
rrokje e fjalé.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: fonema
— identifikon shkronjat e thjeshta dhe t€ pérbéra; shkronja
— vé né€ dukje se t€ gjitha shkronjat q€ paragesin tingujt e té alfabet
folurit té gjuh&s shqipe pérb&jné alfabetin e saj; bashkétingéllore té€ zEéshme
— dallon bashkétingélloret e z€shme dhe té pazéshme; bashkétingéllore té pazéshme

— demonstron pavarési n€ mendime dhe veprime;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; arte.

alfabeti 1 gjuhés shqipe; Lidhja me temat

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim pér njohurité paraprake;

- diskutim;

- rishikim né€ dyshe;

- shkémbe njé problemg;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim pér njohurité paraprake: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ lexojné alfabetin e gjuhés shqipe.
Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit/et. Mésuesi/ja u drejton pyetjet:

- Sa shkronja ka alfabeti i gjuhés shqipe?

- Sa prej tyre jané zanore? Cilat jané ato?

- Sa jané€ bashkétingéllore? Cilat jané ato?

- Provoni té shqiptoni bashkéting€lloret. Vini re ndonjé ndryshim gjaté shqiptimit t& tyre?
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.

Veprimtaria e dyté

Puné né dyshe: Orientohen nxénésit t€ lexojné pjesén letrare t€ shkruar nga shkrimtari Odhise Grillo
dhe té identifikojn€ zanoret dhe bashkétingélloret. Mé pas do t’i vendosin ato né tabelén e dhéné.

Né pérfundim, nxénésit lexojné zanoret dhe bashkétingélloret qé kané shkruar.

Diskutim: Nxiten nxéné&sit t€ lexojn€ dhe t€ diskutojné rreth materialit teorik.

Nén drejtimin e mésuesit/es zhvillohet njé diskutim rreth tij. Nxiten nxénésit t’u pérgjigjen pyetjeve:
Si i quajmé tingujt? Nga e kané marré kété emér?

Nga se pérbéhet alfabeti i gjuhés shqipe?




Gjuha shqipe 5

Sa shkronja té pérbéra dhe sa shkronja té thjeshta ka gjuha shqipe? Cilat jané ato?
Si i prodhojmé tingujt?

(’jané bashkétingélloret?

Si klasifikohen bashkétingélloret?

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1. Ftohen nxénésit t& lexojné tekstin dhe té dallojné numrin e zanoreve
dhe té bashkétingélloreve qé ka fjalia e paré, numrin e shkronjave qé ka fjalia e dyté, numrin e
shkronjave té thjeshta dhe t€ pérbéra g€ ka fjalia e fundit, duke plotésuar tabelén né tekst.

Ushtrimin 2. N¢ tekstin e dhéné né kété ushtrim, nxénésit do t€ dallojné bashkétingélloret e zé€shme
dhe t€ paz€shme dhe do t’i vendosin né tabelé.

Nxénésit do t€ punojné individualisht. Pas pérfundimit t€ punés shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Zhvillohet nj€ diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e katért

Puné né grupe - Shkémbe njé problemé: Nxénésit n€ fleta shkruajné fjali t€ ndryshme dhe i
shkémbejné me grupet fqinje pér té€ gjetur bashkétingélloret e z€shme dhe t€ pazéshme qé ndodhen né
kéto fjali.

Pas pérfundimit t€ punés ata diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.

Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e shkronjave té thjeshta dhe t€ pérbéra;

- dallimin e bashkétingélloreve té€ zé€shme dhe t€ pazéshme;
- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

Detyré shtépie
Gjej dhe shkruaj né fletore njé€ tekst t&€ shkurtér (me 4-5 fjali), dallo né€ t&€ bashkétingélloret e z€shme
dhe té pazéshme dhe vendosi né tabelé.

Bashkétingéllore té zéshme Bashkétingéllore té pazéshme
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit:
Vlera e parasé (ora I) Si i pérdorni paraté?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - para
— lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét qé nuk kupton | - kartémonedhé
dhe gjéra qé 1 duken interesante; - vleré

— tregon llojin e tekstit g€ lexon duke véné né dukje disa nga
karakteristikat e tij;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

— dallon protagonistin dhe personazhet e tjera té tregimit, duke
véné n€ dukje edhe lidhjen qé ekziston ndérmjet tyre;

— tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né veprimet e
personazheve;

— formulon mesazhin g€ pércjell tregimi;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit n€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;
- procedura: pyet s€rish;
- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- rishikim né€ dyshe;
- mendo-nxirr mesazhin;
- puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit/et rreth marrédhénies q€ kan€ me parané.

A ju japin prindérit apo gjyshérit para pér t€ bleré lodra, gokollata apo émbélsira?

Si 1 shpenzoni ju ato?

Ju ka ndodhur t€ gerasni me paraté g€ ju kan€¢ dhéné€ prindérit shokét apo shoget tuaja?
Pse nuk duhet t’1 shpérdorojmé paraté&?

Veprimtaria e dyté

Procedura: pyet sérish: MEsuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit t€ vérejné ilustrimin.
Nxé&nésit n€ dyshe e mé pas me gjithé klasén diskutojné rreth tij.

*Udhézohen nxénésit t€ lexojné tekstin n€ paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe shprehjet qé nuk kuptojné si
dhe fjalité q€ i duken mé interesante dhe mé t€ réndésishme.
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*Pas leximit t€ ¢do paragrafi, diskutojn€ né€ dyshe: njéri prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive mé inte-
resante né paragrafin e paré dhe tjetri i pérgjigjet pyetjeve.

Pér ¢do paragraf té ri, nxénésit ndérrojné rolet.

*Nxénésit tregojné llojin e tekstit, duke véné né€ dukje disa nga karakteristikat e tij (tregim).

Lexim me zé: Lexim 1 pjesé€s zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Cilét jan€ personazhet e kétij tregimi?

Cfar€ kishte ndodhur g¢€ babai i dha njé kartémonedhé Nikolasit?

Si reagoi néna e tij?

Si reaguan shokét kur Nikolasi u tregoi kartémonedhén?

Po mésuesja e tij?

Si reagoi shitésja e ¢cokollatave kur Nikolasi i drejtoi kart€émonedhén?

Cfaré béri néna e Nikolasit kur mésoi reagimin e saj?

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur n€ veprimet e personazheve.

Veprimtaria e katért

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et punojné individualisht pér té treguar
protagonistin dhe personazhet e tjera té tregimit, duke véné n€ dukje edhe lidhjen qé ekziston ndérmjet
tyre. Pas pérfundimit t&€ punés shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e pesté

Mendo-nxirr mesazhin: Nxénésit/et n€ grupe nxjerrin mesazhin e pjes€s dhe gjejné né tekst fjalin€ qé
lidhet me té. Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e bere.

Mesazhi: Duhet t’ia dimé€ vierén parasé€ dhe t’i p&rdorim ato n€ ményré sa mé té arsyeshme.
Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét g€ nuk kupton dhe gjéra qé i duken interesante;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

- dallimin e protagonistit dhe personazheve t€ tjera t€ tregimit, duke véné né dukje edhe lidhjen g€ ekziston
ndérmjet tyre;

- tregimin pérmbajtjen s€ pjes€s duke u mbéshtetur n€ veprimet e personazheve;

- formulimin e mesazhit g€ pércjell tregimi;

- demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit n€ grup, vlerésimin qé i b&€jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Vlera e parasé (ora II) Cfaré késhille 1 jep Nikolasit pér
ményrén se si duhen pérdorur paraté?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: para
— lexon tregimin rrjedhshém dhe né ményré shprehése; kartémonedhé
— shkruan nga nj€ fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf té vleré
tregimit;
— tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né fjalité
pérmbledhése;

— gjykon rreth veprimeve té protagonistit dhe personazheve té
tjeré né tregim;

— lidh ngjarjen me histori t€ ngjashme nga jeta e tij/saj;

— interpreton pjesén né role;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; matematiké; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- mendo-diskuto;

- bashkébisedim;

- lexim me role;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€ ku nxénésit i japin késhilla Nikolasit pér ményrén
se si duhen pérdorur paratg.
Lexohet pjesa nga t€ gjithé nxénésit népérmjet leximit zinxhir.

Veprimtaria e dyté

Puné né grupe: Nxiten nxénésit/et t€ punojné né grupe pér té krijuar nga njé€ fjali pérmbledhése pér ¢do
paragraf t€ tregimit. Lexim i tyre nga nxénésit.

1. Babi i fali Nikolasit njé kartémonedhé meqé€ kishte dal€¢ miré né provimin e Historisé.

Babai ishte i bindur se Nikolasi do t’i shpenzonte paraté n€ ményré (€ arsyeshme.

Nikolasi mendonte t€ blinte njé aeroplan me to.

Ryfysi propozoi qé t€ blinin nj€ top futbolli g€ t& luanin t& gjithé.

Meg&suesja e késhilloi Nikolasin g€ t€ mos i shpenzonte paraté duke bleré kotésira.

Alcesti i propozoi té blinte ¢okollata.

Shité€sja nuk e besoi Nikolasin dhe e urdhéroi ta dorézonte kartémonedhén ku e kishte marré.
Nikolasi ia tregoi ngjarjen nénés sé tij.

Lo NS AN
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9. Me monedhén njézetqindarkéshe q€ i dha mami, Nikolasi mendoi t€ blinte njé ¢okollaté dhe ta
ndante me shokun e tij, Alcestin.
*Nxé&nésit tregojné pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése.

Veprimtaria e treté

Mendo-diskuto: Punohet rubrika “Reflektoj”.

Me¢ésuesi/ja fton nxénésit t€ japin mendimin e tyre rreth veprimit t€ babait q€ i dhuroi Nikolasit njé
kartémonedhé dhe fjaléve té nénés se ajo kartémonedhé ishte tepér pér Nikolasin.

Nxénésit/et né fillim diskutojné né dyshe. Mé pas diskutojné me gjith€ klasén, nén drejtimin e mésuesit/
es.

Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Zhvillohet njé bashkébisedim né klasé, ku nxénésit tregojné nése prindérit u kané
dhuruar ndonjéheré ndonjé kartémonedhé dhe pérse e kané pérdorur até.

Veprimtaria e pesté
Lexim me role: Nxénésit ndahen né€ grupe, pércaktojné rolet dhe b&jné dramatizimin e pjesés. Vihet
theksi n€ leximin me intonacion. Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe né ményré shprehése;

- shkrimin e fjalive pérmbledhése pér ¢do paragraf;

- tregimin e pérmbajtjes s€ tregimit duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése;
- gjykimin rreth veprimeve té protagonistit t€ tregimit dhe personazheve t€ tjeré;
- interpretimin e pjesés né role;

- vlerésimin e punés sé shok&ve/shoqeve.

Detyré shtépie: Shkruaj né fletore shkurtimisht pérmbajtjen e pjesés.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Flasim Situata e té nxénit
Shoké té miré Kush €shté shoku/shoqja mé e miré qé

ke né klasé?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: shok
— flet pér vlerén e migésisé; shoge
— upérgjigjet pyetjeve duke u shprehur sakté, kuptueshém | migési

dhe me fjali t€ plota; ndihmoj
— pérdor njé fjalor t€ pérshtatshém rreth temés; shogérohem
— tregon rreth sjelljeve dhe géndrimeve gé€ e forcojné

miqésing;

— nxit té tjerét t&€ bashkébisedojné pér ngjarje t&€ ngjashme si
ajo né tekst dhe t€ tregojné se si e kané zgjidhur até;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendimet e tij/
saj rreth krijimit, ruajtjes dhe forcimit t€ miqésisé;

— pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve rreth
miqésis€ s€ mir€, mirékuptimit dhe zgjidhjes me dialog
dhe tolerancé t€ ¢do mosmarréveshjeje qé mund t€ cenojé
miqésin€ e mir¢;

— vleré€son pérgjigjet e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shoqéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

foto ku nxénésit kané dalé me shokét ose shoget e tyre; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé
- mendo-zbulo
- diskutim
- bashkébisedim
- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné¢ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Zhvillohet njé bisedé me nxénésit/et rreth marrédhénieve shoqérore qé ata kané me njéri-
tjetrin, grindjeve, mosmarréveshjeve qé kané pasur ndérmjet tyre.

Cili ésht€ shoku apo shogja juaj mé e miré g€ ke né klas¢?

A i ndihmoni ju shokét apo shoget tuaja?

Ju ka ndodhur té jeni grindur ndonjéheré me ndonjé shok apo shoge? Jeni pajtuar mé€ pas apo keni
qéndruar larg njéri-tjetrit?
Pse thuhet se miku i miré njihet né dité t€ véshtira?
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Njihen nxénésit me temén e mésimit.
Mésuesi/ja fton nxénésit té€ lexojné diskutimet e nxénésve/eve t€ klasés s€ Jehonés pér vlerén e
miqésisé.

Veprimtaria e dyté

Mendo-zbulo: Ushtrimi 1. Nxiten nxénésit t€ shprehin mendimin e tyre pér diskutimin qé €shté
zhvilluar n€ klasén e Jehonés dhe t€ tregojné se te fjalét e cilit prej tyre e gjen mé shumé veten.

Veprimtaria e treté

Diskutim: Ushtrimi 2, 3. Nxénésit tregojné pér marrédhéniet g€ kané me shokét dhe shoqet e klasés,
ndihmén q¢ ata/ato i japin njéri-tjetrit pér t€ kryer detyrat shkollore.

Nxiten nxénésit t€ tregojné se si jané ndier pas bashképunimit qé kané pasur.

Ushtrimi 4. Nxénésit diskutojné rreth fjaléve t€ Jehonés, se si i kuptojné ato.

Veprimtaria e katért

Bashkébisedim: Ushtrimi 5. Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit rreth ndonjé ngjarje té
pakéndshme g€ ka ndodhur né klasén e tyre dhe se si e kané zgjidhur até.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- pérgjigjet e pyetjeve duke u shprehur sakt€, kuptueshém dhe me fjali t€ plota;

- tregimin rreth sjelljeve dhe géndrimeve g€ e forcojné miqésing;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve té tij/saj rreth krijimit, ruajtjes dhe
forcimit t€ miqésis€;

- vlerésimin pér pérgjigjet e shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Gjej dhe shkruaj 2 fjalé té urta pér miqésiné.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Deni dhe shoku i tij 1 11 (ora I) (¢’mendim keni pér kafshét?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: keci i vogél
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjate | gjuetaré t€ paligjshém
pikésimit; injeksion

— tregon llojin e pjesés qé lexon duke véné né dukje disa nga | i babézitur
karakteristikat e saj;

— pyet dhe pérgjigjet rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

— pércakton hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e tregimit, duke
ndértuar nga njé fjali p€rmbledhése pér secilén prej tyre;

— tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né€ fjalité
pérmbledhése;

— formulon mesazhin g€ pércjell tregimi;

— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve/ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

ilustrime t€ dhisé dhe kecave; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- procedura: pyet sérish;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;

- dallo-trego;

- ditari dypjesésh;

- puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit n€ nj€ bised€ ku té japin mendimin e tyre pér kafshét, preferencat e
tyre pér to

Mésuesi/ja shkruan né tabelé temén e mésimit “Deni dhe miku i tij”.

*Koment nga nxénésit 1 ilustrimit né libér.

Veprimtaria e dyté

Procedura - pyet sérish: Udhézohen nxénésit t€ lexojné tregimin né paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe
shprehjet g€ nuk kuptojné si dhe fjalit€ q€ i duken mé interesante e mé té réndésishme.

*Pas leximit t& ¢do paragrafi nxénésit diskutojné né€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth
fjalive mé interesante né paragrafin e paré dhe tjetri/a i pérgjigjet pyetjeve.
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Pér ¢do paragraf té ri nxénésit ndérrojné rolet.

*N€ pérfundim t€ punimit té t& gjithé pjes€s, nxénésve/eve u lihet koh€ pér ta rilexuar pér ta kuptuar
mé mir€.

*Punohet rubrika “Fjal€ dhe shprehje” n€ libér. Nxiten nxénésit té shpjegojné kuptimin e fjaléve dhe
shprehjeve t€ reja dhe t€ ndértojné fjali me to.

*Lexohet tregimi nga nxénésit zinxhir.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit diskutojné né dyshe dhe
mé pas me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Né rubrikén “Analizoj”, mésuesi/ja nxit nxénésit t€ tregojné llojin e tekstit, duke dhéné
disa karakteristika t€ tij. Nxénésit punojné n€ grupe pér t€ pércaktuar hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e
tregimit dhe t€ ndértojné nga njé fjali pérmbledhése pér secilén prej tyre.

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen duke u mbéshtetur né fjalit€ pérmbledhése.

Veprimtaria e pesté
Ditari dypjesésh: Ftohen nxénésit g€ t€ punojné né grupe pér t€ zgjedhur njé€ fragment né tregim dhe ta
komentojné até.

Fragmenti Komenti

Kafsha 1 pélgente pa masé. Po t’ia linin| Deni e ndihmoi kecin e vogél t€ ushqgehej. Ai
atij né kujdestari, mendonte, do t& bénte té | fitoi njé pervojé t&€ panjohur mé paré e cila i
pamundurén t’ia z€vend€sonte nénén, duke e | pérforcoi idené se mund ta ushgente até derisa
ushqyer me biberon derisa t€ shérohej dhe do | keci t€ ushqehej nga e €éma. Sjellja e tij éshté
ta mbronte nga téré rreziqget. njé shembull 1 miré se si duhet té sillemi ndaj
kafshéve né raste té tilla.

Nxénésit dégjojné dhe vlerésojné komentet e shokéve/shogeve té tyre.

Nxiten nxénésit q€ n€ grupe té€ nxjerrin mesazhin e tregimit.
Mesazhi: Té kujdesemi pér kafshét dhe t’i mbrojmé ato.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;

- tregimin e llojit t€ pjesés qé€ lexon duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;

- pyetjet dhe pérgjigjet rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

- pércaktimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes s€ tregimit, duke ndértuar nga nj€ fjali pérmbledhése pér
secilén prej tyre dhe tregimin e pérmbajtjes;

- formulimin e mesazhit g€ pércjell tregimi;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyrés shtépie: Gjej informacione pér gjuetin€ e paligjshme.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Deni dhe shoku i tij i ri (ora II) C’géndrim keni ndaj gjuetisé s€ paligjshme?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: keci i vogél
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat | gjuetaré t€ paligjshém
e pikésimit; injeksion

— tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes; | i babézitur

— analizon veprimet e personazheve t€ tregimit;

— jep mendimin e tij pér pasojat g€ shkakton gjuetia e
paligjshme;

— shkruan njé vazhdim pér tregimin;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij/saj;

— vleréson punén e shokéve dhe té shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

informacione nga interneti pér gjueting e paligjshme; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
foto t€ kafshéve dhe shpendéve té rralla; té drejtat e njeriut;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- dora e pyetjeve;

- mendo-gjyko;

- shkrim 1 lir€;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésimi nis me leximin e informacione pér gjuetiné e paligjshme.
Mésuesi/ja fton nxénésit té japin mendimet e tyre pér gjuetiné e paligjshme.
*Lexim i tregimit zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e dyté

Dora e pyetjeve: Nxénésit tregojné pérmbajtjen e tregimit sipas organizuesit grafik: Dora e pyetjeve.

Veprimtaria e treté

Mendo-gjyko: NE rubrikén “Reflektoj” népérmjet pérgjigjeve té pyetjeve nxénésit analizojné€ veprimet e
Denit dhe té babait t€ tij, si dhe japin mendimin e tyre pér gjuetin€ e paligjshme.
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Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Rubrika “Reflektoj”. Nxénésit do t€ punojné individualisht pér t€ shkruar vazhdimin e
késaj historie me 5-6 fjali.

Pas pérfundimit t&€ punés, mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné krijimet e tyre me z¢€ para klasés.
Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
- tregimin e pérmbajtjes s€ tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

- analizén e veprimeve t€ personazheve té tregimit;

- mendimet e dhéna pér pasojat q€ shkakton gjuetia e paligjshme;

- shkrimin e vazhdimit t€ tregimit;

- vlerésimin e punés sé shokéve dhe t€ shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Shkruajmé
Njé€ vizité né fermé (ora I)

Situata e té nxénit

Pamje filmike nga njé vizité né fermé.

(ose fotografi)

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— pérshkruan njé fermé q¢€ ka vizituar;

— ploté€son njé tregim t& shkurtér pér nj€ vizité né fermé,
duke iu pérgjigjur pyetjeve dhe duke pérzgjedhur fjalét
né kllapa;

— shkruan njé tregim t€ shkurtér pér nj€ vizité né fermé,
duke organizuar pérgjigjet e pyetjeve, sipas strukturés:
hyrje-zhvillim-mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té

shkruarit;

vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce:
tregim
personazhe
vend

kohé

fermé

vizitoj
kafshé
shpendé
ngastra t€ mbjella me perime
pemé frutore
pérshtypje
emocione

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
teksti shkollor;

pamje nga ferma;

pamje filmike pér nj€ vizit€ n€ fermé;

CD, videoprojektor;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
shoqgéria dhe mjedisi;
arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
mjedisi;
bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

-shikim i organizuar;bisedg;
- rishikim né€ dyshe;

- shkrim i drejtuar;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné n€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

té shkurtér filmik pér njé vizité né fermé.
(N& mungesé paragiten foto.)
Zhvillohet njé€ bisedé rreth tyre.

- A keni vizituar ndonjé fermé?
- Cfaré keni paré atje?

- ¢’gjé ju ka béré pérshtypje?
- Cfaré punésh béjné fermerét?

Shikim i organizuar, bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit té shohin me ané t€ videoprojektorit njé material

*Nxiten nxénésit t€ tregojné pér mbresat e tyre nga njé vizité né fermé.
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Njihen nxénésit me temén e mésimit.

Meésuesi/ja fton nxénésit t& shkruajné njé tregim t€ shkurtér pér nj€ vizité€ né fermé, duke iu pérgjigjur
pyetjeve dhe duke pérzgjedhur fjalét né kllapa.

Udhézohen nxénésit t€ vérejné ilustrimet dhe t’i pérshkruajné ato.

Meésuesi/ja u kujton nxénésve se:

a) njé tregim i vérteté duhet té keté personazhe, vend dhe kohé té pércaktuar qé né hyrje;
b) gjaté zhvillimit ngjarjet duhet té renditen si¢ kané ndodhur né té vérteté;
c) né mbyllje trego pérshtypjet qé té la vizita né fermé.

Nxé&nésit punojné individualisht né libér. Pas pérfundimit t&€ punés shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné njéri-tjetrin. Mésuesi/ja nxit nxénésit t& lexojné pérgjigjet e pyetjeve dhe t€ diskutojné
rreth tyre.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Nxénésit shkruajné t€ ploté tregimin né€ fletore, duke i organizuar
pérgjigjet e pyetjeve né paragrafé, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit lexojné shkrimet e tyre.

Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- p€rshkrimin e njé ferme q¢ ka vizituar;

- plotésimin e njé tregimi t€ shkurtér pér njé vizité né€ fermé, duke iu pérgjigjur pyetjeve dhe duke
pérzgjedhur fjalét né kllapa;

- shkrimin e njé tregimi t&€ shkurtér pér njé vizit€ né fermé€, duke organizuar pérgjigjet e pyetjeve né
paragrafé, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- vlerésimin qé i béjné njéri-tjetrit.
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Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Shkruajmé
Njé vizité né fermé (ora II)

Situata e té nxénit
Pérshkrim 1 vendeve té vizituara.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— pérshkruan njé vend q¢€ ka vizituar duke treguar edhe
pérshtypjet e tij/saj dhe emocionet q€ ka pérjetuar;

— shkruan njé tregim té shkurtér sipas strukturés: hyrje-
zhvillim-mbyllje, pér nj€ vend q¢ ka vizituar;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— bén gortime té gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té
shkruarit;

— vleré€son punén e té tjeréve.

Fjalét kyce:
tregim
personazhe
vend

kohé
pérshtypje
emocione

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es;
teksti shkollor;

skema e ndértimit té njé tregimi;

pamje nga qyteti, pamje nga njé fabriké gelqi, pamje nga
muzeu i Krujés;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

mjedisi;

bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;

- shkrim 1 liré;
- konkurs;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

kané pérjetuar, duke i ilustruar me foto.

Veprimtaria e dyté

me shkrim sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje.
Mund t€ zgjedhin njérén nga temat:

Njé vizité né gytet.

Njé vizité né fabrikén e gelqit.

Njé vizité né muzeun e Krujés.

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit té tregojné pér vendet q€ kané vizituar, pérshtypjet dhe emocionet qé

Shkrim i liré: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit t€ shkruajné njé€ tregim té shkurtér, duke organizuar punén
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Nén drejtimin e mésuesit/es, nxénésit rikujtojné strukturén e ndértimit té tregimit.

Tregohen pérshtypjet. .
Pérshkruhen Personﬁzh‘?t, vendi, koha.
emocionet. Struktura e té pércaktuar.

tregimit

Y

zhvillimi

Ngjarjet duhet t€ renditen si¢ kané ndodhur né t€ vérteté.

Nxénésit punojné individualisht né fletore. N€ pérfundim té punés lexojné detyrén para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es qortohen gabimet drejtshkrimore.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin pér shkrimin e tregimit sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje,
fjalorin e pérdorur, ndértimin e fjalis€, pérjetimet e tyre et;j.

Veprimtaria e treté

Konkurs: Njé juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e ndajné€ ¢gmimet pér tri shkrimet mé t€ mira.
Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e njé vendi q€ ka vizituar duke treguar pérshtypjet e tij/saj dhe emocionet qé ka pérjetuar;
- shkrimin e njé€ tregimi t&€ shkurtér sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Pérzgjidh njé temé tjetér né ushtrimin 3 dhe shkruaj njé ndodhi personale.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Gjuha joné Situata e té nxénit

Kuptimi i paré dhe kuptimi 1 figurshém 1 fjaléve Manipulime me fjalé e fjali pér t€ dalluar
kuptimin e paré dhe kuptimin e figurshém
té fjaléve.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: kuptimi i paré i fjalés

— dallon fjalét kur jan€ pérdorur n€ kuptimin e tyre té kuptimi 1 figurshém 1 fjalés

paré€ dhe kur jan€ pérdorur né kuptime t€ figurshme;
— tregon fjal€ kur jané pérdorur né€ kuptimin e tyre té
paré dhe kur jan€ pérdorur né kuptime t€ figurshme;
— krijon fjali me fjal€ ku t’1 pérdoré€ ato né kuptimin e
tyre t& paré dhe né€ kuptime t€ figurshme;
— demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
— vleréson punén e shokéve e té€ shogeve;
— Dbashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

fjalor 1 gjuhés shqipe; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
myjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim 1 drejtuar;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit me temén e mésimit. Orientohen té vérejné figurat né libér dhe té
diskutojné rreth tyre. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalit€ n€ heshtje dhe té dallojn€ kuptimin g¢€ ka fjala
“aryké&” né secilén prej fjalive.

Zhvillohet nj€ diskutim me nxénésit nén drejtimin e mésuesit/es pér t&€ dalluar kuptimin e paré té fjalés
(gryka e njeriut), si dhe kuptimet e figurshme (gryka e trikos, gryka e shishes, gryka e malit etj.).
Nxiten nxénésit t€ lidhin shprehjet me kuptimin e fjalés “gryké”.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon q€ nxénésit t&€ dallojné fjalét kur jan€ pérdorur n€ kuptimin e tyre
té paré dhe kur jan€ pérdorur né€ kuptime té figurshme.

Nxé&nésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné€ punén e

njéri-tjetrit. Diskutohet me gjithé klasén rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.
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Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Nxiten nxénésit t€ kérkojné né€ fjalorin e gjuhés shqipe fjalét: kémbé,

Nxénésit/et t&€ ndihmuar nga mésuesi/ja pérdorin fjalorin e gjuhés shqipe pér t€ gjetur kuptimet e
ndryshme t& kétyre fjaléve.

Pas pérfundimit t&€ punés, nxénésit lexojné fjalité e krijuara.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

Nxé&nésit vlerésojné punén e shokéve e t€ shogeve.

koké, kafshé. T¢é shkruajné nga dy fjali pér secilén prej tyre, ku t’1i pérdornin né€ kuptime t&€ ndryshme.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve kur jané pérdorur né kuptimin e tyre t€ paré dhe kur jan€ pérdorur né€ kuptime té
figurshme;

- krijimin e fjalive me fjalé ku t’i pérdoré ato né€ kuptimin e tyre t€ paré dhe n€ kuptime té figurshme;
- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.

Detyré shtépie: Ushtrimi 3
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
Komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Pema dhe fémija Pérse na shérbejné pemét?
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: djali
— lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; pema
— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés q¢ | fruta
lexon, me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es; shtépi
— jep parashikimet e veta n€ lidhje me tregimin; barké
— tregon llojin e tekstit g€ lexon duke véné né dukje disa kércu
nga karakteristikat e tij; kolovitet

— u pérgjigjet pyetjeve rreth protagonistéve té tregimit dhe | kacavirret
pérmbajtjes sé tij;

— tregon pérmbajtjen sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

— interpreton né role pjesén;

— vleréson pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi; arte.

teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
poster me késhilla pér kujdesin ndaj peméve; té drejtat e njeriut;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A 4. bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- pérvijim 1 t€ menduarit;

- veprimtari e leximit t€ drejtuar;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;

- dallo-trego;

- lexim me role;

- puné individuale; puné€ me gjithé klasén; puné né€ dyshe; puné né€ grup
Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Pérvijim i té menduarit: Mésuesi/ja u drejton pyetjen nxénésve:

- Pérse shérbejné pemét?

Nxénésit diskutojné n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén. Plotésohet tabela me pérgjigjet e nxénésve
nga mésuesi/ja.

g na japin oksigjen

strehé pér zogjté
Pérse shérbejné gjelbérojné, hijeshojné mjedisin
pemét?

na japin fruta t€ ndryshme

prodhohen léngje ~ komposto konservohen té thata pérpunohen regel, marmelaté et;.
Veprimtaria e dyté

Veprimtari e leximit té drejtuar: Njihen nxénésit me temén e mésimit. Komentohet figura né tekst.
Fillon leximi i pjesés me ndalesa nga nxénésit/et:

Ndalesa e paré: Ishte njé heré njé pemé... deri te... ishte e lumtur.

Pyetje:

Pérse vinte djali ¢do dité te pema?

Cfaré loje luanin ato sé bashku?
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Pse ishte e lumtur pema?

Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?

Ndalesa e dyté: Por koha kaloi... deri te... pema ishte e lumtur.

Pyetje:

Pse ngeli pema e vetmuar? / Cfaré i ofroi pema djalit? / Cfaré i sugjeroi pema djalit gé ai té fitonte
para? / Po djali a e dégjoi pemén? / Pse u ndie e lumtur pema? / Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?
Ndalesa e treté: Pastaj njé dité tjetér... deri te... Dhe pema u lumturua.

Pyetje:

Pér ¢faré e ftoi pema djalin njé dité tjetér? / Cfaré déshirash kishte djali? / Cfaré i kérkoi ai tani
pemés? / Cfaré i ofroi pema djalit gé ai té ndértonte shtépiné? / Po djali si veproi? Si u ndie pema?
Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?

Ndalesa e katért: Por djali ndenji larg pér shumé kohé... deri te... po jo dhe agq.

Pyetje:

Cfaré déshire kishte djali késaj here? / Pérse e donte ai barkén? / Cfaré e késhilloi pema?

Ku shkoi djali me barkén qé ndértoi? / Pérse pema késaj radhe nuk ishte shumé e lumtur?

Ndalesa e pesté: Kaloi shumé kohé... deri te... tha djali.

Pyetje:

A i kishte mbetur gjé tani pemés pér t’ia ofruar djalit?

Po djali a mund t’i hante tashmé mollét, té kolovitej né degé, té kacavirrej né trungjet e saj? Pse?
Ndalesa e gjashté: Mé vjen keq... deri né fund.

Pyetje:

Cfaré kérkonte djali né fund prej pemés? Pse?

Cfaré i ofroi pema? Po djali si veproi?

A u lumturua pema? Pse?

Cfaré ju béri pérshtypje né kété pjesé?

*Punohet rubrika “Fjalor” né libér. Nxiten nxé&nésit t€ shpjegojné fjalét e reja dhe t€ ndértojné fjali me
to. Lexim zinxhir nga nx&nésit.

Veprimtaria e treté

*Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit bashkébisedojné né
dyshe dhe mé pas diskutojné€ me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth protagonistéve té kétij
tregimi dhe pérmbajtjes sé tij.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Punohet rubrika: “Analizoj”, nxénésit do t€ dallojné se ¢’personazh éshté pema dhe ¢’lloj
tregimi &shté, duke qarkuar alternativén e sakté.

*Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve né rubrikén: “Reflektoj”.

Disa nxénés/e tregojné€ pé€rmbajtjen sipas rrjedhés s€ ngjarjes.

Veprimtaria e pesté

Lexim me role: Mésuesi/ja organizon klasén né grupe treshe. Ndahen rolet pér ¢do grup (djali, pema,
autori) dhe kérkon qé nxénésit t€ lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit ushtrohen né
lexim me zg&, sipas roleve. Vihet theksi né leximin me intonacion.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

- parashikimet e dhéna né€ lidhje me tregimin;

- tregimin e llojit t& tekstit duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth protagonistéve t€ tregimit dhe pérmbajtjes sé tij;

- tregimin e pérmbajtjen sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

- interpretimin né role;

- vlerésimin q€ 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Shkruaj né fletore pjesén qé té pélgen mé shumé dhe arsyen e pérzgjedhjes.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
Komunikimi

Tema mésimore: Gjuha joné Situata e té nxénit

Sinonimet, antonimet dhe homonimet (ora I) Manipulim me fjalé pér t€ dalluar si-

nonimet, antonimet dhe homonimet.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: fjalé me kuptim t€ njéjté ose té pérafert
— dallon fjalét me kuptim té njéjté ose aférsisht té njéjté; | fjalé me kuptim t&€ kundért
— dallon fjalét me kuptim té kundért; fjalé g€ kané formé té nj&jte, por kuptime t&
— vé né dukje q¢ homonimet jané fjalé q€ kan€ formé t€ | ndryshme
njéjté, por kuptime t€ ndryshme; sinonime
— gjen sinonime (antonime) té fjaléve (emra, folje, antonime
mbiemra, ndajfolje); homonime

— demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes
sé detyrave;

— vleréson punén e shokéve e té€ shogeve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi

teksti mésimor; arte

fisha me fjalé me kuptim t€ njéjté dhe t& afért, me fjalé Lidhja me temat ndérkurrikulare:

me kuptim t€ kundért, me fjal€ qé kan€ formé t& nj&;jté identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
por kuptime t€ ndryshme;

figura;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskuto-nxirr pérfundimin;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim i drejtuar;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskuto-nxirr pérfundimin: Mé&suesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit.

Orientohen nxénésit g€ né rubrikén “Kujtoj” t€ vézhgojné figurat, té lexojné dialogét, duke u pérgen-
druar te fjalét me shkronja t€ zeza. U drejtohen nxénésve pyetjet:

Pér figurén e paré: - Si mendoni pér fjalét apartament dhe shtépi, a kan€ kuptim t€ nj&;jte?

Pér figurén e dyté: - Fjalét majtas dhe djathtas, ¢’kuptim kan&?

Pér figurén e treté: - Cfar€ vini re te fjalét e nénvizuara?

Nxénésit lexojné dhe diskutojné rreth sqarimeve g€ jepen né tekst pér sinonimet, antonimet dhe
homonimet.
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Nxénésit punojné€ individualisht né€ libér ushtrimet 1, 2, 4.
Pas pérfundimit té punés shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Diskutohet me gjithé klasén rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimet 3. Mésuesi/ja fton nxénésit té pérdorin né€ fjali 4 nga grupet e fjaléve
sinonime g€ gjetén n€ ushtrimin 1.
Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit lexojné fjalité dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve me kuptim té njéjté ose aférsisht t& njéjté, si dhe fjaléve me kuptim té kundért;
- vénien né dukje q€ homonimet jané fjalé¢ q€ kané formé té njé€jté, por kuptime t€ ndryshme;

- gjetjen e sinonimeve (antonimeve) t€ fjaléve (emra, folje, mbiemra, ndajfolje);

- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shoqgeve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.

Detyré shtépie: Ushtrimi S
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Gjuha joné Situata e té nxénit: Manipulim me fjalé
Sinonimet, antonimet dhe homonimet (ora II) pér t& dalluar sinonimet, antonimet dhe fjalé

me kuptime homonimike.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: fjalé me kuptim t€ njé&jté ose t&€ pérafért
— gjen sinonime t€ fjaléve t& dhéna (emra, folje, fjalé me kuptim t& kundért
mbiemra, ndajfolje); fjalé q€ kané formé t& njéjté, por kuptime té
— gjen antonime t€ fjaléve t& dhéna (emra, folje, ndryshme
mbiemra, ndajfolje); sinonime
— tregon larmishméri t€ shprehuri dhe pasuri t€ leksikut, .
duke pérdorur sinonimet; antomrfle
— shpjegon kuptimin e homonimeve té pérdorura né homonime
fjali;
— pérdor né fjali sinonime, antonime si dhe fjalé¢ me
kuptime homonimike;
— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;
— vleréson punén e shokéve e té shogeve;
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; arte.
fisha me fjal€é me kuptim t€ njéjté dhe t& afért, me fjalé Lidhja me temat ndérkurrikulare:
me kuptim t& kundért, me fjalé qé kané formé t& njéjté identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

por kuptime t€ ndryshme;
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim;

- dallo-trego;

- shkrim i drejtuar;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépisé€, ku nxénésit lexojné fjalité e krijuara
me grupet e fjaléve antonime, duke rikujtuar edhe njohurité e marra pér sinonimet, antonimet dhe
homonimet.

sinonime antonime
fjalé me kuptim té njéjté ose aférsisht té njé&jté fjalé me kuptim té kundért
( rrugé-udhg) (1 bardhé- i zi)
Homonimet

Fjalé g€ kané formé t&€ njéjté, por kuptime t€ ndryshme.
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Nxiten nxénésit qé€ t€ punojné né grupe pér t€ shkruar fjalé sinonimike dhe antonimike dhe té krijojné
fjali me to.

Veprimtaria e dyté

Dallo-trego: Ushtrimi 7 synon qé nxénésit t€ shpjegojné kuptimin e ¢do homonimi t€ dhéné né fjali.

Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 8 synon qé nxénésit t€ pérdorin né fjali fjalét: ballé, banké, veré, bel, né
kuptime homonimike.

Nxé&nésit punojné individualisht. Né pérfundim lexojné fjalit€ para klasés. Zhvillohet njé diskutim rreth
tyre nén drejtimin e mésuesit/es. Nxénésit vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- gjetjen e sinonimeve (antonimeve) té fjaléve t€ dhéna;

- shpjegimin e kuptimit t¢ homonimeve t€ pérdorura né fjali;

- pérdorimin né fjali té sinonimeve dhe antonimeve si dhe fjaléve me kuptime homonimike;
- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Detyré shtépi: Ushtrimi 6
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuha shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Lexojmé
Roboti Norbi (ora I)

Situata e té nxénit
Lodra e preferuar.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— lexon pjesén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjérat q¢ i duken interesante;

— shpjegon kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja dhe
ndérton fjali me to;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tregimit;

— dallon elementet reale dhe elementet fantastike té
tregimit;

— tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né
veprimet e personazheve;

— pérshkruan karakterin e personazhit t€ Norbit;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij/saj;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.

Fjalé kyce:

robot

flije mendjen

zverk

nuk béri gék

filloi ta humbte durimin
1 pércaré

ujk i vjetér

mos té t&€ génjejé mendja;
makut

1 kalamendur

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es;
teksti mésimor;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;
- procedura pyet sérish;
- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- dallo-trego;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit n€ nj€ bisedé rreth lodrave me té€ cilat luajné.
- Cilat jané lodrat me t€ cilat luani? Cila ka gené lodra juaj mé e preferuar?

- Luani me roboté-lodér? Pérshkruaje até.

Veprimtaria e dyté

Procedura - pyet sérish: Udhézohen nxénésit t€ lexojné tregimin né€ paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe
shprehjet g€ nuk kuptojné si dhe fjalité qé i duken mé interesante € mé t€ réndésishme.

*Pas leximit t€ ¢do paragrafi nxénésit diskutojné n€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive
mé interesante né paragrafin e par€ dhe tjetri/a i pérgjigjet pyetjeve.
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Pér ¢do paragraf té ri nxénésit ndérrojné rolet.

*Né pérfundim t€ punimit té t€ gjithé pjesés, nxé€nésve u lihet kohé pér ta rilexuar pér ta kuptuar mé mirg.
*Nxénésit diskutojné ndé€rmjet tyre dhe tregojné llojin e pjes€s (tregim), duke véné né€ dukje disa nga
karakteristikat.

*Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje” né libér. Nxiten nxénésit t& shpjegojné kuptimet e fjaléve dhe
shprehjeve t€ reja dhe té ndértojné fjali me to.

*Lexohet tregimi nga nxénésit zinxhir.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit bashkébisedojné né dyshe
dhe mé pas diskutojné me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth protagonistéve té kétij tregimi
dhe pérmbajtjes sé€ tij.

Disa nxénés/e tregojné€ pérmbajtjen e pjesés né ményré t€ pérmbledhur.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit punojné né dyshe t€ gjejné elementet reale dhe
fantastike t€ kétij tregimi dhe mé pas 1 diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

*Nxiten nxénésit t€ pérshkruajné karakterin e Norbit.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e pjesés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q€ 1 duken interesante;
- shpjegimin e kuptimit té fjaléve dhe shprehjeve té reja dhe ndértimin e fjalive me to;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

- dallimin e elementeve reale dhe fantastike té tregimit;

- tregimin e pé€rmbajtjes sé pjesés né ményré t€ pérmbledhur;

- p€rshkrimin qé€ bé&jné pér karakterin e personazhit t€¢ Norbit;

- vlerésimin pér shokét e shoget.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Roboti Norbi (ora II) Imagjinaté e njé dite me Norbin.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: robot Norbi
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat | Xhefi
e pikésimit; karakter i vecanté

— tregon nése do t€ donte t& kishte njé robot si Norbin
dhe arsyen e pérzgjedhjes;

— pércakton pjesén q€ p€lgen mé shumé duke treguar
arsyen e pérzgjedhjes;

— interpreton né role pjesén;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e
tij/saj;

— vleréson punén e shokéve dhe té shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;
- bashkébisedim;
- lexim me role;
- puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépisé. Nxénésit lexojné pérshkrimet qé kané béré sipas
imagjinatés sé€ tyre, sikur kalojné€ njé dit€ me Norbin.

Lexim i tregimit nga nxénésit.

Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e tij.

Veprimtaria e dyté

Bashkébisedim: Rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit t€ tregojné nése ata do t€ donin té€ kishin njé robot
si Norbi dhe pse.
Nxiten nxénésit t€ shkruajné pjesén qé u pélgen mé shumé dhe arsyen e pérzgjedhjes.




Gjuha shqipe 5 165

Veprimtaria e treté

Lexim me role: Mésuesi/ja organizon klasén né€ grupe treshe. Ndahen rolet pér ¢do grup (Xhefi, roboti
Norbi, autori) dhe kérkon g€ nxénésit té€ lexojné n€ heshtje fjalét e rolit pérkatés.

ME pas, nxénésit ushtrohen né lexim me zé&, sipas roleve. Vihet theksi n€ leximin me intonacion.
Nxé&nésit vlerésojné interpretimet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;

- p€rcaktimin e pjesés g€ i pé€lgen mé shumé duke treguar edhe arsyen e pérzgjedhjes;
- interpretimin né role t& pjesés;

- bashképunimin né grupe si edhe vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Shkruajmé Situata e té nxénit
Tedi kérkon... (ora I) Fantazia ime.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: tregim fantastik
— pérshkruan vecorité e njé tregimi fantastik; personazhe fantastike
— pérdor imagjinatén dhe fantazing e tij/saj pér té plotésuar | elemente fantastike

njé€ tregim fantastik; situata problematike
— plotéson njé tregim fantastik, duke iu pérgjigjur pyetjeve |jashtétok&soré

dhe duke pérzgjedhur fjalét n€ kllapa; galaktika
— shkruan njé tregim fantastik sipas strukturés: hyrje- hyrja

zhvillim-mbyllje; zhvillimi
— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit; mbylla
— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t€ té | fantazi

shkruarit;
— vleréson punén e té€ tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi; arte.
teksti shkollor; tregime fantastike; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé; diskutim; shkrim 1 lir€;
- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Nxiten nxénésit t€ tregojné filma fantastiké qé kané paré, apo tregime fantastike pér f¢mijé qé
kané lexuar.

Nxiten nxénésit t€ tregojné pse i térheqin tregimet fantastike dhe filmat fantastiké.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit “Tedi kérkon...”.

*Njihen nxénésit me kérkesén e ushtrimit 1.

*Komentohen figurat. Nxiten nxénésit t€ diskutojn€ n€ dyshe rreth figurave dhe mé pas me gjithé
klasén. Mésuesi/ja udhézon nxénésit si té shkruajné njé tregim t€ shkurtér fantastik, duke pasur
parasysh gé né njé tregim fantastik duhet té keté vend, kohé dhe ngjarje fantastike. Tregimi fillon duke
prezantuar personazhet dhe duke pérshkruar ambientin ku zhvillohet ngjarja. Mé pas, gjaté zhvillimit,
shkruaj ¢faré ndodh, me ¢faré duhet té pérballen personazhet. Né mbyllje té historisé tregohet si
pérfundon ngjarja.

Nxé&nésit punojné individualisht n€ libér pér t€ plotésuar tregimin fantastik duke iu pérgjigjur pyetjeve,
duke pérzgjedhur fjalét n€ kllapa.

Né fund lexohen nga nxénésit pérgjigjet e shkruara prej tyre.
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Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Ushtrimi 2. Udh€zohen nxénésit/et t& shkruajné t€ ploté tregimin e U.1 né fletore, sipas

strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje.

Pas pérfundimit té punés, nxiten nxénésit t€ lexojné tregimin fantastik me z¢€ para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Nxé&nésit vlerésojné krijimet e njéri-tjetrit.

Vlerésohen nxénésit pér ploté€simin e tregimit fantastik.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e vegorive té njé tregimi fantastik;

- plotésimin e njé tregimi fantastik, duke u mbé&shtetur te figurat dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;
- shkrimin e nj€ tregimi fantastik sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Shkruaj pérmbajtjen e njé filmi fantastik pér fémijé qé ke paré.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe

Lénda: Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Shkruajmé
Tedi kérkon... (ora II)

Situata e té nxénit
Fantazia ime.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

dallon karakteristikat e njé tregimi fantastik;

pérdor elementet fantastike pér té shkruar njé€ tregim t&
shkurtér fantastik;

shkruan njé tregim t& shkurtér fantastik sipas fantazisé sé

Fjalét kyce:

tregim fantastik

elemente fantastike

personazhe fantastike

situata problematike

struktura: hyrje-zhvillim-mbyllje

tij, duke pérdorur elementet fantastike; fantazi

— shkruan duke respektuar strukturén: hyrje-zhvillim-
mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té
shkruarit;

— bén qortimin e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

— vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
teksti shkollor;

tregime fantastike;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

-bisedé;

- shkrim i lir€;

- konkurs;

- puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja u kérkon nxénésve q¢ té€ bashkébisedojné rreth pérfytyrimeve t€ tyre pér ngjarje
dhe personazhe fantastike.

-T€ nisur nga pérralla me elemente fantastike, nga tregime fantastike apo filma té késaj natyre qé keni
paré, a ju &shté nxitur frymézimi pér t€ krijuar ju veté tregime fantastike t& shkurtra me kéto personazhe
apo me personazhe té reja?

-A ju pélgen qé té fantazoni pér gj€ra qé e b&jné mé zbavitese jetén rreth jush, pa prishur orientimin
realist ndaj jetés?

-Flisni p&r momente krijuese ku keni pasur déshiré g€ 1€ fantazoni.

Veprimtaria e dyté

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Orientohen nxénésit qé€ népérmjet njé€ shkrimi té liré t&€ shkruajné njé tregim
fantastik me nj€ nga temat e dhéna:
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“Shoku im: histori migésie me jashtétokésoré.”
“Kalorésit trima-histori me mbretéreshé dhe kalorés.’
“Aventurat gjaté njé ekskursioni. Ja ¢faré ndodh kur humbet rrugén né pyll.”

’

Nén drejtimin e mésuesit/es, nxénésit rikujtojné strukturén e ndértimit t€ tregimit fantastik.

elementet fanatastike struktura — hyrja
N\ zhvillimi
tregimi fantastik mbyllja
personazhet  vendi koha ngjarja
Prezantohen personazhet, Tregojmé si pérfundon ngjarja.
pérshkruhet mjedisi
ku zhvillohet ngjarja. Shkruajmé ¢faré ndodh,

me ¢faré duhet té pérballen personazhet.

Me¢ésuesi/ja jep udhézimet e duhura pér shkrimin e njé tregimi t€ shkurtér fantastik ku subjekti t€ jeté
térheqés, personazhet interesante, rréfimin e ngjarjes t€ jeté mbresélénés dhe me t€ papritura, fjalori 1
pérdorur t’i pérshtatet temés, ndértimi i fjalive t€ béhet duke respektuar rregullat gramatikore, si dhe
duke respektuar strukturén: hyrje-zhvillim-mbyllje.

Veprimtaria e treté

Konkurs: Pas pérfundimit t€ punés, nxiten nxénésit t€ lexojn€ me z¢€ para klas€s tregimet e tyre fantas-
tike t€ krijuara. Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore, nése ka.
Nxé&nésit vlerésojné tregimet e njéri-tjetrit.

Njé juri e pérbéré nga dy nxénés/e dhe mésuesi/ja jep ¢mimet pér tri vendet e para.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e karakteristikave t€ njé tregimi fantastik;

- pérdorimin e elementeve fantastike pér t€ shkruar njé tregim fantastik;

- shkrimin e nj€ tregimi fantastik sipas fantazisé sé tij/saj, duke pérdorur elementet fantastike;
- shkrimin duke respektuar strukturén: hyrje-zhvillim-mbyllje;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie
Pérzgjidh nj€ temé tjetér n€ ushtrimin 3 dhe shkruaj njé tregim t€ shkurtér fantastik.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit
Mika (ora I) Film i shkurtér me personazhe nga kozmosi.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: Mika
— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalé dhe Joakini

shprehje q€ 1 duken interesante; forca e réndesés
— demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tregimit, duke | udhétim

u pérgjigjur pyetjeve rreth tij; planet tjetér

— vé né dukje personazhet dhe cilésité e tyre;

— dallon llojin e tregimit, duke treguar 2-3 karakteristika
té tij;

— tregon pérmbajtjen e tregimit, duke u mbéshtetur né
fjalité pérmbledhése;

— vleréson réndésiné e pyetjes pér t&€ shprehur
inteligjencé dhe vizion pér t€ ardhmen;

— pranon me respekt ideté¢ dhe mendimet e té tjeréve rreth
ményrés s€ jetesés dhe zakoneve g€ vijné nga njé tjetér
pérvojé njerézore;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shogéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; arte.
CD, videoprojektor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4. té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore;
mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- shikim i organizuar;
- procedura pyet sérish;
- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- dallo-trego;
- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné¢ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shohin disa sekuenca t€ njé filmi me personazhe nga
kozmosi.

Veprimtaria e dyté

Procedura - pyet sérish: Njihen nxénésit me titullin e pjesés “Mika”. Komentohet figura né libér.
Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tregimin né paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe shprehjet qé nuk kuptojné
si dhe fjalité q€ 1 duken mé interesante e mé té réndésishme.

*Pas leximit té ¢do paragrafi nxénésit/et diskutojné€ né dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth
fjalive mé interesante n€ paragrafin e paré dhe tjetri/a i pérgjigjet pyetjeve.

Pér ¢do paragraf té ri nxénésit ndérrojné rolet.

*Né pérfundim t€ punimit té t€ gjithé pjesés, nxénésve u lihet kohé pér ta rilexuar pér ta kuptuar mé miré.
Lexohet tregimi nga nxénésit zinxhir.
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Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje—pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit bashkébisedojné né dyshe
dhe mé pas diskutojné€ me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth protagonistéve té kétij tregimi
dhe p&rmbajtjes sé tij.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego - Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit/ t& plot€sojné tabelén
me mbiemrat g€ tregojné cilésité e secilit personazh. N€ pérfundim pérfagésuesit e grupeve prezantojné
punén e bér€. Zhvillohet njé€ diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.

*Nxiten nxénésit qé né grupe ta ndajné tekstin n€ pjesé dhe t€ ndértojn€ nga njé€ fjali pérmbledhése pér to.
Disa nxénés/e tregojné€ pérmbajtjen e tregimit, duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése.

*Nxénésit diskutojné ndérmjet tyre dhe tregojné llojin e pjesés (tregim fantastik), duke treguar se nga
cilat elemente e kupton kété.

Nxénésit vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalé dhe shprehje qé i duken interesante;

- demonstrimin e t€ kuptuarit t€ pérmbajtjes sé€ tregimit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
- dallimin e personazheve dhe cilésive t& tyre;

- dallimin e llojit t€ tregimit, duke treguar 2-3 karakteristika t€ tij;

- ndarjen e tregimit né pjes€ dhe krijimin e fjalive pérmbledhése pér to;

- tregimin e pérmbajtjes duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése;

- vlerésimin pér shokét dhe shoget.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuha shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Lexojmé

Situata e té nxénit

Mika (ora II) Personazhi fantastik i preferuar.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: Mika
— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat | Joakini
e pikésimit; forca e réndesés
— tregon se si ka vepruar kur u ka ndodhur té takojé udhétim

ndonjé fémijé q€ duket dhe sillet ndryshe nga ai/ajo;
— formulon mesazhin q¢€ pércjell tregimi;
— vleré€son réndésiné e pyetjes pér t& shprehur
inteligjencé dhe vizion pér t€ ardhmen;
— interpreton né role tregimin;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve dhe té shogeve.

planet tjetér

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es;
teksti mésimor;

tregime fantastike;

pamje t€ jashtétokésoréve;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shogéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore;

mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;
- bashkébisedim;
- ditari dypjesésh;
- lexim me role;

- puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Nxénésit flasin rreth personazhit té tregimit qé€ 1 ka térhequr me sjelljet dhe veprimet e tij.

Lexim i tregimit nga nxénésit.
Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pjesés.

Veprimtaria e dyté

Bashkébisedim: Rubrika “Reflektoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ bashkébisedojné rreth marrédhénies

q¢ krijohet ndérmjet Joakinit dhe Mikés.

*Nxiten nxénésit t€ tregojné se si kan€ vepruar kur u ka ndodhur t€ takojné fémijé q€ jané€ ndryshe nga

ata.

Veprimtaria e treté

Ditari dypjesésh: Ndahen klasa n€ gjashté grupe.

Tri grupe komentojné frazén: Né emér té té gjithé planetit mbi té cilin banoja, ndjeva detyrén qé té

tregohesha mikprités.
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Fjalia Komenti

Né emér té t& gjithé planetit mbi té cilin | N& ¢do rast duhet t&€ déshmojmé me pérgjegjési
banoja, ndjeva detyrén q€ t& tregohesha |se kush jemi dhe ¢faré pérfagé€sojmé, duke iu
mikprités. pérgjigjur me miqési ¢do miqésie pavarésisht se
nga vjen ajo.

Tri grupe té tjera do t&€ komentojné thénien e Mikés.

Fragmenti Komenti

Njé pérgjigje éshté vetém njé€ pjesé e rrugés | Qéndrimi kritik né jeté, etja pér t€ zbuluar t&
g€ ke Ién€ prapa shpine. Vet€ém njé pyetje | panjohurat ka béré shoqérin€ njerézore t€ ecé
mund té synojé pérpara. pérpara.

Pérfagésuesit e grupeve lexojné komentet.

Nxénésit dégjojné dhe vlerésojné komentet e shokéve/shoqeve t€ tyre.

Nxiten nxénésit g€ n€ grupe t€ nxjerrin mesazhin e tregimit.

Mesazhi: Pyetja tregon inteligiencé dhe vizion pér té ardhmen, né té gjitha kohérat dhe né té gjitha

shogérité.

Veprimtaria e katért

Lexim me role: Mésuesi/ja organizon klasén né grupe treshe. Ndahen rolet pér ¢cdo grup (Mika, Joakini,
autori) dhe kérkon g€ nxénésit t& lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés.

ME pas, nxénésit ushtrohen né lexim me z¢&, sipas roleve. Vihet theksi n€ leximin me intonacion.
Nxénésit vlerésojné interpretimet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
- formulimin e mesazhit q€ pércjell tregimi;

- interpretimin né role t€ pjesés;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé shokéve dhe t& shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjike Lojé: fjalé t€ urta dhe shprehje
frazeologjike.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
— dallon kuptimin e fjaléve té urta; fjalé té urta
— lidh shprehjet frazeologjike me kuptimin e tyre; shprehje frazeologjike

— gjen dhe komenton fjal€ t€ urta sipas tematikave té
caktuara;

— gjen shprehje frazeologjike qé€ lidhen me fjalé té
caktuara;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vler€son punén e té tjeréve;

— demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe
tolerancé brenda grupit.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

libra me fjalé té urta; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
fjalor i shprehjeve frazeologjike; té drejtat e njeriut;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- lojé;

- diskutim;

- mendo, puno né dyshe, shkémbe;

- diskutim;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Lojé: Mésuesi/ja ka vendosur né njé shport€ shirita letre né€ té cilat ka shkruar fjal€ t& urta dhe shprehje
té ndryshme frazeologjike. Ftohen nx&nésit t€ marrin nga shporta nga njé€ shirit letre dhe té lexojné
fjalét e shkruara né to.

Nxiten nxénésit t€ tregojné se ¢faré jané kéto fjalé, duke dalluar me ndihmén e mésuesit/es fjalét e urta
dhe shprehjet frazeologjike.

Njihen nxénésit me temén e mésimit “’Fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjike”.
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Veprimtaria e dyté

Diskutim né dyshe: Nxénésit lexojné informacionin e dhéné pér fjalét e urta, né rubrikén “Mbaj mend*.
Ata béjné pyetje rreth kétij informacioni.

*Nxénésit lexojné dhe diskutojné rreth fjaléve té urta té grupuara sipas tematikés: pér punén,
mencuring, miqésiné, koprracingé.

*Orientohen nxénésit t& z€vendésojné me njé ose shumé fjal€ shprehjet: shend e veré, var buzét.
Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjes; A kané€ ruajtur kuptimin e tyre t&€ pavarur fjalén “veré” dhe “var”?
Nxé&nésit lexojné informacionin e dhéné pér shprehjet frazeologjike né rubrikén “Mbaj mend”.

Ata/ato diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es dhe béjné pyetje rreth kétij informacioni.

Veprimtaria e treté

Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Punohet ushtrimi 1, 2, 3. Mésuesi/ja i le nxénésit té lir€ t€ mendohen
pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me shokun e bankés dhe né fund me gjith€ klasén.
Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, plot€sojné pérgjigjet.

Veprimtaria e katért

Diskutim: Puné né grupe: Ushtrimi 4. Nx&nésit punojné né€ grupe pér té gjetur fjalé té urta pér
miqésing, zgjuarsing, punén, dembelizmin.

Ushtrimi 6. Nxénésit lidhin shprehjen frazeologjike me kuptimin e saj.

Ushtrimi 7. Nxé&nésit né grupe do t€ gjejné shprehje frazeologjike q&€ lidhen me fjalét: zemer, doreé,
kembé.

N¢ pérfundim, pérfag€suesit e grupeve prezantojné para klasés punén e béré.
Nx&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e kuptimit t€ fjaléve t€ urta;

- lidhjen e shprehjeve frazeologjike me kuptimin e tyre;

- gjetjen dhe komentin e fjaléve té urta sipas tematikave té caktuara;
- gjetjen e shprehjeve frazeologjike qé lidhen me fjalé t€ caktuara;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Ushtrimi S
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Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Lexojmé
Lulja dhe natyra

Situata e té nxénit
Pérshkrim i njé€ dite t& zakonshme.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

pikésimit;

— tregon llojin e pjesés q€ lexon duke véné né dukje disa
nga karakteristikat e saj;

— tregon pérmbajtjen e pjesés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

— dallon cilésité e personazheve, duke u mbéshtetur né
veprimet e tyre né tregim;

— pércakton té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet
personazheve té tregimit;

— shpjegon me cilin personazh gjen té pérbashkéta;

— interpreton tregimin né role;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e

Fjalé kyce:
lulja

natyra

dielli
dalléndyshja
bleta

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;

teksti mésimor;

informacione rreth jetés dhe krijimtarisé sé rilind€sit Naim
Frashéri;

poezi, tregime t€ poetit Naim Frashéri;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa paqésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- lexim-diskutim né dyshe;
- dallo-trego;

- mendo-zbulo;

- dramatizim;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Krijimtaria

Véllimi poetik “Lulet e verés”

Pérmbledhja poetike “Parajsa dhe fjala fluturake”
Poema “Bagéti dhe bujgési”

Poema “Histori e Skénderbeut”

Bisedé: Ftohen nxénésit té flasin rreth agjend€s sé tyre ditore.

Meésuesi/ja shkruan né tabelé temén e mésimit “Lulja dhe natyra” dhe autorin e tij Naim Frashéri.
Njihen nxénésit nga mésuesi/ja me jetén dhe krijimtarin€ e poetit Naim Frashérit.

Naim Frashéri (25 maj 1946 — 20 tetor 1900). Lindur né Frashér t&€ Pérmetit.

Rilind€s i shquar, poet kombétar, shkrimtar, hartues i teksteve, veprimtar i shquar i arsimit kombétar.
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Qerbelaja

Vijersha pér mésonjétoret e para

Diturité pér mésonjétoret e para etj.
*Koment nga nxénésit i ilustrimit né libér.

Veprimtaria e dyté

Lexim-diskutim né dyshe: Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin né heshtje. Nénvizojné fjalét dhe
fjalit€ g€ i duken interesante. Diskutojné rreth tekstit né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Lexohet i tregimit zinxhir nga nx&nésit.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Puné né dyshe: Rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Ftohen nxénésit t€ lexojné fjalité rreth
tregimit dhe t€ dallojné fjalité e vérteta nga ato t€ gabuara, si dhe t&€ ndértojné sakté fjalité e gabuara.
N¢ pérfundim té punés pérfagésuesit e disa dysheve tregojné punén e béré.

Disa nxénés/e tregojné€ pérmbajtjen e pjesés.

Veprimtaria e katért

Mendo-zbulo: Rubrika “Analizoj”. Nxénésit tregojné llojin e tekstit, duke treguar disa karakteristika té
tij, si dhe t€ pérshkruajné arsyen pse lulja e falénderoi natyrén.

Plotésohet kolona e paré€ e tabelés, duke renditur veprimet e personazheve.

ME pas plotésohet kolona e dyté e tabel€s duke shkruar dy cilési pér secilin personazh.

*Nxénésit tregojné té€ pérbashkétat dhe ndryshimet midis personazheve.

*Nxiten nxénésit né grupe qé t€ gjejné né tekst mesazhin qé pércjell tregimi.

(Té gjithé punojné, prandaj edhe uné do té punoj dhe do té mésoj shumé).

*Rubrika “Reflektoj”. Nx&nésit tregojné€ personazhin né tregim me t€ cilin gjejné t& pérbashkéta.

Veprimtaria e pesté

Lexim me role: Nxénésit ndahen né grupe. Mésuesi/ja u cakton rolet secilit dhe kérkon qé nxénésit té
lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés. Mé pas, nxénésit ushtrohen né leximin me z€ sipas roleve. Vihet
theksi né€ leximin me intonacion. Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e rrjedhshém té tregimit, duke respektuar shenjat e pikésimit;

- tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

- dallimin e cilésive té personazheve, duke u mbéshtetur né€ veprimet e tyre;

- p€rcaktimin e t& pérbashkétave dhe ndryshimeve ndérmjet personazheve té tregimit;
- interpretimin e tregimit né role;

- bashké&punimin né grup si dhe vleré€simin g€ i b&jné njéri-tjetrit.

Detyrés shtépie: Rubrika “Shkrua;j”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Dialektet e gjuhés shqipe Manipulime me fjalé e fjali pér té dalluar
dialektet e gjuhés shqipe.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: gjuhé letrare
— dallon dialektet e gjuhés shqipe nga gjuha standarde | dialekti gegé

shqipe (gjuha e njésuar letrare); dialekti toské
— vé né€ dukje se ndryshimet kryesore ndérmjet dy shqiptoj

dialekteve jané né shqiptimin e tingujve dhe né fjalor;

— kthen fjalé nga njéri dialekt né tjetrin;

— kthen njé€ tekst té shkurtér t€ shkruar né dialekt, né
gjuhén standarde shqipe;

— bén lidhjen e gjuhés s€ folur né familjen e tij/saj me
njérin prej dialekteve t€ gjuhés shqipe;

— vleréson dialektet si pasuri e gjuhés shqipe;

— demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe
tolerancé brenda grupit.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi

teksti mésimor; arte

fjalor i gjuhés shqipe; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim i drejtuar;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Nxénésit ftohen té lexojné dialogun ndérmjet Elé€s dhe Bledit dhe t€ diskutojné duke iu pérg-
jigjur edhe pyetjeve né tekst.

Mésuesi/ja tregon se gjuha shqipe ka dy dialekte gegé dhe toské qé€ i pérkasin pjesés veriore dhe jugore
té Shqipéris€, duke iu referuan edhe rubrikés “Kujtoj”.

Duke shqyrtuar fjalét e dhéna né tekst né té€ dy dialektet, theksohet se ndryshimet kryesore ndérmjet dy
dialekteve jané n€ shqiptimin e tingujve dhe né fjalor.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1. Nxénésit punojné individualisht pér plotésimin e kolonés s¢ dyté dhe t&
treté t€ tabel€s. M€ pas shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
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Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2, nxénésit punojné€ individualisht né€ fletore.

Meésuesi/ja fton nxénésit t&€ lexojné€ tekstin e shkruar nga Migjeni dhe té tregojné se né€ ¢’dialekt éshté
shkruar. Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit rreth tekstit t€ shkruar n€ dialektin
geg. Udhézohen nxénésit t€ shkruajné tekstin n€ gjuhén standarde.

Né pérfundim t€ punés, mésuesi/ja kérkon qé€ nxénésit/et t€ lexojné tekstin me z& para klasés.

Béhet qortimi 1 gabimeve drejtshkrimore nése ka, me ndihmén e mésuesit/es.

Nxiten nxénésit t€ vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e dialekteve t& gjuhé&s shqipe nga gjuha standarde shqipe (gjuha e njésuar letrare);

- shpjegimin se ndryshimet kryesore ndérmjet dy dialekteve jané né shqiptimin e tingujve dhe né fjalor;
- kthimin e fjaléve nga njéri dialekt né tjetrin;

- kthimin e nj€ teksti té shkurtér t€ shkruar né dialekt, né gjuhén standarde shqipe;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 3
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe

Lénda: Gjuhé shqipe
Komunikimi

Klasa: V Data:

Sa

Tema mésimore: Lexojmé

shumé zbaviteshin dikur! (ora I)

Situata e té nxénit

Si do ta imagjinoni shkollén pas rreth
150 vitesh, duke pasur parasysh futjen e
teknologjisé n€ shkollg?

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit;
demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né fjalité
pérmbledhése t€ tij;

krahason mésuesin robot me mésuesin/en e tij/saj;
pérzgjedh né tekst fjali q€ pérshkruajné shkollén e sé
ardhmes, duke dhéné komentin e tij/saj né lidhje me té;
vleréson punén e shokéve e té€ shogeve;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxé&nési/ja: inspektori
— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe halé né sy

gjéra g€ 1 duken interesante; transistoré
— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave t€ tij; mésuesi mekanik
— shpjegon kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja dhe ¢montoj

krijon fjali me to; reduktoj

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
teksti mésimor;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- imagjinaté e drejtuar;
- procedura: pyet sérish;
- rishikim né€ dyshe;

- dallo-trego;

- diagrami i Venit;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Imagjinaté e drejtuar: Mésuesi/ja u thoté nxénésve:

Mbyllni syté dhe mendoni pér nj€ ¢ast si do ta imagjinonit ju shkollén pas rreth 150 vjetésh, duke pasur
parasysh futjen e teknologjisé né shkoll&?
Nxé&nésit hapin syt€ dhe tregojné até ¢faré imagjinuan.
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Veprimtaria e dyté

Procedura - pyet sérish: Mésuesi/ja njeh nxénésit me titullin e pjes€s “Sa shumé zbaviteshin dikur!”.
*Udhézohen nxénésit té lexojné tekstin né paragrafé, duke nénvizuar fjalét e reja dhe fjalit€ mé intere-
sante. N€ pérfundim t€ ¢do paragrafi, nxénésit diskutojné n€ dyshe: njéri prej tyre ndérton pyetje rreth
tij dhe tjetri u pérgjigjet pyetjeve. Pér ¢do paragraf té ri, nxénésit ndérrojné rolet.
Paragrafi I Pyetje: Cfaré gjeti Tomi? Kujt ia tregoi até? Si ishte libri?
Paragrafi 1l Pyetje: Cfaré vuné re ata teksa shfletonin faget e zverdhura dhe té zhubrosura té librit?
Paragrafi III Pyetje: Pse Margi tani e urrente mé shumé shkollén?

Pse thirri mami i Margit inspektorin?
Paragrafi IV Pyetje: Si ishte mésuesi robot i Margit? Cfaré tha inspektori?
Paragrafi V Pyetje: Cfaré i tha Tomi Margit né lidhje me mésuesit dhe shkollén né té kaluarén?
Paragrafi VI Pyetje: Ku bénte mésim Margi? Cfaré nisi t¢ mendonte Margi pér fémijét e dikurshém?
*Shpjegim i fjaléve té reja: Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje”. Nxénésit shpjegojné fjalét dhe shpre-
hjet e reja dhe krijojné fjali me to.
*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: N¢ rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit punojné individualisht pér té plotésuar
fjalité rreth tekstit, duke pérzgjedhur alternativén e duhur.

ME pas, ata shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité para klasés.

Disa nxénés tregojné€ pérmbajtjen e tregimit.

Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Rubrika “Analizoj”. Nxénésit tregojné llojin e tekstit, duke treguar disa karakteristika té tij
(tregim fantastik).

Veprimtaria e pesté

Diagrami i Venit: Nxénésit punojné né grupe pér té€ krahasuar mésuesin robot me mésuesen e tyre,
duke treguar t& pérbashkétat dhe dallimet ndérmjet tyre.

Pérfagésuesit e ¢do grupi prezantojné punén e beré.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
- shpjegimin e kuptimit t€ fjaléve dhe shprehjeve té reja dhe krijimin e fjalive me to;

- dallimin e llojit té tekstit, duke treguar disa karakteristika t¢ tij;

- tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés;

- krahasimin e mésuesit robot me mésuesin/en e tij/saj;

- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyrés shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
Komunikimi

Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit

Sa shumé zbaviteshin dikur! (ora II) Pérshkrim 1 jetés shkollore.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: shkolla e ditéve té€ sotme

— pérshkruan jetén e tij/saj shkollore; shkolla e s¢ ardhmes

— lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e mésuesi mekanik
pikésimit;

— tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur né fjalité
p€rmbledhése té tij;

— pérzgjedh né tekst fjali qé pérshkruajné shkollén e s&
ardhmes, duke dhéné komentin e tij/saj n€ lidhje me t¢;

— jep preferencat e tij/saj pér shkollén e s¢ ardhmes dhe té sé
tashmes, duke dhéné argumente;

— pranon me respekt mendimet dhe ideté€ e t€ tjeréve;
— vleréson punén e shokéve e té shogeve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
- teksti mésimor; -arte.
- mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4. Lidhja me temat ndérkurriku-
lare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- dora e pyetjeve.

- ditari dypjesésh;
- trego-argumento;
- lexim me role;

- puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit t&€ pérshkruajné jetén e tyre shkollore.

*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e dyté

Organizuesi grafik - Dora e pyetjeve: Disa nxénés tregojné pérmbajtjen e tregimit sipas organizuesit
grafik: Dora e pyetjeve.
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Veprimtaria e treté

Ditari dypjesésh: Rubrika “Reflektoj”. Nxénésit né grupe zgjedhin né tekst fjali q€ pérshkruajné
shkollén e sé€ ardhmes dhe japin komentin e tyre lidhur me to.

Né pérfundim t€ punés, pérfaqésuesit e ¢do grupi lexojné komentet e béra.

Veprimtaria e katért

Trego-argumento: Nxiten nxénésit g€ t€ tregojn€ né€se u pélgen shkolla e sé ardhmes apo e ditéve té
sotme, duke dhéné argumentin e tyre.

Veprimtaria e pesté

Lexim me role: Nxénésit ndahen né grupe. Mésuesi/ja u cakton rolet secilit dhe kérkon qé nxénésit
té lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas, nxénésit ushtrohen né leximin me z€ sipas roleve.
Nxénésit vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;

- tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés, duke u mbéshtetur né fjalit€ pérmbledhése té tij;

- pérzgjedhjen né tekst t€ fjalive q€ pérshkruajné shkollén e s€ ardhmes, duke dhéné komentin e tij/saj né
lidhje me té&;

- preferencat e tij/saj pér shkollén e sé ardhmes dhe t€ s€ tashmes, duke dhéné argumente;

- vlerésimin e punés s€ shokéve e t& shogeve.




184 Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Shkruajmé Situata e té nxénit
Intervisté gjyshes Intervista ime
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: intervisté
— pérshkruan se ¢’jané intervistat; pyetje
— shkruan pyetjet e nj€ interviste, duke u ndihmuar nga pérgjigje

pérgjigjet e bashkéfolgsit; informacion

— interviston shokun/shogen e tij/saj;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té
té shkruarit;

— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti shkollor; arte.

magnetofon; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
intervista t€ ndryshme me njeréz té spikatur n€ fushén e té drejtat e njeriut.

letérsisé, artit, sportit etj.;
mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- dégjim 1 drejtuar;

- diskutim;

- shkrim i drejtuar;

- intervisté;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Dégjim i drejtuar: Nxénésit/et ftohen t€ dégjojné incizime té nj€ interviste q€ njé gazetar i ka béré njé
personaliteti né fushén e letérsisé, artit, sportit et;.

Nxiten nxénésit t€ diskutojné me njéri-tjetrin se ¢’éshté intervista. Pérgjigjet e nxénésve, mésuesi/ja i
paraget me ané té nj€ kllasteri né tabelé.

Komunikim né formé pyetje-pérgjigjesh. Njohim mendimet, pérvojat,
midis dy individéve. karakteristikat e personit té intervistuar.
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Veprimtaria e dyté

Diskutim: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné intervistén e Jehonés e zhvilluar me gjyshen
e saj. Zhvillohet njé diskutim me nxénésit rreth intervist€s nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Udhézohen nxénésit t€ shkruajné pyetjet q€ Ivi ia ka drejtuar gjyshit té tij,
duke u ndihmuar nga pérgjigjet e gjyshit.
NE pérfundim nxiten nxénésit t€ lexojné para klasés pyetjet q€ kané shkruar.

Veprimtaria e katért

Intervisté: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja fton nxénésit t€ intervistojné shokun ose shogen e tyre.

U jepen udhézime nxénésve q¢ t€ mendojné temén pér t€ cilén déshirojné t€ mbledhin informacion, té
pérgatisin pyetjet dhe té€ zhvillojné intervistén.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin e pyetjeve té€ nj€ interviste, duke u ndihmuar nga pérgjigjet e bashkéfolésit;
- intervistén g€ zhvillon me shokun/shogen e tij/saj;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Pérbérésit e fjalés (ora I) Shqyrtim i fjaléve pér té€ dalluar
pérbérésit e tyre.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: pérbérésit e fjalés
— pérkufizon ¢’&shté rrénja, tema, mbaresa, parashtesa, rrénja
prapashtesa ¢ fjaléve; tema
— dallon temén dhe mbaresén e fjaléve; mbaresa
— dallon parashtesén dhe prapashtesén né fjalét e prejardhura; | parashtesa
— vé né€ dukje se ¢faré tregon mbaresa tek fjalét; prapashtesa

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shoqéria dhe mjedisi;

teksti shkollor; arte.

fisha me fjalg; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskuto-nxirr pérfundimin;

- rishikim né dyshe;

- mendo, puno né dyshe, shkémbe;

- shkémbe njé problemég;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné n€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskuto-nxirr pérfundimin: Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit dhe nxit ata/ato t& lexojné
fjalit€ e dhéna né tekst té cilat i ka shkruar edhe veté né tabelé.

Klesti i do shumé genté. Ai luan ¢do pasdite me genin e tij._Qeni i tij e ka emrin Poki.

Nxiten nxénésit té tregojné se ¢faré kané té pérbashkét dhe ku ndryshojné fjalét e nénvizuara.
Shqyrtohen skemat qé paraqgesin nga se pérbéhen kéto fjalé.

eni genin enté
gen + i gen + in gen + té

pjesa e pandryshueshme tema mbaresa pjesa e ndryshueshme (-1, -in,-t€)
Nxé&nésit lexojné né dyshe dhe diskutojné rreth kuptimit pér pérbérésit e fjalés (tema dhe mbaresa) né
rubrikén “Mbaj mend”.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet € mund t’u lindin nxénésve, duke véné né dukje se mbaresat
tregojné tiparet gramatikore té fjalés (Mbaresat tek emri mund té tregojné gjininé, numrin, rasén).
Tema e fjalés qen nuk vjen nga ndonjé temé tjetér, pra ajo éshté rrénja e fjalés.
Diskutohet me nxénésit rreth pérbérjes s€ fjaléve: pranveror, néntokésor, ku dallohen né to parashtesa,
prapashtesa dhe rrénja.
Nxénésit lexojné n€ dyshe dhe diskutojné rreth kuptimit pér rrénjén, parashtesén, prapashtesén e
fjaléve, né rubrikén “Mbaj mend”.
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ punojné individualisht n€ libér pér té
shkruar fjalét, duke ndaré mbaresén nga secila fjalé.

Nxé&nésit shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 2. Mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ nénvizojné rrénjén né
fjalét e dhéna, t€ ndajné temén nga mbaresat, t& qarkojné parashtesat dhe prapashtesat.

Meésuesi/ja i le nxénésit té lir€ t€ mendohen pér disa gaste. Pastaj mendimet e tyre 1 shkémbejné me
shokun/shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, ploté€sojné

pérgjigjet.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe. Nxénésit shkruajné né fleta nga 2 fjalé dhe ia japin grupit
fqinj€ pér t€ dalluar rrénjén, parashtesén, prapashtesén né to.

Pas pérfundimit t€ punés zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e temés dhe mbaresés sé fjaléve;

- dallimin e parashtesés dhe prapashtesés né fjalét e prejardhura;
- bashképunimin né grup pér kryerjen e nj€ detyre;

- vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 3
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Pérbérésit e fjalés (ora II) Shqyrtim i fjaléve pér té dalluar
pérbérésit e tyre.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: pérbérésit e fjalés
— dallon temén dhe mbaresén e fjaléve; rrénja

— dallon parashtesén dhe prapashtesén né fjalét e prejardhura; | tema
— formon fjal€ me parashtesa ose prapashtesa dhe i pérdor ato | mbaresa

né fjali; parashtesa
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre; prapashtesa
— vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; shoqéria dhe mjedisi;
teksti shkollor; arte.
fisha me fjal¢; Lidhja me temat
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskutim;

- rishikim né€ dyshe;

- shkémbe njé problemé;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné n€ grup.
Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té sht€pisé nga nxénésit.

Me¢ésuesi/ja shpérndan né€ ¢do banké nga njé fishé ku jané shkruar nga dy fjalé. Udhézon nxénésit

té punojné n€ dyshe pér té€ dalluar né€ to rrénjén, t€ ndajné temén nga mbaresa, si dhe t€ dallojné
parashtesén, prapashtesén.

Pas pérfundimit t€ punés, pérfagésuesit e dysheve tregojné punén e béré. Zhvillohet njé€ diskutim né
klas€ nén drejtimin e mésuesit rreth pérbérésve té fjaléve.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 4. Udhézohen nxénésit t€ formojné tri fjalé€ qé€ fillojné me parashtesén
-pér dhe t’i pérdorin ato né fjali.

Ushtrimi 5. Nxénésit t€ formojné tri fjal€ qé€ t€ kené pjesé t€ tyre edhe prapashtesén -ar dhe t’i pérdorin
ato né fjali.

Nxénésit punojné individualisht né fletore. N€ pérfundim shkémbejné fletoret ndérmjet tyre dhe
kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Nxiten nxénésit t& lexojné fjalité€ me z& para klasés.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimeve nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe. Nxénésit u kérkojné grupeve fqinje té€ formojné fjalé me
parashtesa dhe prapashtesa dhe t’i pérdorin né fjali.

Pas pérfundimit té€ punés, grupet kontrollojné punén e njéri-tjetrit, diskutojné rreth fjaléve té formuara
dhe vlerésojné njéri-tjetrin.
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Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e temés dhe mbaresés sé fjaléve;

- dallimin e parashtes€s dhe prapashtesés né fjalét e prejardhura;

- formimin e fjaléve me parashtesa, ose prapashtesa duke i pérdorur ato né fjali;

- bashképunimin né grupe pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé shokéve/shoqeve.

Detyré shtépie: Formo tri fjalé qé té kené parashtesén pa. Pérdori ato né fjali.

Formo tri fjal€ qé€ t€ kené pjesé té tyre edhe prapashtesén -je. Pérdorin ato né fjali.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Klasa: V Data:
Komunikimi

Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit:

Kur ndérrohen vendet Ndértim 1 nj€ tregimi duke u

mbéshtetur n€ terma paraprake.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxé&nési/ja:
— lexon tregimin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; fémijét
— upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit; prindérit
— dallon llojin e tekstit, duke pérmendur elementet fantastike | zana
té tregimit; shkopi magjik
— shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj rreth tregimit; e llahtarisur
— diskuton pér réndésiné qé ka komunikimi fémijé-prindér hata

pér té kuptuar mé miré preokupimet e njeri-tjetrit dhe pér té
gjetur zgjidhjet mé t& mira dhe mé té€ pélqyeshme sidomos
pér fémijét;

— ndérton njé mbyllje tjetér pér tregimin;

— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/
saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;

— vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; shogéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

tregime fantastike; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4. bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- parashikim me terma parapraké;

- lexo-pérmblidh né dyshe;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;

- dallo-trego;

- bashkébisedim;

- shkrim i shpejté;

- shkrim i shpejté; puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét kyce: fémijét, prindérit, shkopi
magjik, ndryshoi.

Ftohen nxénésit t€ béjné parashikimin pér pérmbajtjen e pjesés, duke punuar né€ dyshe.

Ata i shkruajné parashikimet e tyre né€ fleté (me katér fjali ku t’i pérdorin kéto fjalg).

Nxiten nxénésit té€ lexojné parashikimet e tyre.
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Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Nxénésit njihen me titullin e pjesé€s “Kur ndérrohen vendet” dhe autoren e
saj Natasha Porocani. Udhézohen nxénésit t€ lexojné tekstin né paragraf€.

*Pas leximit t& ¢do paragrafi, nxénésit n€ dyshe pérmbledhin me 3-4 fjali informacionin e dhéné né
tekst dhe mé pas e ndajné€ me gjithé klasén.

*Punohet rubrika “Fjalor”. Nxé&nésit lexojné dhe diskutojné rreth kuptimit té fjaléve t€ reja né€ fillim né
dyshe dhe mé pas me gjithé klasén dhe krijojné fjali me to.

*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit t’u pérgjigjen
pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit. Ata i diskutojné pérgjigjet e pyetjeve né fillim me shokun/shogen e
bank&s mé pas me gjithé klasén.

*Disa nxénés/e thoné pé&rmbajtjen e pjesés né ményré t& pérmbledhur.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nx&nésit diskutojné n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén pér
té dalluar llojin e tekstit (tregim fantastik) duke pérmendur elementet fantastike t€ tregimit.

*Nxiten nxénésit t€ punojné né grupe pér t€ dhén€ mendimin e tyre se si do t& rridhte ngjarja nése
shkopi magjik nuk do t& funksiononte herén e dyté dhe se ¢faré mésojné nga ky tregim.

Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e bére.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit bashkébisedojné rreth emocioneve dhe ndjesive
qé 1 shkakton leximi i kétij tregimi.

*Nxiten nxénésit t€ japin mendimin e tyre se si do t& vepronin nése do t€ ishin njéri nga personazhet e
tregimit, duke e shpjeguar veprimin e tij.

*Nxénésit diskutojné pér réndésin€ q€ ka komunikimi fémijé-prindér pér t&€ kuptuar mé miré
preokupimet e njeri-tjetrit dhe pér t€ gjetur zgjidhjet mé t& mira dhe mé t€ pélqyeshme sidomos pér
fémijét.

Veprimtaria e gjashté

Shkrim i shpejté: Nxénésit punojné individualisht pér té ndértuar njé mbyllje tjetér pér tregimin.
Ftohen nxénésit t€ lexojné shkrimet e tyre.

Nxiten nxénésit t€ vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tregimit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

- dallimin e llojit té tekstit, duke pérmendur elementet fantastike té tregimit;
- ndértimin e njé mbyllje tjetér pér tregimin;

- vlerésimin e punés sé€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;j”.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Flasim Situata e té nxénit
Filmi qé mé pélgen Cili film t€ pélgen mé shumé&?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: film i preferuar
— pérshkruan filmin e tij/saj t€ preferuar; skeda e filmit
— plotéson skedén pér filmin “I vetém né shtépi” si dhe pér | personazhi kryesor i filmit
filmin e preferuar; i pasionuar pas filmit

— demonstron siguri kur flet n€ klasé;

— shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij/saj rreth
filmit t€ tij/saj t€ preferuar, duke shpjeguar pérse e té€rheq
kaq shumé ky film;

— nxit t€ tjerét t€ bashkébisedojné pér filmat e tyre t&
preferuar;

— pérdor njé€ fjalor té pérshtatshém rreth temés;

— respekton rregullat e t€ folurit gjaté komunikimit me té
tjerét;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; arte.
videoprojektor; CD; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A4. té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- bisedé;
- diskutim;
- lexo-diskuto;
- puné e drejtuar;
- trego-diskuto;
- puné individuale, puné né€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit té flasin rreth filmave pér fémijé qé kané paré.
Njihen nxénésit me temén e mésimit.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Ushtrimi 1. Mé&suesi/ja udhézon nxénésit t€ vérejné fotot dhe t€ diskutojné né grupe rreth
tyre duke iu pérgjigjur pyetjeve né€ tekst.




Gjuha shqipe 5 193

Veprimtaria e treté

Lexo -diskuto: Ushtrimi 2. Orientohen nxénésit t€ lexojn€ materialin e pérgatitur rreth pérmbajtjes sé
filmit “I vet€m né shtépi” dhe u kérkohet atyre té€ tregojné nése pérputhet ky pérshkrim me ato qé mba-
jn€ mend nga filmi dhe me ato qé€ diné€ rreth filmit.

Nxiten nxénésit té japin informacione té€ tjera rreth kétij filmi nése diné.

Veprimtaria e katért

Puné e drejtuar: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné individualisht pér t€ plotésuar
skedat né tekst pér filmin “I vet€m né shté€pi” dhe pér filmin e preferuar té tyre.

N¢é pérfundim, nxénésit lexojné skedat e plotésuara me z€ para klasés.

Veprimtaria e pesté

Trego-diskuto: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit q€ duke u bazuar né skedén e plotésuar t€ tregojné filmin e
tyre té preferuar, duke shpjeguar pérse e térheq kaq shumé ky film.

*Ushtrimi 5. Pasi dégjojné€ pérshkrimet e shokéve pér filmin e preferuar, nxénésit diskutojné pér té pér-
bashkétat dhe ndryshimet pér dy prej tyre, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

*Né& minutat e fundit nése €shté e mundur, nxénésit shikojné sekuenca té nj€ filmi pér f€mijé me ané té
videoprojektorit.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e filmit t€ tij/saj t& preferuar;

- plotésimin e sked€s pér filmin “T vetém né sht€pi” si dhe pér filmin e preferuar;

- shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesive té tij/saj rreth filmit t€ tij/saj t€ preferuar, duke
shpjeguar pérse e térheq kaq shumé ky film;

- bashképunimin né grup dhe vlerésimin g€ 1 b&€jné njéri-tjetrit.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Fjalé t&€ parme dhe jo t&€ parme (ora I) Shqyrtimi i fjaléve pér t€ dalluar fjalét e
parme dhe jo té parme.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: fjal€ té parme
— identifikon fjalét e parme, t€ prejardhura, t&€ pérngjitura | fjal€ jo t&€ parme

dhe té pérbéra; fjalé t€ prejardhura
— jep shembuj té fjaléve t€ parme, t€ pérbéra, t& fjal€ té pérngjitura

prejardhura, t€ pérngjitura; fjalé t€ pérbéra
— shpjegon formimin e fjaléve t€ prejardhura t& me parashtesim

formuara me parashtesim, prapashtesim, parashteso- me prapashtesim

prapashtesim; me parashteso-prapashtesim
— formon fjalé t€ prejardhura me parashtesat dhe

prapashtesa;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup;
— vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve;
— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fisha, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- diskuto-nxirr pérfundimin;

- rishikim né€ dyshe;

- diskutim;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné n€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Diskuto-nxirr pérfundimin: Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit dhe nxit t€ lexojné tekstin
dhe té€ qarkojné até ¢faré kané t€ pérbashkét fjalét e nénvizuara. Nxénésit diskutojné né fillim né dyshe
mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es dhe dilet né pérfundimin se t€ tria kéto fjalé kané t&
pérbashkét rrénjén (puné).

Fjala puné éshté e parme. Fjalét punétori dhe punonim jané fjalé jo t€ parme.

*Nxénésit lexojné né dyshe dhe diskutojné rreth kuptimit pér fjalét e parme, dhe jo t&€ parme (té prejard-
hura, t€ pérbéra, t€ pérngjitura) duke i ilustruar me shembuj, né rubrikén “Mbaj mend”.

Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve dhe nxit nxénésit t€ japin shembuj t&
tjeré t& fjaléve té parme, té prejardhura, t€ pérbéra dhe t€ pérngjitura.
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Gjithashtu diskutohet me nxénésit nén drejtimin e mésuesit/es pér fjalét e prejardhura t€ formuara me
parashtesim, prapashtesim, parashteso-prapashtesim, duke i ilustruar me shembujt pérkatés.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon q€ nxénésit t€ lidhin me shigjeté fjalén e prejardhur me rrénjén.
Ushtrimi 2 synon qé nxénésit t€ identifikojné fjalét e parme dhe jo t€ parme t€ shkruara me t€ zeza né
tekstin e dhéné€ dhe t€ plotésojné tabelén.

Ushtrimi 3 synon formimin e fjaléve t€ prejardhura, duke lidhur temén me parashtesat dhe prapashtesat
e dhéna.

Nxé&nésit punojné individualisht né libér. N& pérfundim shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollo-
jn€ punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimeve nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Diskutim - Puné né grupe: Mésuesi/ja u shpé€rndan ¢do grupi fisha me fjali dhe u kérkon té€ dallojné né
fjalét e nénvizuara, fjalét e parme, t€ prejardhura, t€ pérngjitura dhe t&é pérbéra.

Pérfagésuesit e grupeve prezantojné€ punén e béré.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e fjaléve t€ parme, t€ prejardhura, t&€ pérngjitura dhe t€ pérbéra;

- shpjegimin e formimit té fjaléve té prejardhura té formuara me parashtesim, prapashtesim, parashteso-
prapashtesim;

- formimin e fjaléve t€ prejardhura me parashtesat dhe prapashtesa;

- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Gjej dhe shkruaj 3 fjal€ t€ parme, 3 fjalé té pérngjitura, 3 fjalé t& pérbéra, 3 fjalé t&
prejardhura.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Fjalé t&€ parme dhe jo té parme (ora II) Shqyrtimi 1 fjaléve pér té€ dalluar fjalét e

parme dhe jo t€ parme.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: fjal€ té parme
— jep shembuj t€ fjaléve t€ parme, t€ prejardhura, t& fjalé jo t&€ parme
pérngjitura dhe té pérbéra; fjal€ t€ prejardhura
— bén dallimin ndérmjet fjaléve té parme, té prejardhura, | fjal€ t€ pérngjitura
té pérngjitura dhe t€ pérbéra; fjal€ t& pérbéra
— bén analizén fjaléformuese t€ fjaléve, duke dalluar rrénjén, | me parashtesim
mbaresat, parashtesat, prapashtesat, temén e tyre; me prapashtesim
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup; me parashteso-prapashtesim.

— vleréson punén e shokéve e té shogeve;
— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtgsité paraprake t€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;
teksti mésimor; fjalor 1 gjuhés shqipe; arte.

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fisha, tabaké letre, flet¢ A4. | Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- harta e konceptit;

- diskutim;

- puné ¢ drejtuar;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Harta e konceptit: Mésuesi/ja fton nxénésit g€ n€ grupe té krijojné hartén e konceptit pér
fjaléformimin. Diskutohet me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth saj.
Me¢ésuesi/ja e paraqget até né tabelé.

Studion ményrat e formimit t€ fjaléve té€ njé€ gjuhe.

Fjaléformimi

jalét pérbéhen nga: Fjalét mund té jené:
. ¥ \
tema, rrénja, mbaresa, parashtesa, prapashtesa \
t€ parme jo t€ parme
T¢ formuara me: té prejardhura té pérngjitura té pérbéra

parashtesa, prapashtesa, parashtesa dhe prapashtesa
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Nxiten nxénésit t€ japin shembuj t€ fjaléve té parme, té pérbéra, t&€ pérngjitura, t€ prejardhura.

Veprimtaria e dyté

Diskutim - Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan n€ ¢do banké fisha me fjali dhe u kérkon té dallojné
né fjalét e nénvizuara, fjalét e parme, t€ prejardhura, t& pérngjitura dhe t€ pérbéra.

Pérfagésuesit e dysheve prezantojné punén e béré.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Puné e drejtuar: Ushtrimi 4 synon qé nxénésit t€ gjejné né tekstin e shkruar nga I. Kadare, né fjalét e
shkruara me té zeza mbaresat, temén, parashtesat, prapashtesat dhe rrénjén.

Meésuesi/ja i 1€ nxénésit té lir€ t&€ mendohen pér disa ¢aste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me
shokun/shogen e bankés. Pasi binden pér pérgjigjet e sakta, punojné né fletore.

Né pérfundim, zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimit me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- shembujt e dhéné té fjaléve t€ parme, t€ prejardhura, té pérngjitura dhe t& pérbéra;

- dallimin ndérmjet fjal€ve t€ parme, t€ prejardhura, t& pérngjitura dhe t€ pérbéra;

- analizén fjaléformuese t€ fjaléve, duke dalluar rrénjén, mbaresat, parashtesat, prapashtesat, temén e
tyre;

- bashk&punimin né grupe dhe vleré€simin e punés sé shokéve e t€ shogeve.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe

Lénda: Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Lexojmé
Tomori

Situata e té nxénit
Film i shkurtér pér malin e Tomorit (foto).

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra g€ i duken interesante;

dallon llojin e tekstit g€ lexon duke véné né dukje disa
karakteristika té tij;

demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes s¢ tekstit, duke
iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

shpjegon domethénien e shprehjeve té tekstit, me
ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

ndérton njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf t&
tekstit;

tregon arsyet q€ na jep autori pér t€ vizituar malin e
Tomorit;

pranon ideté dhe mendimet e t€ tjeréve rreth pélgimeve
té tyre pér udhétimet né malin e Tomorit apo n€ malet e
tjera t€ Shqipérisé;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij/saj.

Fjalé kyce:

mali 1 Tomorit

1 vete kryet
té mérgjér
tekdo

t€ mogmit

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es;
teksti mésimor; harta e Shqipéris€;

pamje nga mali 1 Tomorit;

informacione pér malin e Tomorit;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- shikim 1 organizuar;

- lexim-diskutim né dyshe;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- dallo-trego;

- bashkébisedim;

- puné individuale, pun€ me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Me ané té€ videoprojektorit paraqiten nj€ material i shkurtér filmik pér malin e
Tomorit. Né mungesé paraqiten pamje t€ ndryshme nga mali i Tomorit.

Zhvillohet nj€ bised€ me nxénésit rreth tyre.
Me¢ésuesi/ja u tregon nxénésve né harté pozicionin gjeografik t&€ malit t&€ Tomorit dhe nxiten nxénésit t&
tregojné se ¢’diné pér té.
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Veprimtaria e dyté

Lexim-diskutim né dyshe: Njihen nxénésit me titullin e pjes€s “Tomori” dhe autorin e saj Lumo Skén-
do.

Njihen nxénésit me jetén dhe krijimtarin€ e autorit.

Mit’hat Frashéri, njohur me emrin letrar Lumo Skéndo, i biri i1 patriotit t€ madh t€ Rilindjes Abdyl
Frashéri dhe nipi 1 rilindésve té€ shquar Naim Frashéri dhe Sami Frashéri.

25 mars 1880 - 3 tetor 1949. Ka gené shkrimtar, kritik, pérkthyes, publicist, albanolog, botues dhe poli-
tikan shqiptar. Ka gené nénshkrues 1 Deklaratés s€ Pavarésisé sé¢ Shqipérisé.

Veprat

Kéndimet

Kéndimet pér shkollat e para

Shkurtabiqi i verdhé

Hi dhe shpuzé

Rilindja e Shqipérisé etj.

*Udhézohen nxénésit t€ lexojné tekstin né heshtje. Nénvizojné fjalét qé nuk kuptojné si dhe fjalité qé i
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.

*Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje”. Nxénésit shpjegojné kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja.
Nxiten nxénésit t& krijojné fjali me to.

*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit u pérgjigjen pyetjeve rreth
pérmbajtjes sé pjesés.
Ata diskutojné rreth pérgjigjeve t€ pyetjeve né fillim né dyshe, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e
mésuesit/es.
Veprimtaria e katért
Dallo-trego - Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit t€ gjejné alternativén e
sakté pér té dalluar llojin e tekstit, duke véné né dukje karakteristikat e tij dhe mé pas té shpjegojné
kuptimin e shprehjeve t€ tekstit: i vete kryet gjer né qgiell, mé lart se reté

mali plak i Shqipérisé

ay mal sheh gjithé Shqipériné

veriu i freskét

Jjugé e vakét
Me¢ésuesi/ja i udhézon t€ ndértojné nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf té tregimit.
Nxénésit népérmjet njé bashkébisedimi tregojné arsyet qé na jep autori pér t€ vizituar malin e Tomorit.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Népérmjet bashkébisedimit, nxénésit tregojné pér
udhétimet e tyre n€ malin e Tomorit apo malet e tjera té€ vendit toné.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;

- dallimin e llojit té tekstit duke véné né dukje disa karakteristika té tij;

- demonstrimin e t& kuptuarit t€ pérmbajtjes sé tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
- shpjegimin e domethénies s¢€ shprehjeve té tekstit, me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;
- ndértimin e fjalive pérmbledhése pér ¢do paragraf té tekstit;

- bashképunimin né grup, vlerésimin g€ i b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;j”.

Puné né grup: Krijoni njé album me foto nga malet e Shqipérisé.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Shkruajmé Situata e té nxénit:
Pogradeci im Film i shkurtér pér Pogradecin (fotografi).
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: Pogradeci
— pérshkruan qytetin e Pogradecit; ligeni i Ohrit
— plotéson nj€ pérshkrim pér qytetin e Pogradecit, duke u | shétitore
mbéshtetur te figurat dhe fjalét ndihmése; plazh

— u pérgjigjet pyetjeve me shkrim pér vendin ku jeton;

— shkruan pér vendbanimin e tij/saj, sipas strukturés:
hyrje-zhvillim-mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té
té shkruarit;

— vleréson punén e té tjeréve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

- teksti mésimor; arte.

- videoprojektor, CD; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- pamje, informacione nga interneti pér qytetin e té drejtat e njeriut;

Pogradecit; bashkéjetesa paqésore

- mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:
- shikim 1 organizuar;
- diskutim;
- shkrim 1 drejtuar;
- shkrim 1 liré; konkurs;
- puné individuale, puné né€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ shikojn€ me ané t€ videoprojektorit, njé material t&
shkurtér filmik pér qytetin e Pogradecit.

Né mungesé té tij, mésuesi/ja paraget pamje nga qyteti i Pogradecit dhe diskutohet rreth tyre.

Njihen nxénésit me temén e mésimit.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Ushtrimit 1. Nxiten nxénésit t€ vézhgojné dhe t€ komentojné figurat né libér.

Meésuesi/ja udhézon nxénésit t€ ploté€sojné me fjalét ndihmése pérshkrimin pér vendbanimin e Klestit.
Né pérfundim lexohet teksti i ploté€suar me z€ para klasés nga nxénésit.

Zhvillohet njé bisedé rreth tij nén drejtimin e mésuesit/es.
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Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné individualisht pér t&€ pérshkruar
vendin ku jetojné duke iu pérgjigjur me shkrim pyetjeve né tekst.
Né pérfundim, nxiten nxénésit t€ lexojné me z€ para klasés pérgjigjet e pyetjeve.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Ky ushtrim synon shkrimin pér vendbanimet e tyre, duke organizuar
pérgjigjet e pyetjeve né paragrafé sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje.

Nxé&nésit lexojné shkrimet e tyre me zé para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ gabimeve drejtshkrimore nése ka.

Veprimtaria e pesté
Konkurs: Njé juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e ndajné ¢gmimet pér tri shkrimet mé t€ mira.
Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- plotésimin e njé pérshkrimi pér qytetin e Pogradecit, duke u mbéshtetur te figurat dhe fjalét ndihmése;
- pérgjigjet e pyetjeve me shkrim pér vendin ku jeton;

- shkrimin pér vendbanimin e tij/saj, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vler€simin e punés sé té tjeréve dhe bashk&punimin né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Pérshkruaj njé qytet qé ke vizituar.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuha shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén
Emrat konkreté dhe emrat abstrakté (ora I)

Situata e té nxénit
Harté koncepti pér emrin.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— identifikon emrat konkreté dhe emrat abstrakté;

— shpjegon se ¢far€ tregojné emrat konkreté dhe emrat
abstrakté;

— shkruan emra konkreté dhe abstrakté;

— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
emra konkreté
emra abstrakté

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es;
teksti mésimor;

etiketa me emra;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia

- harta e konceptit;
- analizé;

- rishikim né€ dyshe;
- diskutim;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

_

fjalé e ndryshueshme

Me¢ésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit.

loji
emérton i pérvegém
sende i pérgjithshém
vende
njeréz
kafshé

Harta e konceptit: Nxénésit né€ grupe krijojné njé harté koncepti pér emrin.
Pérfagésuesit e grupeve prezantojné para klasé€s punén e béré.

rasa
emeérore
gjinore
dhanore
kallézore
rrjedhore

numri
njéjés
shumés
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Veprimtaria e dyté

Analizé: Mésuesi/ja fton nxénésit té lexojné fjalité né tekst, t€ cilat i ka paraqitur edhe veté né tabelé
dhe té tregojné se ¢faré tregojné emrat e nénvizuar.

Mg&suesja ecté me shpejtesi pér n€ shtépi. K€nga e fémijéve e ndigte edhe tani g€ ishte larguar nga
shkolla. Ata fémij€ i falnin shumé kénaqési dhe dashuri.

Me¢ésuesi/ja jep sqaron se emrat: shkolla, fémij€, kénga jané emra konkreté dhe emrat si: k€nagési,
shpejtési, dashuri jan€ emra abstrakté.

karakteristika, gjéra q€ nuk perceptohen népérmjet shqisave.
Me¢ésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve.
*Mésuesi/ja fton nxénésit t&€ thoné emra té tjeré konkreté dhe abstrakté.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Nxiten nxénésit t€ lexojné tekstin e dhéné dhe té dallojné emrat konkreté dhe
abstrakté. Nxénésit punojné individualisht né libér. Ata shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e
njéri-tjetrit. Nxiten nxénésit t€ lexojné emrat konkreté dhe emrat abstrakté dhe t€ diskutojné se ¢faré
tregojné ata.

Veprimtaria e katért

Diskutim - Ushtrimi 2. Ftohen nxénésit t€ punojné n€ grupe pér té€ plotésuar tabelén me emrat e ush-
trimit 1, duke i klasifikuar sipas llojit (t€ pérgjithshém/t€ pérvec€m) dhe konkret/abstrakt.

Zhvillohet nj€ diskutim me nxénésit rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

*Lexohet rubrika “Mbaj mend . Térhiget vémendja se emrat konkreté tregojn€ genie té gjalla dhe gjéra
q€ arrin t'i perceptosh népérmjet shqisave, ndérsa emrat abstrakté tregojné emocione, ndjenja, sjellje,

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e emrave konkreté dhe emrat abstrakté;

- shpjegimin se ¢faré tregojné emrat konkreté dhe emrat abstrakté;
- shkrimin e emrave konkreté dhe abstrakté;

- vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj 3 emra konkreté dhe 3 emra abstrakté. Krijo fjali me to.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén Situata e té nxénit
Emrat konkreté dhe emrat abstrakté (ora II) Vizatim i objekteve, sendeve, etj., duke u

nisur nga emrat e tyre.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: emra konkreté
— identifikon emrat konkreté dhe emrat abstrakté; emra abstrakté
— shpjegon se ¢faré tregojné emrat konkret€ dhe emrat

abstrakté;

— shkruan emra konkreté dhe emra abstrakté;

— krijon fjali me emra konkreté dhe abstraktg;

— analizon emrat sipas kategorive gramatikore;

— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;
— vleréson punén e shokéve e té shogeve;

— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; arte.

etiketa me emra; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
myjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- puné e drejtuar;

- shkrim i drejtuar, diskutim;

- shkémbe njé problemé;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Puné e drejtuar: Mésuesi/ja u jep nxénésve njé listé me emra t&€ ndryshém konkreté dhe abstrakté (pa
1 pércaktuar ata) dhe i udhézon g€ t’i vizatojné sendet, objektet dhe frymorét qé u korespondojné kétyre
emrave.

Pas pérfundimit té punés, nxénésit nén drejtimin e mésuesit/es b&jné listén e emrave qé u vizatuan dhe
atyre q€ nuk mundén t’i vizatonin.

Nxiten nxénésit t€ tregojné se emrat qé vizatuan jan€ emra konkret€ sepse secili prej tyre tregon dicka
q€ mund ta prekésh, ta shohésh apo ta ndiesh.

Emrat gé nuk mundén t’i paragesnin me njé vizatim pérkatés jan€ emra abstrakté, sespse secili prej
tyre tregon dicka q€ nuk mund ta perceptosh me anét t€ shqisave.
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Veprimtaria e dyté

Shkrim i drejtuar, diskutim: Ushtrimi 3. Ftohen nxénésit t€ punojné individualisht pér té shkruar 3
emra konkreté, t€ paragesin me vizatim se ¢’tregojné kéta emra dhe té krijojné fjali me to.

Ushtrimi 4. Ftohen nxénésit té shkruajné€ 3 emra abstrakté dhe té tregojné né€se mund t€ paragesin me
vizatim até cka tregojné ato. Nxénésit té krijojné fjali me to.

Pas pérfundimit t€ punés, zhvillohet njé diskutim nén drejtimin e mésuesit/es rreth emrave konkreté
dhe abstraké. Nxénésit tregojné se cilét emra i kané paraqitur me vizatim dhe cilét emra nuk kan€ mun-
dur t’1 paragesin me vizatim.

Nxiten nxénésit t€ lexojné emrat konkreté dhe abstrakté si edhe fjalité e krijuara me to.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Nxénésit né grupe shkruajné né fleta nga njé fjali dhe i shkémbejné me grupet
fqinje pér t€ nénvizuar emrat né fjali dhe pér t€ béré analizén e tyre.

Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné punén e bére.

Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e emrave konkreté dhe emrave abstrakté;

- shkrimin e emrave konkreté dhe emrave abstrakté;

- krijimin e fjalive me emra konkreté dhe abstrakt¢;

- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve dhe bashképunimin né grup.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Lexojmé Situata e té nxénit:
Anés ligenit Album me foto nga ligenet e Shqipérisé.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | ligen

gjéra qé€ 1 duken interesante; tjegulla
— dallon llojin e tekstit duke véné né dukje disa e epét

karakteristika té tij; mbasandaj
— demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tekstit, duke | tej-kétej

u pérgjigjur pyetjeve rreth tij; zhubravit

— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés qé
lexon, me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

— shpjegon domethénien e shprehjeve t€ tekstit, me
ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

— tregon se pér cilin ligen bén fjalé autori;

— pérshkruan ndjesité qé ka provuar kur ka géndruar
prané njé ligeni;

— vleréson pérgjigjet e shokéve/shogeve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; shoqgéria dhe mjedisi;

teksti mésimor; harta e Shqipérisé; shkencat e natyrés.

pamje nga ligene té vendit tong&; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- bisedé;

- lexim-diskutim né dyshe;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;

- dallo-trego;

- bashkébisedim;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné n€ grup.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja ka porositur nxénésit disa dit€ mé paré€ t€ punojné sé bashku pér té€ pérgatitur njé
album me foto nga ligenet e Shqipérisé dhe t’i emértojné ato.
Prezantohet albumi nga nxénésit para klasés.

Veprimtaria e dyté

Lexim-diskutim né dyshe: Njihen nxénésit me titullin e pjes€s “Anés ligenit” dhe autorin e saj, Faik
Konicén. Mésuesi/ja njeh nxénésit shkurtimisht me jetén dhe krijimtarin€ e autorit.

Faik Konica: 15 mars 1875 -15 dhjetor 1942.

Ka gené shkrimtar, botues, publicist, diplomat shqiptar, studiues i historisé dhe gjuhés shqipe,
themelues 1 gazetés “Albania”.
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Titujt e veprave

Dr Gjilpéra

C’éshté liria

Shqipéria si m’u duk

Pérralla e tregtarit dhe e xhindit

Komentohen fotot né tekst nga nxénésit.

*Udhézohen nxénésit t€ lexojné tekstin né heshtje. Nénvizojné fjalét q€ nuk kuptojné si dhe fjalité qé 1
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.

*Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje”.

Nxiten nxénésit t€ shpjegojné kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve t€ reja dhe t’i pérdorin ato né fjali.
*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: N¢é rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit u pérgjigjen pyetjeve rreth
pé€rmbajtjes sé€ pjesés.

- Cili moment i dités p&rshkruhet né paragrafin e paré?

- Cfaré pérshkruhet n€ dy paragrafét e fundit?

- Cfaré t€ vegante ka ky ligen?

Ata/ato diskutojné rreth pérgjigjeve té€ pyetjeve né€ fillim n€ dyshe, mé pas me gjithé klasén nén dre-
Jtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit t€ gjejné alternativén e sakté
pér té€ dalluar llojin e tekstit, duke véné né dukje karakteristikat e tij dhe mé pas t€ shpjegojné kuptimin
e shprehjeve té tekstit t€ dhéna né ushtrim.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflekto)”. Népérmjet bashkébisedimit, nxénésit tregojné pér
ndjesité q€ kané provuar kur kan€ géndruar prané njé ligeni.

Nxénésit diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén se pér cilin ligen béhet fjalé n€ kété tregim.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ 1 duken interesante;

- dallimin e llojit té tekstit, duke véné né dukje disa karakteristika t€ tij;

- demonstrimin e t€ kuptuarit t€ pérmbajtjes sé tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
- shpjegimin e domethénies s€ shprehjeve té tekstit, me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;
- pérshkrimin e ndjesive q€ ka provuar kur ka géndruar prané njé ligeni;

- bashképunimin né grup, vler€simin q¢€ i b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;j”.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuha shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore: Njohuri pér gjuhén

shumés

Drejtshkrimi i emrave t€ gjinisé mashkullore né numrin

Situata e té nxénit
Manipulime me emrat: shkémb, lepur et;.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— dallon emrat e gjinis¢ mashkullore né numrin shumés
g€ mbarojné me —j ose —nj;

— shkruan drejt emra t€ gjinis€ mashkullore né numrin
shumés qé mbarojné me —j ose —nj;

— kthen emrat e gjinisé mashkullore qé né shumés
mbarojné me —j ose —nj, nga numri nj&jés né€ shumes
dhe anasjelltas;

— pérdor drejt né fjali emrat e gjinis€ mashkullore qé né
shumés mbarojné me —j ose —nj;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve;

— demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe
tolerancé€ brenda grupit.

Fjalé kyce:

emri

gjinia mashkullore
gjinia femérore
numri njé&jés
numri shumés

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es;
teksti mésimor;

etiketa me emra;

mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqgéria dhe mjedisi;

arte

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- analizé;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim i drejtuar, diskutim;
- lojé;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Veprimtaria e paré

poshté tyre, t€ cilat edhe veté€ i ka paragitur né tabelg.
njé shkémb  disa shékmbinj

t€ numrit shumés.
tjeré me —nj.

tyre, né€ rubrikat “Kujdes”.

njé lepur
Nxiten nxénésit/et té tregojné se né ¢’gjini dhe numér jané€ kéto emra dhe t€ dallojné mbaresat e emrave

Analizé: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ komentojné ilustrimet né tekst dhe té lexojné fjalét e shkruara

disa lepuj

Meésuesi/ja sqaron se disa emra t€ gjinis€ mashkullore n€ numrin shumés mbarojné€ me —j dhe disa té

Térhiget vémendja n€ shkrimin e sakté t€ kétyre emrave duke diskutuar rastet e dhéna t€ shkrimit t&
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lidhin me shigjeté emrat e numrit njé&jés me
emrat e numrit shumés.

Ushtrimi 2. Nxénésit do t€ kthejn€ emrat e gjinis€é mashkullore qé mbarojné€ me —j ose —nj nga numri
nj&j€s né shumés dhe anasjelltas.

Ushtrimi 3 synon q€ nxénésit t€ gjejné fjalét e shkruara gabim dhe t’1 korrigjojné ato.

Pas pérfundimit té punés nxénésit shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojn€ punén e té tjeréve.
Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimeve nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar, diskutim: Ushtrimi 4. Ftohen nxénésit t€ punojné individualisht pér té kthyer emrat
e dhéné né numrin shumés dhe té krijojné fjali me to.

Pas pérfundimit té punés, nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore né se ka.

Veprimtaria e katért

Lojé: Né minutat e fundit zhvillohet nj€ 1ojé¢ me nxénésit né¢ dyshe. Udhézohen nxénésit q€ njéri t&
shqiptoj€ jo sakté njé emér t&€ gjinis€ mashkullore né shumés qé mbaron me —j ose —nj, nxénési/ja tjetér
ta gjejé gabimin dhe ta korrigjojé at€. Nx&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin e drejté t€ emrave t& gjinis€¢ mashkullore né numrin shumés qé€ mbarojné me —j ose —nj;

- kthimin e emrave t€ gjinis€ mashkullore qé né shumés mbarojné me —j ose —nj, nga numri njéjés né
shumés dhe anasjelltas;

- pérdorimin e drejté né€ fjali t& emrave t€ gjinisé€ mashkullore qé né shumés mbarojné me —j, ose —nj;

- bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj pesé emra té gjinis€ mashkullore g€ né shumés mbarojné me —j dhe pes€ emra
té gjinis€ mashkullore qé né shumés mbarojné me —nj. Krijo fjali me to.




Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi
Tema mésimore: Lexim jashtéklase Fjalé kyce:

(sipas zgjedhjes s€ mésuesit/es)

Pérshtypjet prej leximit t€ librave jashtéklase

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autoré€ t€ ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza
etj.;

— (sipas pjesés q€ do keté zgjedh€ mésuesi/ja)

— pércakton dy-tre tipare té pérrallave, fabulave,
tregimeve, poezive;

— (sipas pjesés q€ do keté zgjedhé mésuesi/ja)

— pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané personazhet e preferuara;

— tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

— shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té
fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;

— ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

— pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve
pér tekstet q€ lexojné.

Situata e té nxénit
Leximi i librave jashtéklase

Burimet dhe materialet didaktike:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;
libra jashtéklase.

Lidhja me fushat e tjera:
Lidhja me temat ndérkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: diskutim, bised€, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Prezantimi i titullit t& librit dhe autori.
Leximi i pjesés.

Pyetje pér llojin e pjesés dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit g€ p€lgejné mé shumé.
Tregimi i pérmbajtjes s€ pjesés.

Personazhet dhe cilésité e tyre.

Mesazhi g€ pércjell pjesa.

Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
[ustrim i pjesés me vizatim.

Vlerésimi béhet pér rezultatet g€ u arritén gjaté késaj ore.

Shénim: Disa rubrika t&€ késaj ore nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné né varési t&€ pjesés qé do

zgjedhé mésuesi/ja pér t€ punuar.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuha shqipe Klasa: V Data:
komunikimi

Tema mésimore: Fjalé kyce:

Vlerésim njohurish 1 vlerésim njohurish
test
pércakto
kthej
shkruaj

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

Situata e té nxénit
Vlerésim njohurish 1

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
fletét e testit, mjetet e shkrimit.

Lidhja me fushat e tjera:

shoqéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: bised¢, puné individuale e pavarur.

Veprimtarité e nxénésve

paqartésité. Udhézon pér puné t€ pavarur.

Meésuesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t&€ njohurive. Fton nxénésit t& lexojné kérkesat dhe t& pyesin pér

Né pérfundim t€ testit, mblidhen fletét dhe béhet zgjidhja e tij né tabelé duke diskutuar me nxénésit.

Vlerésimi béhet pér:

- plotésimin e kérkesave t€ ushtrimeve né tekst;

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t€ t€ shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit.
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Libér pér mésuesin

Projekti 1 (4 oré)

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

Titulli i | Panairi i librit Kohézgjatja | 1 or€ ---gjuhé shqipe
projektit (t€ shkruarit)
1 oré ----gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lénda: Me¢ésuesi: 1 oré ---gjuhé shqipe
Gjuhé shqipe (t€ lexuarit)
1 oré€ ---gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lidhja fushat e | Artet, Teknologji dhe TIK, Klasa: E pesté
tjera: Shogéria dhe mjedisi

Ideja e projektit: | Fémijét p€lgejné t€ lexojné libra e revista. Shuméllojshméria e informacionit dhe
e pjes€ve letrare apo jo letrare te librat dhe revistat béjné€ qé ata t’i lexojné ato me
déshiré. Gjithashtu librat dhe revistat i pérdorin si burime informacioni né€ 1éndé t&
ndryshme. Organizimi nga veté nxénésit 1 “Panairit t€ librit” do t€ jeté njé veprimtari
interesante. Kjo iniciativé do t& pérmbushte t& gjitha interesat e fémijéve pér té
hulumtuar, lexuar e sipérmarré. Ata do t€ dhurojné libra por dhe do t€ tregtojné me
njé ¢mim té arsyeshém disa prej tyre. Né kété projekt nxénésit pérdorin aftésité
hulumtuese pér té kérkuar e gjetur libra dhe revista t€ ndryshme, aftésité pér té
rivlerésuar librat e bibliotekés s€ klasés, aftésité bashképunuese dhe sipérmarrése.

Ngjarjet hyrése | Dé&shira pér t€ lexuar libra e revista, pér t€ hulumtuar dhe nxjerré informacione prej

qé€ frymézojné tyre si dhe déshira pér t€ dhuruar libra, pér té zévendésuar librat me libra té rinj,

kérkimin dhe shfrytézohen si nxitje pér zotérimin e disa kompetencave.

angazhimin e

nxénésve

Kompetencat Kompetenca e komunikimit dhe e t€ | x | Kompetenca personale X

kyce qé shprehurit.

zhvillohen
Kompetenca e te menduarit x | Kompetenca qytetare X
Kompetenca e t& nxénit x | Kompetenca digjitale X
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen | X
dhe mjedisin.

Temat e Lexim dhe diskutim i librave té Klasifikimi i librave

njohurive lexuar

kryesore léndore
té cilat do té
rimerren né sajé
té projektit

Organizimi 1 panairit t€ librave Pérzgjedhja e titujve té librave té

rinj
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Rezultatet e té
nxénit

rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide kur diskuton pér réndésiné€ e librave dhe
té leximit;

ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij pér temén;

shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota, kur diskuton pér njé panair;
klasifikon librat dhe revistat e bibliotekés sé klasés;

shkruan skedat dhe ¢gmimet pér librat e revistat e paraqitura né panair;

kontribuon né€ ndértimin e stendés s€ panairit;

pérzgjedh librat apo revistat qé do té lexohen ditén e panairit;

nénvizon gjaté leximit pjesét mé t€ réndésishme;

tregon shkurtimisht pérmbajtén e tekstit duke e ilustruar me detaje;

fotografon ose filmon momente nga ky aktivitet;

liston titujt e librave té€ rinj q€ do t€ blihen me t€ ardhurat e siguruara nga ky aktivitet;
lidh informacionin e dégjuar me pérvojat e tij ose me informacione q¢ i ka lexuar né
tekste té tjera;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;

demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

mbledh informacion nga burime té ndryshme;

demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit.

Metodologjia (Individuale, né | Diskutim X Hulumtim X

grup ose e gjithé

klasa) Bisedé X Puné né grup X

X X

Burimet e Njerézit e Meésuesi, nxénésit, prindérit, nxénésit ¢ klasave t€ tjera (1-4) t&
nevojshme pérfshiré ftuar né panair.

Mjetet: Libra, revista, karton, letér, lapustila, bllok shénimesh et;.

Materiale dhe Materiale t€ ndryshme nga interneti qé kané lidhje me panairet,

burime foto dhe CD.

Pyetja kérkimore

A keni marré pjes€ n€ ndonjé panair?

Pérmbledhja
e ¢éshtjeve,
investigimi,
kérkimi dhe
zgjidhja e
problemit.

Mésuesi/ja i nxit nxénésit g€ me ané t& bisedave t€ lirshme me njéri-tjetrin té zbulojné
interesat e tyre dhe té shokéve/shogeve pér t€ lexuarin, titujt e librave qé kané né
bibliotekén e klasés, titujt e librave qé do t&€ déshironin té€ kishin né bibliotekén e
klasés et;.

Gjuhé shqipe

Meésuesi/ja dhe nxénésit zhvillojn€ nj€ bised€ ku vihet né€ dukje réndésia e té lexuarit
si dhe vlera e njé biblioteke. Mésuesi/ja e orienton bisedén te organizimi i nj€ “panairi
librash”.

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe i drejtojné pyetje mésuesit/es, dhe prindérve
té ftuar né klasé.

Pasi pérfundojné diskutimet, nxénésit ftohen té klasifikojné librat dhe revistat qé
kané né bibliotekén e klasés sipas llojit, moshés dhe sipas gjendjes (pak t& pérdorur,
shumé té pérdorur). Shkruajné skeda pér to.
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Nén kujdesin e mésuesit/es, nxénésit do t€ ndértojné stendén e panairit ku né njé
vend t€ dukshém do t€ vendosin librat qé€ do t€ dhurohen. Librat qé€ jané pérdorur mé
shumé do t’1 dhurohen nxénésve té klasave té tjera q€ do t&€ marrin pjesé né panair.
Me¢ésuesi/ja udhézon nxénésit q€ t€ vendosin ¢gmimet pérkatése pér librat € do shiten.
Pér librat qé jané€ né gjendje t€ miré€ apo pér librat qé€ jan€ né disa kopje do té€ vendosen
¢mime g€ do t€ jené mé t€ uléta se ¢gmimi i kopertinés. Prindérit shpérndahen népér
grupe dhe ndihmojné pér t€ pérzgjedhur librat q€ do té€ shiten dhe pér té€ pércaktuar
¢mimet e tyre. Shkruajné né€ etiketa ¢gmimin.

Nxénésit diskutojné né€ grupe té€ vogla dhe mé pas me gjithé klasén né lidhje me
librat apo revistat qé do t€ zgjedhin pér té lexuar ditén e panairit. Ata do tregojné pse
zgjodhén pikérisht até libér apo revisté; do té tregojné llojin e librit, autorin e tij dhe
pérshtypjen e paré g€ u la.

Nxénésit jan€ té pranishém té gjithé ditén e panairit. Disa dhurojné libra, disa lexojné
libra, disa shesin libra, disa fotografojné ose filmojné. Mésuesi/ja dhe prindérit
monitorojné aktivitetin.

Mbyllet aktiviteti duke pare fotot apo filmimet e béra gjaté dités sé panairit por dhe
gjaté pérgatitjeve paraprake. Nxénésit bashké me mésuesin/en renditin titujt e librave
té rinj q€ do té blejné me t€ ardhurat q€ siguruan nga ky aktivitet.

Produktet
kryesore

Né grup: Panairi i librit-stenda pérkatése

Individualisht: | Skedat pér ¢do libér.

Etiketat me ¢mimet e librave.

Vendi dhe
pjesémarrésit e
prezantimit

Shkollé X

Klasé X

Vlerésimet

Vlerésimet
formuese
(Gjaté projektit)

Vlerésimi béhet pér:

ndarjen me té tjerét e pérvojave rreth leximit;
pyetjet, pérgjigjet, shprehjet e mendimet,
emocioneve t& nxénésve né lidhje me temén;
demonstrimin e pavarésisé s€ mendime dhe veprime;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup.

ndjenjave dhe

Panairi i librit

Stenda e panairit

Skedat dhe etiketat e librave
Leximi i pjeséve t& pérzgjedhura

Vlerésime
pérmbledhése
(Né fund t&
projektit)

Buxheti

Buxheti i
detajuar
Pérse?
Nga kush?

Né bashképunim me prindérit mund té shpenzohet njé fond
prej 200 lekésh pér blerjen e materialeve t€ ndryshme, letrave,
tabakéve dhe lapustilave me ngjyra.

Shénim: Ky projekt mund t€ pérshtatet nga mésuesit sipas nivelit té klasés;
mund t€ kombinohet edhe me matematikén (t€ béhet projekt ndérléndor);
mund t€ kombinohet edhe me artet (t€ b&het projekt ndérléndor) et;.
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Test 1

KUSH ESHTE NE PORTE?

Alberti nuk ka luajtur kurré futboll, dhe si zakonisht po e ndjek ndeshjen e skuadrés s€ tij nga njé borduré
guri.

- Kush do ta gjuajé njémbédhjetémetershin? - thirri fort arbitri. Por né até ¢ast Tonini ia mbathi nga
porta, portieri i skuadrés sime nuk ishte dakord pér njémbé&dhjetémetérshin, késhtu q€ kaptoi murin dhe u
largua drejt shtépis€ duke e 1€né portén t& zbrazét!

Atéheré uné zbrita nga bordura dhe renda drejt arbitrit.

-Do t€ rri un€ né porté, - i thashé.

Shokét e mi tundén kokén té€ pajtuar me situatén dhe thané me gjysmé zéri:

-E kur ke luajtur ndonjéheré portier ti?

Por uné renda drejt portés dhe zura vend n€ qendér me syt€ ngulur tek topi. E ndava mendjen té hidhesha
djathtas, t& béhej ¢’t€ béhej. Mendova ta ndaloj, ta spraps, t€ hidhem mbi topin me ¢do ményré, ta shndérroja
trupin né€ nj& mburojé€ t€ pakalueshme qé rrjeta t&€ mos tundej kurrsesi. U pérkula pérpara dhe prita.

Kundérshtari mori vrull dhe 1éshoi gjuajtjen. Dhe ja ku u gjenda pérdhe, né té€ djathté, me topin rrasur
né€ bark dhe duart ngulur fort pas topit g€ t&€ mos mé shpétonte.

-E di? - mé tha kapiteni. - Ti duhet té jesh portieri i par€ i skuadrés.

Shokét e tjer€ mé rrihnin supet dhe dikush mé puthi.

1. Pjesa e mésipérme éshté tregim: (1 piké)
a) realist
b) pérshkrues
c) fantastik

2. Alberti ka luajtur rolin e portierit: (1 piké)
a) gjithmoné
b) ndonjéheré
c) asnjéheré

3. Tonini u largua nga porta ngaqé: (1 piké)
a) u ndie 1 sémuré
b) nuk ishte dakord pér njémbédhjetémetérshin
¢) s’kishte besim se do e priste topin

4. Alberti arriti ta priste topin sepse: (1 piké)

a) kishte besim te vetja
b) ndoqi njé€ plan té caktuar
c¢) kishte besim te vetja dhe ndoqi nj€ plan té caktuar

5. Shkruaj njé titull tjetér pér kété pjesé: (1 piké)

6. Shkruaj mesazhin e pjesés: (1 piké)

7. Shkruaj dy karakteristika té tekstit pérshkrues: (2 piké)
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8. (jej gabimin. Shkruaj drejt emértimet e méposhtme: (3 piké)

filmi avatar

rruga muhamet gjollesha

ministria e arsimit

9. Shkruaj si duhet datat e méposhtme. (2 piké)

Tirané mé 10, 11-2019
10/17/2019

10. Pércakto llojin e theksit n€ fjalét me shkronja t€ zeza.
“Kundérshtari mori vrull dhe léshoi gjuajtjen. Dhe ja ku u gjenda pérdhe.” (3 piké)

11. Shkruaj dy fjali ku ta pérdorésh fjalén gryké, n€ kuptimin e paré dhe né até té figurshém. (2 piké)

12. Shkruaj njé fjali ku t€ pérdorésh sinonimin e fjalés picirruk. (1 piké)
13. Shkruaj njé fjali ku t€ pérdorésh antonimin e fjalés gaj. (1 piké)
14. Shkruaj 2 fjali ku t€ pérdorésh fjalén fage né kuptime homonimike. (2 piké)
15. Shkruaj njé fjal€ t€ urté€ pér migésiné. (1 piké)
16. Pérdor né fjali shprehjen frazeologjike: shes mend. (1 piké)
17. Shkruaj né€ gjuhé standarde fjaliné: (2 piké)

Nana e mérzitun e kqyrte hanén e zvogélueme pérmes peméve té oborrit.

18. Nénvizo rrénjén; ndaj temén nga mbaresat; qarko parashtesat dhe prapashtesat e fjalés:
PpErpunimin (5 piké)

19. Shkruaj njé fjalé t€ parme dhe njé€ fjal€ jo t€ parme. Pér fjalén jo t&€ parme shkruaj si €shté formuar.
(2 piké)

20. Ndérto fjali me emrin shkémb n€ numri shumés. (1 piké)

21. Né fjalin€ e dhénén nénvizo me nj€ vij€ njé emér konkret dhe me dy vija njé emér abstrakt.
Né festén qé organizoi Edlira kishte shumé femijé. (2 piké)
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22. Pérshkruaj me 6-7 fjali vendbanimin ténd.

(5 pike)

Vlerésimi

AP

ANP

AK

ASHK

ASH

Pikét

0-11

12-23

24-29

30-37

38-41
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Klasa: Data
\Y

Tema mésimore:
Lexojmé
Njé veré né kodér

Situata e té nxénit:
Koment i pamjeve t€ zonave kodrinore
né stinén e verés

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— lexon tekstin, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra q€ u duken interesante;

— dallon llojin e tekstit, duke véné né dukje disa
karakteristika té tij;

— demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes s€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

— vé né€ dukje stinén né t€ cilén autori pérshkruan mjedisin,
duke treguar detaje nga teksti;

— ndérton nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf;

— pérshkruan ndjesité qé provon nga leximi i kétij teksti;

— bashkébisedon me t€ tjerét pér pélqimet e tij/saj pér t&
vizituar njé kodér si ajo q€ pérshkruhet né tekst, duke
treguar se ¢faré do té bénte atje;

— vleréson pérgjigjet e shokéve/shogeve;

— bashképunon né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:

- kodér;

- stina e verés;
- zijosh;

- 1 nginjur.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;

- teksti mésimor; harta e Shqipérisé;

- pamje nga natyra né stinén e verés né€ zonat kodrinore;
- mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- Shogéria dhe mjedisi;

- Shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

- lexim-diskutim né dyshe;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- dallo-trego;

- bashkébisedim;

Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Veprimtaria e dyté

Nxénésit/et komentojné fotografité né libér.

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné n€ grup.

Bisedé: Mésuesi/ja ka porositur nxénésit/et sjellin pamje t€ natyrés né€ zonat kodrinore né€ stinén e verés.
Ftohen nxénésit/et t’i prezantojné ato para klasés. Zhvillohet njé bisedé rreth tyre.
Lexim-diskutim né dyshe: Njihen nxénésit/et me titullin e tekstit “Njé veré né kodér®.

*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin n€ heshtje. Nénvizojné fjalét q€ nuk kuptojné si dhe fjalité qé
u duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.
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*Punohet rubrika “Fjalé té reja“. Shpjegohen fjalét e reja. Nxiten nxénésit/et t€ krijojné fjali me to.
*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth
pérmbajtjes sé tekstit.

Ata/ato diskutojné rreth pérgjigjeve té pyetjeve né fillim né dyshe, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin
e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj“. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ diskutojné
né grupe pér té dalluar stinén né t€ cilén autori e ka pérshkruar két€ mjedis, duke treguar detaje nga tek-
sti..

Nxiten nxénésit/et té dallojné llojin e tekstit, duke véné né€ dukje karakteristikat e tij dhe t€ ndértojné né
grupe nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf.

N¢é pérfundim pérfaqésuesit/et e grupeve lexojné fjalité pérmbledhése té tekstit.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj. Népérmjet bashkébisedimit nxiten nxénésit/et t& flasin e té
tregojné ndjesité qé u sjell leximi i kétij teksti.
Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé u duken interesante;
- dallimin e llojit té tekstit, duke véné n€ dukje disa karakteristika té tij;

-demonstrimin e té kuptuarit e pé€rmbajtjes sé tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
- ndértimin nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf;

- prshkrimin pér ndjesité q€ provon nga leximi i kétij teksti;

- diskutimin pér pélgimet e tij/saj pér pérshkrimin e figurés s¢ tekstit;

- vlerésimin e punés sé shokéve/shoqeve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e nj€ detyre.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \%
komunikimi
Tema mésimore Situata e t€ nxénit:
Njohuri pér gjuhén Harta e konceptit pér emrin.

Klasifikimi i emrave sipas lakimit (ora I)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxé&nési/ja: - klasifikim;

— dallon emrat e lakimit t€ parg, t€ dyté, té treté; - emra t€ lakimit I, II, III;

— lakon emrat né trajtén e shquar dhe t€ pashquar, né - emra q€ mbarojné me -i, -u, -a, -ja;

numrin nj€jés dhe né shumés;

— pérdor né fjali emrat n€ rasén e duhur;

— kthen emrat né€ trajtén, numrin dhe rasén e kérkuar né
fjali;

— Kklasifikon emrat sipas lakimit té tyre;

— demonstron pavarési n€ mendime dhe veprime;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera: Shogéria dhe
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; mjedisi; Artet.
- mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

- harta e konceptit;

- diskuto-nxirr pérfundimin;

- rishikim né€ dyshe;

- diskutim;

- puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Harta e konceptit: Nxénésit/et krijojné né grupe hartén e konceptit pér emrin.
Meésuesi/ja e plot€son at€ né tabelé, duke u mbéshtetur te puna e nxénésve/eve.

1 pérve¢ém 1 pérgjithshém
njéjés \
numri Noji giinia

shumés ___— \

fjalé e ndryshueshme

/ mashkullore

[ ——— femérore

konkret
abstrakt

emeérore
¢ shquar ——| _;— gjinore

trajta rasa
e pashq ar/ tregon § dhanore
u

| kallézore

. rrjedhore
njer€z, kafshé, sende, vende
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Veprimtaria e dyté

Diskuto-nxirr pérfundimin: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit. Orientohen ata/ato té
komentojné figurén, t€ lexojné€ tekstin e dhéné né libér dhe t€ kthejn€ né trajtén e shquar, numri njéjés,
rasa emérore, emrat me ngjyré blu duke treguar se me ¢faré shkronjash pérfundojné ato.

Me¢ésuesi/ja sqaron nxénésit/et se emrat grupohen né tri lakime.

Nxénésit/et lexojné rubrikén “Mbaj mend”, diskutojné né fillim né dyshe, mé pas me gjithé klasén nén
drejtimin e mésuesit/es dhe dalin n€ pérfundimin se:

- emrat e lakimit t€ par€ jan€ emrat e gjinis€ mashkullore mbarojné me -i;

- emrat e lakimit t€ dyté jan€ emrat e gjinisé mashkullore qé mbarojné me -u;

- emrat e lakimit t€ treté jané emrat e gjinisé femérore qé mbarojn€ me -a, -ja.

*Nxiten nxénésit/et t€ tregojn€ emra té lakimit I, 11, III.

*Ndahen nxénésit/et n€ grupe dhe u jepet detyré t& lakojn€ emrat: lapsi, shoku, shogja - né trajtén e
shquar dhe t€ pashquar, né njéjés dhe shumés.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimil. Nxénésit/et punojné individualisht pér t€ vendosur n€ rasén e duhur emrat
né kllapa.

Né pérfundim, nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Diskutim né grup. Ushtrimi 2. Nxénésit/et punojné né grupe pér té klasifikuar emrat né tekst sipas lakimit
té tyre, duke i kthyer mé paré né trajté€n e shquar, numri njéjés, rasa emérore.

Pas pérfundimit t€ punés, pérfaqésuesit/et e grupeve prezantojné punén e grupit. Zhvillohet njé diskutim
rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es. Grupet vlerésojné njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e emrave t€ lakimit t€ par¢, t& dyté, té treté;

- kthimin e emrave né trajtén, numrin dhe rasén e kérkuar;
- klasifikimin e emrave sipas lakimit t€ tyre;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 3
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Fusha: Lénda: Klasa: Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe A%

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér ti
Klasifikimi i emrave sipas lakimit (ora II) klasifikuar emrat sipas lakimit té tyre.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: - klasifikim;
— dallon emrat e lakimit I, II, III; - emra té€ lakimit I, I1, III;
— klasifikon emrat sipas lakimit té tyre; - emra q€ mbarojné me -i, -u, -a, -ja.

— analizon emrat sipas kategorive té tyre gramatikore;

— krijon fjali me emra né gjininé femérore dhe
mashkullore, né numrin e njé&jés dhe shumés;

— demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson punén e té€ tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Artet.
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe Veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim;

- analizé;

- shkrim i drejtuar:

- puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mé&simi fillon me leximin e detyrave té shtépisé dhe diskutimin e tyre.

Puné né dyshe: Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve fisha né té cilat jan€ shkruar nga dy fjali.
Fton nxénésit/et t€ lexojné fjalité, t& dallojné emrat dhe t’i klasifikojné ato sipas lakimit té tyre.
Pas pérfundimit t€ punés, zhvillohet njé diskutim né€ klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
Veprimtaria e dyté

Analizé: Puné né€ grupe: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit/et qé€ né€ dyshe t€ zgjedhin 5 emra né€ ushtrimin 1 dhe
t’1 analizojné sipas shembullit t&€ dhéné€, duke treguar kategorité e tyre gramatikore.
Pas pérfundimit té punés, pérfagésuesit/et e disa dysheve prezantojné punén e béré.
Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.
Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5. Nxénésit/et punojné€ individualisht pér t€ krijuar fjali né t€ cilén t€ pérdorin
emrat gé€zimi, fiku, dhurata, né numrin nj€jés dhe né numrin shumés.

Nxiten nxénésit/et t&€ lexojné fjalité e krijuara.

Me ndihmén e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e emrave té lakimit I, II, III;

- klasifikimin e emrave sipas lakimit t& tyre;

- analiz€n e emrave sipas kategorive té tyre gramatikore;

- krijimin e fjalive me emra té gjinisé femérore dhe mashkullore, né numrin njéjés dhe shumeés;
- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Shkruaj nga 3 emra pér ¢do lakim, krijo fjali me ta.
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Libér pér mésuesin

Fusha:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa: Data

\%

Tema mésimore:
Katér muzikantét (ora I)

Situata e té nxénit:
Pérse na pélgejné pérrallat?

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— lexon pjesén, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat
q€ u duken interesante;

— shpjegon fjalét e fjalorit duke krijuar fjali me to;

— upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés;

— shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj, né lidhje me pérrallén;

— krijon nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do pjesé t€ pérrallés;

— tregon pérmbajtjen e pérrallés, duke u mbéshtetur né fjalité
pérmbledhése;

— analizon personazhet sipas veprimeve té tyre;

— diskuton pér personazhin qé i pélgen mé shumé;

— formulon mesazhin qé€ pércjell pérralla;

— vleréson punén e shokéve dhe té€ shogeve.

Fjalé kyce:
-muzikant;
-gomar;
-langua;
-dac;

-gjel;
-lahutg;
-trumbeté;
-bujné;
-kusar;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
-teksti mésimor;

-pérralla nga véllezérit Grim;

-mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shogqéria dhe mjedisi; Artet.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-Té drejtat e njeriut;
-Vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe Veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

-bisedé;
-veprimtari e leximit té drejtuar;
-t€ nxénét me kémbime;

Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

-Pse na pélgejné pérrallat?
-Cilat jané pérrallat qé ju kané pélqyer mé shumé?
Veprimtaria e dyté

véllezérit Grim.
*Vézhgim dhe komentim 1 ilustrimit né libér nga nxénésit/et.

toj”.

Ndalesa I Njé burré... deri te... pa u lodhur!

Pyetje: - Pse vendosi gomari t€ largohej nga i zoti i tij?
- Cfar€ mendonte gomari t€ bénte né€ qytet?
Ndalesa II Udhés na takon... deri te... u nisén bashké.

Pyetje: - Cilin takoi gomari rrugés?

- Cfaré shqetésimi kishte langoi?

- C’propozim i béri atij gomari?

- Si mendoni se do t€ vazhdoj€ pjesa?

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Bisedé: Bisedé me nxénésit/et rreth pélgimeve qé ata/ato kané pér pérrallat.

Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pérrallés “Katér muzikantét” dhe autorét,

*Lexim me ndalesa i pjesés nga nxénésit/et. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve té
béra prej saj pér secilén ndalesé, duke u kujdesur t&€ punohen t€ gjitha pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe kup-

-Nisur nga titulli dhe nga ilustrimi, pér ¢faré mendoni se bén fjalé kjo pérrallé?
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Ndalesa III Mé tej na takojné... deri te... u nis me ta. Pyetje: - K& takuan ata gjaté rrugés?
- Pse ishte 1 mérzitur daci?
- Cfar€ propozimi iu bé dacit?
Ndalesa IV Ec e ec... deri te... vazhduan udhén. Pyetje: - Cilin pané ata majé portés s€ oborri?
- Pse ishte i shqetésuar gjeli?
- Cfaré propozimi i béné gjelit?
Ndalesa V Qyteti ishte... deri te... pér té kaluar natén.
Pyetje: -Ku 1 zuri nata miqté?
- Cfar€ pa gjeli?
- Cfaré vendosén té béjn€ miqte?
- Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?
Ndalesa VI Ashtu béné... deri te... do thoni ju. Pyetje: - Ku arritén miqté?
- Cfar€ pa gomari nga dritarja e sht€pis¢?
- Cfaré vendosén té€ bénin miqté?
- Si mendoni se do t’i débonin ata kusarét?
Ndalesa VII Ja se si... deri te... me té katra né pyll. Pyetje: - Si arritén katér shokét t€ trembnin kusarét?
Ndalesa VIII T¢ katér miqté... deri te... trarét e shtépisé. Pyetje: - C’béné té katér shokét?
Ndalesa IX Nga mesi i natés... deri te... ia nisi kikirikisé.
Pyetje: -Cfaré ndodhi nga mesi i natés?
Ndalesa X tmerruar... deri te... s’i hidhnin andej.
Pyetje: Pse u kthye i tmerruar njéri prej kusaréve te shokét e tij?
- Aukthyen mé kusarét n€ shtépi? Pse?
Ndalesa XI Késhtu... deri né fund.
Pyetje: -Kujt i mbeti shtépia?
*Punohet rubrika “Fjal€ dhe shprehje”. Nxiten nxénésit/et té shpjegojné fjalét dhe shprehjet e reja dhe té
ndértojné fjali me to.
*Punohet rubrika “Mésoj mé shumé”, né té cilén nxénésit/et njihen me krijimtaringé e véllezérve Jakob
dhe Vilhelm Grim.
*Lexim i pérrallés zinxhir nga nxénésit/et.
Veprimtaria e treté

T¢é nxénét me kémbime, grupet e ekspertéve: Punohet rubrika: “Analizoj*.

Nxénésit/et grupohen né€ grupe me nga 4 individé dhe secilit u caktohet nga njé numér nga 1-4.
Nxénésve u ndahen detyrat:

Nxénésit/et me numrin 1 do t€ zgjedhin dy prej personazheve té pérrallés dhe do t’1 krahasojné ato.
Nxé&nésit/et me numrin 2 do t€ gjejné se cila Eshté arsyeja q€ 1 bén personazhet t€ bashkéveprojné.
Nxénésit/et me numrin 3 do t€ ndértojné pér ¢do pjesé nga njé fjali pérmbledhése.

Nxé&nésit/et me numrin 4 do t€ formulojné mesazhin qé pércjell pérralla.

Nxénésit/et sipas numrave g€ kané do té rigrupohen dhe do t€ diskutojné€ me njéri-tjetrin rreth ushtrimeve.
Pas kryerjes s€ detyrave, ata/ato do t€ shkojné€ né€ grupet fillestare ku do t’ua shpjegojné detyrén edhe
anétaréve té tjeré té€ grupit.

Né fund diskutohet rreth ¢do detyre me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

*Disa nxénés/e tregojné né ményré t€ pérmbledhur pérmbajtjen e pérrallés.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e pjes€s duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé u duken interesante;
-shpjegimin e fjaléve té fjalorit, duke krijuar fjali me to;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés;

-krijimin nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do pjesé té pérrallés;

-tregimin e pérmbajtjes sé pérrall€s, duke u mbéshtetur né fjalité€ pérmbledhése;

-analizén e personazheve sipas veprimeve té tyre;

-formulimin e mesazhit q€ pércjell pérralla;

-vlerésimin g€ 1 b&jné njéri-tjetrit.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe A\
komunikimi

Tema mésimore Situata e té nxénit:

Katér muzikantét (ora II) Fragmenti nga pérralla qé¢ mé ka pélqyer
mé shumeé.

Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -muzikant;

— lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -gomar;

— pérshkruan personazhin q¢€ i pélgen mé shumeg; -langua;

— tregon pérmbajtjen e pérrall€s sipas rrjedhés s€ ngjarjes; |-dac;

— shkruan njé mbyllje tjetér pér pérrallén; -gjel;

— interpreton pérrallén né role; -lahuté;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/ | -trumbeté;

saj; -bujné;

— vleré€son punén e shokéve e té€ shogeve; -kusar;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Artet.

-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-pérralla nga véllezérit Grim; -Té drejtat e njeriut.

-mjete shkrimi, fleté A4.

Metodologjia dhe Veprimtarité e nxénésve/eve:

-diskutim;

-bashkébisedim;

-shkrim 1 shpejté;

-lexim né role;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé. Nxiten nxénésit/et t&€ lexojné fragmentin e
shképutur nga pérralla qé u ka p€lqyer mé shumé dhe t€ tregojné arsyen e pérzgjedhjes s¢ tyre.

*Lexim zinxhir 1 pérrallés nga nxénésit/et.
* Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pérrallés sipas rrjedhés s€ ngjarjes.

Veprimtaria e dyté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj*. Nxénésit/et flasin pér personazhin qé u pélgen mé shumé
dhe arsyen e pérzgjedhjes. Nxiten ata/ato té tregojné se ¢’kuptojné nga kjo pérrall€, duke pérzgjedhur
njérén nga alternativat e dhéna.

Veprimtaria e treté

Shkrim i shpejté: Nxénésit/et individualisht do té shkruajné njé mbyllje tjetér pér pérrallén.
Pas pérfundimit té€ detyrés, nxiten nxénésit/et ta lexojné at€ me z€ para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/et béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore nése ka.
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Veprimtaria e katért

Lexim né role: Nxénésit/et t€ organizuar n€ grupe lexojné pérrallén né role.
Vihet theksi n€ leximin me intonacion.
Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e pérrallés rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-tregimin e pérmbajtjes sé€ pérrallés sipas rrjedhés sé€ ngjarjes;
-diskutimin pér personazhet g€ 1 p€lqejné mé shumé;
-shkrimin e njé mbyllje tjetér pér pérrallén;

-interpretimin né role té pérrallés;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e t€ shoqgeve;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Detyré shtépie: Shkruaj njé titull tjetér pér kété pérrallé. Pse mendon se ky &éshté titulli i duhur?
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \%
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Shkruajmé Si mund t€ pérmbledhim njé pérrall&?
Shkruajmé pérmbledhje
Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -pérrallg;
— krijon nga njé€ fjali pérmbledhése pér ¢do pjeséz té -pérmbledhje.

pérrallés “Katér muzikantét*;

— shkruan pérmbledhjen e pérrall€s, duke ndjekur
udhézimet;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té
té shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Artet.

-teksti shkollor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-tabelé me udhézime pér shkrimin e njé pérmbledhje | t€ drejtat e njeriut;

pérralle; bashkéjetesa pagésore

-libra me pérralla;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

-bisedé;

-puné e drejtuar;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve:
Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja u drejton pyetjen nxénésve/eve:

-Cfaré mbani parasysh ju kur u tregoni té tjeréve pérrallat qé keni lexuar?

Nxé&nésit/et japin mendimet e tyre.

Me¢ésuesi/ja sqaron: té pérmbledhésh njé pérrallé do té thoté té paraqesésh shkurtimisht pérmbajtjen e saj.

Né fillim lexo pérrallén e mbaj shénim ¢éshtjet kryesore. Kontrollo gjithmoné kuptimin e fjaléve té reja,
pér ta kuptuar mé miré.

Veprimtaria e dyté

Puné né grupe: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ lexojné pérrallén “Katér muzikantét” t€ ndaré
né pjeséza dhe mé pas punojné né grupe pér t€ krijuar nga nj€ fjali pérmbledhése pér secilén pjeséz.
Lexohen fjalité nga nxénésit/et me z€ para klasés.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth tyre nén drejtimin e mésuesit/es.
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Veprimtaria e treté

Puné né grupe: Ushtrimi 2. Nxiten nxénésit/et t€ grupojné fjalit€ pérmbledhése, duke shénuar numrin
pérkatés poshté pyetjeve:

- Si u béné miq katér muzikantét?

- Cfaré té papriturash u ndodhén?

- Ku shkuan ata?

- Si u ndien personazhet?

- Si pérfundon historia?

- Cfaré fat patén kusarét?

Nxénésit/et diskutojn€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth grupimit té fjalive pérmbledhése, duke dhéné
shpjegimet pérkatése.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Lexohen dhe diskutohen nga nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es, udhézimet
e nevojshme pér shkrimin e pérmbledhjes s€ njé pérralle.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t& shkruajné né fletore pérmbledhjen e pérrall€s, duke ndjekur udhézimet.

N¢é pérfundim t€ punés nxénésit/et shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin dhe lexojné
pérmbledhjen e pérrallés para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Nxénésit/et vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-krijimin e fjalive pérmbledhése pér ¢do pjeséz té pérrallés “Katér muzikantét”;
-shkrimin e pérmbledhjes s€ pérrallés duke ndjekur udhézimet;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

-qortimet drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s¢ shokéve e té€ shogeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Harta e konceptit pér mbiemrin.

Mbiemri: gjinia, numri dhe rasa e tij (ora )

Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -mbiemri;

— dallon llojin, gjinin€, numrin dhe rasén e mbiemrave t&€ nyjshém | -cilési;
dhe t€ panyjshém né fjali; -i nyjshém;

— pérshtat mbiemrin me emrin qé ciléson né gjini, numér dhe rasé; | _j panyjshém;

— kthen grupet e fjaléve (emér + mbiemér) nga numri njéjés né ~gjinia e mbiemrit;
shumés ose anasjelltas; _numri i mbiemrit;

— shkruan mbiemra t€ nyjshém dhe t€ panyjshém pér emrat e
dhéné;

— krijon fjali me mbiemra t€ nyjshém dhe t€ panyjshém;

-rasa € mbiemrit.

— vleréson punén e shokéve e té€ shoqgeve;
— demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Artet.
-teksti mésimor; Lidhja me temat

-etiketa me mbiemra; ndérkurrikulare:

-harta e konceptit t&€ mbiemrit; té drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe Veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-harta e konceptit;

-diskutim,;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné¢ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Harta e konceptit: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja fton nxénésit/et g€ né€ grupe té
plotésojné hartén e konceptit t€ mbiemrit.

pérshtaten me emrin g€ cilé€son tregon cilési t€ njerézve, kafshéve, sendeve, vendeve
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mashkullore femérore

N

merr gjinin€ e emrit ini

a
qé ciléson P { nyjshém
" Loji

giinore © - rasa _

dhanore / numr

kallézore / / \

rrjedhore njéjés  shumés

Veprimtaria e dyté
Diskutim: Nxiten nxénésit/et q€ né€ dyshe té lexojné tekstin né libér, t&€ nénvizojné mbiemrat dhe t’i
klasifikojné ato né té€ nyjshém dhe t€ panyjshém.

Meésuesi/ja sqaron nxénésit/et pér kuptimin e mbiemrave dhe rolin e tyre pér té treguar cilésité e emrit qé
pércakton, duke studiuar edhe rubrikén “Mbaj mend”.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t€ shoqérojné secilin emér me mbiemrat g€ i pérshtaten.
Ushtrimi 2 synon kthimin e grupeve té fjaléve emér + mbiemér nga numri njéjés né shumeés dhe anasjellas.

Ushtrimi 3 synon shkrimin e mbiemrave t&€ nyjshém dhe t€ panyjshém qé pérftohen prej emrave té€ dhéné,
sipas modelit n€ libér.

Meésuesi/ja sqaron nxénésit/et pér paqartésité qé kan€. Nxénésit/et punojné individualisht né€ libér.
Né pérfundim t€ punés shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Diskutohet né klasé rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Nxénésit/et krijojné€ fjali me 3 nga mbiemrat e nyjshém dhe me 3 nga mbiemrat e
panyjshém t& ushtrimit 3. Nxénésit/et lexojné fjalité me z€ para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore, nése ka.

Nxé&nésit/et vleré€sojné punén e shokéve e t€ shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e llojit, gjinis€, numrit dhe rasés s€ mbiemrave té nyjshém dhe t€ panyjshém né fjali;
-pérshtatjen e mbiemrit me emrin g€ ciléson né gjini, numér dhe rasé;

-shkrimin e mbiemrave t€ nyjshém dhe t€ panyjshém pér emrat e dhéné;

-krijimin e fjalive me mbiemra té€ nyjshém dhe t€ panyjshém;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Detyré shtépie:

Shkruaj 5 fjali ku t€ pérdorésh mbiemra t€ ndryshém. Trego numrin, gjinin€ dhe rasén e tyre.
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Fusha Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \%
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér té dalluar

S ) . gjining, numrin dhe rasén e mbiemrave.
Mbiemri: gjinia, numri dhe rasa e tij (ora II)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: o
— dallon llojin, gjininé, numrin dhe rasén e mbiemrave né -mbiemri;
fjali; S
. . . C e et e . -cilési;
— pérshtat mbiemrin me emrin g€ ciléson né gjini, numér
dhe ras¢; -i nyjshém;
— krijon fjali, duke pérdorur mbiemra né llojin, numrin,
gjinin€ dhe rasén e kérkuar; -1 panyjshém;

— analizon mbiemrat n€ kategorité gramatikore t€ mésuara;
— vler€son punén e shokéve e té shogeve;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

-gjinia e mbiemrit;
-numri i mbiemrit;

-rasa e mbiemrit.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es; Shoqéria dhe mjedisi; Artet.
-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

-etiketa me mbiemra; ;
bashkéjetesa pagésore

-harta e konceptit t&€ mbiemrit;
-tabela e ushtrimit 5;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-analizé; konkurs;

-shkrim 1 drejtuar;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésuesi/ja shpérndan né ¢do banké nga njé flet€ ku ka shkruar tri fjali. U 1€ detyré nxénésve qé
né dyshe t€ dallojné mbiemrat né€ fjali dhe t€ tregojné llojin, gjinin€, numrin dhe rasén e tyre.

Neé pérfundim, pérfagésuesit e disa dysheve prezantojné€ punén e béré.

Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 4. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ rishkruajné tekstin duke pérshtatur mbiemrat
me emrat g€ shoqérojné.

Pasi pérfundojné punén, nxénésit shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.
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Veprimtaria e treté

Analizé, konkurs: Ushtrimi 5. Nxénésit/et punojné né€ grup pér plotésimin e tabelés s¢ ushtrimit 5 ku do
té shénojné llojin, gjinin€, numrin dhe rasén e mbiemrave.

Pas pérfundimit t&€ punés, secili grup prezanton tabelén e tij me pérgjigjet pérkatése.
Zhvillohet nj€ diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es. Mésuesi/ja shpall grupin fitues.

Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 6. Nxénésit/et punojné individualisht pér t€ krijuar fjali me pesé nga mbiemrat
té vendosura né€ tabelén e ushtrimit 5. N€ pérfundim ata/ato lexojné fjalit€ me z¢&.
Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit/et béjné qortime drejtshkrimore.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e llojit, gjinis€, numrit dhe rasés s€¢ mbiemrave né fjali;

-pérshtatjen e mbiemrit me emrin g€ ciléson n€ gjini, numér dhe ras¢;

-krijimin e fjalive duke pérdorur mbiemra né llojin, numrin, gjininé dhe rasén e kérkuar;
-analizén e mbiemrave né kategorité gramatikore t€ mésuara;

-vler€simin e punés s¢ shokéve e té shogeve;

-bashképunimin né€ grupe pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie:

Shkruaj njé€ tregim t€ shkurtér me temé “Vizité n€ njé muze”, ku t€ pérdorésh mbiemra.
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Libér pér mésuesin

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha: Lénda:

Gjuhé shqipe

Klasa: V Data

Tema mésimore

Lexojmé

Hipopotami kérkon njé shok

Situata e té nxénit:

A duhet t’i nénvleré€sojmé t€ tjerét pér
faktin se mund té jené mé té vegjél dhe
mé té pafuqishém se ne?

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

parashikon rreth pé€rmbajtjes s€ pérrallés, duke u mbéshtetur
tek titulli, ilustrimet dhe fjalét kycge;

lexon pérrallén, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra € u duken interesante;

shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pérrallés;

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérrallés;

shkruan nga nj€ fjali pérmbledhése pér ¢do pjesé t€ pérrallés;
tregon pérmbajtjen e pérrallés, duke u mbéshtetur né fjalité
pérmbledhése;

analizon personazhet, duke u mbéshtetur né veprimet e tyre;
tregon se ¢faré vleréson te shoku/shogja e tij/saj;
interpreton pérrallén né role;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

vleré€son punén e shokéve e té shogeve.

Fjalé kyce:
-hipopotami;
-majmuni;
-iriqi;

-shok.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-libra me pérralla;

-fotografi dhe informacione pér hipopotamin, majmunin, iriqin;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shoqéria dhe mjedisi; Artet; Shkencat
€ natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- Bashké&jetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

-parashikim me ané té titullit, ilustrimit dhe fjaléve kyge;

-diskutim;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-harta e personazheve;
-bashkébisedim;

-lexim me role;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Me¢ésuesi/ja shtron pyetjen: A duhet t’i nénvleré€sojmé t€ tjerét pér faktin se mund té jené mé té vegjél dhe
mé t€ pafuqishém se ne?

-Késaj pyetje do t’i japin pérgjigje né pjesé€ té ndryshme té orés.

*Parashikim me ané té titullit, ilustrimit dhe fjaléve kyce:
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Meésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét: hipopotam, majmun, iriq, ankohet, shok.

Nxénésit/et shohin ilustrimin, lexojné titullin dhe fjalét kyce dhe bé&jné parashikimin pér pérmbajtjen e
pérrallés, duke punuar n€ dyshe. I shkruajné parashikimet e tyre né flet€ (me katér fjali ku t’i pérdorin
kéto fjal€). Nxiten nxénésit/et t€ lexojné parashikimet e tyre.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Lexohet pérralla nga nxénésit/et né heshtje.

Mé pas, diskutohet né dyshe rreth pérmbajtjes s€ saj.

*Nxénésit/et tregojné ndryshimet rreth pérmbajtjes s€ saj dhe parashikimit qé kané béré.

*Nxénésit/et nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalit€ g€ u duken mé interesante, mé t€ réndésishme.
*Né pérfundim t&€ punimit t€ t& gjithé pjesé€s, u lihet koh€ nxénésve/eve ta rilexojné até.

*Zhvillohet leximi zinxhir 1 pérrallés.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et tregojné ¢’lloj teksti eshté dhe
né disa karaktersitika té tij.

Veprimtaria e katért

Rubrika “Analizoj”: nxénésit tregojné ¢’lloj teksti Eshté materiali 1 dhéné€, dhéné disa karakteristika té tij.

Puné né grupe: Harta e personazheve: Pér majmunin gjenden dy cilési. Pér secilén cilési shképutet nga
njé€ pjesé ilustruese nga teksti.

majmuni
's N
i dashur 1 dhembshur
s N
e ndihmon shokun e tij merakoset pér shokun e tij

*Udhézohen nxénésit/et t&€ ndajné tekstin n€ pjesé dhe t€ ndértojné nga njé fjali pérmbledhése.

ME pas disa nxénés tregojné pérmbajtjen, duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: NE rubrikén “Reflektoj” nxénésit/et tregojné se pér ¢faré njihej iriqi, duke e shogéruar me
hollési nga teksti. Nxiten nxénésit/et t& tregojné se ¢faré vleré€sojné te shoku apo shogja e tyre.
Veprimtaria e gjashté

Lexim me role: Nxénésit/et ndajné rolet né grupe dhe lexojné pérrallén.
Vihet theksi né leximin me intonacion.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-parashikimin rreth pérmbajtjes sé pérrall€s, duke u mbéshtetur tek titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge;
-leximin e pérrallés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé u duken interesante;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérrallés;

-tregimin e pérmbajtjes sé pérrall€s, duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése;

-analizé€n e personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre;

-interpretimin e pérrall€s né role;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: Data

Tema mésimore:
Njohuri pér gjuhén

Drejtshkrimi i mbiemrave t€ panyjshém né numrin shumés

Situata e té nxénit:

Manipulime me fjalé¢ e fjali pér té
shkruar sakté mbiemrat e panyjshém
né€ numrin shumés.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— tregon se mbiemrat e panyjshém té gjinis€ femérore dhe
mashkullore e formojn€ shumésin: njé€soj si njéjésin dhe me
mbaresa,

— shkruan sakté mbiemrat e panyjshém né numrin shumeés;

— kthen grupet e fjaléve (emér + mbiemér i panyjshém) nga
numri njé€jés n€ numrin shumes;

— krijon fjali, duke pérdorur mbiemra t€ panyjshém n€ numrin
shumés;

— vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
-mbiemri;

-1 panyjshém;
-gjinia € mbiemrit;

-numri i mbiemrit.

Burimet dhe materialet didaktike:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;
-etiketa me mbiemra té panyjshém;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shogéria dhe mjedisi; Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

-diskuto-nxirr pérfundimin;

-rishikim né€ dyshe;

-diskutim;

-shkrim 1 drejtuar;

-puné individuale, puné n€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskuto-nxirr pérfundimin: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit dhe i fton t€ lexojné né tekst
grupet (emér + mbiemér), té cilat veté 1 ka paragitur né tabelé. Nxiten nxénésit/et t€ vérejné dhe t€ diskuto-
jné se si e kané formuar shumésin mbiemrat e panyjshém, né fillim né dyshe mé pas me gjithé klasén nén
drejtimin e mésuesit/es.

Lexohet dhe diskutohet rubrika “Mbaj mend”.
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t€ lidhin mbiemrat e panyjshém me emrat pérkatés.
Ushtrimi 2 synon kthimin e grupeve té fjaléve (emér + mbiemér i panyjshém) nga numri nj€j€s né shumés.

Nxénésit/et punojné individualisht . N&€ pérfundim té€ punés shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e
njéri-tjetrit. Nx&nésit/et diskutojné né klasé rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es, duke theksuar se
mbiemrat e panyjshém e formojné€ shumésin: njé€soj si njé€jésin dhe me mbaresa.

Veprimtaria e treté

Diskutim: Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ shndérrojné fjalité sipas modelit t&¢ dhéné n€ ushtrim, duke
diskutuar ndryshimet qé péson mbiemri kur kalon nga numri nj&jés n€ numrin shumés.

Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Nxénésit/et punojné individualisht pér té krijuar fjali, ku t€ pérdorin mbiemrat
e panyjshém capkén, fisnik, trupmadh né numrin njéjés dhe n€ numrin shumés.

Né pérfundim, nxiten nxénésit/et t&€ lexojné fjalit€ me z€ para klasés.

Béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-shkrimin e sakté t€ mbiemrave t€ panyjshém n€ numrin shumés;

-kthimin e grupeve té fjaléve (emér + mbiemér i panyjshém) nga numri njéjés né numrin shumes;
-krijimin e fjalive, duke pérdorur mbiemra té panyjshém né€ numrin shumés;

-vlerésimin e punés s¢ shokéve e té€ shogeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-bashképunimin n€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie:

Krijo fjali ku t€ pérdorésh mbiemrat e panyjshém shuméngjyréshe, vezullues, liridashés, shekullor né
numrin njéjés dhe né numrin shumés.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: Data

Tema mésimore
Lexojmé

Dy graté

Situata e té nxénit
A éshté mir€ qé t€ kursejmé ¢do dité dhe
a dimé t€ kursejmé aty ku duhet?

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra g€ u duken interesante;

— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

— shpjegon kuptimin e fjaléve t€ reja, duke ndértuar fjali me
to;

— tregon pérmbajtjen e pérrallés, duke u mbéshtetur né
fjalit€ pérmbledhése;

— pérshkruan ndjesité q€ pércjellin personazhet népérmjet
veprimeve té tyre;

— dallon ndryshimet midis dy karaktereve té€ pérfaqésuara
nga dy grat€, duke ilustruar me detaje nga teksti;

— shpjegon me fjalét e tij se ¢’tregon autori me két€ ngjarje;

— shkruan si vazhdon historia né familjen e Caos;

— diskuton pér réndésiné g€ ka pérdorimi i parasé dhe
kursimi i saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né€ grup;

— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce:
-nikoqire;
-s0jé&;
-kanistér;
-qilar;

-qyp

Burimet dhe materialet didaktike:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit;

-teksti mésimor;
-pérralla pér fémijé;

-mjete shkrimi, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shogéria dhe mjedisi; Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-Té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:
-pyetja e dités;
-lexim-diskutim né dyshe;
-mendo-zbulo;
-dallo-trego;
-diskutim;

-shkrim 1 shpejté;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve:
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Veprimtaria e paré

Pyetja e dités: Mésuesi/ja shtron pyetjen:

-A mendoni se éshté miré qé té kursejmé ¢do dité dhe a dimé té kursejmé aty ku duhet kursyer?
-Késaj pyetje do t’i japin pérgjigje né pjesé té ndryshme té orés.

Veprimtaria e dyté

Lexim, diskutim né dyshe: Mésuesi/ja prezanton titullin e pjesés “Dy graté”.

Orientohen nxénésit/et t& véshtrojné ilustrimin né libér dhe t€ diskutojné rreth tij.

*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné pjesén né heshtje.

*Nénvizojné fjalét q€ nuk kuptojné si dhe fjalité qé€ u duken interesante.

Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en.

*Shpjegojné kuptimin e fjaléve t€ reja dhe krijojné fjali me to.

*Zhvillohet leximi zinxhir i pjesés.

Veprimtaria e treté

Mendo-zbulo: Puné né dyshe: Rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Ftohen nxénésit/et qé né fjalité pérmbledhése

rreth pérrallés t€ dallojné fjalité e vérteta nga ato t€ gabuara, si dhe t€ ndértojné sakté fjalité e gabuara. N&é
pérfundim té punés, pérfagésuesit/et e disa dysheve tregojné€ punén e béré.

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pérrallés, duke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése.
Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Puné né€ grupe: Rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et, népérmjet pérgjigjeve t& pyetjeve, tregojné
se ¢’lloj teksti €shté duke treguar edhe disa karakteristika t€ tij.

*Nxiten ata/ato t€ krahasojné dy karakteret e pérfagésuara nga dy graté né tekst, duke 1 ilustruar me detaje
nga teksti dhe té tregojné ndjesité q€ pércjellin personazhet népérmjet veprimeve té tyre.

Veprimtaria e pesté
Diskutim: Rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé diskutim me nxénésit rreth mendimeve qé ata/ato kané pér

veprimet dhe géndrimet e personazheve né pérrallé (Caoja dhe gruaja e tij), si dhe té€ shpjegojné€ me fjalét
e tyre se ¢faré tregon autori me kété ngjarje.

Nxé&nésit/et né grupe nxjerrin dhe mesazhin e pérrallés:

Qé té fitosh, duhet té mésosh si té kursesh ¢do dité nga pak.

Veprimtaria e gjashté

Shkrim i shpejté: Nxiten nxénésit/et g€ me 3-4 fjali té tregojné se si vazhdon historia né familjen e Caos.
Né pérfundim t€ punés, disa nxénés/e lexojné shkrimet e tyre.

*N€ minutat e fundit nxénésit/et diskutojné€ pér réndésiné qé ka pérdorimi i parasé¢ dhe kursimi i saj.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e pérrall€s, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ u duken interesante;
-shpjegimin e kuptimit t€ fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;

-tregimin e pérmbajtjes sé pérrallés mbi bazén e fjalive pérmbledhése;

-pérshkrimin e ndjesive q€ pércjellin personazhet népérmjet veprimeve t€ tyre;

-dallimin e ndryshimeve midis dy karaktereve t€ pérfaqésuara nga dy graté, duke ilustruar me detaje nga
teksti;

-formulimin e mesazhit q€ pércjell pérralla;

-shkrimin e vazhdimit t€ historis€ né familjen e Caos;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Rubrika: “Shkrua;j”.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Shkruajmé
Krahasojmé personazhet q¢ duam mé shumé (ora I)

Situata e té nxénit

Cilét jané personazhet e librave
m¢é té dashura pér ju?

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/ja:

— pérshkruan personazhet e dashura té librave q€ i p€lqejn€ mé
shumé;

— lexon njé tekst né té cilin krahasohen dy personazhe t&
p€lqyeshme t€ librave, duke nénvizuar cilésité, interesat, sjelljet
e tyre, mendimin qé€ ka pér to etj;

— krahason dy personazhe té dashura té librave, duke u bazuar né
modele dhe duke ndjekur udhézimet;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté€ procesit té té
shkruarit;

— bén qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalét kyce:
-personazhe té dashura;
-pérshkrim;

-krahasim;

-Nina de Nobili;
-Hermioné Grenxher;
-prezantimi;

-paraqitja e jashtme;
-paraqitja e brendshme;
-interesat;

-lidhja me shokét dhe me miqtg;
-shkolla, shtépia;

-mendimi yt.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-libra pér fémij¢;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
- Shogéria dhe mjedisi;

- Artet.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-diskutim;

-shkrim 1 liré;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit.

Veprimtaria e dyté

-puné individuale, puné n€ dyshe, puné né¢ grup, puné me gjith€ klasén.

Bisedé: Bisedé me nxénésit/et rreth personazheve té€ librave q€ u pélgejné mé shumé.
-Cilét jané personazhet e librave mé t&€ dashura pér ju? Tregoni pér to.

Diskutim: Puné n€ dyshe: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné tekstin né t€ cilin krahasohen dy personazhe
té pélqyeshme té librave “Vogélushja e Hénés sé€ Gjashté* dhe “Herri Poter”: Nina de Nobili dhe Hermioné
Grenxher.
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Nxiten nxénésit/et t& lexojné tekstin duke nénvizuar cilésité, interesat, sjelljet e tyre, mendimin qé ka pér
to etj.;

Nxénésit/et diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es rreth kétyre dy personazheve té librave, shumé té
dashura pér fémijét.

Ushtrimi 1. Udhé&zohen nxénésit/et t€ plotésojné tabelén pér personazhet e pérshkruara né tekst. Nxiten
ata/ato t€ krahasojné personazhet sipas paraqitjes sé€ jashtme, paraqitjes s€ brendshme, interesave, lidhjen
me shokét, shkollén, shtépiné, si e kalon kohén e liré dhe mendimin g€ kané pér to, duke iu pérgjigjur
pyetjeve t€ dhéna.

Pérfagésuesit/et e disa dysheve prezantojné tabelén e plotésuar para klasés.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth ushtrimit me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: 2. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ krahasojné sipas modelit personazhet e paraqitura né ilus-
trim, duke ndértuar dhe plot€suar njé€ tabel€ si né ushtrimin 1, ose duke ndjekur hapat:

-Prezantim i karakteristikave t& pérgjithshme.

-Pérshkrim i ndonjé karakteristike fizike t€ vecanté.

-Sjellja e personazheve.

-Trego shkurt si e kalojn€ kohén, ¢faré u pélgen t& b&jné.

-Shkruaj ¢faré mendon pér personazhet.

Né pérfundim t€ punés, nxiten nxénésit/et t&€ shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, t€ kontrollojné punén e
njéri-tjetrit dhe t€ lexojn€ detyrén para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore.

Nxé&nésit/et vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:
-leximin e njé teksti né€ t€ cilin krahasohen dy personazhe t€ dashura té librave, duke nénvizuar cilésité,
interesat, sjelljet e tyre, mendimin g€ ka pér to etj;

-krahasimin e dy personazheve t€ dashura t€ librave qé ka lexuar, duke u bazuar né€ modele dhe duke
ndjekur udhézimet e dhéna;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e punés s€¢ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Zgjidh dy personazhe té tjera té paraqitura né ilustrim dhe krahasoji ato.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Krahasim 1 personazheve té dashura té
Krahasojmé personazhet q¢ duam mé shumé (ora II) librave
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -personazhe té dashura;
— pérshkruan personazhet e librave g€ i p€lgejné mé shumé; | -krahasim;
— krahason dy personazhe té€ dashura té librave pér fémijé -prezantim;

g€ ka lexuar, duke u bazuar n€ modele dhe duke ndjekur

dhézimet -paraqitja e jashtme;
udhézimet;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit; _
— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté proceset té t& | -Interesat;

-paraqitja e brendshme;

shkruarit; -lidhja me shokét dhe me miqté;
— bén qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es; -shkolla, shtépia;
- bas}{kepunon"ne grup pér kryerjen e njé detyre; _mendimi yt.
— vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit Shogéria dhe mjedisi; Artet.
-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
-libra pér fémijé; - T€ drejtat e njeriut.

-mjete shkrimi, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-bisedé;

-shkrim i liré;

-konkurs;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Mésimi nis me leximin e detyrave t&€ shtépisé.

Bisedé: Nxiten nxénésit/et té tregojné rreth librave pér fémijé q€ kané lexuar, t€ pérshkruajné dy nga per-
sonazhet mé t€ dashura pér to dhe t’i krahasojné.

Veprimtaria e dyté
Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Nxiten nxénésit/et t& zgjedhin dy personazhe nga lista dhe t’i krahasojné sipas
modelit t€ dhéné né ushtrimin 1 ose duke ndjekur hapat e dhéné n€ ushtrimin 2 t€ librit.

Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Né pérfundim t€ punés lexojné shkrimet e tyre me z&€ para
klas€s. Me ndihmén e mésuesit/es qortohen gabimet drejtshkrimore nése ka.

Veprimtaria e treté

Konkurs: Nj€ juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e ndajn€ ¢gmimet pér tri shkrimet mé t€ mira.
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Vlerésimi béhet pér:

-pérshkrimin e personazheve té librave qé i pélgejné mé shumé;

-krahasimin e dy personazheve té dashura té librave pér f€mijé qé€ ka lexuar, duke u bazuar né modele;
-qortimet drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e shkrimeve t€ shokéve/shoqgeve.

Detyré shtépie: Zgjidh dy personazhe té tjera nga lista e ushtrimit 3 dhe krahasoji ato.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe A\
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér
o ) t€ pércaktuar rasén e péremrave
Lakimi i péremrit vetor (ora I) vetord.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyge:
Nxénési/ja: -péremra vetoré;
— lakon péremrat vetoré sipas rasave; -lakim;

— vé né dukje se gjaté lakimit péremrat vetoré n€ rasat dhanore
dhe kallézore dalin me dy forma (trajté€ e ploté + trajté e
shkurtér);

— dallon trajtat e plota dhe té shkurtra t&€ péremrave vetor¢;

— tregon me ané té shembujve pozicionin q€ zéné trajtat e shkurtra
né€ raport me foljen;

— vendos né rasén e duhur péremrat vetoré né fjali;

— krijon fjali duke pérdorur péremra vetoré né rasa t€ ndryshme;

— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve e shogeve.

-trajta té plota;

-trajta t€ shkurtra.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Artet.

-teksti shkollor; Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-tabela e lakimit t€ péremr: toré; . g .
abela e © pefemrave vetore; té drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. bashkgjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

-tryezg rrethore;

-diskuto-nxirr pérfundimin;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim 1 drejtuar;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné n€ grup, puné€ me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

Tryezé rrethore: Nxénésit/et jan€ vendosur n€ grupe, né formé rrethore: Ftohen té shkruajné né€ fleté nga
njé€ fjali, ku t€ p€rdorin péremra vetoré. Secili e palos fletén si fizarmoniké dhe ia pason shokut.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et hapin fletat dhe 1 lexojné fjalité.
Nxiten nxénésit/et t& tregojné se ¢faré diné pér péremrat vetoré, duke u mbéshtetur n€ rubrikén “Kujtoj*.
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Veprimtaria e dyté
Diskuto-nxirr pérfundimin: Udh&zohen nxénésit/et t€ lexojné fjalit€ né libér t€ cilat mésuesi/ja i ka
shkruar né tabelé dhe t€ tregojné fjalét me ngjyré t€ gjelbér.

Me¢suesi/ja sqaron se kéfo fjalé tregojné “vetén qé flet”, pra vetén e paré. Ato jané format e ndryshme qé
merr péremri vetor i vetés s€ paré njéjés dhe shumés gjat€ lakimit. Péremri vetor lakohet ashtu si emri.

*Ftohen nxénésit/et t€ lexojné né dyshe tabelén e lakimit t€ péremrave vetoré dhe t€ diskutojné nén
drejtimin e mésuesit/es pér ndryshimet q€ p€sojné péremrat vetoré gjaté lakimit.

Térhiget vémendja se péremrat vetoré né rasén dhanore dhe kallézore dalin me dy forma (trajt€ e ploté
+ trajt€ e shkurtér).

Nxénésit/et lexojn€ shpjegimet qé jepen né rubrikén “Mbaj mend” pér trajtat e shkurtra t€ péremrave
vetor€ né rasén dhanore dhe kallézore, pozicionin qé z&né trajtat e shkurtra né raport me foljen, duke i
ilustruar me shembuj pérkatés.

Zhvillohet nj€ diskutim rreth tyre né fillim né dyshe, mé pas me gjithé€ klasén nén drejtimin e mésuesit/
es.

Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve/eve.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit/et t€ nénvizojné trajtat ¢ plota dhe trajtat e shkurtra t&
péremrave vetoré né fjalité e dhéna.

Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t&€ vendosin né rasén e duhur péremrat né kllapa.

Meésuesi/ja i 1€ nxénésit/et té liré t€ mendohen pér disa caste. M¢ pas ata/ato punojné individualisht.
Shkémbejné librat pér t& kontrolluar njéri-tjetrin.

Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Nxiten nxénésit/et t€ punojné individualisht pér t€ krijuar fjali me péremrat vetoré né
rasén rrjedhore.

Nxénésit/et lexojné fjalité para klasés. Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-lakimin e péremrave vetoré sipas rasave;

-dallimin e trajtave t€ plota dhe té shkurtra t€ péremrave vetorg;

-tregimin me ané t€ shembujve t€ pozicionit qé€ z€né trajtat e shkurtra né raport me foljen;
-vendosjen né rasén e duhur t€ péremrave vetoré né fjali;

-krijimin e fjalive, duke pérdorur péremra vetoré né€ rasa t€ ndryshme;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/shoqgeve.

Detyré shtépie: Shkruaj njé tekst t€ shkurtér me temé “Shoku im mé i mir€”, ku t€ pérdorésh péremra
vetoré né rasa t€ ndryshme.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér té

o ) pércaktuar rasén e péremrave vetoré.
Lakimi i péremrit vetor (ora II)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -péremra vetore;
— lakon péremrat vetoré sipas rasave; -lakim;
— dallon trajtat e plota dhe té shkurtra t€ péremrave vetoré né o .
) -trajta té plota;
fjali;
— pércakton vetén, numrin, rasén e péremrave vetoré né fjali -trajta t& shkurtra.
(pér vetén e tret€ edhe gjininé);
— shkruan fjali duke pé€rdorur péremra vetoré€ né vetén, numrin,
rasén e kérkuar;
— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;
— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; ) il;toctlerla dhe mjedisi;
- Artet.
-teksti shkollor; Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-tabela e lakimit t€ péremrave vetorg; té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. ! paq

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-rishikim né dyshe;

-diskutim;

-shkrim 1 drejtuar;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Mésuesi/ja shpérndan né ¢do banké fleta né€ t€ cilat ka shkruar 2-3 fjali dhe i udhézon nxénésit/et g€ né
dyshe t€ nénvizojné trajtat e plota dhe té shkurtra t€ péremrave vetoré dhe té pércaktojné€ vetén, numrin
dhe rasén e tyre (pér vetén e treté€ edhe gjining).

Pérfagésuesit/et e disa dysheve prezantojn€ punén e béré para klasés.

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ punojné individualisht né tekst pér té
nénvizuar péremrat vetoré (trajtat e shkurtra dhe trajtat e plota), t€ pércaktojné vetén, numrin dhe rasén e
tyre. Pas pérfundimit t€ punés nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Nxé&nésit/et diskutojné rreth ushtrimit me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
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Veprimtaria e dyté

Diskutim: Ushtrimi 4 synon g€ nxénésit/et t€ lakojné p&remrat vetoré: uné, ne, ti, ju. Nxiten nxénésit/et té
punojné né grupe dhe té diskutojn€ me njéri-tjetrin rreth ushtrimit.

Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné punén e béré para klasés.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5. Nxénésit/et individualisht punojné né fletore pér té krijuar nga njé€ fjali me
péremrat e ushtrimit 4, né rasén dhanore dhe kallézore.

Né pérfundim t& punés lexojné detyrén para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es qortohen gabimet drejtshkrimore nése ka.

Nxé&nésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-lakimin e péremrave vetoré sipas rasave;

-dallimin e trajtave t€ plota dhe t&€ shkurtra t& péremrave vetoré né fjali;

-pércaktimin e vetés, numrit, rasé€s sé péremrave vetoré (pér vetén e treté edhe gjining);

-shkrimin e fjalive duke pérdorur péremra vetoré né€ vetén, numrin, rasén e kérkuar;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj nga njé fjali me péremrat vetoré té vetés s€ treté, t€ gjinis€ femérore dhe
mashkullore, né rasén dhanore dhe kallézore.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe A%

Tema mésimore Situata e té nxénit

Lexojmé A mendoni se ne gjithnjé duhet té
I ati, i biri dhe gomari (ora I) b&jmé gjéné e duhur, apo até qé u

pélgen té tjeréve?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -1 ati;

— lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe -1 biri;

gjéra q€ u duken interesante; -gomari;

— shpjegon fjalét dhe shprehjet e reja, duke krijuar fjali me to; ~zdripim;

— shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj rreth pérrallés; -késhtu punuan.

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérrallés;

— analizon veprimet e djalit dhe babait;

— tregon si ndryshojné veprimet e personazheve pas fjaléve té
njerézve;

— vleré€son pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Artet.

-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
-pérralla pér fémijé; -T& drejtat e njeriut.

-mjete shkrimi, fletore, flet€é A4.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

-pyetja e dités;

-veprimtari e leximit t& drejtuar;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-analizé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Pyetja e dités: Mésuesi/ja shtron pyetjen:

-A mendoni se ne gjithnjé duhet té béjmé gjéné e duhur, apo até qé u pélgen té tjeréve?
Késaj pyetje do t’i japin pérgjigje né€ pjes€ t€ ndryshme t€ orés.
Veprimtaria e dyté

Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “I ati, 1 biri dhe gomari” dhe
autorin Luigj Gurakuqi.

-A ju pélgeu kjo pjesé? Pse?

-Si u ndjeté pas leximit t€ késaj pjese?

*Njihen nxénésit shkurtimisht me jetén dhe krijimtaring e Luigj Gurakugqit, duke lexuar rubrikén “Mésoj mé shumé”.
*Nxénésit/et lexojné né heshtje, nénvizojné fjalét e shprehjet g€ nuk kuptojné.

*Punohet rubrika “Fjal€ dhe shprehje” né libér. Nxiten nxénésit/et t&€ shpjegojné kuptimin e fjaléve dhe
shprehjeve dhe té ndértojné fjali me to.
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*Lexim 1 pjesé€s zinxhir nga nxénésit/et.

*Vézhgim dhe komentim i ilustrimit né libér nga nxénésit/et.

*Lexim me ndalesa i pjesés nga nxénésit/et.

Meésuesi/ja orienton nxénésit/et t'u pérgjigjen pyetjeve t€ béra prej saj pér secilén ndalesé.
Ndalesa I Njé até shkonte njé dité... deri te... t¢ humbur qé jané!

Pyetje: -Ku po shkonte ati me djalin e tij?

-Kush po i shogéronte ata?

-Cfaré than€ njerézit me njéri-tjetrin kur i pané?

-Si mendoni se do t€ reagojé babai prej fjaléve qé dégjoi?

Ndalesa 11 7 ati u mérzit shumeé... deri te... si nuk té dhémb fare zemra pér té?
Pyetje: -Cfaré€ 1 tha 1 ati t€ birit pasi dégjoi fjalét e njerézve?

-C’béri djali?

-Cfaré thané njerézit kur pané djalin mbi gomar?

-Si mendoni se do t€ veproj€ djali pasi dégjoi kéto fjal€?

Ndalesa I Djali u turpérua... deri te... Mjaft keq!

Pyetje: -Si u ndie djali kur dégjoi fjalét e njerézve?

-C’béri ai?

-Cfaré than€ njerézit kur pané atin mbi gomar?

Ndalesa IV Bota nuk éshté e kénaqur...deri te... até shtazé té mjere.

Pyetje: -Cfaré vendosén t€ béjné ati dhe djali pasi dégjuan s€rish fjalét e botés?
-Cfaré thané njerézit kur i pané ty dy duke udhétuar mbi gomar?

Ndalesa V Té zdripim té dy... deri né fund.

Pyetje: -C’béné até e bir pasi dégjuan fjalét e njerézve?

-Si menduan njerézit kur i pané ata me gomarin mbi shping?

-Cfaré€ kuptuan né fund ata?

-Si e béné ata udhén g€ mbeti?

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Ftohen nxénésit t’u pérgjigjen pyetjeve té rreth
pérrallés dhe t€ tregojné pérrallén sipas rrjedhés s€ ngjarjes.

Veprimtaria e katért

Analizé: Puné né grupe: Rubrika “Analizoj”. Ftohen nxénésit t& ploté€sojné tabelén me veprimet e personazheve
para dhe pas fjaléve t€ botés dhe té tregojné se ¢faré véné re.

Pas pérfundimit t€ punés pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné punén e beré.
Zhvillohet nj€ diskutim me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e pérrall€s, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé u duken interesante;
-shpjegimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja, krijimin e fjalive me to;

-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve té tij/saj rreth pérrallés;

-analizén e veprimeve té djalit dhe babait;

-tregimit si ndryshojné veprimet e personazheve pas fjaléve té njerézve;
-aktivizimin gjaté orés s€ mésimit;

-bashképunimin né grupe;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve.
Detyré shtépie: Rubrika: “Shkrua;j”.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe A\

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé A duhet t€ ndikohemi gjithmoné nga t&
I ati, i biri dhe gomari (ora II) tjerét n€ vendimet tona?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -1 ati;
— lexon pérrallén rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; | -1 biri;
— diskuton rreth mesazhit gé pércjell kjo pérrallé; -gomari;

— tregon pérmbajtjen e pérrall€s sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
— jep mendimin e tij/saj pér vendimet e babait dhe t& djalit;
— interpreton pjesén né role;
— jep shembuj nga jeta e tij/saj té rasteve kur &shté ndikuar | -zdripim;

nga té tjerét dhe arsye pérse éshté ndikuar; -késhtu punuan.
— shpreh ndjesité g€ provon kur lexon kété pjesé;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve e shogeve.

-pse vemi;

-shkon kaluar;

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Artet.

-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
-pérralla pér fémijé; -Té€ drejtat e njeriut.

-mjete shkrimi, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-lexim zinxhir;

-trego-argumento;

-bashkébisedim;

-lexim me role;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjen:

-A duhet t€ ndikohemi gjithmoné nga € tjerét n€ vendimet tona?

Nxiten nxénésit/et t’i pérgjigjen pyetjes dhe t€ lexojné mesazhin q€ kané formuluar pér pjesén.
Veprimtaria e dyté

Lexim zinxhir: Lexim i pérrallés zinxhir nga nxénésit/et.

Nxiten nxénésit t€ tregojné pérmbajtjen e pérrallés sipas rrjedhés s€ ngjarjes.

Veprimtaria e treté

Trego-argumento: Rubrika “Reflektoj”. Ftohen nxénésit t&€ japin mendimin e tyre pér veprimet e babait
dhe té djalit. Nxénésit/et diskutojné né dyshe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.




Gjuha shqipe 5 251

Veprimtaria e katért

Bashkébisedim: Népérmjet nj€ bashkébisedimi nxénésit/et tregojné nga pérvoja e tyre nése ndikohen apo
jo nga fjalét e t€ tjeréve si dhe tregojné ndjesité qé€ provojné kur lexojné kété pjesé.

Veprimtaria e pesté

Lexim me role: Nxénésit/et ndahen n€ grupe. Mésuesi/ja kérkon g€ nxénésit/et t€ lexojné né heshtje fjalét
e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit/et ushtrohen né leximin me z¢€ sipas roleve.

Vihet theksi né leximin me intonacion.

Nxénésit vlerésojné interpretimet ¢ shokéve e t€ shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e pérrallés rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
-tregimin e pérmbajtjes sé pérrallés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
-mendimet e tij/saj pér vendimet e babait dhe t€ djalit;
-interpretimin e pjesés né role;

-shprehjen e ndjesive qé provon kur lexon pjes¢;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s€¢ shokéve/shogeve.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé A duhet t€ ndihemi keq kur t€ tjerét
Elefanti trazovag e nénvlerésojné dhe e paragjykojné

ndihmén toné t€ singerté?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -kaptoj;
— lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | -punébosh;

gjéra q€ u duken interesante; -zdérhallem;
— shpjegon fjalét dhe shprehjet e reja, duke krijuar fjali me to;

oL . o e s | i ndérkryer;
— rendit fjalité pérmbledhése rreth pérrallés sipas rrjedhés sé
ngjarjes; -shkarpa;
— tregon pérmbajtjen e pérrallés, duke u mbéshtetur né fjalité | -venger;
pérmbledhése; -kaploi;
— gjykon rreth sjelljes s€ personazhit kryesor t€ pérrallés, -i paudhé;

pavgrem‘sht nga lies'l‘nl'l‘at € nénés dhe re‘aglr‘l.nt té té tjeréve shpérfillshém;
ndaj gatishméris€ sé€ tij pér t€ ofruar ndihmé;

— formulon mesazhin g€ pércjell pérralla; -ligéshtohe;.

— interpreton pjesén né role;

— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve e té shoqgeve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Artet.

-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
-mjete shkrimi, fletore, fleté A4. -T& drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-pyetja e dités;

-procedura: “pyet s€rish”;

-diskutim;

-analizé;

-lexim me role;

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Pyetja e dités: Mésuesi/ja shtron pyetjen:
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- A duhet té dekurajohemi kur té tjerét e nénvlerésojné dhe e paragjykojné ndihmén toné té sinqerté?
-K&saj pyetjeje do t’i japin pérgjigje né pjesé té ndryshme té orés.

Veprimtaria e dyté

Procedura: “pyet sérish”: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e pérrallés “Elefanti trazovag” dhe
autorin e saj Xhani Rodari. Komentohen ilustrimet n€ libér nga nxénésit/et.

*Udhézohen nxénésit/et t&€ lexojné tekstin n€ paragrafé, duke nénvizuar fjalét e reja dhe fjalit€ mé
interesante. N& pérfundim té ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné n€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton
pyetje rreth tij dhe tjetri/a u pérgjigjet pyetjeve. Pér ¢cdo paragraf té ri, nxénésit/et ndérrojné rolet.
*Punohet rubrika “Fjalor”. Shpjegohen fjalét e reja. Nxiten nxénésit/et t& krijojné fjali me to.

*Lexim i pérrall€s zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Diskutim: Puné né grupe: N€ rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxiten nxénésit/et t&€ punojné né grupe pér té
dalluar né€ fjalité pérmbledhése t& pérrallés, fjalité e vérteta dhe t€ gabuara, t€ ndértojné sakté fjalité e
gabuara dhe t‘i renditin ato sipas rrjedhés s€ ngjarjes.

Nxénésit/et diskutojné né€ grupe, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
*Disa nxénés/e tregojné€ pé€rmbajtjen e pérrallés, duke u mbéshtetur né fjalit€ pérmbledhése.
Veprimtaria e katért

Analizé: Puné n€ grupe: Rubrika “Analizoj”. Ftohen nxénésit/et t&€ punojné né grupe pér t€ shpjeguar
shprehjen: “S’linte vend pa i futur hundét”.

*Nxé&nésit/et tregojné se cilét jan€ personazhet e késaj pérralle, duke qarkuar alternativén e sakté dhe
cfaré mésojné nga pérralla.
Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ bashkébisedojné rreth ndonjé rasti g€ mund t’u keté ndodhur,
kur ndihma e tyre nuk €shté pranuar, duke treguar se si jan€ ndier dhe si kan€ vepruar né kété rast.

Nxiten nxénésit/et t€ tregojné nése ndiejné€ gé€zim kur ndihmojné t€ tjerét dhe t€ tregojné arsyen pérse.
Veprimtaria e gjashté

Lexim me role: Nxénésit/et t€ organizuar né grupe, lexojné€ tregimin sipas roleve. Vihet theksi n€ leximin
me intonacion. Nxé&nésit/et vlerésojné interpretimet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e pérrallés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé u duken interesante;

-shpjegimin e fjaléve dhe t€ shprehjeve t€ reja, duke krijuar fjali me to;

-renditjen e fjalive pérmbledhése rreth pérrallés sipas rrjedhés s€ ngjarjes;

-tregimin e pérmbajtjes sé pérrall€s, duke u mbéshtetur né€ fjalité pérmbledhése;

-gjykimin rreth sjelljes sé personazhit kryesor té pérrallés, pavarésisht nga porosité e nénés dhe reagimit
té t€ tjeréve ndaj gatishméris€ sé tij pér t€ ofruar ndihmé;

-formulimin e mesazhit qé pércjell pérralla;

-interpretimin e pjes€s né role;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin punés sé shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Rubrika: “Shkrua;”
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Libér pér mésuesin

Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: Data
A%

Tema mésimore
Shkruajmé
Shkruajmé pér dimrin

Situata e té nxeénit

Material i shkurtér filmik pér natyrén né
stinén e dimrit

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— flet pér natyrén né stinén e dimrit;

— u pérgjigjet pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat
dhe perimet né€ stinén e dimrit duke pérzgjedhur fjalét
qé tregojné karakteristikat e késaj stine;

— shkruan pér stinén e dimrit, duke i organizuar pérgjigjet
e pyetjeve né paragrafg;

— shpjegon preferencén e tij/saj pér stinén e dimrit;

— pérshkruan se ku i p€lgen té shkojé dhe se ¢faré i
pélgen t€ b&j€ né kété stiné;

— shkruan pér stinén e dimrit n€ vendin ku jeton, sipas
strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t&
té shkruarit;

— vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce:
-pérshkruaj;
-dimri;
-natyra;
-njeriu;

-frutat e perimet.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-pamje nga natyra né stinén e dimrit;
-videoprojektor, CD;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shoqéria dhe mjedisi; Shkencat e natyrés.
Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-shikim 1 organizuar;

-diskutim;

-bashkébisedim;

-shkrim i liré;

-puné individuale, puné€ me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja paraqit me ané t€ videoprojektorit njé material t€ shkurtér filmik pér

stinén e dimrit.

Né mungesé té videoprojektorit paragiten pamje nga natyra né stinén e dimrit.
Nxiten nxénésit/et t’i pérshkruajné ato, duke treguar edhe karakteristikat e stin€s s¢ dimrit.
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Veprimtaria e dyté

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shkruajné pérgjigjet e pyetjeve pér stinén e dimrit duke pérzgjedhur né
fjalét né kllapa ato qé tregojné karakteristikat e késaj stine.

Nxé&nésit/et punojné individualisht n€ libér. Mésuesi/ja nxit nxénésit/et t€ lexojné pérgjigjet e pyetjeve
dhe té diskutojné rreth tyre.

Ushtrimi 2. Nxénésit/et pérshkruajné stinén e dimrit, duke organizuar pérgjigjet e pyetjeve né paragrafe.
Disa nxénés/e lexojné pérshkrimet e tyre.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Ushtrimi 3. Nxénésit/et bashkébisedojné rreth preferencave té tyre pér stinén e dimrit,
duke i shpjeguar ato me dy fjali.

Ushtrimi 4. Nxénésit/et pérshkruajné se ku u pélgen té shkojné dhe ¢faré u pélgen té b&jné né kété stiné.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 5. Nxénésit/et pérshkruajné stinén e dimrit n€ vendin ku jetojné, sipas strukturés:
hyrje-zhvillim-mbyllje, duke respektuar késhillat e dhéna né libér pér pérshkrimin e késaj stine.

Ata/ato punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojné€ shkrimet e tyre me z€ para klasés.

Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

Nxé&nésit/et vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-pérgjigjet e pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat dhe perimet né stinén e dimrit, duke pérzgjedhur
fjalét qé tregojné karakteristikat e késaj stine;

-shkrimin pér stinén e dimrit, duke i organizuar pérgjigjet e pyetjeve né paragrafg;
-shpjegimin e preferencave t€ tij/saj pér stinén e dimrit;

-pérshkrimin se ku i pélgen té shkojé dhe se ¢far€ i pélgen t& b&jé né kété stiné;
-shkrimin pér stinén e dimrit n€ vendin ku jeton, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;

-qortimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/ shogeve.

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Pérshkruaj stinén e dimrit n€ njé€ vend malor.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjal€ e fjali pér t&
Péremrat pronoré (ora I) dalluar péremrat pronoré.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -péremri pronor;
— dallon péremrin pronor né fjali, duke treguar funksionin e tij; | _gjinja;
— pérshtat péremrin pronor me emrin né fjali; -numri;
— pércakton vetén, numrin dhe gjininé e péremrit pronor; -veta.

— krijon fjali me péremra pronoré¢;
— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Artet.
-teksti mésimor;

-tabela e péremrave pronoré;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-lexo-komento;
-rishikim né dyshe;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné né€ grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré
Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné se ¢faré diné
pér péremrin pronor, duke u mbéshtetur edhe né rubrikén “Kujto;j”.
Nxiten nxénésit/et t&€ lexojné fjalit€ dhe té thoné ¢faré tregojné fjalét e ngjyrosura (im, ime, e mia, jote).
Ani: Bicikleta ime éshté e kuge. Po bigikleta jote?
\ /

Tregon se kujt 1 pérket bigikleta.
Emi: Blu.
Ani: Timoni im éshté i lehté. Po bigikleta jote si e ka timonin?

} }

Gjinia mashkullore Gjinia femérore
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Emi: Shumé té lehté.

Ani: Rrotat e mia jané té reja. Po bicikleta jote si i ka rrotat?

Numri shumés Numri njéjés

Emi: T7¢ reja i ka. Kjo éshté bicikleta ime e paré.

Veta e paré
*Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet dhe paqartésit€ q€¢ mund t’u lindin nxénésve/eve. Nxénésit/
et diskutojné lirshém dhe dalin né pérfundimin q€_péremri pronor tregon pronarin, ndérsa emri g€ e
shogéron, tregon pronén (bigikleta ime). Ato zakonisht vendosen pas emrit dhe pérshtaten me té.

Péremrat pronoré im/ime dhe yt/jote kur pérdoren me emra farefisnie, vendosen edhe para emrave.
Péremri pronor merr forma té ndryshme sipas vetave, né€ njéjés dhe né shumés, si dhe sipas gjinisé e
numrit t€ emrit gé pércakton.

*Lexo-komento: Lexohet dhe komentohet tabela e péremrave pronoré nga nxénésit/et nén drejtimin e
mésuesit/es.

Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit/et t€ dallojné péremrat pronoré né€ grupin e péremrave
té dhéné€ dhe t’i shoqérojné ata me emra.

Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et té shnd€rrojné fjalit€ sipas modelit t& dhéné dhe té€ nénvizojné péremrat
pronoré né t€ dyja fjalité.

Nxé&nésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat pér t€ kontrolluar njéri-tjetrin.

Diskutojné€ me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné n€ grupe. Secili grup shkruan péremrat pronoré né flet€ dhe
1 shkémbejné me grupet fqinje pér té krijuar fjali me to.

Pas pérfundimit té punés, pérfagésuesit/et e grupeve lexojné fjalité e krijuara.

Nxiten nxénésit/et t€ diskutojné rreth punés s€ secilit grup dhe t€ vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e péremrit pronor né fjali, duke treguar funksionin e tij;
-pérshtatjen e péremrit pronor me emrin né fjali;

-pércaktimin e vetés, numrit dhe gjinis€ s€ péremrit pronor;
-krijimin e fjalive me péremra pronoré;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj 5 fjali ku té pérdorésh péremra pronor€.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe A%
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Harta e konceptit pér péremrin pronor

Péremrat pronoré (ora II)

Rezultatet e té nxénit Fjal€ kyce:

Nxénési/ja: -péremri pronor;

— dallon péremrat pronoré né fjali; -gjinia;

— pércakton vetén, numrin dhe gjininé e péremrit pronor; -numri;

— krijon fjali me péremrat pronoré; _veta.

— paraqet dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj;

— vler€son punén e shokéve e té€ shogeve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.

-tabela e péremrave pronoré; Lidhja me temat
-fisha me fjali; ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4. t€ drejtat e njeriut;

bashk&jetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-harta e konceptit;

-diskutim;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

*Megsimi fillon me leximin e detyrave té shtépis¢.
Puné né grupe: Nxiten nxénésit/et t€ krijojn€ né grupe hartén e konceptit pér péremrin pronor.

Tregon se kujt 1 pérket ajo pér té cilén flasim.

¢ paré e treté Y. njéjés shumés
e dyté gunia

Y N

femérore  mashkullore

Zakonisht vendoset pas emrit dhe pérshtaten me té.
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*Mésuesi/ja shp€rndan fisha né t€ cilat jané shkruar fjali. Orientohen nxénésit/et t& punojné né dyshe pér
té dalluar péremrat pronoré, duke treguar edhe numrin, gjinin€ dhe vetén e tyre.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Pun€ n€ grupe: Ushtrimi 3 synon q€ nxénésit/et t€ nénvizojné né tekst péremrat pronoré dhe
gjejné emrin q€ pércaktojné dhe cilés veté 1 pérkasin.

N¢ pérfundim diskutohet me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon g€ nxénésit/et t€ shkruajné fjali né€ t€ cilat t€ pérdorin p€remrat
pronoré: e saj, tuaja, e atyre, ime, e tu, juaj, yné.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore.

N¢ pérfundim, nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara.

Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.

Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e té€ shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e péremrave pronoré né fjali;

-pércaktimin e vetés, numrit dhe gjinisé sé péremrit pronor;
-krijimin e fjalive me péremrat pronor¢;

- tregimin e besimit dhe vullnetit né€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té€ shogeve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie:

Béj njé shkrim me temé “Shtépia ime”, me 7-8 fjali, ku t€ pérdorésh péremra pronoré. Trego vetén,
numrin dhe gjining e tyre.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjurmét e kalit t€ Skénderbeut (ora I) Diskutim  rreth figurés sé Heroit toné

Kombétar, Gjergj Kastriotit, Skénderbeu,
duke u bazuar né€ historité qé kané dégjuar
dhe lexuar, filmat q€ kané paré.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxé&nési/ja: -Skénderbeu;

— pérshkruan heroin ton€ kombétar, Skénderbeun, mbi | -kalaja e Varoshit;
bazén e fotografive dhe njohurive qé ka pér té; -bedena;

— lexon pjesén, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja -gjurmé.

dhe gjérat qé u duken interesante;

— pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ pjes€s ose
rreth fjaléve té panjohura pér t€;

— tregon llojin e pjesés qé lexon, duke véné né dukje
disa nga karakteristikat e saj;

— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendimet e
tij/saj;

— lidh pjesén qé lexon me tregime, pérralla, legjenda
rreth bémave té Skénderbeut;

— Dbashképunon né grupe pér kryerjen e njé€ detyre;

— pranon me respekt ideté dhe mendimet e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit Shogéria dhe mjedisi; Artet.
-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare

-pérralla, tregime, legjenda, rréfenja, gojédhéna pér | -Edukimi atdhetar;
Skénderbeun; -Té drejtat e njeriut.

-skica, piktura, skulptura t€ vogla, fotografi t€ ndryshme té
Skénderbeut;

-mjete shkrimi, fleté¢ A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim paraprak;
-lexim dhe mendim i drejtuar;
-lexim zinxhir;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-pesévargésh;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim paraprak: Nxénésit/et prezantojné skica, piktura, skulptura t&€ vogla, fotografi t€ ndryshme t&
Skénderbeut

*Nxénésit/et t€ diskutojné rreth figurés sé€ heroit toné kombétar, Gjergj Kastriotit, Skénderbeu, duke u
bazuar né historité q¢ kan€ dégjuar dhe lexuar, filmat g€ kané paré.
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Ata/ato né grupe plotésojné nj€ kllaster pér Skénderbeun dhe e prezantojné até.

prijés
kryetrim

uftétar

hero
luftoi né Skénderbeu
shek. XV u krijuan nga populli shumé
legjenda, mite, gojédhéna
udhéheqgés

1 adhuruar nga populli dhe luftétarét e
tij pér trimérité e tij

Veprimtaria e dyté

Lexim dhe mendim i drejtuar: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e pjesés “Gjurmét e kalit t&
Skénderbeut* dhe autorin e saj Naum Prifti.

Nxiten nxénésit/et t&€ vézhgojné dhe t€ komentojné ilustrimin né libér.

Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin t& ndaré n€ paragrafe.

Ata/ato nénvizojné fjalét q€ nuk i kuptojné dhe fjalit€ qé€ i duken mé interesante.

Nén drejtimin e mésuesit/es punohet fjalori, pyetjet rreth pérmbajtjes dhe béhet parashikimi nga nxénésit/
et pér pjesén né vazhdim. Nxénésit/et krahasojné parashikimet e tyre me tekstin.

*Lexim zinxhir i pjesés nga nxénésit/et.
Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj“. Nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve
rreth pjesés. Né fillim i diskutojné pérgjigjet né dyshe, mé pas me gjithé klasén.
*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pjesés sipas rrjedhés sé ngjarjes.
Veprimtaria e katért
Pesévargésh: Nxiten nxénésit g€ n€ grupe t€ krijojné€ pesévargésha pér Skénderbeun.
Né pérfundim t€ punés, pérfaqésuesit/et e grupeve lexojné pesévargéshat e krijuar.
Skénderbeu
trim udh&heqés
udhéheq lufton fiton
Zgjuarsia dhe triméria e Skénderbeut mposhti turqit.
prijés

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-pérshkrimin e heroit toné kombétar, Skénderbeun, mbi bazén e fotove dhe njohurive qé ka;
-leximin e pjes€s duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé i duken interesante;
-tregimin e llojit t& pjes€s qé€ lexon duke véné né€ dukje disa nga karakteristikat e saj;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés;

-lidhjen e pjesés qé lexon me tregime, pérralla, legjenda rreth bémave té Skénderbeut;
-bashképunimin né grupe pér kryerjen e njé detyre.

Detyrés shtépie: Rubrika “Shkruaj*
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjurmét e kalit t&€ Skénderbeut (ora II) Cilét jané elementet reale dhe imagjinare né
tekst?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
— lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e -Skénderbeu;
duhur; ) )
— tregon llojin e pjesés, duke dhéné karakteristikat e -kalaja e Varoshit;
Saj; -bed .
— shpreh ndjenjat dhe mendimet e tij/saj rreth edena:
legjendés; -gjurmé;

— dallon hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen né tekst;

— analizon personazhet né legjendé, duke u mbéshtetur | -clemente reale dhe imagjinare.
né veprimet e tyre;

— formulon nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf;

— tregon legjendén, duke u mbéshtetur né fjalité
pérmbledhése;

— tregon legjenda té tjera pér Skénderbeun dhe kalin e
tij;

— bashképunon né grupe pér kryerjen e njé detyre;

— pranon me respekt ideté¢ dhe mendimet e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

-nj ohl‘mte (Elhe shkathtésité paraprake t& nxénésit; Shogéria dhe miedisi: Artet.
-teksti mésimor;
-pérralla, tregime, legjenda, rréfenja, gojédhéna pér Lidhja me temat ndérkurrikulare

Skénderbeun; -Edukimi atdhetar;

-skica, piktura, skulptura t€ vogla, fotografi t€ ndryshme
té Skénderbeut; -Té drejtat e njeriut.

-mjete shkrimi, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-harta e personazheve;

-dallo-trego;

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépisé, ku nxénésit/et lexojné elementet reale dhe
imagjinare q€ kané€ gjetur né€ tekst.

Lexim zinxhir i tekstit nga nxénésit/et.
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Veprimtaria e dyté

Harta e personazheve: Nxiten nxénésit/et q€ n€ grupe t€ punojné pér t€ analizuar personazhet e legjendés,
duke u mbéshtetur né veprimet e tyre (Skénderbeu, Zefiri, punétori, ushtarét turq).

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et g€ t& punojné né grupe pér t€ ndaré tekstin né
pjesé dhe t€ krijojn€ nga njé fjali pérmbledhése pér secilén prej tyre.

Pérfagésuesit/et e grupeve lexojné fjalité pérmbledhése.

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pjesés, duke u mbéshtetur né fjalit€ pérmbledhése.

*Nxénésit/et punojné né€ dyshe pér té€ dalluar né tekst hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen dhe i lexojné€ me z¢&
para klasés.

Veprimtaria e katért

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Mésuesi/ja nxit nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre pse
punétori u tregoi turqve té fshehtén e kalasé sé Varoshit dhe ¢faré ndodhi mé pas me punétorin.
*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke dhéné 2-3 karakteristika pér té.

*N€ rubrikén “MeéEsoj mé shumé” mésuesi/ja i fton ata/ato t€ diskutojné rreth katér karakteristikave kryesore
té legjendés, duke i ilustruar me shembuj nga legjenda “Gjurmét e kalit t€ Skénderbeut”.

*Ftohen nxénésit/et t€ tregojné ndjenjat dhe emocionet g€ ata pérjetojné kur lexojné kété legjend€ dhe té
tregojné legjenda t€ tjera q€ kané dégjuar apo lexuar pér Skénderbeun dhe kalin e tij.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve té tij/saj rreth legjendés;

-dallimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes né tekst;

-analizén e personazheve né legjend¢, sipas veprimeve té tyre;

-formulimin e fjalive pérmbledhése dhe tregimin e legjend€s mbi bazén e tyre;
-bashképunimin né grupe pér kryerjen e njé detyre;

-aktivizimin gjaté orés s€ mésimit;

-vlerésimin g€ 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Shkruaj né ményré t€ pérmbledhur, njé legjend€ q€ ke dégjuar apo lexuar pér Skénderbeun.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali pér té
Péremrat pyetés (ora I) dalluar péremrat pyetés
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - Péremri pyetés;
— identifikon pé€remrat pyetés né fjali; - Kush?

— dallon rastet kur péremrat pyetés C’? dhe Cfaré? nuk jané | Cili? Cila?
shkruar si duhet né fjali; ' ’

. - "7

— plotéson fjalité pyeté€se me péremra pyetes; o )
— krijon fjali pyetése pér fjalité déftore, duke pérdorur - Cfarg?

péremra pyetes; - Sa?
— tregon besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve; - I sati?
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre; - Me s¢?
— vleréson punén e shokéve e té shogeve. '
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht€sité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Artet.
-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-fisha me péremrat pyetés; té drejtat e njeriut;
-fisha me fjali; bashkéjetesa pagésore

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né dyshe;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ komentojné figurén dhe
té lexojné fjalité pyetése. Nxiten nxénésit/et t&€ dallojné se me cilat fjalé fillojn€ dhe té tregojn€ ¢’ndodh
nése 1 heqim ato.

Cfaré po thua? Nuk arrij ta besoj!
Kush ta tha?
Me¢ésuesi/ja shpjegon se fjalét Cfaré? dhe Kush? jané péremra pyetés.

Lexohet dhe diskutohet rubrika “Mbaj mend”. Mésuesi/ja jep sqarime rreth péremrave pyetés dhe
specifikave g€ kané n€ pérdorimin e tyre péremrat pyetés: Kush? Cili?
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et té dallojné€ péremrat pyetés né fjali.

Ushtrimi 2 synon qé nxénésit/et t€ gjejné rastet né fjali kur péremrat pyetés C’? dhe Cfaré? nuk jané
shkruar si duhet dhe t’i korrigjojné ato.

Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ plot€sojné fjalit€ me péremrin pyetés q€ mungon.

Nxénésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat pér té€ kontrolluar njéri-tjetrin.

Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné né€ grupe. Grupet shkruajné fjali déftore dhe i shkémbejné
me grupe fqinje pér t€ ndértuar pyetje pér secilén prej tyre, duke pérdorur péremra pyetés.

Nxénésit/et lexojné fjalité pyetése dhe tregojné péremrat pyetés té pérdorur né to.

Grupet diskutojné rreth punés s€ shokéve/shogeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e péremrave pyetés né fjali;

-dallimin e rasteve kur péremrat pyetés C’? dhe Cfar€? nuk jan€ shkruar si duhet né fjali;
-krijimin e fjalive pyetése pér fjalité déftore, duke pérdorur péremra pyetés;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Ndérto 6 fjali pyetése, ku t€ pérdorésh péremra pyetés.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Klasa: Data
komunikimi Gjllhe shqipe Vv

Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjalé¢ e fjali pér té
Péremrat pyetés (ora II) dalluar péremrat pyets
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - Péremri pyetés;
— dallon péremrat pyetés né fjali; - Kush?
— krijon fjali pyetése pér fjalité déftore, duke pérdorur - Cili?

péremra pyetes; .
— paraqget dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj; | Cfarg?
— vleréson punén e shokéve e té shogeve; - Sa?
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre; - I sati?
— tregon besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi.
-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-fisha me péremra pyetés; té drejtat e njeriut;
-fisha me fjali; bashkéjetesa paqésore

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-diskutim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Mésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépisé.
Diskutim: Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fisha né té cilat jané shkruar fjali pyetése.
Orientohen nxénésit/et t& punojné n€ dyshe pér t€ dalluar péremrat pyetés.

Meésuesi/ja nxit diskutimin me nxénésit/et pér té treguar rastet kur pérdoren péremrat pyetés Kush?
Cili? duke dhéné shembuj t&€ pérdorimit té tij n€ fjalité pyetése.

Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit/et t€ punojné individualisht pér t€ krijuar fjali pyetése
pér fjalité déftore, duke pérdorur péremra pyetes.

Né pérfundim nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin. Zhvillohet njé
diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.
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Veprimtaria e treté

Diskutim: Puné né grupe: Ushtrimi 5 synon q€ nxénésit/et pér ¢do fjali t€ paragrafit t€ paré né tekstin
“Gjurmét e kalit t&€ Skénderbeut t€ ndértojné pyetje duke pérdorur péremra pyetés.

Nxé&nésit/et punojné né tabaké letre.

N¢é pérfundim pérfaqésuesit/et e grupeve prezantojné€ punén e béré para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore. Grupet vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e péremrave pyetés né fjali;

-krijimin e fjalive pyetése pér fjalité déftore, duke pérdorur péremra pyetes;
- tregimin e vetébesimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shoqgeve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Pér ¢cdo fjali t& paragrafit t€ dyté né€ tekstin “Gjurmét e kalit t&€ Skénderbeut”, ndérto
pyetje duke pérdorur péremra pyetés.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \%

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Lidhja e njeriut me genin si kafshé
Qeni dhe njeriu shtépiake.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: ~geni;
— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité q& | _yjku;

i pélqgejné; _ariu:

— tregon llojin e tekstit, duke dhéné disa karakteristika t€ tij; njeriu;

— demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes s€ pjesés, duke pérzgjedhur _kollofis.
alternativén e duhur pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth saj;

— dallon hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e pjesés;

— ndérton nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do pjeséz;

— lidh tekstin me pérvojén e tij/saj pér kujdesin ndaj genve;

— vleréson besnikérin€ e genit ndaj njeriut;

— demonstron aftési t€ bashképunimit n€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; - Artet;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€ A, - Shkencat e natyr€s.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-pérvijim i t€ menduarit;

-lexo, pérmblidh né dyshe;

-hulumtim;

-trego-argumento;

-diskutim;

-pesévargésh;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Pérvijim i té menduarit: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné se ¢’din€ pér genté dhe lidhjen e tyre me
njeriun.
pamja

ushqimi m jetesa

racat sjellja
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Veprimtaria e dyté

Lexo, pérmblidh né dyshe: Njihen nxénésit/et me titullin e pjes€s “Qeni dhe njeriu”.

Orientohen nxénésit/et t& véshtrojné figurén dhe t€ diskutojné rreth saj.

Nxénésit/et, duke punuar né dyshe, lexojné dhe e pérmbledhin ¢do paragraf me 1-2 fjali. Njéri prej
nxénésve/eve lexon dhe tjetri pérmbledh. Ndérrohen rolet pas ¢do paragrafi.

*Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e tekstit duke véné né€ dukje 2-3 karakteristika té tij.

*Zhvillohet leximi zinxhir 1 pjes€s nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Hulumtim: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t& punojné n€ dyshe pér t’iu pérgjigjur
pyetjeve rreth pérmbajtjes, duke pérzgjedhur alternativén e sakté.
Veprimtaria e katért

Trego-argumento: Rubrika “Analizoj”. Nx&nésit/et tregojné pse €shté legjendé ky tekst duke pérzgjedhur
alternativén e sakté.

Puné n€ grupe: Nxénésit/et punojné né€ grupe pér t€ dalluar n€ tekst hyrjen, zhvillimin, mbylljen dhe té
ndértojné nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do pjesé.

Veprimtaria e pesté

Diskutim: Rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimet e tyre né lidhje t€ shoqérisé sé
njeriut me genté, duke sjell€ edhe pérvojén e tyre né€se mbajné gen né shtépi.
Komentohet nga nxénésit/et né grupe thénia: “Qeni Eshté kafshé besnike”.
Nxénésit/et lexojné komentet e tyre.
Veprimtaria e gjashté

Puné né grup: Pesévargésh: Nxénésit/et né grupe krijojné pes€vargésha pér genin.
Qeni
1 shpejté, zbulues
vrapon, leh, nuhat
Qeni &shté besnik 1 njeriut.
Kafshé shtépiake

Pérfagésuesit e grupeve lexojné pes€vargéshat e krijuar.
Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité g€ i pélgejné;

-tregimin e llojit t& tekstit, duke dhéné disa karakteristika té tij;

-demonstrimin e t&€ kuptuarit t&€ pérmbajtjes sé pjesés, duke pérzgjedhur alternativén e duhur pér t’iu
pérgjigjur pyetjeve rreth saj;

-dallimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes s€ pjesés;

-ndértimin nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do pjeséz;

-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit n€ grup.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali pér t&
Péremrat déftoré (ora I) dalluar péremrat déftoré
Rezultatet e té nxénit Fjal€ kyce:
Nxé&nési/ja: -péremri déftor

— identifikon péremrat déftoré€ né fjali;
— pérshtat péremrin déftor me emrin q€ tregon né fjali;

— tregon rastet kur péremrat ai, ajo, ata, ato pérdoren si
péremra vetoré dhe kur pérdoren si péremra déftoré;

— krijon fjali duke pérdorur péremra déftoré;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht€sité paraprake t&€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.

-fisha me péremra déftor€; Lidhja me temat

-fisha me fjali; ndérkurrikulare:

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. t€ drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim 1 drejtuar;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ komentojné figurén dhe
té lexojné fjaliné: Kéta libra i mora né biblioteké.

Tregon se librat ndodhen prané folésit.

Me¢ésuesi/ja sqaron se fjala k€ta &shté péremér déftor.
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné rubrikén “Mbaj mend* ku jepet kuptimi pér péremrat déftoré.




Gjuha shqipe 5 271

Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Me¢suesi/ja sqaron rastet kur péremrat ai, ajo, ata ato, pérdoren edhe si péremra vetoré edhe si péremra
déftoré, duke i ilustruar me shembuj pér ¢do rast.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t& dallojné né fjali, péremrat déftoré qé pérdoren pér
afér dhe pér larg.

Nxénésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat pér t&€ kontrolluar njéri-tjetrin.

Diskutojné me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t€ zgjedhin péremrin déftor € duhet né fjalité e dhéna.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Pas pérfundimit t€ punés lexojné fjalité, duke treguar
péremrin déftor t& pérzgjedhur prej tyre n€ ¢do fjali dhe duke shpjeguar arsyen e pérzgjedhjes.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné né grupe. Grupet shkruajné péremra déftoré dhe i shkémbejné
me grupe fqinje pér té krijuar fjali me to.

Nxénésit/et lexojné fjalit€ e krijuara, diskutojné rreth punés s€¢ shokéve/shogeve dhe vlerésojné njéri-
tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:
-identifikimin e péremrave déftoré né fjali,
-pérshtatjen e péremrit déftor me emrin qé tregon, né fjali;

-dallimin e rasteve kur péremrat ai, ajo, ata, ato pérdoren si péremra vetoré dhe kur pérdoren si péremra
déftoré;

-krijimin e fjalive duke pérdorur péremra déftoré;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Krijo fjali duke pérdorur péremrat déftoré: ky, kjo, kéta, kéto, i kétillg, e kétillg.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Gjuha joné
Péremrat déftoré (ora II)

Situata e té nxénit:

Manipulime me fjalé e fjali pér t&
dalluar p€remrat déftoré

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— identifikon péremrat déftoré né fjali;

— pérshtat péremrin déftor me emrin qé tregon né fjali;

— dallon rastet kur péremrat ai, ajo, ata, ato pérdoren si
péremra vetoré dhe kur pérdoren si péremra déftoré;

— krijon fjali duke pérdorur péremrat ai, ajo, ata, ato, heré€ si
vetoré, heré si déftoré;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre;

— vler€son punén e shokéve e té shogeve.

Fjalé kyge:

-péremri déftor;

-ky, kjo, kéta, kéto, 1 kétill¢, e k&tillg,
té keétillé, té kétilla, i tillé, e tillé;

-ai, ajo, ata, ato, i atillg, e atillé, té
atillé, té atilla.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me péremra déftor€;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
- Shogéria dhe mjedisi;

- Artet.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim 1 drejtuar;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Veprimtaria e dyté

fjali. Nxénésit/et punojné individualisht.

pérdorur né fjali.

Né pérfundim, shkémbejné librat pér t&€ kontrolluar njéri-tjetrin.

-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné n€ grup.

Diskutim: Mésimi fillon me leximin nga nxénésit/et t€ detyrave té shtépisé.

Meésuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve né ¢do banké fisha me fjali ku jané€ pérdorur péremra déftoré dhe
udhézon nxénésit/et té punojné né€ dyshe pér t‘i nénvizuar ato.

Zhvillohet nj€ diskutim me nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es rreth péremrave déftoré.

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ dallojné péremrat vetoré dhe péremrat déftoré né

Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth péremrave vetoré dhe déftoré qé jané
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Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon qé nxénésit/et t& krijojné fjali duke i pérdorur péremrat ai, ajo, ata,
ato, heré si vetoré dhe heré si déftoré.

Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit té punés lexojné fjalité, diskutojné rreth punés sé¢ shokéve/shoqgeve.

Béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es, nése ka.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:
-identifikimin e péremrave déftoré né fjali;
-pérshtatjen e péremrit déftor me emrin qé tregon, né fjali;

-dallimin e rasteve kur péremrat ai, ajo, ata, ato pérdoren si péremra vetoré dhe kur pérdoren si péremra
déftoré;

-krijimin e fjalive duke pérdorur péremrat ai, ajo, ata, ato, heré si vetoré, heré si déftor¢;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té€ shogeve.

Detyré shtépie: Krijo fjali duke pérdorur péremrat déftoré: 1€ kétille, 1€ kétilla, i tillé, e tillg, € atillg, €
atilla.
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Fusha: Lénda
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé
Njé dhuraté pér hénén

Situata e té nxénit:
Film i shkurtér dokumentar pér ujqit

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjérat q€ u duken interesante;

— tregon llojin e tekstit, duke e argumentuar at¢;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes;

— pércakton elementet kryesore t€ pjesés: vendin,
kohén, personazhet dhe ndodhiné.

— tregon legjendén me fjalét e tij/saj;

— shpreh ndjesité q€ pércjell tek ai/ajo secili nga
personazhet, népérmjet veprimeve qé kryen;

— gjen njé titull tjetér pér legjendén duke argumentuar
zgjedhjen e tij;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;

— vleréson punén e té€ tjeréve.

Fjalé kyce:
-héna;
-zana;
-ujqer;
-drapér;
-harmoni;
-piké e vrer;

-¢ harlisur.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- Shogéria dhe mjedisi;

- Artet;

- Shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-ndérveprim me tekstin;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-trego-argumento;

-mendo-zbulo;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

pér legjendén e ulérimés sé€ tyre nén dritén e hénés.

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.

Bisedé: Nxiten nxénésit té flasin rreth dokumentaréve dhe filmave qé€ kané paré€ pér jetén e ujqérve dhe
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Veprimtaria e dyté

Ndérveprim me tekstin: Mésuesi/ja prezanton temén “Njé dhuraté pér hénén”.

*Nxé&nésit/et vérejné ilustrimet dhe diskutojné rreth tyre né fillim n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Nxénésit/et lexojné tekstin né paragrafé, n€ heshtje.

Ata/ato nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalité qé i duken mé interesante.

*Punohet fjalori me fjalét e shprehjet e reja dhe nxénésit/et ndértojné fjali me to.

*Lexim zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj*.
Nxé&nésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés.

Veprimtaria e katért
Trego-argumento.: Rubrika “Analizoj“. Nxé&nésit/et tregojné duke e argumentuar ¢‘lloj teksti &shté
(legjendé indiane), duke treguar disa karakteristika t€ legjendés.

*Nxiten nxénésit/et t&€ plotésojné elementet kryesore t€ legjendé€s: koha, vendi, personazhet, ngjarja dhe
té tregojné legjendén me fjalét e tyre.

Veprimtaria e pesté

Mendo-zbulo: Rubrika “Reflektoj*. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se ¢faré do té ndodhte nése héna do té
vazhdonte t€ vallézonte midis reve.

U kérkohet atyre t€ zgjedhin njé titull tjetér pér legjendén, duke treguar edhe arsyen e pérzgjedhjes sé
tyre. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*Lexohet nga nxénésit/et kurioziteti “Ujku dhe héna“.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q€ u duken interesante;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ legjendEs;

-pércaktimin e elementeve kryesore t€ pjesés: vendin, kohén, personazhet dhe ndodhiné;
-tregimin e legjendés me fjalét e tij/saj;

-shprehjen e ndjesive qé pércjell tek ai/ajo secili nga personazhet, népérmjet veprimeve g€ kryen;
-gjetjen e njé titulli tjetér pér legjendén duke argumentuar pérzgjedhjen;

-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;

-vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj®.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Shkruajmé

Historia e xixéllonjés (ora I)

Situata e té nxénit:

(’dini pér xix&llonjat?

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— pérshkruan xixéllonjat;

— plotéson njé€ tekst pér legjendén pse xixéllojné xixéllonjat,
duke iu pérgjigjur pyetjeve;

— shkruan t€ ploté historiné pse xixéllojné xixéllonjat sipas
strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té
shkruarit;

vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce:

- legjendg;
- pérshkruaj;
- xixéllonja;
- xixé€llon;

- kandrra té zeza.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;

- teksti mésimor;

- fotografi té xixéllonjave, informacione nga interneti pér to;

- mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- Shogéria dhe mjedisi;

- Shkencat e natyrés;

- Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- Mijedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-stuhi mendimesh;
-rishikim né€ dyshe;

-shkrim i liré;

-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré
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Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja paraqit fotografi té xixéllonjave dhe fton nxénésit/et t€ tregojné se ¢’diné
pér to.

Insekte t€ vogla. Dalin né veré.

xixéllonja

Béjné drité natén si xixa. Fémijét zbaviten me to.

Shpeshher€ jané béré objekte t€ poezive dhe t€ kéngéve pér femijé.

Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohen ilustrimet né libér.

Ushtrimi 1. Mé&suesi/ja u drejton pyetjen nxénésve/eve:

-A ke menduar ndonjéheré€ pse xixéllojn€ xixéllonjat?

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shkruajné njé legjendé qé€ i jep pérgjigje késaj pyetjeje, duke plotésuar
tekstin e dhéné€ né libér. Orientohen nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve t€ dhéna.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né libér.

Né pérfundim shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Nxiten nxénésit/et t&€ lexojné para klas€s tekstin e ploté€suar dhe té€ diskutojné rreth tij nén drejtimin e
mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Ushtrimi 2. Nxénésit/et shkruajné t€ ploté historiné e xixéllonjés né fletore, sipas strukturés:
hyrje-zhvillim-mbyllje.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojn€ shkrimet e tyre me z¢€ para klasés.

Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.

Konkurs: Njé juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e ndajné ¢gmimet pér tri shkrimet mé t€ mira.

Vlerésimi béhet pér:

-pérshkrimin pér xix&llonjat;

-plotésimin e njé teksti pér legjendén pse xix€llojné xix&llonjat, duke iu pérgjigjur pyetjeve t€ dhéna;
-shkrimin e plot€ t€ historis€ pse xix&llojné xixé&llonjat, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit;

-qortimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/ shogeve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Sillni n€ klasé foto, informacione té njé vendi/bime/lule/kafshe g€ p€lgeni mé shumé.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Tema mésimore Situata e té nxénit:
Shkruajmé Pérshkrimi i njé vendi, bime, luleje,
Historia e xixéllonjés (ora II) kafshe t& preferuar
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja:
— pérshkruan njé vend/bimé/lule/kafshé; - pérshkruaj;
— tregon preferencat e tij/saj pér njé vend/bimé/lule/kafsh¢; - legjendg;
— shkruan njé legjendé t&€ ngjashme me até té xixéllonjés, né - vend;

gendér t€ s€ cilés mund té€ jeté njé vend/bimé/lule/kafshé - bimé;

sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje; - Kafshé:
— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit; Nule.
— bén qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té

shkruarit;
— vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Shkencat e natyrés;
-fotografi t€ vendeve/biméve/luleve/kafshéve té€ ndryshme; - Artet.
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-bisedé

-shkrim i liré;

-konkurs;

-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ pérshkruajné njé vend/bimé/lule/kafshé q€ ata pélgejné mé shumé,
duke paraqitur edhe fotografi té tyre.

Veprimtaria e dyté

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Nxénésit/et do t€ shkruajné nj€ legjend€ t€ ngjashme me legjendén e xixéllonjés,
né€ gendér t€ s€ cilés mund té jet€ njé vend, nj€ lule, njé bimé€ ose njé€ kafshé, sipas strukturés: hyrje-
zhvillim-mbyllje.

Jepen udhézime pér puné té€ pavarur nga mésuesi/ja.

Nxénésit/et do t€ punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojn€ shkrimet e tyre me z¢€ para klasés.

Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es, nése ka.




Gjuha shqipe 5 279

Veprimtaria e treté

Konkurs: Nj€ juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e ndajné ¢mimet pér tri shkrimet mé t€ mira.

Vlerésimi béhet pér:

-pérshkrimin e njé vendi/bime/lule/kafshe;
-tregimet pér preferencat e tij/saj pér njé vend/bimé/lule/kafshé;

-shkrimin e njé legjende t€ ngjashme me até t€ xix€llonj€s, né gendér t€ sé cilés mund té jeté njé vend/
bimé/lule/kafshé, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
-qortimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
-vler€simin e punés s€ shokéve/ shogeve;

-bashképunimin né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Shkruaj njé legjendé tjetér pér njé vend/bimé/lule/kafshé.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé
Shumé njeréz ... shumé ngjyra

Situata e té nxeénit:

Album me fotografi t€ njerézve t&€
racave t€ ndryshme t€ botés

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
fjalité qé i pélgejné;

— tregon llojin e tekstit, duke treguar disa karakteristika té tij;

— demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes s€ pjesés, duke
pérzgjedhur alternativén e duhur pér t’iu pérgjigjur pyetjeve
rreth saj;

— diskuton rreth mitit t€ krijimit t€ racave njerézore;

— dallon hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen né tekst;

— krijon nga njé€ fjali pérmbledhése pér secilén prej pjeséve;

— gjykon se njerézit pavarésisht racés, ngjyrés, etnis¢ jané té
gjithé t€ barabartg;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;

— vleréson punén e shokéve e t& shogeve;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj.

Fjalé kyce:

-njeréz;

-peréndia e l€kurékuqve;
-1ékurézi;

-lékuréverdhé;
-lékurébardhé;
-katastrofé;

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;

-teksti shkollor;

-mite t€ tjera pér lindjen e njerézimit;

-enciklopedi;

-foto, informacione t€ marra nga interneti pér racat njerézore;
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, flet€¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- Shogéria dhe mjedisi;

- Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
-Té drejtat e njeriut;

-Bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-veprimtari, bisedé;
-lexim, diskutim né dyshe;
-rishikim né€ dyshe;
-trego-argumento;

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
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Veprimtaria e paré

Veprimtari, bisedé: Nxénésit/et jan€ porositur mé paré nga mésuesi/ja t€ sjellin n€ klas€ fotografi té
njerézve t€ racave t&€ ndryshme t€ botés. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ punojné s€ bashku pér té
pérgatitur njé album me to. Prezantohet albumi nga nxénésit/et duke pércaktuar racat kryesore njerézore,
tiparet fizike té tyre, si dhe rajonet ku ata kryesisht jetojné.

Veprimtaria e dyté

Lexim, diskutim né dyshe: Mésuesi/ja prezanton titullin e pjesé€s “Shumé njeréz...shumé ngjyra“.
*QOrientohen nxénésit/et t& véshtrojné ilustrimet dhe t€ diskutojné rreth tyre.

Nxénésit/et diskutojné né fillim n€ dyshe, mé pas me gjithé klasén.

*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin n€ heshtje.

*Nénvizojné fjalét g€ nuk kuptojné si dhe fjalité q€ u duken interesante.

Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.

*QOrganizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et individualisht gjejné alternativat e
sakta rreth pérmbajtjes sé€ tekstit. Shkémbejné librat me shokun e bankés dhe korrigjojné punén e njéri-
tjetrit. M€ pas, zhvillohet njé diskutim né€ klasé nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Trego-argumento: Rubrika “Analizoj“. Nxénésit/et né grupe, tregojné duke e argumentuar ¢‘lloj teksti
&shté duke dhéné disa karakteristika t€ tij, si dhe té tregojné se ¢faré do t€ shpjegoj€ ky mit i indianéve té
Amerikés, duke pérzgjedhur alternativén e duhur.

*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen e pjesés n€ ményré té pérmbledhur.
Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Rubrika “Reflektoj. Népérmjet njé bashkébisedimi, nxénésit t€ japin mendimin e tyre
rreth ngjyrave t€ 1€kurés s€ njerézve, nga ku del dhe mesazhi: Njerézit pavarésisht ngjyrés, racés dhe
etnisé jané té gjithé té barabarté.

Veprimtaria e gjashté

Puné né grupe: Rubrika “Shkruaj*. Nxénésit/et punojné né€ grupe pér t&€ dalluar hyrjen, zhvillimin dhe
mbylljen e tekstit dhe pér secilén pjesé té tyre do t€ ndértojné nga njé fjali pérmbledhése.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*Né& minutat e fundit nxénésit/et lexojn€ mite dhe legjenda t€ shkurtra rreth prejardhjes sé€ njeriut.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalit€ qé i pélgejné;

-tregimin e llojit té tekstit, duke treguar disa karakteristika té tij;

-dallimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes né tekst dhe krijimin nga nj€ fjali pérmbledhése pér secilén
prej tyre;

-tregimin e pérmbajtjes n€ ményré t€ pérmbledhur;

-gjykimin se njerézit pavarésisht racés, ngjyrés, etnis€ jané t& gjithé t€ barabart¢;

-demonstrimin e aftésive té bashképunimit né€ grup;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie: Béj njé shkrim té shkurtér pér tolerancén mes njerézve, me temé “T€ gjithé t€ ndryshém,
té gjithé té barabarté”.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Shqyrtimi 1 foljeve pér t’i klasifikuar
Klasifikimi i foljeve sipas zgjedhimit (ora I) ato sipas zgjedhimit
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -zgjedhimi I, 11, IIT;
— dallon foljet e zgjedhimit t& par€, t€ dyté, t& treté; -foljet g€ mbarojné€ me —j, me
— Klasifikon foljet sipas zgjedhimit; bashkétingéllore, me zanore;
— tregon foljet e parregullta; -folje t& parregullta;
— zgjedhon foljet né kohén e tashme, t& pakryer, té kryer t& | -foljet kam dhe jam;

thjeshté, té ardhme; -kohén e tashme;

— krijon fjali me foljet e zgjedhimit t€ par€, t& dyté, t€ tret€ n€ | -koha e pakryer;

kohén e tashme, t€ pakryer, t€ kryer t& thjeshté, t€ ardhme; | _koha e kryer té thjeshté;
— vleréson punén e shokéve e té shogeve; _koha e ardhme.
— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.

-tabelat e zgjedhimit t€ paré, t€ dyté, té treté; Lidhja me temat

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-analizé;

-dallo-trego;

-diskutim;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné n€ grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Analizé: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohet figura n€ libér nga nxénésit/et.
Meésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ lexojné tekstin n€ libér dhe né€ dyshe té nénvizojné foljet.

Nxiten nxénésit/et t€ tregojné foljet e pérdorura né kété tekst dhe t€ kthejné n€ kohén e tashme, veta e
paré, numri njéjés, foljet me ngjyré t& gjelbér.

Nxénésit/et lexojné rubrikén “Mbaj mend*. Shkémbejné mendimet e tyre né fillim né dyshe dhe mé
pas me gjithé klasén. Diskutojné né grupe nén drejtimin e mésuesit/es pér klasifikimin e foljeve sipas
zgjedhimit.

Me¢suesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve/eve, duke theksuar se foljet kur
ndryshojné rrénjén gjaté zgjedhimit, quhen folje t€ parregullta.
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*M¢ésuesi/ja orienton nxénésit/et t&€ ploté€sojné tabelat e zgjedhimit t€ paré (folja mésoj) t€ zgjedhimit t&
dyté(folja kap), t€ zgjedhimit té treté(folja z&). Nxiten nx&nésit/et t€ punojné né grupe. Pas pérfundimit té
punés, zhvillohet njé diskutim nén drejtimin e mésuesit/es pér zgjedhimin e foljeve né kohé t&€ ndryshme.

Veprimtaria e dyté

Dallo-trego: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit/et t€ klasifikojné foljet né€ tekst sipas zgjedhimit.
Me¢ésuesi/ja orienton nxénésit/et t’i kthejné mé paré foljet n€ kohén e tashme, veta e paré, numri nj&jés.
Nxénésit/et diskutojné€ né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Diskutim: Puné né grupe: Ushtrimi 2. Orientohen nxénésit/et t€ punojné né grupe. Ata/ato do t&
zgjedhojné né katér kohét e mésuara, nga njé folje prej secilés koloné té tabelés s€ ushtrimit 1.
Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojn€ punén e tyre para klasés.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné né€ grupe. Ata/ato do té
shkruajné né fleta folje té zgjedhimit I, I, I1I n€ koh&t e mé&suara, né veta dhe né numra té ndryshém dhe
do t’i shkémbejné me grupet fqinje pér t€ krijuar fjali dhe pér t€ dalluar kohén, vetén, numrin né té cilat
jané€ pérdorur kéto folje.

Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klasés.

Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e foljeve t€ zgjedhimit t& paré, t€ dyté, t& treté;

-klasifikimin e foljeve sipas zgjedhimit;

-zgjedhimin e foljeve n€ kohén e tashme, t€ pakryer, t€ kryer té thjeshté, t€ ardhme;

-krijimin e fjalive me foljet e zgjedhimit t€ paré€, té dyté, té tret€ n€ kohén e tashme, t€ pakryer, té kryer
té thjeshté, t€ ardhme;

-vler€simin e punés s€ shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Krijo fjali me nga njé€ folje t€ zgjedhimit I, II, III, t€ pérdorura n€ kohét e mésuara.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Shqyrtimi i foljeve pér i klasifikuar
Klasifikimi i foljeve sipas zgjedhimit (ora IT) ato sipas zgjedhimit.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: —zg]edhlml I, H, HI;

-foljet g€ mbarojné me —j, me

— dallon foljet e zgjedhimit t& par€, t€ dyté, t& treté; bashkétingéllore, me zanore;

— Kklasifikon foljet sipas zgjedhimit;

— analizon foljet n€ kategorité gramatikore t€ mésuara; -folje t€ parregullta;

— krijon fjali me foljet e zgjedhimit t€ parg, t€ dyté, t€ treté n€ | _foljet kam dhe jam;
kohén e tashme, t€ pakryer, té kryer t€ thjeshté, t€ ardhme;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve;

— demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve; -koha e pakryer;

— bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

-kohén e tashme;

-koha e kryer t€ thjeshtg;
-koha e ardhme.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; - Shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.
-tabelat e zgjedhimit t€ paré, t€ dyté, té treté; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Meésimi fillon me leximin e detyrave té sht€pis€, ku nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara prej tyre.

*Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né té cilat Eshté shkruar njé tekst i shkurtér ( ose 4-5 fjali t&
ndryshme) dhe fton nxénésit/et t& gjejné né to foljet dhe t’i klasifikojné ato sipas zgjedhimit.

Nxé&nésit/et punojné né dyshe.
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N¢ pérfundim, disa prej dysheve prezantojné punén e béré.
Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit/et t€ analizojné foljet e tekstit t€ ushtrimit 1 né libér
sipas modelit, duke treguar kohén, vetén, numrin dhe zgjedhimin e tyre.

Nxé&nésit/et punojné individualisht n€ fletore. Shkémbejné fletoret me shokun e bankés dhe korrigjojné
punén e njéri-tjetrit. Mé pas, zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit/et t€ krijojné€ fjali n€ t€ cilat t€ pérdorin foljet e dhéna né
libér né kohén, vetén dhe numrin e kérkuar.

N¢ pérfundim nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara. Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/
es nése ka. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné né€ grupe. Ata/ato do t&
shkruajné né fleta folje t&€ ndryshme dhe do t’i shkémbejné me grupet fqinje pér t€ krijuar fjali me to dhe
pér té dalluar kohén, vetén, numrin dhe zgjedhimin e tyre.

Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klasés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e foljeve t€ zgjedhimit t& par€, t€ dyté, t& treté;

-klasifikimin e foljeve sipas zgjedhimit;

-zgjedhimin e foljeve n€ kohén e tashme, t€ pakryer, t€ kryer té thjeshté, t€ ardhme;
-analizén e foljeve né kategorit€ gramatikoré t€ mésuara;

-krijimin e fjalive me foljet e zgjedhimit t€ paré, t€ dyté, té treté né kohén e tashme, té€ pakryer, t€ kryer
té thjeshté, t€ ardhme;

-vler€simin e punés sé shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj fjali ku té€ pérdorésh nga njé€ folje t& zgjedhimit I, II, III né:

° kohén e tashme, veta e paré, numri shumés;
. kohén e pakryer, veta e dyté, numri njéjés;
. kohén e kryer t€ thjesht€, veta e paré, numri njéjés;

° kohén e ardhme, veta e tret€, numri shumés.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Si kané lindur mitet?
Prometeu dhe zjarri (ora I) Zbulimi i zjarrit, njé moment i

rénd€sishém pér njerézimin

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -dhunti;

— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat | -titan;
g€ u duken interesante;

-grabit;
— shpjegon fjalét e shprehjet e reja, duke ndértuar fjali me to; _Zeusi:
— dallon llojin e tekstit, duke treguar disa karakteristika té tij; pikas
— demonstron t€ kuptuarit e pjes€s, duke plotésuar fjalité e
paplota t€ pérmbledhjes s€ mitit t&€ Prometeut;
— tregon kohén dhe vendin ku zhvillohet ngjarja, ¢’lloj
ngjarjesh jang, ¢faré shpjegon ky mit duke pérzgjedhur
alternativat e sakta;
— diskuton rreth mitit té rrémbimit t€ zjarrit nga Prometeu pér
t’ia dhuruar njerézve;
— demonstron aftési t€ bashképunimit n€ grup;
— vleréson punén e t€ tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es; -Shoqéria dhe mjedisi;
- Artet;

-teksti mésimor;
. o ) . -Shkencat e natyrés.
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. L . .

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-Té drejtat e njeriut;

-Vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-bisedé;

-lexim, diskutim né dyshe;

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-puné individuale, puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Bisedé me nxénésit/et rreth jetés s€ hershme té€ njeriut n€ toké, jetés primitive, zbulimet e para té
rénd€sishme si¢ éshté zjarri, ményrén se si evoluoi jeta né toké etj.
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Nxitet diskutimi rreth miteve qé e kané shpjeguar lindjen e késaj jete dhe sidomos até t¢ Prometeut dhe
zjarrit q€ ua grabiti Zotave dhe ua dhuroi njerézve.

Veprimtaria e dyté

Lexim, diskutim né dyshe: Mésuesi/ja prezanton temén “Prometeu dhe zjarri®.
*Orientohen nxénésit/et t& véshtrojné ilustrimin né libér dhe diskutojné rreth tij.
*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin n€ heshtje.

*Nénvizojné fjalét g€ nuk kuptojné si dhe fjalit€ qé u duken interesante.

*Punohet fjalori me fjalét e shprehjet e reja, nxiten nxénésit/et ndértojné fjali me to.
Diskutohet rreth llojit té tekstit (mit), duke dhéné€ 4 karakteristikat kryesore t€ mitit.
*Organizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

*Diskutim :Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé n€ dyshe té ploté€sojné
né tekst vendet bosh t€ pérmbledhjes sé mitit t€ Prometeut.

Nxénésit/€t punojné né dyshe. Pas pérfundimit t&€ punés pérfagésuesit/et e disa dysheve lexojné
pérmbledhjen e mitit t&€ Prometeut té plotésuar.

Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth mitit t€ Prometeut.
Veprimtaria e katért

Rishikim né dyshe: Rubrika “Analizoj*. Nxénésit/et punojné individualisht té plot€sojné fjalité duke
pérzgjedhur alternativén e sakté. Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth kohés dhe vendit ku zhvillohet
ngjarja, si jané ngjarjet reale apo fantastike dhe ¢faré shpjegon ky mit.

*Nxé&nésit/et vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q€ u duken interesante;

-dallimin e llojit t€ tekstit, duke treguar disa karakteristika t€ tij;

-demonstrimin e t€ kuptuarit e pjesés, duke plotésuar fjalité e paplota té pérmbledhjes s€ mitit t& Prometeut;

-tregimin e koh€s dhe vendit ku zhvillohet ngjarja, ¢’lloj ngjarjesh jang€, ¢faré shpjegon ky mit duke
pérzgjedhur alternativat e sakta;

-diskutimin rreth mitit t€ rrémbimit t€ zjarrit nga Prometeu pér t’ia dhuruar njerézve;
-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;

-vler€simin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Shkruaj pjesén qé t€ pélgen mé shumé né kété mit.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Koment rreth veprimeve t€ Prometeut

Prometeu dhe zjarri (ora II)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -dhunti;

— lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -titan;

— dallon hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen né tekst; -grabit;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit; -Prometeu;
— gjykon rreth veprimeve té personazheve kryesore né tekst; | -Epimeteu;

— shpjegon kuptimin e shprehjeve: “pérpjekje titanike*, “luftoi | -Zeusi;
si njé Promete®;

-pikas.
— formulon mesazhin g€ pércjell ky mit;
— shkruan si mund t€ vazhdojé ky mit;
— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;
— vler€son punén e té tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -Shogqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -Artet;
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. -Shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-Té drejtat e njeriut;

-Vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-analizé;

-mendo-diskuto;

-dallo-trego;

-mendo- nxirr mesazhin;

-shkrim 1 shpejté;

-puné individuale, puné n€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Me¢ésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis¢.
Lexim i tekstit nga nxénésit/et zinxhir.

Analizé: Nxiten nxénésit/et t€ gjykojné rreth veprimeve té personazheve kryesore né tekst.

-Cilét jané€ personazhet né kété tekst?
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-Si e komentoni géndrimin e Prometeut? Po té Zeusit?
-A béri miré Zeusi g€ e dénoi Prometeun?

-Nga leximet tuaja cili ka gené ky dénim i tmerrshém?
Veprimtaria e dyté

Mendo-diskuto: Rubrika “Reflektoj. Nxiten nxénésit/et t€ t€ japin mendimin e tyre rreth shprehjeve:
“Pérpjekje titanike* dhe “Luftoi si njé Promete*.

Nxé&nésit/et diskutojné né€ grupe t€ vogla mé pas me gjith€ klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxiten nxénésit/et t€ flasin pér njohurit€ g€ mund té ken€ nga leximet apo dokumentaré t€ ndryshém pér
veprén e Eskilit, “Prometeu i mbérthyer®, si e dénoi Zeusi Prometeun pér dhuratén qé u béri njerézve dhe
si qéndroi ai pér t&€ mirén e njerézimit né boté.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Rubrika “Shkruaj®. Nxiten nxénésit/et q€ t€ punojné né grupe pér té dalluar hyrjen,
zhvillimin, mbylljen e pjesé€s, duke i ngjyrosur me ngjyrat e kérkuara n€ libér dhe mé pas i lexojné ato.

Veprimtaria e katért
Mendo-nxirr mesazhin: Nxénésit/et né grupe gjejné mesazhin qé pércjell ky tekst:

Veprat e médha né dobi t€ njerézimit dhe shoqérisé kérkojné gjithmoné sakrifica t€ médha.

Veprimtaria e pesté

Shkrim i shpejt€: Udhézohen nxénésit/et t€ shkruajné vazhdimin e késaj historie, duke punuar individualisht
né fletore. Nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre.

*Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit/et diskutojné pér mite t€ tjera g€ kané lexuar.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-dallimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes n€ kété mit;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

-gjykimin rreth veprimeve t€ personazheve kryesore né tekst;

-shpjegimin e kuptimit t€ shprehjeve: “pérpjekje titanike*, “luftoi si njé Promete*;
-formulimin e mesazhit qé€ pércjell ky mit;

-shkrimin si mund t€ vazhdojé ky mit;

-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;

-vler€simin e punés s¢ té tjeréve.

Detyré shtépie: Shkruaj né ményré t€ pérmbledhur njé mit tjetér qé ke lexuar.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali, pér t€ dalluar

_ L _ ndryshimet qé pé€sojné foljet marr dhe

Zgjedhojmé foljet marr dhe jap (ora 1) Jjap né kohén e kryer té thjeshté.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -foljet: marr, jap;

— zgjedhon folje marr dhe jap né kohén e tashme, té pakryer, |-folje té parregullta;
té kryer t€ thjeshté, t€ ardhme;

— tregon se foljet marr dhe jap ndryshojné rrénjén gjaté -kohén e tashme;

zgjedhimit; )
— vé né€ dukje se foljet marr dhe jap né kohén e kryer té koha ¢ pakryer;

thjeshté dalin né format mora dhe dhashé; -koha e kryer té thjeshté;
— analizon foljet marr dhe jap né fjali, duke pércaktuar vetén,

numrin dhe kohén e tyre; -koha e ardhme.

— krijon fjali me foljet marr dhe jap duke i pérdorur ato, né
kohét e mésuara;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— vleréson punén e shokéve e té€ shogeve;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.

-tabelat e zgjedhimit té foljeve marr dhe jap né kohét e mésuara; | Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né dyshe;

-dallo-trego;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné n€ grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohet figura né libér nga nxénésit/et.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et té lexojné fjalit€ né libér dhe t€ dallojné foljet.
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Uné mora edhe genin n€ ekskursion. Disa nga shokét e mi i dhan€ nga njé lodér

Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se né ¢faré kohe jané pérdorur kéto folje dhe se ku e véné re kété.
Nxénésit/et diskutojné né dyshe e né grupe dhe u japin pérgjigje pyetjeve.

Mésuesi/ja thekson se foljet marr dhe jap zgjedhohen né ményré t€ vecanté.

*Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t& lexojné tabelat e zgjedhimit t€ foljeve marr dhe jap n€ kohén e tashme,
té pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, t€ ardhme.

Zhvillohet njé diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es pér ndryshimet g€ pésojné kéto folje né
kohén e kryer t€ thjeshté: marr- mora dhe dal- dola, duke 1u referuar rubrikés “Kujdes®.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi lka karakter plot€sues. Nxiten nxénésit/et t€ plotésojné fjalité me foljen jap
né kohét e kérkuara, duke 1 pérshtatur ato me kryefjalén né€ fjali.

Ushtrimi 2 synon qé€ nxénésit/et t€ pércaktojné vetén, numrin dhe kohén e foljes marr né fjalité e dhéna.

Nxénésit/et punojné individualisht né€ libér. Né pérfundim shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné
njéri-tjetrin.

Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit/et t& nénvizojné foljet marr dhe jap né€ tekst dhe t€ pércaktojné
kohén né té cilén jané pérdorur ato né fjali. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Né pérfundim
nxiten nxénésit/et q€ t€ diskutojné rreth kohés né t€ cilén jané pérdorur né fjali foljet marr dhe jap.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné né grupe. Ata/ato do té shkruajné
né fleta foljet marr dhe jap né kohét e mésuara, né veta dhe n€ numra t€ ndryshém dhe do t’i shkémbejné
me grupet fqinje pér t€ krijuar fjali dhe pér t€ dalluar kohén, vetén, numrin né t€ cilat jané pérdorur foljet.

Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-zgjedhimin e foljeve marr dhe jap né kohén e tashme, té pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, té ardhme;
-analizén e foljeve marr dhe jap né fjali , duke pércaktuar vetén, numrin dhe kohén e tyre;
-krijimin e fjalive me foljet marr dhe jap duke 1 pérdorur ato, né kohét e mésuara;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Krijo nga dy fjali me foljet marr dhe jap, t€ pérdorura né kohén e tashme, té pakryer, té
kryer té thjeshté, t€ ardhme.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Klasa: V Data
komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali pér té€ dalluar

ndryshimet qé pé€sojné foljet marr dhe

Zgjedhojmé foljet dhe j I
giedhojme foljet marr dhe jap (ora I1) Jjap né kohén e kryer té thjeshté.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -foljet: marr, jap;

zgjedhon folje marr dhe jap né kohén e tashme, té pakryer, |-folje t€ parregullta;

té kryer t€ thjeshté, t€ ardhme; _kohén e tashme;

— tregon se foljet marr dhe jap ndryshojné rrénjén gjaté _koha e pakryer;

zgjedhimit; ’
-koh té thjesht¢;
— analizon foljet marr dhe jap né fjali, duke pércaktuar vetén, oha e kryer € thjeshte

numrin dhe kohén e tyre; -koha e ardhme.

— shkruan fjali me foljet marr dhe jap duke i pérdorur ato, né
kohén, vetén dhe numrin e caktuar;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit;
— vler€son punén e shokéve e té€ shogeve;
— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.

-tabelat e zgjedhimit té foljeve marr dhe jap né kohét e mésuara; | Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. t€ drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-shkrim 1 drejtuar;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné n€ grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé, ku nxénésit/et lexojné fjalité€ e krijuara prej
tyre.

Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né té cilat €shté shkruar njé tekst i shkurtér ( ose 4-5 fjali
té ndryshme) dhe fton nxénésit/et té¢ dallojné foljet marr dhe jap né kohén e kryer t& thjeshté dhe té
pércaktojné vetén dhe numrin e tyre.
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Nxé&nésit/et punojné n€ dyshe. Né pérfundim, disa prej dysheve prezantojné punén e béré.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.

Veprimtaria e dyté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4, 5 synon g€ nxénésit/et t€ shkruajné fjali me foljet marr dhe jap né€ kohén,
vetén dhe numrin e kérkuar. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit t€ punés, lexojné fjalité me z& para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime drejtshkrimore, nése ka.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné né grupe. Ata/ato do t€ shkruajné
né fleta foljet marr dhe jap né€ kohét e mésuara, né veta dhe n€ numra t&€ ndryshém dhe do t’i shkémbejné
me grupet fqinje pér t€ krijuar fjali dhe pér t€ dalluar kohén, vetén, numrin né t€ cilat jané pérdorur foljet.

Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-zgjedhimin e foljeve marr dhe jap né kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, t& ardhme;
-analizén e foljeve marr dhe jap né fjali, duke pércaktuar vetén, numrin dhe kohén e tyre;

-shkrimin e fjalive me foljet marr dhe jap duke i pérdorur ato, n€ kohén, vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie: Krijo njé tekst t&€ shkurtér me temé “Né supermarket™ ku té pérdorésh foljet marr dhe
jap, né kohét e mésuara.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore

Dégjojmé

Péllumbi dhe milingona

Situata e té nxénit:

A duhet t’1 ndihmojmé té tjerét kur
gjenden né rrezik?

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

ndjek me vémendje tekstin qé dégjon, duke mbajtur shénime
pér ¢éshtjet mé interesante;

demonstron t€ dégjuar t€ q€llimshém né kryerjen e detyrave;

diskuton rreth pjesés q€ dégjon, duke u mbéshtetur né
shénimet e mbajtura prej tij/saj;

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s¢ fabulés qé dégjon;
gjykon pér veprimet e personazheve té fabulés;

formulon mesazhin e fabulés;

gjen njé mbyllje tjetér pér fabulén;

bén lidhjen e pérmbajtjes s¢ fabulés qé dégjon me até té njé
libri apo filmi gé trajton t€ njéjtén temé;
tregon pér histori t&€ ngjashme qé€ i kané ndodhur kur ka

ndihmuar nj€ shok apo shoge, apo kur €shté ndihmuar prej
tyre;

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té
shokéve rreth pjesés g€ dégjojné.

Fjalé kyce:
-fabul;
-péllumbi;
-milingona;
-gjahtari;
-dyfek;

-ndihmé.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;
-CD;

-libra me fabula;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-Shoqéria dhe mjedisi;

- Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-Té¢ drejtat e njeriut;

-Bashkéjetesa pagésore;

-Vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-bisedé;

-dégjo-komento;

-mendo-nxirr mesazhin;

-shkrim 1 shpejté;
-bashkébisedim;
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-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit t’u pérgjigjen pyetjes: A duhet t&€ ndihmojmé té tjerét kur ata gjenden
né rrezik?

Veprimtaria e dyté
*Dégjo-komento: Komentohen ilustrimet né libér nga nxénésit/et.

Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ dégjojné ose t€ lexojné pjesén e paré t&€ fabulés. Orientohen ata/
ato q¢€ gjaté dégjimit t&€ mbajné shénime t€ shkurtra pér elementet kryesore té fabulés.

Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné né dyshe pér pérgjigjet. Mé pas diskutojné€ me gjithé klasén
rreth ndodhisé€ s€ milingonés, se si u gjend ajo e pashpresé né pellgun me ujé€, kush e ndihmoi té dilte dhe
né ¢’ményre.

*Dégjohet pjesa e dyté e fabulés. Orientohen ata/ato qé gjaté dégjimit t€ mbajné shénime t& shkurtra pér
kthesén qé merr zhvillimi 1 fabulés.

Nxé&nésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné n€ dyshe pér pérgjigjet rreth tyre.
Mg pas diskutojné me gjithé klasén rreth rrezikut g€ i kércénohet péllumbit nga gjahtari.

*Dégjohet pjesa e fundit e fabulés. Nx&nésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné n€ dyshe pér pérgjigjet
rreth tyre. Mé pas diskutojné me gjith€ klasén rreth rolit t&€ milingonés pér t€ neutralizuar gjahtarin, i cili
ishte béré gati t€ vriste péllumbin, dhe shpétimit t€ péllumbit.

Veprimtaria e treté

Mendo-nxirr mesazhin: Mgésuesi/ja fton nxénésit/et q¢ né grupe té€ formulojné mesazhin e fabulés.
Pérfagésuesit e grupeve lexojné mesazhet.

Veprimtaria e katért

Shkrim i shpejté: Nxiten nxénésit/et té gjejné njé mbyllje tjetér pér fabulén. Mésuesi/ja fton nxénésit t&
lexojné shkrimet e tyre.

*Nxénésit/et tregojné fabulén duke ilustruar me holl€si nga teksti.
*Punohet rubrika “Mésoj mé& shumé®, pér t€ specifikuar karakteristikat e fabulés.
Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ béjn€ lidhjen e fabulés qé dégjuan me até t€ nj€ libri apo
filmi g€ trajton t€ njéjtén temée.

*Nxénésit tregojné histori ku ata kané€ ndihmuar shokun apo shoku i ka ndihmuar ata.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-demonstrimin e t€ dégjuarit t€ qéllimshém né kryerjen e detyrave;

-diskutimin rreth pjesés q€ dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet e mbajtura prej tij/saj;
-pérgjigjet pér pyetjet rreth pérmbajtjes s€ fabulés g€ dégjon;

-gjykimin pér veprimet e personazheve té fabulés;

-formulimin e mesazhit té fabulés;

-gjetjen e njé mbyllje tjetér pér fabulén;

-vler€simin g€ i b&jné njéri-tjetrit.
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Libér pér mésuesin

Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Gjuha joné
Zgjedhojmé foljet dal dhe shoh (ora I)

Situata e té nxénit:

Manipulime me fjalé e fjali pér t&
dalluar ndryshimet g€ pésojné foljet
dal dhe shoh né kohén e kryer té
thjeshté.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

zgjedhon folje dal dhe shoh né kohén e tashme, t€ pakryer,
té kryer t€ thjeshté, t€ ardhme;

tregon se foljet dal dhe shoh ndryshojné rrénjén gjaté
zgjedhimit;

vé n€ dukje se foljet dal dhe shoh n€ kohén e kryer té
thjeshté dalin n€ format dola dhe pashé,

analizon foljet dal/ dhe shoh né fjali, duke pércaktuar vetén,
numrin dhe kohén e tyre;

krijon fjali me foljet dal dhe shoh duke i pérdorur ato né
kohét e mésuara;

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
vleréson punén e shokéve e t€ shogeve;
demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

bashké&punon né grup pér kryerjen e detyrave.

Fjalé kyce:

-foljet dal dhe shoh;
-folje t€ parregullta;
-kohén e tashme;

-koha e pakryer;

-koha e kryer t€ thjeshtg;

-koha e ardhme.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-tabelat e zgjedhimit té foljeve dal dhe shoh né kohét e mésuara;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
- Shogéria dhe mjedisi;
- Artet.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-dallo-trego;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjith€ klasén, puné né€ grup.
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Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohet figura né libér nga nxénésit/et.
Me¢ésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné fjalit€ né libér dhe t€ dallojné foljet.

Uné dola shétitje né parkun e qytetit. Atje pashé disa shokét e mi té klasés.

Nxiten nxénésit/et té tregojné se né ¢faré kohe jané pérdorur kéto folje dhe se ku e véné re kété.
Nxénésit/et diskutojné né dyshe e grupe dhe u japin pérgjigje pyetjeve.

Meésuesi/ja thekson se foljet dal dhe shoh zgjedhohen né€ ményré té€ veganté.

*Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ lexojné tabelat e zgjedhimit té foljeve dal dhe shoh né kohén e
tashme, t€ pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, t& ardhme.

Zhvillohet njé diskutim nén drejtimin e mésuesit/es pér ndryshimet qé pésojné kéto folje né kohén e
kryer t€ thjeshté. dal- dola dhe shoh- pashé, duke iu referuar edhe rubrikés “Kujdes*.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 ka karakter plotésues. Nxiten nxénésit/et t&€ ploté€sojné fjalité me foljen
shoh n€ kohét e kérkuara, duke i pérshtatur ato me kryefjalén né fjali.

Ushtrimi 2 synon q¢€ nxénésit/et t&€ pércaktojné vetén, numrin dhe kohén e foljes dal né fjalité e dhéna.

Nxénésit/et punojné individualisht né libér. Né pérfundim shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné njéri-tjetrin.

Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.
Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ nénvizojné foljet dal dhe shoh né tekst dhe t€ pércaktojné
kohén né t€ cilén jané pérdorur ato né fjali. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Né pérfundim
nxiten nxénésit/et t& diskutojné rreth kohés né t€ cilén jan€ pérdorur né fjali foljet dal dhe shoh.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné né grupe. Ata/ato do té
shkruajné né fleta foljet dal dhe shoh né kohét e mésuara, né veta dhe n€ numra té ndryshém dhe do t’i
shkémbejné me grupet fqinje pér t€ krijuar fjali dhe pér t€ dalluar kohén, vetén, numrin né t€ cilat jané
pérdorur foljet dal dhe shoh.

Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-zgjedhimin e foljeve dal dhe shoh né kohén e tashme, té pakryer, t€ kryer té thjeshté, t& ardhme;
-analizén e foljeve dal dhe shoh né fjali, duke pércaktuar vetén, numrin dhe kohén e tyre;
-krijimin e fjalive me foljet dal dhe shoh duke i pérdorur ato, n€ kohét e mésuara;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.

Detyré shtépie: Krijo nga dy fjali me foljet da/ dhe shoh, t€ pérdorura né€ kohén e tashme, té pakryer,
té kryer t€ thjeshté, t€ ardhme.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Gjuha joné Manipulime me fjalé¢ e fjali pér t&
. oo dalluar ndryshimet g€ pé&sojné foljet
Zgjedh foljet dal dhe shoh II
giedhojme foljet dal dhe shoh (ora 1) dal dhe shoh né kohén e kryer t&
thjeshté.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -foljet: dal dhe shoh

— zgjedhon folje dal dhe shoh n€ kohén e tashme, t€ pakryer, |-folje t& parregullta;

té kryer té thjeshté, t€ ardhme; _kohén e tashme:

— tregonse 'foljet dal dhe shoh ndryshojné rrénjén gjaté _koha e pakryer:
zgjedhimit;
-koh té thjeshté;
— vé né dukje se foljet dal dhe shoh né kohén e kryer t& oha e kryer (¢ thjeshte;
thjeshté dalin né format dola dhe pashé; -koha e ardhme.

— analizon foljet dal dhe shoh, duke pércaktuar vetén, numrin
dhe kohén e tyre;

— shkruan fjali me foljet dal dhe shoh duke i pérdorur ato, né
kohén, vetén dhe numrin e caktuar;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
— vleréson punén e shokéve e té shogeve;
— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht€sité paraprake té nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.

-tabelat e zgjedhimit t€ foljeve dal dhe shoh né kohét e mésuara;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-shkrim i drejtuar;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjith€ klasén, puné né grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépisé€, ku nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara prej
tyre.
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Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né t€ cilat €shté shkruar njé tekst i shkurtér ( ose 4-5 fjali
té ndryshme) dhe fton nxénésit/et té dallojné foljet dal dhe shoh né€ kohén e kryer t& thjeshté dhe t&
pércaktojné vetén dhe numrin e tyre.

Nxé&nésit/et punojné né dyshe. Né pérfundim, disa prej dysheve prezantojné punén e béré.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.

Veprimtaria e dyté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4, 5 synon g€ nxénésit/et t€ shkruajné fjali me foljet da/ dhe shoh né€ kohén,
vetén dhe numrin e kérkuar. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit t€ punés, lexojné fjalit€ me z€ para klasés. Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime
drejtshkrimore nése ka.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné né€ grupe. Ata/ato do té
shkruajné né fleta foljet dal dhe shoh né kohét e mésuara, né veta dhe né numra té ndryshém dhe do t’i
shkémbejné me grupet fqinje pér t€ krijuar fjali dhe pér t€ dalluar kohén, vetén, numrin né té cilat jané
pérdorur foljet.

Grupet vlerésojné€ njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-zgjedhimin e foljeve dal dhe shoh né kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, t& ardhme;
-analizén e foljeve dal dhe shoh né fjali, duke pércaktuar vetén, numrin dhe kohén e tyre;

-shkrimin e fjalive me foljet da/ dhe shoh duke i pérdorur ato, n€ kohén, vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie: Krijo njé tekst t&€ shkurtér me temé “Njé€ shétitje n€ pyll“ ku t€ pérdorésh foljet dal dhe
shoh, né kohét e mésuara.
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Fusha Lénda Klasa V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Pse nuk €shté mir€ qé€ t€ kemi zé€nka dhe

Luani dhe derri i egér sherre ndérmjet njéri-tjetrit?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce
Nxénési/ja: -fabul,
— lexon fabulén rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -luani;
— pércakton dy-tre tipare t€ fabulave; derri i eodr
. . . . -derri i egér;

— dallon personazhet, vendin, kohén ku zhvillohet ngjarja;
— tregon si fillon, ¢faré u ndodh protagonistéve dhe si -z&nké;

pérfundon fabula; _sherre.
— shkruan njé titull pér secilén pjeséz té€ fabulés dhe tregon

se ¢faré ndodh né to;
— vé né€ dukje se mesazhi qé pércjell fabula éshté i shprehur

né tekst apo 1 nénkuptuar;
— parashikon se ¢faré do t’i kishte ndodhur luanit dhe derrit

té egér, nése ata do t€ vazhdonin dyluftimin;
— bashkébisedon me té tjerét pér ndodhi nga jeta e tij/saj kur

i ka dhéné fund ndonjé zénke;
— bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ detyre;
— vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -shkencat e natyrés.
-libra me fabula; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. -Té€ drejtat e njeriut;

-Vendimmarrja morale;

-Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-pyetja e dités;

-lexim, diskutim né dyshe;

-dallo-trego;

-diskutim;

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné n€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
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o Veprimtaria e paté

Pyetja e dités: Mésuesi/ja shtron pyetjen:

-Pse nuk éshté mir€ qé t& kemi zénka dhe sherre ndérmjet njéri-tjetrit?

-Késaj pyetje do t‘i japin pérgjigje né pjesé€ t& ndryshme té orés.

Veprimtaria e dyté

Lexim, diskutim né dyshe: Mésuesi/ja prezanton titullin e pjesés “Luani dhe derri i egér*.
Orientohen nxénésit/et t& véshtrojné ilustrimin né libér dhe t€ diskutojné rreth tij.
*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné pjesén né heshtje. Nénvizojné fjalit€ q€ u duken interesante.
Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth pjesés.

*Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e pjesés duke véné né€ dukje 2-3 karakteristika té saj.
*Zhvillohet leximi zinxhir.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Puné né dyshe. Punohet rubrika ”Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t& punojné né dyshe
pér té€ treguar personazhet e fabulés, vendin dhe kohén ku zhvillohet ngjarja, si fillon, ¢faré u ndodh
protagonistéve, si pérfundon ngjarja. Pérfagésuesit/et e disa dysheve prezantojné punén e béré. Zhvillohet
nj€ diskutim me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

*Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ gjejné mesazhin e fabulés dhe té tregojné se ky mesazh éshté 1 shprehur
né tekst apo 1 nénkuptuar.

Veprimtaria e katért

Diskutim: Puné n€ grup: Punohet rubrika ”Analizoj”. Nx&nésit/et do t€ punojné né€ grupe pér t&é gjetur njé
titull pér ¢do pjesé té fabulés dhe pér treguar ¢faré ndodh né to.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Rubrika “Reflektoj“. Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre se ¢faré mund t€ kishte
ndodhur nése luani dhe derri i1 egér do ta vazhdonin dyluftimin.

Nxiten nxénésit/et t& tregojné ndodhi nga jeta e tyre kur kané pasur zénka me shokét apo shoget dhe si i
kané dhéné fund kétyre zénkave.

Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e fabul€s rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-dallimin e personazheve, vendit, koh&s ku zhvillohet ngjarja;

-tregimin se si fillon, ¢faré u ndodh protagonistéve dhe si pérfundon fabula;

-shkrimin e njé titulli pér secilén pjeséz té fabulés duke treguar se ¢faré ndodh né to;

-parashikimin se ¢far€ do t’i kishte ndodhur luanit dhe derrit té egér, nése ata do t€ vazhdonin dyluftimin;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/shoqgeve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj*
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Ndajfolja (ora I)

Situata e té nxénit:

Manipulime me fjal€¢ e fjali pér t&
dalluar ndajfoljen.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

— dallon ndajfoljen né fjali;

— pérdor pyetjet: Si? Kur? Ku? Sa? pér t&€ gjetur ndajfoljen né
fjali, duke ia drejtuar foljes;

— klasifikon ndajfoljet sipas llojit t€ tyre (vendi, kohe, sasie,
ményre);

— kthen mbiemrat né ndajfolje;

— shkruan ndajfolje me kuptim t€ kundért;

— krijon fjali duke pérdorur ndajfolje vendi, kohe, sasie,
meényre;

— vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve;

— demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes s€
detyrave;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre.

Fjalé kyge
-ndajfolje vendi,
-ndajfolje kohe;
-ndajfolje ményre;
-ndajfolje sasie;

-pyetjet: Si? Kur? Ku? Sa?

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkatht€sité paraprake té nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-tabela e klasifikimit t€ ndajfoljeve;

-etiketa me ndajfolje;

-mjete shkrimi, lapustila, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
- Shogéria dhe mjedisi;
- Artet.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-dallo-trego;

-rishikim né€ dyshe;

-shkémbe njé problemé;

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

rubrikén “Kujtoj*.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Me¢ésuesi/ja orienton nxénésit/et t& lexojné né dyshe dhe té€ diskutojné rreth kuptimit pér ndajfoljen né
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M¢suesi/ja jep sqarime se pér t€ gjetur ndajfoljet, i drejtojmé foljes pyetjet: Kur? Ku? Sa? Si?

Neépérmjet tyre marrim mé€ shumé informacion pér vendin, kohén, sasin€ dhe p&r ményrén e kryerjes sé
veprimit t€ shprehur nga folja.

Nxiten nxénésit/et t€ lexojné tabelén e klasifikimit t€ ndajfoljeve dhe t&€ diskutojné rreth saj n€ fillim né
dyshe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e dyté

Dallo-trego: Puné né grupe: Ushtrimi 1. Synon q& nxénésit/et t€ klasifikojné ndajfoljet e dhéna sipas llojit
té tyre. N€ pérfundim pérfaqésuesit e grupeve prezantojné punén e béré. Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t€ kthejn€ mbiemrat n€ ndajfolje, sipas modelit.
Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ shkruajné ndajfoljet me kuptim t€ kundért.

Nxé&nésit/et punojné individualisht. Ata/ato shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe korrigjojné gabimet.
N¢ fund zhvillohet nj€ diskutim né€ klasé pér ményrén se si kané punuar, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Secili grup shkruan né fleta 8 ndajfolje ( nga 2 ndajfolje pér secilin lloj) dhe ia jep
grupit fqinjé t€ krijojé€ fjali me to. Lexohen fjalité para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ gabimeve drejtshkrimore.

Nxénésit/et vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e ndajfoljeve né fjali;

-klasifikimin e ndajfoljes sipas llojit té tyre (vendi, kohe, sasie, ményre);
-kthimin e mbiemrave né ndajfolje;

-shkrimin e ndajfoljeve me kuptim té kundért;

-krijimin e fjalive duke pérdorur ndajfolje vendi, kohe, sasie, ményre;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té€ shogeve;

-demonstrimin e vémendjes dhe pérgendrimit gjaté kryerjes sé detyrave;
-bashképunimin né grupe.

Detyré shtépie: Ushtrimit 4
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér t&
Ndajfolja (ora IT) dalluar ndajfoljen.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce
Nxé&nési/ja: -ndajfolje vendi,
— dallon ndajfoljet e vendit, koh&s, sasis€¢, ményrés né fjali; -ndajfolje kohe;
— z&vendéson ndajfoljet n€ fjali me ndajfolje té tjera pa i -ndajfolje ményre;

ndryshuar kuptimin fjalive; _ndajfolje sasie;

— formon fjali duke pérdorur c¢ifte ndajfoljesh me kuptim té

-pyetjet: Si? Kur? Ku? Sa?
kundért; pyed
— vleréson punén e shokéve e té shogeve;

— demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes sé
detyrave;

— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; - Artet.

-tabela e klasifikimit t€ ndajfoljeve; Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-etiketa me ndajfolje;
té drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustila, tabaké letre, fleté A4. bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi nis mé leximin e detyrave té shtépis€ nga nxénésit/et dhe diskutimin rreth tyre.

Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né té cilat éshté shkruar njé tekst i shkurtér ( ose 4-5 fjali t&
ndryshme) dhe fton nxénésit/et t&€ dallojné ndajfoljet dhe t’i klasifikojné ato sipas llojit t€ tyre (vendi,
kohe, sasie, ményre).
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Nxé&nésit/et punojné né dyshe. Né pérfundim, disa prej dysheve prezantojné€ punén e béré.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth kuptimit pér ndajfoljen.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 5 synon q€ nxénésit/et t€ gjejné ndajfoljet né tekstin e dhéné dhe t’i
zé€vendésojné ato me t€ tjera, pa i ndryshuar kuptimin fjalive.

Nxénésit/et punojné individualisht n€ fletore. Ata/ato shkémbejné fletoret ndérmjet tyre dhe kontrollojné
punén e njéri-tjetrit. Nxiten nxénésit/et t€ lexojné fjalité para klasés.

Zhvillohet njé diskutim pér ményrén se si kané punuar, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 6. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ formojné fjali né t€ cilat t€ pérdorin tri nga
ciftet e ndajfoljeve t€ ushtrimit 3. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.

N¢ pérfundim lexojné fjalit€. Nén drejtimin e mésuesit/es béhet qortimi i gabimeve drejtshkrimore nése
ka.

Nxiten nxénésit/et t& vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e ndajfoljeve t€ vendit, koh&s, sasis€, ményrés né fjali;

-z&vendésimin e ndajfoljeve né fjali me ndajfolje té€ tjera pa i ndryshuar kuptimin fjalive;
-formimin e fjalive duke pérdorur ¢ifte ndajfoljesh me kuptim t€ kundért;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e t€ shogeve;

-bashképunimin né grupe.

Detyré shtépie: Shkruaj njé shkrim t€ shkurtér me temé: Pérshkruaj njé€ dit€ pranvere né€ fshat, né t€ cilin
té pérdorésh ndajfolje t& ndryshme.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V

Data

Tema mésimore

Situata e té nxénit:

— tregon né cilat vargje shprehet dashuria e poetit pér
gjuhén shqipe;
— dallon llojin e rimés s€ poezisé;

— shpjegon me fjalé té thjeshta, domethénien poetike t&
vargjeve t€ poezis¢;

— tregon vargjet g€ i p€lgejné me€ shumé dhe arsyen e
pérzgjedhjes;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij/saj;

— vleréson interpretimin e shokut/shoqges pér poezing;

— demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe
tolerancé brenda grupit.

- Qet ngatrrime;
- Cka;
- Pérpoq.

Lexojmé Pse jemi krenaré pér gjuhén toné t€ bukur
Gjuhé shqipe shqipe?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: - Gjuhé shqipe;
— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; | - Za;
— flet pér pérpjekjet e shqiptaréve pér ruajtjen e gjuhés - Tash sa mot;
shqipe, si element kryesor i identitetit kombétar, gjaté -U del;
pushtimeve shekullore; - Jallia:
— identifikon dialektin né t€ cilin éshté shkruar kjo poezi; | Fund e majé;
— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé; | A:

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-informacione pér jetén dhe krijimtariné e Ndre Mjed¢s;
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- Shoqéria dhe mjedisi;

- Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-identiteti kombétar dhe njohja e kulturave;

-Té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-lexim dhe diskutim;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-bashkébisedim;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

pse jemi krenaré€ pér gjuhén toné t€ bukur shqipe.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ zhvillojné njé bisedé pér dashuriné qé kemi ne pér gjuhén toné dhe
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Njihen nxénésit/et me titullin e poezisé “Gjuhé shqipe” dhe autorin e saj Ndre Mjeda.

Veprimtaria e dyté

Lexim dhe diskutim: Nxénésit/et vérejné dhe komentojné foton né libér, n€ dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén. Nxiten ata/ato t€ flasin pér pérpjekjet e rilindésve tané pér gjuhén shqipe dhe veganérisht t&
poetéve t€ shquar té cilét i kushtuan vargje gjuhés soné.

*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et n€ strofa.

Pér ¢do strof€ u drejtohen nxénésve pyetje qé nxisin diskutim.

Nxiten nxénésit/et t& shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér poeziné.

-Si u ndjeté pas leximit t&€ késaj poezie?

-A ju pé€lgeu poezia? Pse?

Njihen nxénésit/et shkurtimisht me jetén dhe krijimtariné e Ndre Mjedés, né rubrikén “MeEsoj mé shumé*.

*Punohet rubrika “Fjalé dhe shprehje®. Nxiten nxénésit/et t€ shpjegojné kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve
dhe t€ ndértojné fjali me to.

*N& rubrikén “Mésoj mé shumé*, nxiten nxénésit/et t€ lexojné dhe té€ diskutojné, nén drejtimin e mésuesit/
es pér rimén dhe llojet e saj, duke u ilustruar me vargje t€ poezive t€ ndryshme.

Me¢ésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve/eve.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve
rreth numrit t€ strofave té poezis€, numrit t€ vargjeve pér ¢do strofé, dialektit n€ té cilén &shté shkruar, pér
cfaré flitet né t€, pércaktimit t& elementeve qé mbizotérojné né ¢do strofé dhe funksionin e tyre né poezi.
Veprimtaria e katért

Diskutim;, Puné né€ grupe: Rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et n€ grupe gjejné dhe tregojné vargjet ku
shprehet dashuria e poetit pér gjuhén shqipe.

Nénvizojné rrokjen e fundit né secilin varg, tregojné si rimojné vargjet duke qarkuar pérgjigjen e sakté
dhe pércaktojné llojin e rimés.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t&€ shpjegojné vargjet e strofés s€ fundit,
té recitojé vargjet e strofés qé pélgejné mé shumé dhe arsyen e pérzgjedhjes.

Lexim i poezis€ me intonacion nga nxénésit/et.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-identifikimin e dialektit n€ t€ cilin €shté shkruar kjo poezi;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezis¢;

-tregimin se né€ cilat vargje shprehet dashuria e poetit pér gjuhén shqipe;
-dallimin e llojit té rimés s€ poezisé,;

-shpjegimin me fjalé té thjeshta, t€ domethénies poetike t€ vargjeve t€ poezis€;
-tregimin e vargjeve q¢€ i pélgejné€ mé shumé dhe arsyen e pérzgjedhjes;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve t€ tij/saj;
-vlerésimin e interpretimit t€ shokut/shoges pér poeziné.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj*
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Shkruajmé Si ndihesh kur gabon? Ndjesa si njé
Letér shokut ményré€ reflektimi pér gabimet tona.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja:
— flet pér ndjesén si njé ményré reflektimi pér gabimet tona -letér jozyrtare;

ndaj shokéve, miqve, prindérve, t€ aférmve;

letér ndjese:
— dallon strukturén e njé letre ndjese; clernajese

— u pérgjigjet me shkrim pyetjes rreth njé letre ndjese; -vendi dhe data, marrési, hyrja,
— shkruan njé letér ndjese drejtuar njé shoku, shoqgeje, té q€llimi pér t€ cilin Eshté shkruar letra,

aférmi, familjari, duke iu pérmbajtur modelit t& dhéné; shpjegimi 1 dhéné, pérshéndetja e
— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit; mbylljes, formula e mbylljes, dérguesi.

— bén qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té
shkruarit;

vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; :ilsticséria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; Lidhja me temat

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-bisedé;

-rishikim né€ dyshe;

-diskutim;

-shkrim i liré;

-konkurs;

-puné individuale, puné me gjith€ klasén, puné né€ dyshe, puné né grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja drejton pyetjen: si ndihesh kur gabon? Ajo fton nxénésit/et t€ flasin pér ndjesén si njé
ményré reflektimi pér gabimet tona ndaj shokéve, miqve, prindérve, t€ aférmve.

Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht pér t€ lidhur me shigjeté sipas modelit, elementet
e strukturés sé letrés me pjesét pérkatése.

Nxénésit/et shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin, zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén
drejtimin e mésuesit/es rreth strukturés sé njé€ letre ndjese drejtuar shokut.
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Veprimtaria e treté

Diskutim: Ushtrimi 2. Udhézohen nxénésit/et t’u pérgjigjen me shkrim pyetjeve rreth letrés s€¢ dhéné né
ushtrimin 1. Pas pérfundimit t&€ punés zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/
es rreth ményrés s€ formulimit té njé teksti t€ tillé dhe réndésiné qé ka ndjesa e singerté né forcimin e
marrédhénieve tona t€ pérditshme né familje, klasé¢ dhe komunitet.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Duke u bazuar né¢ modelin e ushtrimit 1 dhe né fjalét e theksuara té pyetjeve
té ushtrimit 2, udhézohen nxénésit/et t& shkruajné nj€ letér ndjese drejtuar njé€ shoku, shoqeje, t&€ aférmi
ose familjari.

Pas pérfundimit t& punés, nxénésit/et lexojné letrat e shkruara me z€ para klasés.

Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es, nése ka.

Veprimtaria e pesté

Konkurs: Nj€ juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e ndajné ¢gmimet pér tri punimet mé t€ mira.
Vlerésimi béhet pér:

-kur flet pér ndjesén si njé¢ ményreé reflektimi pér gabimet tona ndaj shokéve, miqve, prindérve, t& aférmve;
-dallimin e strukturés s€ nj€ letre ndjese;

-shkrimin e njé€ letre ndjese drejtuar njé shoku, shoqeje, t€ aférmi, familjari, duke u bazuar n€ modele;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;

-qortimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/ shogeve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Shkruaj njé shkrim t€ shkurtér me temé: Pse €shté ndjesa e réndésishme né jetén toné t&
pérditshme?
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Parafjala (ora I)

Situata e té nxénit:

Manipulime me fjalé e fjali pér té
dalluar parafjalét.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:
— dallon parafjalét né fjali;

— vé né dukje se parafjalét jané fjalé qé nuk ndryshojné gjaté
pérdorimit né fjali;

— pércakton para cilave fjal€ jané vendosur parafjalét né fjali;
— bén dallimin e parafjalés nga ndajfolja;

— formon fjali me parafjal€ t€¢ ndryshme qé qéndrojné para njé
emri, péremri, numérori, ndajfolje;

— vleréson punén e shokéve e té€ shogeve;

— demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes s€
detyrave;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyc¢e
- parafjalé;

- nga, me, prané, pér etj.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-etiketa me parafjalg;

-mjete shkrimi, lapustila, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
- Shogéria dhe mjedisi;
- Artet.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né dyshe;

-dallo-trego;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

Orientohen ata/ato t€ vérejné figurén né libér dhe t€ diskutojné rreth saj.

NEé njé tabak letre mésuesi/ja ka shkruar tekstin t€ cilin nxénésit/et e kané t€ paraqitur né€ libér.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné tekstin dhe t€ tregojné se para cilave fjal€ jané vendosur fjalét me

té gjelbér. Nxiten té provojné nése mund t’i lakojné ato.
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Mésuesi/ja sqaron se_fjalét me, prané, nga, p€r jan€ parafjalé.
*Nxénésit/et lexojn€ né dyshe dhe diskutojné rreth kuptimit pér parafjalén né rubrikén “Mbaj mend*.

Me¢ésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve/eve, duke véné né dukje se parafjalét
qéndrojné para njé emri, numérori, p&€remri, ndajfolje. Ato nuk mund t& ndérrojné vend né fjali.

*Lexohen dhe diskutohen shembujt t€ paraqitur né€ libér, kur disa fjalé pérdoren si parafjalé dhe si
ndajfolje né fjali.

Mos mé rri afér. (ndajfolje) Af&r shkollés ishin mbledhur djem e vajza. (parafjal€)

Veprimtaria e dyté
Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 1 synon qé€ nxénésit/et t€ plotésojné fjalité me parafjalét e duhura.

Ushtrimi 2 synon g€ t€ nénvizojné parafjalét n€ fjali dhe t&€ pércaktojné para cilave fjal€ jané vendosur.
Nxénésit/et punojné individualisht. Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e
njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t€ dallojné ndajfoljet dhe parafjalét n€ grupet
e fjaléve. Nxénésit/et punojné dhe diskutojné€ né dyshe dhe mé pas me gjith€ klasén rreth ushtrimit, nén
drejtimin e mésuesit/es.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e parafjaléve né fjali;

-pércaktimin se para cilave fjalé jané vendosur parafjalét né fjali;

-dallimin e parafjalés nga ndajfolja;

-formimin e fjalive me parafjalé t€ ndryshme qé qéndrojné para njé emri, péremri, numérori, ndajfolje;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve;

-demonstrimin e vémendjes dhe pérgendrimit gjaté kryerjes sé€ detyrave;

-bashképunimin né grupe.

Detyré shtépie: Shkruaj fjali ku t€ pérdoré€sh parafjalét pér, me, para emrit, para péremrit, para numeérorit,
para ndajfoljes.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér t&
Parafjala (ora IT) dalluar parafjalét.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce
Nxénési/ja: - parafjalé;
— pércakton para cilave fjal€ jan€ vendosur parafjalét né fjali; - nga, me, prané, pér etj.

— dallon rastet kur e njé€jta fjalé né fjali pérdoret si parafjalé dhe
kur pérdoret si ndajfolje;

— formon fjali me parafjalé€ t€ ndryshme g€ qéndrojné para
emrave;

— vleréson punén e shokéve e té€ shogeve;

— demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes sé&
detyrave;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkatht€sité paraprake t& nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; - Artet.

-etiketa me parafjalg; Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-mjete shkrimi, lapustila, tabaké letre, flet€ A4.
té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-dallo-trego;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésimi fillon mé leximin nga nxénésit/et t& detyrave t& shtépisé.

Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né€ t€ cilat €shté shkruar nj€ tekst i shkurtér ( ose 4-5 fjali té
ndryshme) dhe fton nxénésit/et té dallojn€ parafjalét dhe t€ tregojné para cilés fjalé ndodhen.

Nxé&nésit/et punojné né dyshe. Né pérfundim, disa prej dysheve prezantojné punén e béré.
Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se ¢faré diné pér parafjalén.
Veprimtaria e dyté

Dallo-trego: Ushtrimi 4. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t&€ dallojné né ciftet e fjalive, rastet kur e njéjta
fjalé éshté pérdorur si parafjalé dhe kur éshté pérdorur si ndajfolje.
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e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5. Udhézohen nxé&nésit/et t€ lexojné emrat dhe parafjalét e dhéna.
shogérojné ¢cdo emér me njé€ parafjalé dhe té ndértojné pesé fjali me to.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore. Né pérfundim lexojné fjalité e krijuara.
Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es nése ka.

Nxé&nésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-pércaktimin se para cilave fjal€ jané vendosur parafjalét né fjali;

-dallimin e rasteve kur e njéjta fjalé né fjali pérdoret si parafjalé dhe kur pérdoret si ndajfolje;
-formimin e fjalive me parafjal€ t€ ndryshme qé qéndrojné para emrave;

-vler€simin e punés s¢ shokéve e té€ shogeve;

-demonstrimin e vémendjes dhe pérgendrimit gjaté kryerjes sé detyrave;

-bashképunimin né grupe.

Nxénésit/et punojné dhe diskutojné né€ dyshe dhe mé pas me gjith€ klasén rreth ushtrimit, nén drejtimin

Té

Detyré shtépie: Shkruaj fjali ku té€ pérdorésh fjalét afir, larg, pas, prané, si parafjalé dhe si ndajfolje.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Klasa: V Data
komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Né ¢’ményré ke ndihmuar njé person né
Me gjithé shpirt gﬁ(\)/g_z? Solidariteti njerézor me shokét e
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja:
— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; | -miqési;
— dallon kujt i drejtohet poeti me kéto vargje dhe ¢faré i -shok.

shpreh poeti atij;
— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé;
— nxjerr mesazhin g€ pércjell poezia;

— shpjegon me fjalé té thjeshta, domethénien poetike té
vargjeve t€ poezis¢;

— ndan pérvojat e tij/saj me té tjerét kur ka ndihmuar
shokét/shoge qé jané gjendur né situata té€ véshtira, apo
kur €shté ndodhur veté né situata t€ véshtira dhe té tjerét i
kan€ ofruar ndihmé;

— krijon njé€ pesévargésh pér miqésing;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendimet e tij/saj;
— vleréson interpretimin e shokut/shoqges pér poezing;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe tolerancé

brenda grupit.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es; - Shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; - Artet.
-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-Té¢ drejtat e njeriut;

-Bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-dora e fshehté;

-lexim dhe diskutim;

-rishikim né€ dyshe;

-bashkébisedim;

-pesévargésh;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
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Veprimtaria e paré

Bisedg: Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit/et rreth solidaritetit njerézor me njerézit n€ véshtirési pérfshiré
edhe shokun apo shogen, ndihmén qé u kemi dhéné atyre pér t€ kapércyer problemet apo véshtirésiné né
té cilén jan€ ndodhur.

Veprimtaria e dyté

Dora e fshehté: Nxénésit/et njihen me titullin e poezisé “Me gjithé shpirt™. Udhézohen nxénésit/et né
secilin grup t€ t€rheqin nga dora e fshehté nga nj€ fishé, né t& cilat jané shkruar vargjet e poezis€. Secili
nga grupet ka pér detyré€ t€ rendité vargjet e poezis€, si¢ duhet.

Cdo grup paraget para klasés né fleté formati renditjen e poezisé.

Meésuesi/ja lexon poezin€ dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
Veprimtaria e treté

Lexim dhe diskutim: Nxénésit/et vérejné dhe komentojné ilustrimet né libér.
*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et né strofa.

Pér ¢do strof€ u drejtohen nxénésve pyetje q€ nxisin diskutimin, duke u kujdesur g€ t€ punohen edhe
pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.

*Diskutohet né€ klas€ pér karakteristikat e poezis€ (€shté e shkruar n€ vargje, pérbéhet nga strofa katérshe
me rime).

*Lexim 1 poezis€ me intonacion nga nxénésit/et.

Nxiten nxénésit/et t&€ shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér poeziné.

Veprimtaria e katért

Rishikim né dyshe: Rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et lidhin me shigjeté vargjet me kuptimin pérkatés.

Ata/ato shké€mbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin. Zhvillohet njé diskutim rreth
vargjeve té vjershés me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

*N€ grupe nxénésit/et nxjerrin mesazhin qé pércjell kjo poezi dhe e lexojné até.
Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et té ndajné pérvojat e tyre me t& tjerét kur
ata kané ndihmuar shokét e tyre q€ jan€ gjendur né situata té véshtira, apo kur jané ndihmuar nga t€ tjerét.

Nxé&nésit/et recitojné vargjet g€ u pélgejné mé shumé dhe arsyen e pérzgjedhjes.
Veprimtaria e gjashté

Pesévargésh: Rubrika “Shkruaj*. Nxénésit/et n€ grupe krijojné pes€vargésha pér migésiné.
Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné pesévargéshat para klasés.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e poezisé€ rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezis¢;

-nxjerrjen e mesazhit g€ pércjell poezia;

-shpjegimin me fjal€ té thjeshta, t€ domethénies poetike t€ vargjeve t€ poezis€;
-formulimin e njé pesévarg€shi pér miqésing;

-vlerésimin e interpretimeve t€ shoké&ve/shogeve pér poeziné.

Detyré shtépie: Méso vjershén pérmendésh.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore

Njohuri pér gjuhén
Lidhézat

Situata e té nxénit:

Manipulime me fjalé e fjali pér t&
dalluar lidhézat.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

dallon lidhézat né fjali;

vé né dukje se lidhézat jané fjal€ q€ nuk ndryshojné gjaté
pérdorimit né fjali;

plotéson fjalité¢ duke vendosur lidhé€zén e duhur;

tregon rastet kur lidhézat lidhin dy gjymtyré fjalie dhe kur
lidhin dy pjesé fjalie;

pércakton nése “e* &shté pérdorur né fjali si lidhéz, si trajté e
shkurtér apo si nyjé€ e rasés gjinore;

shkruan fjali n€ t€ cilat pérdor lidhéza té ndryshme;
vler€son punén e shokéve e té shogeve;

demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes sé
detyrave;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce
-lidhéza;

-e, dhe, edhe, por, apo, kurse,
ndonése, sikurse, megenése, et]

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-etiketa me lidhéza;

-mjete shkrimi, lapustila, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
- Shogéria dhe mjedisi;
- Artet.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né dyshe;

-dallo-trego;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Orientohen ata/ato t& vérejné figurén né libér dhe t& diskutojné rreth saj.

Né njé€ tabak letre mésuesi/ja ka shkruar tekstin té cilin nxénésit/et i kan€ t€ shkruar né€ libér.

Me¢suesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné tekstin dhe té tregojné se para cilave fjalé jané vendosur fjalét me té
gjelbér. Nxiten t€ provojné nése mund t’i lakojné ato dhe t€ tregojné se pérse shérbejné kéto fjalé.
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Meésuesi/ja sqaron se_fjalét me té gjelbér jané lidhéza.

*Nxénésit/et lexojné né dyshe dhe diskutojné rreth kuptimit pér lidhézat n€ rubrikén “Mbaj mend*.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve/eve, duke véné né dukje se lidhézat jané
fjalé g€ nuk ndryshojné gjaté pérdorimit né fjali. Ato lidhin dy gjymtyré fjalie ose dy pjesé fjalie.
Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t&€ vendosin lidhézén e duhur né fjali.

Nxénésit/et punojné individualisht. Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojn€ punén e
njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Ushtrimi 2. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t€ lexojné fjalité dhe t&é dallojné rastet kur
lidhézat lidhin dy gjymtyré fjalie dhe kur lidhin dy pjesé fjalie.

Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t& pércaktojné nése “e* €shté pérdorur si lidhéz, si trajté e shkurtér apo
si nyjé€ e rasés gjinore.

Nxénésit/et punojné dhe diskutojné n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén rreth ushtrimeve, nén drejtimin
e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ formojné fjali né€ té cilat t€ pérdorin lidhézat:
prandaj, ose, por, as, kurse, meqenése, ndonése, sikurse.

Nxénésit/et punojné individualisht. Né pérfundim lexojné fjalité e krijuara.
Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es nése ka.

Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e lidhézave né fjali;

-ploté€simin e fjalive duke vendosur lidhézén e duhur;

-tregimin e rasteve kur lidhézat lidhin dy gjymtyré fjalie dhe kur lidhin dy pjesé fjalie;

-pércakton nése “e* €shté pérdorur né fjali si lidhéz, si trajt€ e shkurtér apo si nyj€ e rasés gjinore;
-shkrimin e fjalive né t€ cilat pérdor lidhé€za t€ ndryshme;

-vler€simin e punés s¢ shokéve e té€ shogeve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

Detyré shtépie: Shkruaj njé tekst t€ shkurtér me temé té lir€. Nénvizo lidhézat né té.
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Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda:

Gjuhé shqipe

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé

Kur lulézojn€ mollét

Situata e té nxénit:

Ndjesia qé shkakton lulézimi i peméve né
pranveré

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
— dallon se ¢faré pérshkruhet né kété poezi;

— tregon me se e krahason poeti lulézimin e molléve;

— shpreh ndjesité g€ 1 pércjell leximi 1 vargjeve t€ poezisg;

— shpjegon me fjalé té thjeshta, domethénien poetike t&
vargjeve t€ poezis€;

— krijon njé pes€vargésh pér pranverén;
— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
— vleréson interpretimin e shokut/shoges pér poezing;

— bashképunon né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:

-pranvera,

-lulet € mollés.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht€sité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fotografi t€ peméve t€ lulézuara né stinén e pranverés;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- Shogéria dhe mjedisi;

- Shkencat e natyrés;

- Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-dora e fshehté;

-lexim dhe diskutim,;

-ditari dypjesésh;

-dallo-trego;

-pesévargésh;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

pemét e lulézuara n€ pranveré.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjith€ klasén.

Bisedé: Mésuesi/ja paraqget fotografi q€ tregojné natyrén né stinén e pranverés, pemét e lulézuara né kété
stin€. Nxiten nxénésit/et t’i vézhgojn€ dhe t’i komentojné ato, duke u ndalur né€ ndjesin€ qé shkaktojné
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Veprimtaria e dyté

Dora e fshehté: Nxénésit/et njihen me titullin e poezisé “Kur lulézojné lulet e mollés*. Udh&zohen
nxénésit/et n€ secilin grup té térheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, né t€ cilat jané shkruar vargjet e
poezisé. Secili nga grupet ka pér detyré t€ rendité vargjet e poezisé, si¢ duhet.

Cdo grup paraget para klasés né€ fleté¢ formati renditjen e poezisé.

Me¢ésuesi/ja lexon poezin€ dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
Veprimtaria e treté

Lexim dhe diskutim: Nxénésit/et vérejné dhe komentojné ilustrimet né€ libér.
*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et né strofa.

Pér ¢do strofé u drejtohen nxénésve/eve pyetje q€ nxisin diskutimin.
*Diskutohet né klasé pér karakteristikat e poezisé.

Rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et té tregojné€ se pér cilén stin€ béhet fjalé, si dhe t’u
pérgjigjen pyetjeve rreth poezis€ duke pérzgjedhur alternativat e sakta.

Veprimtaria e katért
Rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et diskutojné pér llojin e rimés me t€ cilén Eshté shkruar poezia.

Ditari dypjesésh. Nxénésit/et punojné n€ grupe pér té€ béré komentin e vargjeve:

Vargjet Komenti

Nga aroma qé€ léshojné lulet e | Poeti né kéto vargje shpreh jo vetém bukuring e luleve t&€ mollés
bukura, dehen njeréz, bleté, zogj e | por edhe ndikimin g€ kané ato tek njerézit, bletét, zogjté, fluturat.
flutura... Aroma e luleve t€ mollés éshté e kéndshme, e rrallé dhe dehése.
Fjalén “dehése* poeti e pérdor pér té€ zmadhuar bukuring, hijeshiné
dhe mrekullin€ e luleve t€ mollés.

Pérfagésuesit/et e grupeve lexojné komentet.

Veprimtaria e pesté

Dallo-trego: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné ndjesité€ q€ i pércjellin leximi 1
kétyre vargjeve.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et té recitojné€ poezin€. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Veprimtaria e gjashté

Pesévargésh: Rubrika “Shkruaj®. Nxénésit/et né grupe krijojné pes€vargésha pér pranverén.
Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné pes€vargéshat para klasés. Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
Vlerésimi béhet pér:

-leximin e poezis€ rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-ndjesité qé i pércjell leximi i vargjeve t&€ poezisé;

-shpjegimin me fjal€ té thjeshta, t€ domethénies poetike t€ vargjeve té poezisé;

-krijimin e nj& pesévargéshi pér pranverén;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e interpretimeve t€ shokéve/shogeve pér poeziné.

Detyré shtépie: Méso vjershén pérmendésh.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Shkruajmé

Shkruajmé pér pranverén

Situata e té nxénit:

Material 1 shkurtér filmik pér natyrén né

stinén e pranverés.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

— flet pér natyrén né stinén e pranverés;

— u pérgjigjet pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat
dhe perimet né€ stinén e pranverés duke pérzgjedhur
fjalét g€ tregojné karakteristikat e késaj stine;

— shkruan pér stinén e pranverés, duke 1 organizuar
pérgjigjet e pyetjeve né paragrafé;

— shpjegon preferencén e tij/saj pér stinén e pranverés;

— pérshkruan se ku i p€lgen t€ shkojé dhe se ¢far€ i pélgen
té b&j€ né kEté sting;

— shkruan pér stinén e pranverés né€ vendin ku jeton, sipas
strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— bén gortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t&
té shkruarit;

— vleré€son punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce:
-pérshkruayj;
-pranvera;
-moti;
-natyra;
-njeriu;

-frutat e perimet.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-pamje nga natyra né stinén e pranverés;

-mjete shkrimi, lapustila, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-shikim i organizuar;
-diskutim;
-bashkébisedim;

-shkrim i liré;

-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré
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Shikim i organizuar: Mésuesi/ja paraqit me ané té videoprojektorit njé material t€ shkurtér filmik pér
stinén e pranverés, duke dégjuar né sfond simfoniné e Vivaldit, “Katér stinét*.

Né mungesé t€ videoprojektorit paraqgiten pamje nga natyra né stinén e pranveres.

Nxiten nxénésit/et t’i pérshkruajné ato, duke treguar edhe karakteristikat e stin€s s€ pranverés. Nxénésit/
et shprehin lirshém ndjenjat dhe emocionet e tyre pér stinén e pranverés.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

Me¢ésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shkruajné pérgjigjet e pyetjeve pér stinén e pranverés duke pérzgjedhur né
fjalét n€ kllapa, fjalét qé tregojné karakteristikat e késaj stine.

Nxénésit/et punojné individualisht né€ libér. Mésuesi/ja nxit nxénésit/et t& lexojné pérgjigjet e pyetjeve dhe
té diskutojné rreth tyre.

Ushtrimi 2. Nxénésit/et pérshkruajné stinén e pranverés, duke organizuar pérgjigjet e pyetjeve né paragrafe.
Disa nxénés/e lexojné pérshkrimet e tyre.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Ushtrimi 3. Nxénésit/et bashkébisedojné rreth preferencave té tyre pér stinén e pranver€s,
duke i shpjeguar ato me dy fjali.

Ushtrimi 4. Nxénésit/et pérshkruajné se ku u pélgen té shkojné dhe ¢faré u pélgen té béjné né kéte sting.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 5. Nxénésit/et pérshkruajné stinén e pranverés n€ vendin ku jetojné, sipas strukturés:
hyrje-zhvillim-mbyllje, duke respektuar késhillat e dhéna né libér pér pérshkrimin e késa;j stine.

Ata/ato punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre me z€ para klasés.
Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

Nxé&nésit/et vler€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-pérgjigjet e pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat dhe perimet né stinén e pranverés, duke pérzgjedhur
fjalét g€ tregojné karakteristikat e késaj stine;

-pérshkrimin pér pranverén, duke i organizuar pérgjigjet e pyetjeve né€ paragrafe;

-shkrimin pér stinén e pranverés né€ vendin ku jeton, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

-qortimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/ shogeve.

Detyré shtépie: Pérshkruaj stinén e pranverés n€ njé vend kodrinor.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce:

Lexim jashté klase
(sipas zgjedhjes sé mésuesit/es)

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autor€ t€ ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza etj.
(sipas pjesés q€ do keté zgjedh€ mésuesi/ja)
pércakton dy-tre tipare t€ pérrallave, fabulave,
tregimeve, poezive.

(sipas pjesés q€ do keté zgjedh€ mésuesi/ja)
pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané personazhet e preferuara; €
tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar;

shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té
fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit;

ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstet qé lexojné.

Situata e té nxénit:

Leximi i librave jashté klase

Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es
libra jashté klase

Lidhja me fushat e tjera:
Lidhja me temat ndérkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtarité e nxénésve/eve

Prezantimi 1 titullit t€ librit dhe autori.
Leximi 1 pjesés.

Pyetje pér llojin e pjesés dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit q€ pélgejné mé shumé.
Tregimi i pérmbajtjes s€ pjesés.

Personazhet dhe cilésit€ e tyre.

Mesazhi g€ pércjell pjesa.

Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.

[lustrim 1 pjesés me vizatim.

Metodologjia: diskutim, bisedé, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Vlerésimi béhet pér rezultatet g€ u arritén gjaté késaj ore.

Shénim: Disa rubrika t€ késaj ore nuk jané€ plotésuar, pasi ato ndryshojné né varési t€ pjesés qé do
zgjedhé mésuesi/ja pér t€ punuar.
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Fusha: Lénda: Klasa V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce:
Vlerésim njohurish 2 -vlerésim njohurish;
-test;
-pércakto;
-kthej;
-shkruaj.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit:
Nxé&nési/ja:
— plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst; Vlerésim njohurish 2

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;
— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té

shkruarit.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
— njohurité dhe shkathtésité paraprake té -Shogéria dhe mjedisi.
nxénésit/es;

.. S . Lidhja me temat ndérkurrikulare:
— fletét e testit, mjetet e shkrimit.

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: bisedé, puné individuale e pavarur.
Veprimtarité e nxénésve/eve

. Meésuesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t€ njohurive. Fton nxénésit/et t&€ lexojné kérkesat dhe té
pyesin pér paqartésit€. Udhézon pér puné té pavarur.

. Né pérfundim t€ testit, mblidhen fletét dhe b&het zgjidhja e tij n€ tabelé¢ duke diskutuar me
nxénésit/et.

Vlerésimi béhet pér:
-plotésimin e kérkesave té€ ushtrimeve né tekst;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.
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Projekti 2 (4 oré)

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

rimerren né sajé
té projektit

Titulli i projektit | Respektojmé nénat dhe mésueset | Kohézgjatja | 1 oré -- gjuhé shqipe
(t€ shkruarit)
loré€ -- gjuhé shqipe
(té lexuarit)
Lénda: Mésuesi/ja: 1 oré -- gjuhé shqipe
Gjuhé shqipe (t€ lexuarit)
1 oré€ -- gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lidhja me Artet, Teknologji dhe TIK Klasa: \Y
fushat e tjera: . o
Shogéria dhe mjedisi
Ideja e projektit: | Jeta e ¢do fémije €shté e mbushur me dité t€ vecanta. Ata kané déshiré té luajné, té
kéndojné, t€ vizatojné, t€ diskutoj€ né lidhje me historikun e kétyre dit€ve. Pra, ata kané
déshirg t€ festojné.
Né kété projekt nxénésit pérdorin aftésité hulumtuese, pér t€ gjetur dhe lexuar dokumente
g€ kang t€ béjné me historikun e datés 7 dhe 8 Mars; aftésit€ krijuese pér t& pérgatitur
postera, ftesa, vizatime; aft€sité interpretuese pér vjersha, tregime, 1ojé me role, gjéza, etj.
Cdo fémijé ka nj€ dashuri t€ pafundme pér nénén qé€ i dha jetén qé e rriti dhe edukoi.
Gjithashtu edhe mésuesja pér to €shté si njé néné e dyté g€ me shumé durim, pérkushtim
1 méson dhe edukon. N¢ kéto dité t€ shénuara 7 ¢ 8 Mars ¢do nxénés uron nénén dhe
mésuesen e tij me gjithé zemér, i shpreh mirénjohjen, respektin pér t€ gjithé sakrificat,
lodhjen, pérkushtimin e tyre.
Ngjarjet hyrése, | Filma t€ ndryshém qé kané paré, histori q€ kané dégjuar apo lexuar do té frymézojné
qé frymézojné nxénésit pér t€ kérkuar e zbuluar mé shumé informacione né lidhje me 7 dhe 8 Marsin.
kérkimin dhe e i i} i o
angazhimin e Né 1.<etfa proj e1'<t, népérmj et akt1v1teEeve té ndryshrpe.: nxénésit do_ te.shprehln mirénjohjen
nxéngsve ndaj pérkushtimit t€ nénave dhe mésueseve pér rritjen dhe edukimin e tyre.
Njohuritg€ paraprake té€ nxénésve si dhe pérvojat e méparshme t€ tyre n€ lidhje me
kéto dit€ t€ shénuara, shfrytézohen si nxitje pér angazhimin e tyre né zotérimin e disa
kompetencave.
Kompetencat Kompetenca e komunikimit dhe e t& x | Kompetenca personale X
kyce qé shprehurit.
zhvillohen Kompetenca e te menduarit x | Kompetenca qytetare X
Kompetenca e t€ nxénit x | Kompetenca digjitale X
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe | x
mjedisin.
Temat e Shkruajmé ftesa pér festat e 7 dhe 8 Lexojmé vjersha, tregime pér festat
njohurive Marsit. ¢ 7 dhe 8 Marsit.
k"ry.esore le?dore, Pérgatitim kartolina, letra pér nénén dhe Interpretojmé né role vjersha,
té cilat do té

pér mésuesin/en. tregime pér festat e 7 dhe 8 Marsit.
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Rezultatet e té
nxénit

Nxénési/ja:

— mbledh informacione nga burime t€ ndryshme pér festat e 7 dhe 8 Marsit;

— pérshkruan dashurin€ dhe respektin qé ka pér nénén dhe mésuesen;

— diskuton né grupe pér festat e 7 dhe 8 Marsit;

— identifikon pérpjekjet e mésuesve dhe patriotéve shqiptaré né shekuj pér té
pérhapur dijen dhe arsimin n€ masat e gjéra t€ popullit;

— diskuton pér punén e madhe, t€ palodhur dhe fisnike qé€ b&né€ mésuesit pér té
mésuar dhe edukuar brezin e ri;

— diskuton né grup pér 8 Marsin si Ditén Ndérkombétare t€ Gruas, historikun e
saj, pér natyrén e festimeve t€ késaj dite né Shqipéri dhe né pérgjithési pér rolin
e grave né€ shoqériné toné, si néna, gra, motra por edhe si protagoniste né€ jetén
shogérore dhe politike t&€ vendit;

— pérgatit ftesa, kartolina, letra pér festat e 7 dhe 8 Marsit;

— interpreton poezi kushtuar nénave dhe mésueseve;

— ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth késaj feste;

— pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té€ shkruarit;

— prezanton duke e shogéruar me mjete pamore filmime, fotografi et;.;

— rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth festave t€ 7 dhe 8 Marsit;

— demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit.

Metodologjia

(Individuale, né

grup ose e gjithé
klasa)

Diskutim X Hulumtim X

Bisedé X Loj€ me role X

Puné né grup X X

Burimet e
nevojshme

Njerézit e
pérfshiré

Meésuesi, nxénésit, prindérit.

Mjetet:

Aparat fotografik, bllok shénimesh, foto, videoprojektor, karton, letér,
lapustila

Materiale dhe
burime

Materiale t€ ndryshme nga interneti, fotografi dhe CD

Pyetja
kérkimore

A ju pélgejné festat?

Déshironi té organizojmé njé€ aktivitet me rastin e 7-8 Marsit?

Pérmbledhja
e céshtjeve,
investigimi,
kérkimi dhe
zgjidhja e
problemit

Me¢suesja i ka udhézuar nxénésit t€ marrin informacione né lidhje me “Dité€n e mésuesit
dhe t€ nénés”, foto/video nga aktivitete q¢€ i jan€ kushtuar kétyre ditéve.

Gjuhé shqipe

— Mé¢suesja ka ftuar n€ klasé prindér, t€ cilét do t’u bashkohen grupeve t€ fémijéve.

— Pér secilin grup jepet nga nj€ temé/detyré€. (Historiku 1 7 Marsit; Historiku i 8
Marsit; kartolina, ftesa, letra, postera pér 7 dhe 8 Marsin; poezi, kéngg, tregime,
filmime pér 7 dhe 8 Marsin; interpretime, 10jé né role pér 7 dhe 8 Marsin).

— Grupet diskutojné rreth tyre duke u mbéshtetur né€ temat e mésipérme. Nx&nésit
ndalen né luftén dhe pérpjekjet e rilindésve, patriotéve, mésuesve shqiptaré pér té
pérhapur dritén dhe dituriné né masat e gjéra té popullit; n€ dé€shirén e madhe t&
popullit pér t’u arsimuar; n€ hapjen e shkoll€s s€ paré shqipe né¢ Kor¢é mé 7 Mars

1887.
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Nxé&nésit diskutojné n€ grup pér rolin e mésuesit si edukator i brezit t€ ri si dhe pér
respektin g€ ato kané pér nénat dhe mésueset e tyre. Ata pérshkruajné dashuriné
dhe respektin q€ kané pér nénén dhe mésuesen.

Nxénésit diskutojné né grup pér 8 Marsin si Ditén Ndérkombétare t& Gruas,
historikun e saj, pér natyrén e festimeve t€ késaj dite n€ Shqipéri dhe n€ pérgjithési
pér rolin e grave n€ shogériné toné, si néna, gra, motra por edhe si protagoniste né
jetén shoqérore dhe politike t& vendit.
Pérgatitin ftesa, kartolina, letra, postera pér festat e 7 dhe 8 Marsit dhe shprehin me
shkrim respektin e mirénjohjen pér nénén dhe mésuesen.
Lexojné dhe interpretojné poezi, kéngé, tregime kushtuar nénave dhe mésueseve.
Ndajné me té€ tjerét pérvojat rreth késaj feste duke kujtuar mésuesen e paré, lidhjen
q€ kané me té.
Meésuesi/ja udhézon nxénésit t€ luajn€ me role situata t&€ improvizuara t€ cilat kané
lidhje me festat e 7 dhe 8 Marsit.
Produktet Né grup: Festimi i 7 dhe 8 Marsit
kryesore Pérgatitja e posterave
Individualisht: Interpretime, lojé né role, etj. Pérgatitja e kartolinave, ftesave e
urimeve pér nénat dhe mésueset
Vendi dhe Shkollé X
pjesémarrésite | . X
prezantimit
Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimi béhet pér:
formuese . . . . " "
— mbledhjen e informacioneve nga burime t€ ndryshme pér 7 dhe
(Gjaté projektit) 8 Marsin;

— diskutimin né grup pér mesazhet qé pércjellin kéto festa dhe pér
mirénjohjen qé shoqgéria joné duhet t’u shprehé€ mésueseve pér
rolin e tyre n€ edukimin e brezit t€ ri dhe nénave pér mirérritjen
dhe edukimin e fémijéve;

— pérgatitjen e posterave pér 7 dhe 8 Marsin;

— ndarjen me t€ tjerét e pérvojave rreth kétyre festave;

— prezantimin duke e shogéruar me mjete pamore, filmime,
fotografi etj.;

— rréfimin e ngjarjeve, shprehjen e ndjenjave, pércjelljen e ideve
rreth 7 dhe 8 Marsit;

— pyetjet, pérgjigjet, shprehjet e mendimeve, ndjenjave dhe
emocioneve t&€ nxénésve né lidhje me festat ¢ 7-8 Marsit;

— demonstrimin e pavarésis€ s€ mendime dhe veprime;

— demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

— respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Vlerésime Prezantimi i punéve
pérmbledhése
(Né fund t&
projektit)
Buxheti Buxheti i Né bashképunim me prindérit mund t€ shpenzohet njé fond prej 200
detajuar lekésh pér blerjen e materialeve t&€ ndryshme dhe letrave, tabakéve dhe
Pérse? lapustilave me ngjyra.
Nga kush?

Shénim: Ky projekt mund té pérshtatet nga mésuesit pér ¢do dité feste.
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Kthimi i Skénderbeut né Krujé

Krujé, o qytet i bekuar,
prite, prite, Skénderbené,
po vjen si péllumb i shkruar
té shpétojé mémédhené.

Shqiptarét t’1 shpétojé

nga zgjedh’ e keqe e Turqisé
edhe ty t€ t€ nderojé,

qé je kreu i Shqipéris€.

Ka pas trima shqipétaré

g€ s’u trembet syri kurré!

Né zemér t€ tij ka zjarr

éshté i urté, trim e burré!

[...]

Zbardhi fusha, ndriti mali,
nga armét e trimérisé!
Hingéllin e s’mbahet kali,

qé sjell mbretn€ e Shqipérisé.

Qarko pérgjigjen e sakté.

1. Teksti i mésipérm éshté:
a) vjershé

b) pérrallé

c) fabul

2. Vargjet e mésipérme i kushtohen njé:
a) ngjarjeje historike

b) personazhi historik

¢) qyteti historik

d) té gjitha bashké

3. Skénderbeu po vinte né Krujé pér:
a) pushime

b) té luftuar turqit

¢) té ndértuar shtépiné e tij

4. Autori fton shqiptarét té gézohen sepse:

a) shpreson né fitoren mbi turqit

b) do festojné

¢) turqit u larguan

5. Kéto vargje jané shkruar sipas rimés:
a) A-A-B-B

b) A-B-B-A

c) A-B-A-B

6. Shkruaj njé titull tjetér.

Test 2

(1 pike)

(1 piké)

(1 piké)

(1 piké)

(1 piké)

(1 piké)

7. Shkruaj njé karakteristiké té legjendés.

(1 piké)
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8. Né vargun “Krujé, o qytet i bekuar,” gjej njé emér dhe analizoje até. (7 piké)
Emri Lloji | Konkret/abstrakt | Gjinia Numri Trajta Rasa Lakimi

9. Né strofén e paré gjej njé mbiemér dhe analizoje até. (5 piké)
Mbiemri Lloji Numri Gjinia Rasa

10. Né tekstin e méposhtém gjej péremrat dhe vendosi né tabelé: (6 piké)

Anila bisedon me Altinin.

Ajo e pyet: Ty t& erdhén shokét pér ditélindje? Kush nuk erdhi?

Altini i tregoi se né ditélindjen e tij kish munguar vetém Elda.

Ké&shtu bén gjithmoné kjo, - tha Anila. Edhe né ditélindjen time nuk erdhi.

Trajté e ploté e péremrit | Trajté e shkurtér e Péremér Péremér Péremér
vetor péremrit vetor pronor pyetés déftor

11. Shkruaj dy fjali duke e pérdorur péremrin gi njé heré si péremér vetor dhe njé heré si déftor.

(2 pikeé)
12. Né vargun “Zbardhi fusha, ndriti mali” gjej njé folje dhe analizoje até. (5 piké)
Folja Koha Veta Numri Zgjedhimi

13. Shkruaj njé fjali ku té pérdorésh foljen s20h né kohén e kryer té thjeshté, veta e treté, numri
shumés. (1 piké)

14. Ndérto dy fjali me fjalén afér, ku ta pérdorésh njé heré si parafjalé dhe njé heré si ndajfolje.

(2 piké)
15. Né fjaliné “Alma e Deni shkuan né kinema dhe pané njé film té bukur” gjej lidhézat.
Trego cila lidhéz lidh dy gjymtyré fjalie dhe cila lidh pjesé té fjalisé. (2 piké)
16. Krahaso personazhet qé té pélqejné mé shumé. (5 piké)

Vlerésimi 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-9 10-16 17-23 24-29 30-35 36-40 41-42
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal€ e fjali pér t&
Teksti dhe fjalia (ora I) dalluar fjalin€ dhe tekstin.
Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyce:
— pérshkruan karakteristikat e fjalisé; - tekst;
— identifikon njé tekst, duke pérshkruar tiparet e tij; - fjali;
— bén dallimin ndérmjet fjalisé¢ dhe njé grupi fjalé€sh q&€ nuk - fjalg;

kané lidhje kuptimore; - lidhje kuptimore;
— lidh grupe fjalésh ose fjalé€ sipas kuptimit dhe rregullave - shkronjé ¢ madhe;

gramatikore pér t€ krijuar fjali; . shenjat e pikésimit: piké,
— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve; pikécuditje, piképyetje.
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Artet.
- teksti mésimor; Lidhja me temat
- mjete shkrimi, fletore, fisha, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-lexo-diskuto;

-rishikim né& dyshe;

-diskutim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Lexo-diskuto: Mésuesi/ja shkruan né tabelé 2-3 fjali t€ ndryshme, fton nxénésit/et t’1 lexojné dhe té
tregojné se ¢faré jané ato.
Nxiten nxénésit té tregojné se ¢’diné pér fjalin€, duke rikujtuar njohurité qé kané pér t€ dhe duke
lexuar rubrikén “Kujtoj”.

Pérgjigjet e nxénésve, mésuesi/ja i paraget n€ tabelé né formé kllasteri.

Shpreh njé mendim. Fillon me shkronjé t€ madhe.

» Pérfundon me (.) (?) (!)

Bashkim fjalésh qé lidhen sipas kuptimit dhe rregullave gramatikore.
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*Mésuesi/ja fton nxénésit t€ pérshkruajné figurén dhe té lexojné fjalit€ né libér.
Me¢ésuesi/ja u drejton pyetjen nxénésve: 4 formojné tekst fjalité q€ lexuat? Pse?

Nxénésit diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es dhe dalin né
pérfundimin: Fjalité formojné njé tekst. Teksti p&€rb&het nga disa paragrafé. Secili paragraf pérbéhet
nga disa fjali t€ lidhura me njéra-tjetrén, q€ shprehin njé mendim t& ploté e t€ pavarur.

Nxiten nxénésit qé€ n€ dyshe té€ shkruajné€ me njé€ fjali mendimin qé pércjell secili nga paragrafét e
tekstit dhe né fund t‘i lexojné ato.

Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit t€ dallojné grupet e fjaléve qé formojné fjali.
Ushtrimi 2 synon qé€ nxénésit t€ lidhin me shigjeté grupet e fjaléve té tri kolonave t&€ dhéna pér té
krijuar fjali.

Nxénésit punojné individualisht né libér. Pas pérfundimit t&€ punés shkémbejné librat dhe kontrollojné
njéri-tjetrin. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalit€ me z& para klasés.

Zhvillohet njé€ diskutim me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es nése fjalité jané t€ kuptimta.

Veprimtaria e treté
Diskutim: Pun€ n€ grup: Ushtrimi 3 synon q€ nxénésit t€ lidhin sipas kuptimit dhe rregullave
gramatikore fjalét pér t€ krijuar fjali. Nxénésit shkruajné fjalité e krijuara.

Pérfaqésuesit e grupeve lexojné fjalité para klasés. Grupet japin mendime pér punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:
- pérshkrimin e karakteristikave té fjalis¢;
- identifikimin e njé teksti, duke pérshkruar tiparet e tij;
- dallimin ndérmjet fjalis€ dhe nj€ grupi fjalésh q€ nuk kané lidhje kuptimore;
- lidhjen e grupeve té fjaléve ose fjaléve sipas kuptimit dhe rregullave gramatikore pér té krijuar
fjali;
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4
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Fusha Lénda: Klasa: V Data

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe

komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Ndértimi i nj€ teksti duke renditur fjalité
Teksti dhe fjalia (ora IT) sipas kuptimit.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
— rendit paragrafét sipas kuptimit pér té krijuar njé€ tekst; - tekst;
— krijon njé€ tekst duke renditur fjalit€ né paragrafé dhe - fjali;

paragrafét ndérmjet tyre sipas kuptimit; - fjalg;

— shkruan njé tekst me temé té liré, duke organizuar fjalit€ | _ Jidhje kuptimore;

né paragraf€; - shkronjé e madhe;

— bén gortimin e gabimeve drejtshkrimore mé ndihmén dhe

. N . - shenjat e pikésimit: piké, pikécuditje,
nxitjen e mésuesit/es;

piképyetje.
— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;
— vleré€son pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit Shogéria dhe mjedisi; Artet.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- mjete shkrimi, fletore, fisha, fleté A4. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim i liré;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me té gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Meésimi nis me leximin e detyrés qé€ u €shté dhéné nxénésve/eve n€ orén e méparshme.

Diskutim: Puné n€ dyshe: Mésuesi/ja ka pérgatitur fisha, n€ té cilat jané€ shkruar katér paragraf€ t€ rendi-
tura jo sakté. Nxiten nxénésit té punojné né€ dyshe pér té krijuar njé tekst duke renditur sakté paragrafét.

Lexohet teksti nga pérfagésuesit e disa dysheve dhe nxénésit/et e tjeré gjykojné nése tekstet jané t& kup-
timta.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 5 synon g€ nxénésit t€ renditin fjalité e secilit paragraf sipas radhés, duke
shkruar para secilés prej tyre njé numér dhe té renditin paragrafét pér té krijuar njé tekst.

Nxé&nésit punojné individualisht né libér.

Né pérfundim shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Nxiten nxénésit t€ lexojné tekstin e ploté me z€ para klasés.

Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
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Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Ushtrimi 6 synon g€ nxénésit t&€ shkruajné njé tekst me temé té lir€, ku t€ organizojné fjalité
né tre paragraf€.

Nxénésit/et punojné individualisht. Pas pérfundimit t€ punés, disa nxénés/e lexojné shkrimet e tyre.

Me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es béhet korrigjimi i gabimeve drejtshkrimore.

Nxénésit/et vlerésojné shkrimet e shokéve/shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

- renditjen e paragraféve sipas kuptimit pér té krijuar njé€ tekst;

- krijimin e njé€ teksti duke renditur fjalit€ n€ paragrafé dhe paragrafét ndérmjet tyre sipas kuptimit;

- shkrimin e njé€ teksti me temé té€ liré, duke organizuar fjalit€ né paragrafg;

- gortimin e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;

- vler€simin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup;

- vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Shkruaj nj€ tekst me temé: “Libri g€ mé ka pélqyer mé shumé”, ku t€ organizosh fjalité
né€ katér paragraf€.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé 7-8-Marsi, Festa e Mésueses dhe e Nénés.

Me ty, uné jam e lumtur

Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyge:
— dallon elementet e poezisé si: strofa, vargu, rima; - vjershé;
— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e - strofa;
duhur; - néné;
— u pérgjigjet pyetjeve rreth poezisg; - mésuese:
— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezis¢; ’
— tregon vargjet né té cilat shprehet dashuria e poetes - breza.
pér nénén dhe mésuesen;
— vleréson rolin e nénés dhe té€ mésueses pér rritjen dhe
edukimin e fémijéve;
— shkruan njé pesévargésh pér nénén dhe mésuesen;
— reciton poeziné me ndjenj¢;
— komenton vargjet qé€ 1 pélgejné mé shumé;
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit Shogéria dhe mjedisi; Artet.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto ku nxénésit kané dalé me nénén apo mésuesen ¢ | - & drejtat e njeriut;

tyre;
- mjete shkrimi, fletore, fleté¢ A4.

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- bisedé;

- diskutim;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- mendo-zbulo;

- bashkébisedim;

- pesévargésh;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:
Veprimtaria e paré

Bisedé: Ftohen nxénésit/et t€ zhvillojné€ nj€ bised€ rreth festave t& 7-8-Marsit, duke ilustruar dhe me
fotografi, qé kané sjell€ né€ klas€, ku kané dalé me nénén si edhe me mésuesen e tyre.

Njihen nxénésit me titullin e poezis€ “Me ty, uné€ jam e lumtur” dhe autoren Mimoza Tola.
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Veprimtaria e dyté

Diskutim: Nxénésit/et vérejn€ dhe komentojné figurén né€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Lexim i poezis€ nga nxénésit/et né strofa.

Nxiten nxénésit/et t€ shprehin mendimet e tyre pér poeziné.

-Cili ésht€ mendimi i par€ q€ ju vjen né mendje pasi lexuat kété poezi?

*Diskutohet né klasé pér karakteristikat e poezis€ (€shté e shkruar né vargje, pérbéhet nga strofa katérshe,
me rimé).

Ushtrohen nxénésit né leximin me intonacion té poezisé. Recitohet poezia nga disa nxénés.
Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve
rreth poezisé.

Nxénésit/et diskutojné n€ dyshe pér pérgjigjet e pyetjeve dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e
mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Mendo-zbulo: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& zbulojn€ se né cilat
vargje shprehet vlerésimi i poetes pér nénén dhe pér mésuesen.

Nxé&nésit punojné n€ dyshe. Nxiten nxénésit t€ lexojné vargjet q€ kan€ nénvizuar dhe t€ diskutojné rreth
tyre.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Ftohen nxénésit/et té tregojné pse u pélgen kjo poezi, duke
dhéné argumentet e tyre, t€ japin mendimin e tyre pse autorja mund ta keté zgjedhur kété titull dhe té
tregojné€ nése poezia ka ndonjé€ lidhje me ta.

Veprimtaria e gjashté

Pesévargésh, ditari dypjesésh, puné n€ grupe: Rubrika “Shkruaj”. Nx&nésit t€ ndaré né grupe shkruajné
pesévargésha pér nénén dhe mésuesen dhe plotésojné tabelén né libér me vargjet qé€ 1 pélgejné meé shumé
duke dhéné edhe arsyen e pérzgjedhjes.

Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e bére.
Grupet japin mendime pér punén e njéri-tjetrit.
Vlerésimi béhet pér:

- leximin e poezisé€ rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth poezisé;

- shprehjen e ndjenjave dhe mendimet personale rreth poezisé;

- tregimin e vargjeve né té cilat shprehet dashuria e poetes pér nénén dhe pér mésuesen;
- shkrimin e pes€vargéshave pér nénén dhe pér mésuesen;

- komentin e vargjeve q¢ i p€lgejné mé shumé;

- recitimin e poezis€ me ndjen;j¢;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe ato né grup;

- vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Méso pérmendsh poezing.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Improvizim i nj€ interviste.

Fjalia déftore dhe fjalia pyetése (ora I)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
— identifikon fjalité déftore dhe fjalité€ pyetése; - fjali déftore;
— dallon fjalité pyetése t€ pjesshme nga fjalité pyetése - fjali pyetése e pjesshme;
térésore; - fjali pyetése térésore;
— ndérton fjali pyetése pér pérgjigjet e dhéna, duke zbatuar - shenjat e pikésimit: piké, piképyetje.

rregullat drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit dhe duke
vendosur shenjén e duhur té pikésimit;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre;
— vleréson punén e t€ tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit Shogéria dhe mjedisi; Artet.

- teksti mésimor; Lidhjametematndérkurrikulare:
- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fisha me fjali pyetése dhe | t¢ drejtat e njeriut;

déftore, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
- lojé me role;
- mendo-diskuto;
- diskutim, rishikim n€ dyshe;
- shkrim i drejtuar;
- puné né ¢ift, puné né€ grup, puné individuale, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:
Veprimtaria e paré
Lojé me role: Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ improvizojné njé€ situaté, ku ata né dyshe intervistojné
njéri-tjetrin né€ rolin e gazetarit dhe t€ intervistuesit.
Njihen nxénésit me temén e mésimit.
Veprimtaria e dyté

Mendo-diskuto: Mésuesi/ja fton nxénésit té rikujtojné njohurité g€ kané pér klasifikimin e fjalive sipas
llojit t€ tyre, duke lexuar dhe diskutuar edhe rubrikén “Kujtoj”.

Nxénésit/et vérejné figurat né tekst dhe shkruajné pérgjigjet pér pyetjet poshté tyre.
- Cfaré kupton nga kjo fotografi?

- Cfaré po béjné fémijét?

- Kush e fiton garén?

Lexohen pérgjigjet e shkruara nga nxénésit/et.
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Nga bashkébisedimi g€ zhvillohet me nxénésit/et dilet né konkluzionin se:

Pyetjet poshté fotografive jané fjali pyetése.

Pérgjigjet qé shkrove jané fjali déftore.

Nxiten nxénésit/et t€ lexojné€ dhe té pérmbledhin né€ dyshe informacionin pér fjaliné déftore dhe fjaliné
pyetése dhe té diskutojné rreth tyre.

Veprimtaria e treté
Diskutim: Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et q€ né€ dyshe t€ lexojné tekstin né ushtrimin 1 dhe té
identifikojné fjalité déftore dhe pyetése.

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon qé nxénésit t€ dallojné fjalité pyetése t€ pjesshme dhe fjalité
pyetése térésore.

Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit t&€ dallojné fjalit€ déftore dhe pyetése dhe t€ vendosin shenjat e duhura té
pikésimit n€ fund té€ tyre.

Nxénésit/et do t€ punojné individualisht né libér. Pas pérfundimit t€ punés shkémbejné librat ndérmjet
tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin. Zhvillohet njé¢ diskutim me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es
rreth fjalive déftore dhe pyetése dhe shenjave t€ pikésimit g€ vendosen né fund té tyre.

Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon g€ nxénésit t€ ndértojné fjali pyetése, pérgjigjet e t€ cilave jané
fjalit€ e ushtrimit 3. Nx&nésit punojné individualisht n€ fletore. Nxiten ata t€ lexojné fjalité pyetése qé
kané krijuar, duke véné theksin n€ shenjat e pikésimit g€ kané vendosur né fund té€ tyre.

Qortohen gabimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.
Nxé&nésit/et vlieré€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:
- identifikimin e fjalive déftore dhe fjalive pyetése;
- dallimin e fjalive pyetése t€ pjesshme nga fjalit€ pyetése térésore;

- ndértimin e fjalive pyetése pér pérgjigjet e dhéna, duke zbatuar rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit dhe duke vendosur shenjat e duhura té pikésimit;

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
- bashképunimin né grup pér kryerjen e nj€ detyre;
- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Ndérto njé dialog, ku t€ pérdorésh fjali pyetése dhe déftore.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \%
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér t& dalluar
Fjalia déftore dhe fjalia pyetése (ora II) fjalité déftore dhe pyetése.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
— dallon fjalité déftore dhe pyetése; - fjali déftore;
— bén dallimin ndérmjet fjalive pyetése térésore dhe t& - fjali pyetése t€résore dhe té pjesshme;
pjesshme; - dialog;
— krijon fjali pyetése, duke pérdorur pyetjet: Ku? Kur? - pyes;
Kush? Cfare? Si? Cili? - pérgjigiem:;
~ shkruan pérgjigje pér pyetjet; - pyetjet: Ku? Kush? Kur? Me ke? Cili?

— ndérton njé tekst t& shkurtér mbi bazén e figurs, duke | Cfype?

pérdorur fjali déftore dhe pyetése; - shenjat e pikésimit: piké, piképyetje.
— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ detyre;

— vleréson punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; Shoqéria dhe mjedisi; Artet.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- mjete shkrimi, lapustilé, fisha me fjali pyetése dhe déftore, | té drejtat e njeriut;
tabaké letre, fleté A4. bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
- diskutim;
- rishikim né€ dyshe;
- shkrim 1 liré;
- puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:
Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésimi nis me leximin e detyrés sé€ shtépisé.

Mésuesi/ja ndan né ¢do banké nga nj€ fleté né té cilén ka shkruar njé dialog me pyetje dhe pérgjigje.
Nxiten nxénésit t&€ dallojné fjalité déftore dhe pyetése, si dhe fjalit€ pyetése térésore dhe té pjesshme.

Pérfagésuesit e dysheve prezantojné€ punén e béré.
Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 5 synon q€ nxénésit t&€ dallojné llojet e fjalive dhe té€ vendosin shenjat e
pikésimit né fund t& tyre. Nxénésit punojné né libér.

Ata shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
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Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité me intonacionin e duhur dhe té diskutojné pér llojet e fjalive dhe
shenjat e pikésimit t€ vendosura né fund té tyre.

Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Ushtrimi 6 synon q€ nxénésit t€ formojné fjali pyetése qé fillojné me fjalét: Cili? Ku?
Si? Cfaré? Kur? si dhe té€ shkruajné pérgjigjet pér pyetjet e formuara.

Ushtrimi 7. Nxiten nxénésit/et t& vérejné figurén dhe té diskutojné rreth saj. Ata do t€ punojné indi-
vidualisht pér té€ shkruar tri pyetje pér figurén dhe nga nj€ pérgjigje pér secilén prej tyre.

Pas pérfundimit t&€ punés ftohen nxénésit t€ lexojné shkrimet e tyre me z& para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

(Kéto dy ushtrime mund t€ punohen sipas niveleve té€ nxénésve.)

Vlerésimi béhet pér:
- dallimin e fjalive déftore dhe pyetése;
- dallimin ndérmjet fjalive pyetése t€ plota dhe atyre t€ pjesshme;
- krijimin e fjalive pyetése duke pérdor pyetjet: Ku? Kur? Kush? Cfaré? Si? Cili?
- shkrimin e pérgjigjeve pér pyetjet;
- ndértimin e njé teksti t& shkurtér mbi bazén e figurés, duke pérdorur fjali déftore dhe pyetése;
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
- bashképunimin né grup pér kryerjen e nj€ detyre;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Ndérto nj€ dialog ku t€ pérdorésh fjali pyetése dhe déftore.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore: Situata e té nxénit
Lexojmé Cfaré rruge bén fletorja derisa vjen né
Né fletoren ku ti shkruan dorén tuaj?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: - poezi;
— dallon elementet e poezisé, si: strofa, vargu, rima; - strofa;
— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; | - fletore;
— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé; -druvar;
— dallon gjuhén e pérdorur nga poeti; -sCpaté;
— shpjegon domethénien e vargjeve t& poezis¢,; -lis.

— nxjerr mesazhin qé pércjell poezia;
— reciton poeziné me ndjenjé;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Arte; Shkencat e
- teksti mésimor; natyrés; TIK.

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- foto ilustruese. té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

- parashikim me ané té titullit,

- dora e fshehtg;

- lexim dhe diskutim,;

- rishikim né dyshe;

- diskuto-analizo;

- reflekto-nxirr mesazhin;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Parashikim me ané té titullit: Mésuesi/ja shkruan titullin e poezisé né tabelé dhe vijon me pyetjen:
- Si mendoni ju, ¢faré rruge bén fletorja derisa vjen né dorén tuaj?

Nxénésit diskutojné n€ dyshe dhe japin alternativat e tyre.

Me¢ésuesi/ja prezanton titullin e poezisé “N& fletoren ku ti shkruan” dhe autorin e saj Odhise Grillo.

Veprimtaria e dyté

Dora e fshehté: Udhézohen nxénésit/et né secilin grup t€ té€rheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, ku
jané shkruar vargjet e poezis€. Secili nga grupet ka pér detyré té rendité vargjet e poezisé, si¢ duhet.

Cdo grup paraget para klasés né fleté formati renditjen e poezisé.
Meésuesi/ja lexon poezin€ dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.

Lexim i poezis€ nga disa nxénés. Leximi mund t€ béhet dhe me vargje, pra njé nxénés njé varg.
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Veprimtaria e treté

Lexim dhe diskutim: Nx&nésit/et vérejné dhe komentojné pamjen né libér, n€ dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén.

*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et né strofa.

Nxiten nxénésit/et t&€ shprehin mendimet e tyre pér poeziné.

- Cili €shté mendimi i paré g€ ju vjen né¢ mendje pasi lexuat kété poezi?

*Diskutohet né€ klasé pér karakteristikat e poezisé (€shté e shkruar né vargje, pérbéhet nga strofa, me
rimeé).

*Lexim 1 poezis€ me intonacion nga nxénésit/et.

Veprimtaria e katért

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Nxé&nésit/et punojné individualisht pér t€ renditur sipas rrjedhés s€ poezis€ fjalité pérmbledhése pér
secilén strofé, duke vendosur numra.

Né pérfundim, shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.

Veprimtaria e pesté
Diskuto-analizo: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& zbulojné kuptimin e
vargjeve t€ poezisé duke komentuar dhe analizuar secilin varg.

Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klas€s. Mésuesi/ja pérforcon mendimin e
nxénésve né lidhje me kuptimin e vargjeve. Ajo ndalet né shpjegimin e “Pérséritjes” né poezi.

Veprimtaria e gjashté

Reflekto-nxirr mesazhin: Nxénésit/et n€ grupe nxjerrin mesazhin qé pércjell poezia. Pérséri né grupe
orientohen té rindértojné katér strofa, duke z€vendésuar fjalén “fletore” me fjalén “kompjuter”. Diskutohet
rreth ndryshimeve té€ tjera g€ béné.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:
- dallimin e elementeve t& poezisé, si: strofa, vargu, rima;
- leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
- shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;
- dallimin e gjuhés s€ pérdorur nga poeti;
- shpjegimin e domethénies s€ vargjeve t€ poezisé;
- formulimin e mesazhit q€ pércjell poezia;
- recitimin e poezis€ mé ndjen;jé;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”. Méso pérmendsh poeziné.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Lexim dhe analizé poezish.

Shkruaj njé poezi

Rezultatet e té nxénit Fjalét kycge:
Nxénési/ja: - poezi
— shkruan pér karakteristikat e njé€ kafshe (gen, mace), - varg
veprimet e tij/saj, emocionet qé té jep; _ rimé
— pérzgjedh fjalét e duhura pér t& plotésuar vargjet e njé - strofg
O | - pérshkrim
— shkruan vargje pér njé tematiké t€ caktuar duke ndjekur
udhézimet;
— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t&
té shkruarit;
— bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es;
— vleré€son punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Arte; Shkencat e
-teksti shkollor; natyrés; TIK.
-informacione nga interneti, revista pér kafshét shtépiake; | Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-fotografi t€ kafshéve shtépiake; — mjedisi.

- mjete shkrimi, lapustil€, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

- lexo-analizo;

- shpjegim-diskutim-plotésim;

- shkrim 1 liré;

- puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Lexo-analizo: Mésuesi/ja ka t€ shkruara né€ fleté poezi t€ shkurtra. I shpérndan ato né€ ¢do grup.
Keérkon nga nxénésit/et t’i lexojn€ dhe té€ pércaktojné rimén e pérdorur, numrin e strofave, vargjeve
pér ¢do strof€, pra t€ zbulojné rregullin qé €shté ndjekur pér shkrimin e atyre vargjeve.

Njé pérfaqésues pér grup do t€ lexojé vargjet me intonacion dhe do té€ pérshkruajé hapat qé ka
ndjekur autori pér shkrimin e vargjeve sipas mendimit t€ grupit.

Mésuesi/ja saktéson dhe pérforcon mendimet e nxénésve.
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Veprimtaria e dyté

Shpjegim-diskutim-plotésim: Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit si dhe temén e poezisé qé
nxénésit/et do t€ shkruajné. Ai/ajo ndalet n€ hapat q¢ duhen ndjekur dhe drejton punén e nxénésve
hap pas hapi. Orienton nxénésit t€ diskutojné né grup pér plotésimin e ushtrimeve 1-3 e mé pas té
punojné t€ pavarur. Disa nxénés lexojné poeziné pér kafshén shtépiake, pér genin.

Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Ushtrimi 4. Orientohen nxénésit/et t&€ shkruajné vargje pér macen duke ndjekur hapat
e shtrimit 1-3. Diskutojn€ n€ grup pér té€ pércaktuar mbiemrat qé e karakterizojn€ njé mace, foljet qé
do té pérshkruajné veprimet e saj si dhe emocionet apo ndjesité q€ ajo u shkakton.

Mé pas né€ grupe dyshe shkruajné vargjet pér kafshén shtépiake, pér macen.

Disa dyshe lexojné para klasés vargjet e tyre duke pérshkruar dhe hapat e ndjekur, numrin e vargjeve
dhe té strofave.

*Ushtrimi 5. Nxiten nxénésit/et té shkruajné nj€ poezi, duke zgjedhur njé nga temat e dhéna né tekst
apo njé temé tjetér q¢ ata déshirojné.

Lexohen poezité e nxénésve para klasés.

Vlerésimi béhet pér:
— pérzgjedhjen e fjaléve té duhura pér té plotésuar nj€ poezi;
— shkrimin pér karakteristikat e njé kafshe (qen, mace), veprimet e tij/saj, emocionet q¢€ t€ jep;
— shkrimin e vargjeve pér njé tematiké té caktuar, duke ndjekur udhézimet e dhéna;
— respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
— shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit;

— vérejtjet drejtshkrimore € bén me ndihmén e mésuesit/es;

— vler€simin e punés sé shokéve e t& shogeve.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé
Néné e madhe e késaj bote

Situata e té nxénit
Poster pér Néné€ Terezén.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
— shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to;

— upérgjigjet pyetjeve rreth poezisé;

— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé;

— tregon vlerésimin g€ poetja 1 bén Néné Terezés, duke e
ilustruar me vargje nga poezia;

— vleréson veprimtarin€ e Néné Terezés né ndihmé té
njerézve t€ sémuré dhe t€ varfér né Kalkuté t€ Indisé
dhe vende t€ tjera té botgs;

— shpjegon me fjalét e tij/saj pse Néné Tereza e bén até
dhe t€ gjith€ shqiptarét t€ ndihen krenaré;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Fjalé kyce:

- poezi;

- strofa;

- Néné Tereza;
- shenjtore;

- shémbélltyré;
- Iéngata.

Burimet dhe materialet didaktike:
- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit;
- teksti mésimor;

- informacione pér jetén dhe veprimtariné bamirése t€ Néné
Terezés;

- foto, thénie té€ Néné Terezés;
- mjete shkrimi, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shogéria dhe mjedisi; Artet.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- t& drejtat e njeriut;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-krijim 1 njé posteri;

-lexim-diskutim,;

-mendo-zbulo;

-bisedé;

-pesévargésh;

Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtari: Krijim i njé posteri: Nx€nésit/et jané porositur nga mésuesi/ja t€ sjellin né klas€ informacione
pér jetén dhe veprimtarin€ bamirése t€ Néné Terez€és n€ ndihmé t&€ njerézve t€ varfér dhe té s€émuré né
Kalkut€ t€ Indisé dhe n€ vende té€ tjera té boté€s, fotografi, thénie t€ saj etj.

Ftohen nxénésit t& pérgatisin nj€ poster dhe ta prezantojné até para klasés.
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Veprimtaria e dyté

Lexim-diskutim: Njihen nxénésit me titullin e poezisé “Néné e madhe e késaj bote” t&€ autores Vitore
Leka. Lexim i poezisé nga nxénésit/et né strofa.

Nxiten nxénésit/et t& shprehin mendimet e tyre pér poeziné.

- Cili éshté mendimi 1 paré€ g€ ju vjen né mendje pasi lexuat kété poezi?

*Diskutohet né€ klas€ pér karakteristikat e poezisé (€shté shkruar n€ vargje, pérbéhet nga strofa katérshe).

*Punohet rubrika “Fjalor”, ku shpjegohen fjalét qé nxénésit/et nuk 1 kuptojné dhe krijohen fjali me to.
*Lexim 1 poezis€ me intonacion nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve rreth poezisé.
Nxénésit/et diskutojné né dyshe pér pérgjigjet e pyetjeve dhe mé pas me gjithé klasén.

Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& zbulojné€ se né cilat vargje shprehet
vlerésimi i poetes pér Néné Terezén dhe t’i lexojné ato.

Veprimtaria e katért

Bisedé: Punohet rubrika “Reflektoj”. Ftohen nxénésit/et té tregojné pse u pélgen kjo poezi, duke dhéné
argumentet e tyre me fjal€ té thjeshta.

NE& rubrikén “Mésoj mé shumé”, nxénésit mésojné€ mé shumé pér Néné€ Terezén, jetén, veprimtaring e saj
né€ ndihmé té njerézve t€ varfér né Kalkuté t€ Indis€¢ dhe né vende t€ tjera, vler€simin q¢€ i €shté bér¢€ asaj
si nj€ nobeliste pér pagen dhe shpalljen e saj shenjtore.

Ushtrohen nxénésit n€ leximin me intonacion té poezisé.
Recitohet poezia nga disa nxénés.
Veprimtaria e pesté
Pesévargésh-puné né grupe: Nxiten nxénésit g€ né€ grupe t€ krijojné pesévargésh pér Néné Terezén.
Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e béré para klasés.
Néné Tereza
nobeliste  shenjtore
ndihmoi  pérkrahu  shérbeu
Néné Tereza ishte simbol i humanizmit.
Gonxhe Bojaxhiu
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
Vlerésimi béhet pér:

- leximin e poezisé né ményré t€ rrjedhshme dhe me intonacionin e duhur;

- shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth poezisé;

- shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;

- tregimin e vlerésimit q€ poetja i bén Néné Terezés, duke e ilustruar me vargje nga poezia;

- vlerésimin e veprimtaris€ s€ Néné Terez€s né ndihmé t&€ njerézve t€ sémuré dhe té varfeér;

- shpjegimin me fjalét e tij/saj pse Néné Tereza e bén até dhe té gjithé shqiptarét té ndihen krenaré;
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe ato né grup.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”. Mé&so vjershén pérmendésh
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Flasim

Ndihmojmé njerézit né nevojé

Situata e té nxénit

Postera me thénie e fotografi t€ Néné
Terezés

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

bén nj€ prezantim té€ shkurtér t&€ veprimtarisé sé€ Néné
Terezés;

komenton thénie t€ Néné Terezés;

diskuton né grupe pér temén “Ndihmojmé njerézit né
nevojé”;

pérshkruan situata nga jeta e vet ku ka ndihmuar njeréz
né nevojé;

demonstron siguri kur flet n€ klasé;

shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij/saj rreth
temegs;

népérmjet bashkébisedimit nxit t€ tjerét pér t€ ndihmuar
njerézit n€ nevojé dhe pér t‘i béré ata sado pak t&
lumtur;

pérdor njé€ fjalor t& pérshtatshém rreth temés;

respekton rregullat e t€ folurit gjat€¢ komunikimit me té
tjerét;

bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
poster,
mesazh,
tekst,
slogan,
bamirési

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

- teksti mésimor;

- foto g€ nxénésit/et kané béré né€ gendra t€ ndryshme so-
ciale;

- mjete shkrimi, lapustil€, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shoqéria dhe mjedisi; Arte; Shkencat e
natyrés; TIK.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- t€ drejtat e njeriut;
- vendimmarrja morale;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésv/eve
Metodologjia:

- harta e konceptit;

- lexo-komento-pérzgjidh;
- vézhgo-diskuto;

- lexo-diskuto;

- trego-diskuto;

- krijim i nj€ posteri;

- puné né cift, pun€ né€ grup, puné me t&é gjithé klasén.
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Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré:

Harta e konceptit: Nxénésit kan€ pasur pér detyré t€ krijojné né grupe postera ku do t€ paraqitnin
népérmjet njé harte koncepti informacione, thénie dhe kuriozitete pér jetén dhe veprén e Néné Terezes.

Ata prezantojné informacionet dhe fotografité e paraqitura né postera, t€ cilét ekspozohen né muret e
klasés.

Nxénésit lexojné théniet e Néné Terez€s € kané paraqitur né postera dhe japin komentin e tyre lidhur me to.
Veprimtaria e dyté

Lexo-komento-pérzgjidh: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ hapin librat dhe té njihen me posterin g€ ka
krijuar klasa. Lexohen théniet e Néné TerezEs. Né grupe diskutojné rreth kuptimit té secilés prej tyre.
Pérfagésuesi 1 grupit prezanton komentin e grupit n€ lidhje me ato thénie. (Ushtrimi 1)

Secili nxénés do té€ pérzgjedhé njé nga théniet e Néné Terez€s qé 1 pélgen mé shumé dhe tregoj€ pse i
pélgen. (Ushtrimi 2)

Veprimtaria e treté

Vézhgo-diskuto, organizues grafik: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ vézhgojné fotografité né tekst.
Ata/ato diskutojné né fillim né€ dyshe rreth tyre, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin ¢ mésuesit/es.
Diskutimi orientohet né€ veprimtarité qé kryhen n€ ndihmé té njerézve né nevoj€ duke u ndalur te nismat:
“Dhuro nj€ xhup” dhe “Dhuro njé batanije”.

Mendimet e nxénésve/eve, mésuesi/ja i paraget me ané t€ njé diagrami né tabelé. (Ushtrimi 3)

Veprimtaria e katért

Lexo-diskuto: Nxénésit/et lexojné materialin q€ tregon pér Lurén dhe diskutojné rreth tij duke iu pérg-
Jigjur pyetjeve t€ ushtrimit 4, 5 né€ tekst.

Veprimtaria e pesté

Trego-diskuto: Nxénésit pérshkruajné njé situaté reale nga jeta e tyre ku kané ndihmuar njeréz né nevojé
(ushtrimi 6) si dhe japin mendime se si mund ta leht€sojné sadopak jetén e kétyre njerézve. (ushtrimi 7)

Veprimtaria e gjashté:

Krijim i njé posteri: Nxénésit/et diskutojné n€ grupe se ¢faré nisme mund t€ ndérmarrin ata pér t€ ndihmuar
njerézit né€ nevoj€. Mendimet e tyre 1 shkruajné né postera, duke i1 shoqéruar me vizatime. Ata/ato shkrua-
jn€ mesazhe sensibilizuese pér nxitjen e t€ gjithé individéve pér t& ndihmuar sadopak kété grup njerézish.

Pérfagésuesi/ja e secilit grup prezanton posterin, duke e komentuar até.

Vlerésimi béhet pér:

— diskutimin né grupe pér temén “Ndihmojmé njerézit n€ nevoje”;

— prezantimin e shkurtér t€ Néné Terezé€s, kur ka lindur, ku ka jetuar dhe veprimtariné e saj;

— demonstrimin e sigurisé€ kur flet n€ klasé;

— shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesité e tij/saj rreth réndésis€ qé ka ndihma q€ mund t‘i
jap€ njerézve né nevojé me nj¢ gjuhé t& sakté e t&€ kuptueshme;

— nxitjen e t€ tjeréve t€ bashkébisedojné pér ndérgjegjésimin pér t€ ndihmuar njerézit né nevojé dhe
pér t‘i béré ata té lumtur;

— pérdorimin e njé€ fjalori t€ pérshtatshém rreth temés;

— respektimin e rregullave t€ t€ folurit gjaté komunikimit me té tjerét;

— bashképunimin né€ grup pér kryerjen e njé detyre.
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Fusha Lénda: Klasa V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Imagjinaté e drejtuar — vjeshta
Vjeshta
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - vjeshta
— dallon elementet e poezisé, si: strofa, vargu, rima; - poezi ose vjershé

— lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; |- strofa;

— shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé; | - vargje

— tregon detajet q€ jan€ pérdorur pér pérshkrimin e natyrés | - imagjinaté
dhe punéve t€ bujqésisé né vjeshté; - brymé

— shpjegon domethénien e vargjeve t€ poezis¢; - léroj arén

— nxjerr mesazhin qé pércjell poezia; - bujk

— shkruan fjali pér vjeshtén sipas imagjinatés;
— krijon pesévargésh pér vjeshtén;
— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Arte.

-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4; - t€ drejtat e njeriut;

-foto me peizazhe vjeshte. - vendimmarrje morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

- imagjinaté e drejtuar;

- ditari dypjesésh;

- pesévargésh;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré
Imagjinaté e drejtuar: Mésuesi/ja fton nxénésit t&€ mbyllin syté dhe t€ mendojné sikur jané né njé
1éndiné t€ mbushur me gjethe t&€ arta. Né sfond vendos muziké (nj€ pjes€ nga “4 stinét” e Vivaldit)
-Cfaré ndjesie ju shkakton kjo situaté?
Veprimtaria e dyté
Ditari dypjesésh: Mésuesi/ja njeh nxénésit me titullin e vjershés dhe autorin e saj, Aleksandér Stavre
Drenovén.
Meésuesi/ja nxit nxénésit t€ lexojné duke nénvizuar vjershén. Nxénésit diskutojné né dyshe dhe mé pas
me gjithé klasén pér pérmbajtjen e vargjeve.
Pérséri n€ dyshe ata do té plotésojné njé ditar dypjes€sh ku do t€ shkruajné njé koment pér ¢do strofé
t€ vjershés. Lexohen komentet nga disa nxénés. Punohen nén drejtimin e mésuesit/es rubrikat né tekst.
Mesazhi: Begatia e jetés e ka burimin te puna e pérhershme.
Ushtrohen nxénésit né leximin me intonacion té vjershés.
Recitohet vjersha nga disa nxénés.
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Veprimtaria e treté
Pesévargésh, Puné né grupe: Mésuesi/ja udhézon nxénésit pér t€ krijuar njé pesévargésh me fjalén
vjeshta.
Vjeshta
e arté e begaté
zverdhon freskon  begaton
Vjeshta €shté stina e t€ vjelave.
Stiné e arté

Plot€sohet tabela né libér.

Vargjet g€ mé pélgejné mé shumé Pse mé pélqejné?

Lexohen krijimet e nxénésve para klasés.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e elementeve t& poezisé, si: strofa, vargu, rima;

- leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

- shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;

- tregimin e detajeve qé jané pérdorur pér pérshkrimin e natyrés dhe punéve t€ bujqésis€ né vjeshté;
- shpjegimin e domethénies sé vargjeve t€ poezisé;

- formulimin e mesazhit q€ pércjell poezia;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup.

Detyré shtépie: Pérshkruaj vjeshtén dhe paraqite me vizatim.
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Fusha Lénda Klasa: V Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé¢ e fjali pér t&

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja: Fjalé kyce
— identifikon fjaliné déshirore dhe fjaliné nxitése; - fjali déshirore;
— bén dallimin ndérmjet fjalisé déshirore dhe fjalis€ nxitése, - fjali nxitése;
duke treguar‘se g:fgré shprehin §ecila prej tyre; ' - déshirs
— shkruan fjali déshirore dhe nxitése, duke pérdorur shenjat e -
duhura té pikésimit pér secilin rast; - urim, .
— demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve; - mallkim;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre; - késhillg;
— vleréson punén e té tjeréve. - lutje;
- ftesé;

- shenjat e pikésimit: piké, piképyetje.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Arte.
-teksti mésimor; Lidhja me temat
-mjete shkrimi, fisha, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

-mendo-diskuto;

-rishikim né€ dyshe;

-shkrim 1 drejtuar;

-diskutim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Mendo-diskuto: Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit.

Komentohen figurat né tekst nga nxénésit/et. Nxiten ata t€ lexojné dialogét ndérmjet fémijéve dhe té
tregojné llojet e fjalive qé jan€ pérdorur né kéto dialogé.

Nxénésit lexojné dhe diskutojné rubrikén “Kujtoj”, ku rikujtojné njohurit€¢ e méparshme rreth fjalive
déshirore dhe nxitése.

Nxénésit/et lexojn€ né dyshe dhe nénvizojné fjalité déshirore (q€ shprehin njé déshir€, njé urim, njé
mallkim) dhe fjalit€ nxitése (qé shprehin njé késhillé, njé lutje, njé ftesé, njé propozim) né rubrikén:
“Mbaj mend”.

Punohet rubrika “Kujdes” pér dallimin e rastit t€ fjalive thirrmore.
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Veprimtaria e dyté

Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 1 - synon qé nxé&nésit t€ dallojné pohimet e vérteta dhe té gabuara rreth
fjalive déshirore dhe nxitése. Nxénésit punojné individualisht. Ata shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné njéri-tjetrin. Nxiten nx&nésit té€ lexojn€ pohimet e vérteta dhe t€ gabuara.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2 - synon qé nxénésit t€ plot€sojné urimet dhe késhillat.

Né pérfundim nxénésit lexojné rimet dhe késhillat g€ kané€ shkruar duke treguar shenjat e pikésimit qé
vendosin né fund té tyre.

Veprimtaria e katért

Diskutim: Nxénésit/et do t€ punojné né grupe pér té shkruar fjali déshirore dhe nxitése né tabaké letre. Mé
pas pérfagésuesit e grupeve lexojné fjalit€ me z€ para klasés.

Diskutohet rreth tyre me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxiten grupet té vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e fjalive déshirore dhe fjalive nxitése;

- dallimin ndérmjet fjalis€¢ d€shirore dhe fjalis€ nxité€se duke treguar se ¢faré shprehin secila prej tyre;
- shkrimin e fjalive déshirore dhe nxitése, duke pérdorur shenjat e duhura té pikésimit pér secilin rast;
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Shkruani tri fjali déshirore dhe tri fjali nxitése.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Njohuri pér gjuhén Shkrimi 1 fjalive dé&shirore dhe
Fjalité déshirore dhe nxitése (ora II) nxitése.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -fjali d€shirore;
— identifikon né njé tekst fjalit€ déshirore dhe fjalité nxitése; - fjali nxitése;
— tregon se ¢faré shprehin fjalté déshirore dhe nxitése; - shenjat e pikésimit: piké,
— krijon fjali déshirore dhe nxitése; piképyetje.

— shkruan njé tekst t€ shkurtér, ku té pérdoré fjali déshirore pér t&
shprehur déshirat apo urimet e tij/saj;

— shkruan njé tekst t€ shkurtér, ku té pérdoré fjali nxitése pér té
shprehur késhillat apo propozimet e tij/saj;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ detyre;

— vler€son punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Arte.
- teksti mésimor; Lidhja me temat
- mjete shkrimi, fisha, fleté¢ A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

- tryez€ e rrumbullakét;

- shkrim 1 liré;

- konkurs;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Tryezé e rrumbullakét: T€ organizuar n€ gjashté grupe, nxénésit/et vendosen né formé rrethore.

Meésuesi/ja ndan detyrat: nxénésit/et e tri grupeve t€ para do té€ shkruajné fjali déshirore dhe nxénésit e tri
grupeve té tjera do té shkruajné fjali nxitése.

Nxé&nésit shkruajné fjalin€ e palosin fletén dhe ia pasojné shokut g€ kané prané.
Pasi pérfundojné t€ gjithé, nxénésit/et hapin fletét dhe lexojné fjalité.

Zhvillohet njé diskutim rreth kuptimit t€ fjalive dé€shirore dhe nxitése dhe shenjave t& pikésimit qé
vendosim né€ fund té tyre, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e dyté

Shkrim i shpejté: Ndahet klasa n€ dy grupe. Nxénésit/et e grupit t€ paré do t€ punojné ushtrimin 3 né t&
cilin do t€ punojné individualisht pér t€ krijuar nj€ tekst t&€ shkurtér, ku do té€ pérdorin fjali déshirore pér
té shprehur dé€shirat apo urimet e tyre.

Nxénésit/et e grupit té dyt€ do té punojné ushtrimin 4 né t€ cilin do t€ punojné individualisht pér té krijuar
njé€ tekst t&€ shkurtér, ku do t€ pérdorin fjali nxitése pér t&€ shprehur késhillat dhe propozimet e tyre.

Nxiten nxénésit/ et lexojné shkrimet e tyre me z&€ para klasés. Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.
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Veprimtaria e treté

Konkurs: Nj€ juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés ndan ¢gmimet pér shkrimet mé t&€ mira.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin né njé tekst t€ fjalive déshirore dhe fjalive nxitése;

-krijimin e fjalive déshirore dhe nxitése;

-shkrimin e njé teksti t€ shkurtér, ku t€ pérdoré fjali déshirore pér t€ shprehur déshirat apo urimet e tij/saj;
- shkrimin e njé teksti t& shkurtér, ku té pérdoré fjali nxit€se pér té€ shprehur késhillat apo propozimet e
tij/saj;

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Shkruaj nj€ tekst té shkurtér me temé: “Ditélindja ime” me 7-8 fjali, ku t€ pérdorésh fjali
déshirore e nxitése.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore

Situata e té nxénit

Lexojmé Material 1 shkurtér filmik pér
Njé shpend i rrall€ (ora I) pelikanin kagurrel.
(foto)
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja: Fjalé kyce
— lexon tekstin joletrar, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja - pelikani dalmat
dhe gjéra qé i duken interesante; - autokton;
— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij; specie:
. _y e .. . - Specie;
— shpjegon kuptimin e fjaléve t€ reja dhe krijon fjali me to; :
s .. e o - habitat;
— pyet pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit; o
— demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes sé tekstit, duke iu - ligatina;

pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

— pérshkruan “pelikanin kagurrel”, duke treguar faktorét qé e
kané guar até drejt zhdukjes;

— tregon masat g€ jan€ marré€ pér ruajtjen dhe shumimin
e “pelikanit kagurrel”, si dhe pér ndalimin e gjuetis€ sé
paligjshme t€ tij;

— flet pér rolin e tij/saj pér ruajtjen e diversitetit t€ shpendéve dhe
kafshéve né vendin toné;

— vleréson punén e shokéve e shogeve;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.

- kalendar mjedisor.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit;

- teksti mésimor;

- enciklopedi;

- videoprojektor;

- foto, informacione pér pelikanin kagurrel t€ marra nga interneti;

- mjete shkrimi, fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shkencat e natyrés; TIK; Arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-mjedisi,

-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:
-shikim 1 organizuar;
-lexo-p&rmblidh né dyshe;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-dallo-trego;
-turi 1 galerisg;

-shkrim 1 shpejt€; puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja ka gjetur filmime té shkurtra t€ pelikanéve né pérgjithési dhe té “pelikanit

kacurrel” n€ vecanti. [ paraqet me ané té videoprojektorit.

Zhvillohet njé€ bised€ e shkurtér me nxénésit nén drejtimin e mésuesit/es rreth materialit filmik.

(N€ mungesé paragiten foto.)
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Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Mésuesi/ja njeh nxénésit me titullin e pjesés “Njé shpend i rrall&”.
Orientohen nxénésit/et t& vérejné foton né€ libér dhe té diskutojné rreth saj.
*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin n€ paragrafe.

*Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/et né dyshe pérmbledhin me 3-4 fjali informacionin e dhéné né
tekst dhe mé pas e ndajné me gjithé klasén.

*Punohet rubrika “Fjalor”. Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth kuptimit t€ fjaléve t€ reja né fillim né
dyshe dhe mé pas me gjithé klasén dhe krijojné fjali me to.

*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: N€ rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et do t’u pérgjigjen pyetjeve
rreth pérmbajtjes sé tekstit, duke pérshkruar “pelikanin kagurrel”, karakteristikat, ményrén e jetes€s dhe
té ushqyerit e tij, masat q€ jan€ marré pér t€ ruajtur dhe mbrojtur até.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén
pér llojin e tekstit, duke pérzgjedhur alternativén e sakt€é dhe duke dhéné shpjegimet pérkatése. (7ekst
informativ. Paraget informacione t¢ hollésishme pér pelikanin kagurrel).

Nxiten nxénésit/et t& tregojné se cila éshté data e caktuar si “Dita e pelikanit kacurrel” dhe té tregojné
réndésiné e késaj dite.

Veprimtaria e pesté

Turi i galeris€: Puné n€ grupe: Nxiten nxénésit/et qé né grupe té krijojné nga njé poster pér mbrojtjen
e specieve té rralla, duke sensibilizuar njerézit, por edhe administratén q€ té rris€ masat pér ruajtjen e
habitateve ku rriten dhe zhvillohen kéto specie. Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné posterat para
klas€s. Grupet japin mendimet e tyre pér punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit joletrar, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ 1 duken interesante;

- dallimin e llojit té tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

- shpjegimin e kuptimit té fjaléve t€ reja dhe krijimin e fjalive me to;

- demonstrimin e t€ kuptuarit t€ pérmbajtjes sé tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

- pérshkrimin e pelikanit kagurrel, duke treguar faktorét qé e kan€ guar até drejt zhdukjes;

- tregimin e masave g€ jané marré pér ruajtjen dhe shumimin e tij, si dhe pér ndalimin e gjuetisé sé
paligjshme;

- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup.

Detyré shtépie: Sill informacione nga interneti pér pelikanét n€ pérgjithési dhe pelikanit kagurrel. Vizato
pelikanin kagurrel.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe \%
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Informacione pér pelikanin
Njé shpend 1 rrall€ (ora II) kagurrel.
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja: Fjalé kyce
— lexon tekstin joletrar duke diskutuar n€ dyshe; - pelikani dalmat
— pérshkruan karakteristikat e pelikanit kagurrel dhe masat qé - autokton;
jan€ marré€ pér ruajtje?n dhe mbrojtjen e tij; . N - specie;
- trego? arsyet p'e'fse l.q 0 specie ka qeqé né.rre.zﬂ(" zhdukj cje; habitat:
— flet pér rolin e tij/saj pér ruajtjen e diversitetit t€ shpendéve dhe ’
kafshéve né vendin tong; - ligatina;

— shkruan njé letér drejtuar personave g€ merren me gjueti té
paligjshme, ku té theksohet rénd€sia e ruajtjes sé specieve té
rralla pér té shtuar diversitetin e shpendéve dhe kafshéve dhe
pér térhegjen e sa mé shumé vizitoréve vendas dhe t€ huaj;

— vleréson punén e shokéve e shogeve;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

- kalendar mjedisor.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit;

- teksti mésimor;

- enciklopedi;

- foto, informacione pér pelikanin kagurrel t€ marra nga interneti,
- mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shkencat e natyrés; TIK; Arte.
Lidhja me temat ndérkurriku-

lare:
-mjedisi;

-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-bashkébisedim;

-shkrim 1 liré;

-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

interneti.

*Lexim i tekstit nga nxénésit duke diskutuar né dyshe rreth tij.

pér ruajtjen dhe mbrojtjen e tij.
Nxé&nésit/et punojné né grupe pér t’i dhéné pérgjigje pyetjeve:

Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné informacionet pér “pelikanin kagurrel” t€ marra nga

Nx&nésit paragesin vizatimet e pelikanit kagurrel t€ cilat kané pérgatitur né€ shtépi, né njé kénd té klasés.

*Mésuesi/ja fton nxénésit/et té pérshkruajné karakteristikat e pelikanit kagurrel dhe masat qé jan¢ marré
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Cfaré masash jané marré pér Ku rritet?
ruajtjen e tij n€ vendin toné?

Cila &shté Dita ¢ Pelikanit? Pelikani kagurrel

Sa éshté gjatésia dhe
pesha e tij?

Cilat vende jané€ pérfshiré€ n€ projekt? Pse? Me se ushgehet?

Pérfagésuesit/et se secilit grup prezantojné pérgjigjet e pyetjeve para klasés.

Veprimtaria e treté

Bashkeébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Ku nxénésit diskutojné rreth pelikanit kagurrel, pse &shté
konsideruar njé€ specie né zhdukje, kércénimet ndaj tij dhe marrja né mbrojtje nga ana e shtetit.

Nxiten nxénésit t€ flasin rreth déshirave té tyre, pér t€ vizituar “pelikanin kagurrel” n€ habitatin e vet dhe
té japin arsyet pérse duan ta vizitojné até.

Meésuesi/ja fton nxénésit t€ tregojné se ¢faré mund t&€ béjé secili prej tyre pér t&€ mbrojtur kété shpend té
rrallg.

Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Punohet rubrika “Shkruaj”. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t& shkruajné njé letér t€ cilén
ua drejtojné personave g€ merren me gjueti t€ paligjshme, ku t€ theksohet réndésia e ruajtjes sé specieve
té rralla pér t€ shtuar diversitetin e shpendéve dhe kafshéve dhe pér térhegjen e sa mé shumé vizitoréve
vendas dhe t€ huaj.

Pas pérfundimit té punés, disa nxénés/e lexojné letrén e shkruar.

Nxiten nxénésit/et t€ japin mendime pér punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e karakteristikave té “pelikanit kagurrel” dhe masave qé jané marré€ pér ruajtjen dhe mbro-
jtjen e tij;

- diskutimin pér arsyet pérse kjo specie ka gené né rrezik zhdukjeje;

- shkrimin e njé letre drejtuar personave q€ merren me gjueti té paligjshme, ku té theksohet réndésia e

ruajtjes s€ specieve té rralla pér té€ shtuar diversitetin e shpendéve dhe kafshéve dhe pér térheqjen e sa mé
shumé vizitoréve vendas dhe té huaj;

- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Lojé me fjalité pohore dhe mohore.

Fjalia pohore dhe fjalia mohore

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja: Fjalé kyce
— 1identifikon fjaliné pohore dhe fjalin€ mohore; - fjali pohore;
— pérdor pjesézat mohuese: nuk, s’, mos, as, pa, jo; né fjalité - fjali mohore;
mobhore; - fjalézat mohuese: nuk, s°, mos, as,
— pérdor fjalét: € gjithé, kudo, ¢donjéri etj pér té krijuar fjali pa, jo;
pohore; - shndérro;j.

— shndérron fjalit€ pohore né mohore dhe anasjelltas;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;
— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vler€son punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit; Shogéria dhe mjedisi; Arte.
- teksti mésimor; Lidhja me temat
- mjete shkrimi, fleté A4. ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:
- lojé;
- analizé;
- mendo-diskuto;
- rishikim né€ dyshe;
- shkrim 1 liré;
- puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré
Lojé: Nxénésit/et né ¢ifte luajné€ sé bashku. Njéri thoté njé€ fjali pohore, tjetri e shndérron até né fjali
mohore.
Lexohet rubrika “Kujtoj”, n€ t€ cilat rikujtohen njohurité e méparshme pér fjalité pohore dhe mohore.
Veprimtaria e dyté
Analizé: Orientohen nxénésit/et t€ vézhgojné dy figurat e dhéna né libér dhe té lexojné fjalité e dhéna nén
secilén figuré:
Zogjté géndruan mbi degén e pemés.
Zogjté nuk géndruan mbi degén e pemés. (Ata fluturuan né qiell.)
Nxiten nxénésit/et t&€ dallojné fjalit€ pohore dhe mohore.
Nxé&nésit lexojné dhe diskutojné informacionin né libér pér fjalit€ pohore dhe mohore.
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Lexohet dhe diskutohet rubrika “Kujdes* nga nxénésit, né€ té cilén flitet pér praniné e fjaléve: gjithandej,
1€ gjith€, gjithkund etj né fjalit€ pohore dhe t€ fjaléve: askush, askund, asnjeri etj n€ fjalité mohore.

Me¢ésuesi/ja sqaron nxénésit pér paqartésit€ q€ mund t€ kené.
Nxénésit/et né dyshe lexojné rubrikén “Mbaj mend” né t€ cilén theksohet pérdorimi i fjaléve me kuptim
mohues: nuk, s‘, mos, as, pa, jo.

Veprimtaria e treté
Mendo-diskuto: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et g€ n€ dyshe té diskutojné me njéri -tjetrin pér
té identifikuar fjalité pohore dhe mohore.

Diskutohet mé pas me gjithé klasén rreth tyre si dhe pér pérdorimin e fjaléve pohuese dhe mohuese né to.

Veprimtaria e katért

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2. Nxénésit/et individualisht shndérrojné fjalité pohore né mohore dhe
anasjellas. Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et shkémbejné fletoret midis tyre dhe vlerésojné punén e
njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim né€ klasé nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e pesté

Shkrim i liré: Ushtrimi 3.Nxénésit/et udhézohen t&€ punojné individualisht.
Ata/ato shkruajné né€ fletore 5 fjali pohore sipas déshirés dhe i shndérrojné ato né fjali mohore.

Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalit€. Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e fjalive pohore dhe fjalive mohore;

- pérdorimin e pjes€zave mohuese: nuk, s’, mos, as, pa, jo, né fjalité mohore;

- pérdorimin e péremrave: € gjithé, kudo, ¢donjéri etj. pér t€ krijuar fjali pohore;
- shndérrimin e fjalive pohore né€ mohore dhe anasjellas;

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e nj€ detyre;

- vlerésimin e punés sé té tjeréve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Klasa: V

Data:

Tema mésimore

Situata e té nxeénit

demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes s€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

pérshkruan kalin, karakteristikat e tij, llojet e tij, lidhjet e
hershme g€ ka me njeriun;

plotéson njé skedé pér kalin;

paraget informacione pér kuajt;

tregon pse kali €shté shoku i udhés sé njeriut né puné, sport,
luftéra, zbavitje etj;

vleréson réndésiné qé ka kali né shérbim té njeriut;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Lexojmé Material i shkurtér filmik pér kuajt.
Shoku i1 udhés s€ njeriut (ora I) (fotografi)
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja: Fjalé kyce
— lexon tekstin joletrar, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja - kali;
dhe gjéra qé i duken interesante; - gjitar;
— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij; - sané;
— shpjegon kuptimin e fjaléve t€ reja dhe krijon fjali me to; - ligament.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit;

-teksti mésimor;

-enciklopedi;

-videoprojektor;

-foto, informacione, kuriozitete pér kuajt t€ marra nga interneti;
-mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shkencat e natyrés; TIK; Arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

- shikim i organizuar;

- lexo-pérmblidh né dyshe;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;

- dallo-trego;

- puné né c¢ift, pun€ né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Nxénésit/et shikojn€ me ané t€ videoprojektorit njé dokumentar t€ shkurtér pér
kuajt. Mésuesi/ja fton nxénésit té flasin shkurtimisht rreth dokumentarit g€ pané.
(N¢é mungesé t€ videoprojektorit paraqgiten fotografi t€ kuajve té llojeve t€ ndryshme dhe diskutohet
rreth tyre.)
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Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Orientohen nxénésit/et t€ vérejné€ fotografiné né libér dhe t€ diskutojné
rreth saj.

*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin né paragrafe.

*Pas leximit t&€ ¢do paragrafi, nxénésit/et né dyshe pérmbledhin me 3-4 fjali informacionin e dhéné
né€ tekst dhe mé pas e ndajné me t€ gjithé klasén.

*Punohet rubrika “Fjalor”. Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth kuptimit t& fjaléve té reja né
fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén dhe krijojné fjali me to.

*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit/et.

*Lexim i kurioziteteve pér kuajt.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: N&é rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et do t’u pérgjigjen pyetjeve
rreth pérmbayjtjes s€ tekstit. Ata diskutojné rreth pérgjigjeve t€ pyetjeve né fillim né dyshe mé pas me
gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et diskutojné n€ dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén pér llojin e tekstit, duke pérzgjedhur alternativén e sakté dhe duke dhéné shpjegimet pérkatése.
(Tekst informativ).

*Nxiten nxénésit/et t€ plotésojné individualisht njé€ skedé pér kalin dhe mé pas e diskutojné até me
gjithé klasén.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante;
- dallimin e llojit t€ tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

- shpjegimin e kuptimit t€ fjaléve t€ reja dhe krijimin e fjalive me to;

- demonstrimin e t€ kuptuarit t€ pérmbajtjes sé tekstit, duke 1u pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

- plotésimin e njé skede pér kalin;

- vleré€simin e punés sé shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Sill informacione nga interneti pér kuajt e racave t€ ndryshme.
Vizato kuaj té racave té ndryshme.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxeénit
Lexojmé Informacione pér kuajt.

Shoku i udhés sé njeriut (ora II)

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja: Fjalé kyce
— lexon tekstin joletrar duke diskutuar né dyshe; - kali;
— pérshkruan kalin, llojet e tij, lidhjet e tij t€ hershme q€ ka me - gjitar;

njeriun; _ sané:
— tregon pse kali éshté shoku i udhés s€ njeriut n€ puné, sport, .

) o - ligament;

luftéra, zbavitje, etj;
— paraqget kuriozitete pér kuajt;
— vleréson réndésiné q€ kané kuajt né shérbim t€ njeriut;
— demonstron siguri kur flet n€ klasé;
— vleréson punén e shokéve e té shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit; Shkencat e natyrés; TIK; Arte.
- teksti mésimor; Lidhja me temat

- fotografi, informacione, kuriozitete pér kuajt té marra nga interneti; ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, fleté A4. -mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim;

- bashkébisedim;

- rishikim né€ dyshe;

- puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné informacionet pér kuajt t€ marra nga interneti.

Nx&nésit paragesin vizatimet e kuajve té racave t€ ndryshme t& pérgatitura né shtépi, n€ njé kénd t¢ klasés
dhe i komentojné ato.

Veprimtaria e dyté
Bashkébisedim: Mésuesi/ja orienton nxénésit t&€ lexojné tekstin. Diskutohet n€ dyshe rreth informacionit
qé pércjell teksti.

Punohet rubrika “Reflektoj”. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre pse kali €shté
quajtur “shoku i udhés s€ njeriut” dhe té tregojné kuriozitete té tjera pér kalin.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Mé&suesi/ja orienton nxénésit/et t€ plotésojné fjalité qé paragesin kuriozitete pér
kuajt n€ ményré individuale. M€ pas ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-
tjetrin. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalit€ e plotésuara dhe t€ diskutojné rreth tyre.

*N¢é foton e kalit t€ paraqitur né€ libér udhézohen nxénésit t€ shkruajné né kutiza fjalét e duhura dhe
t’1 lexojné ato. Nxénésit/et japin mendime pér punén e njéri-tjetrit.
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Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit joletrar rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

- pérshkrimin e kalit, karakteristikave té tij, llojeve té tij, lidhjet e hershme qé ka me njeriun;
- diskutimin pse kali &shté shoku i udhés sé njeriut n€ puné, sport, luftéra, zbavitje etj;

- paraqitjen e kurioziteteve pér kuajt;

- demonstrimin e sigurisé€ kur flet né klasg;

- vlerésimin e punés sé& shokéve e t€ shogeve.
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Fusha:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén

Grupet kryesore té fjaléve né fjali (ora I)

Situata e té nxénit

Manipulime me fjalé e fjali pér té

dalluar GE, GF.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

— identifikon grupin eméror té€ kryefjalés dhe grupin foljor t&

kallézuesit né€ fjali;

— dallon fjalét qé plotésojné kryefjalén dhe fjalét qé plotésojné

kallézuesin;

— zgjeron grupin eméror t€ kryefjalés dhe grupin foljor té

kallézuesit;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€¢ mendimet e tij;

— demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

— vler€son punén e shokéve e té shogeve.

Fjalé kyce

- fjali e zgjeruar;

- fjalé plotésuese;

- fjalia mé e vogél;

- grupe kryesore;

- grupi eméror i kryefjalés (GE)
- grupi foljor i kallézuesit (GF).

b

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit;

- teksti mésimor;
- fisha me fjali;

- mjete shkrimi, lapustil€, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shoqéria dhe mjedisi; Arte.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia

-diskuto-nxirr pérfundimin;

-mendo, puno né dyshe, shkémbe;

-rishikim né dyshe;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, pun€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskuto-nxirr pérfundimin: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

Meésuesi/ja u drejton pyetjen nxénésve: Cilat jané grupet kryesore té fjalisé?

Nxiten nxénésit t€ rikujtojné njohurité e marra rreth grupeve kryesoré té fjalisé dhe fjalisé sé vogél e
fjalis€ s€ zgjeruar, né rubrikén “Kujtoj”.

*Nxénésit/et lexojné né dyshe dhe diskutojné rreth grupit eméror té kryefjalés dhe grupit foljor té
kall€zuesit né rubrikén “Mbaj mend”. Mésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nxénésve/eve,
duke véné né dukje se GE pérmban kryefjalén dhe fjalét q€ e plotésojné até dhe GF pérmban kallézuesin

dhe fjalét g€ e plotésojné até.
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Fjalia e zgjeruar ndahet né
dy grupe kryesore

Grupi i kryefjalés Grupi i kallézuesit

l l

Pérmban kryefjalén dhe fjalét q€ e plotésojné até.  Pérmban kallézuesin dhe fjalét qé e plotésojné ate.
Veprimtaria e dyté
Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 1 - synon qé nxénésit/et t€ lidhin me shigjeté fjalét € plot€sojné
kryefjalén dhe ato g€ plotésojné kallézuesin.

Ushtrimi 2 - synon g€ nxénésit/et t& dallojn€ grupin eméror dhe grupin foljor né€ fjalité e dhéna, duke i
nénvizuar me ngjyra té€ ndryshme.

Mésuesi/ja 1 1€ nxénésit/et t& liré t&€ mendohen pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me
shokun/shogen e bankés dhe né fund me t€ gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté punojné
né€ libér. Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es pér t& treguar fjalét &€ plotésojné
kryefjalén dhe fjalét g€ plotésojné kallézuesin, si dhe pér t€ dalluar GE dhe GF né fjalité e dhéna.

Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimet 3, 4, pér té plotésuar fjalit€ me grupin
eméror t€ kryefjalés (U.3) dhe mé grupin foljor t€ kallézuesit (U.4).

Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité e
plotésuara dhe diskutojné rreth tyre me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxénésit/et vler€sojné punén e shokéve e té shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e grupit eméror t€ kryefjal€s dhe grupit foljor t&é kallézuesit né fjali;
-dallimin e fjaléve qé ploté€sojné kryefjalén dhe fjaléve q€ plotésojné kallézuesin;
-zgjerimin e grupit eméror t€ kryefjal€s dhe grupit foljor té kallézuesit;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie
N¢ fjalit€ e dhéna nénvizo me ngjyré t€ kuge grupin eméror dhe me blu grupin foljor. Gjej fjalité e vogla.
1 Vajza e vogél ndérton njé shtépi me kube.
2. Lumenjté e vendit toné vérshojné vrullshém né pranveré.
3. Lulet e limonit kundérmonin gjithandej njé aromé té kéndshme.
4. Zogjté e vegjél cicérojné émbél né pemé.
5. Piktori i talentuar vizatoi njé peizazh nga natyra.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: Data
A

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Grupet kryesore t€ fjaléve né fjali (ora II)

Situata e té nxeénit

Manipulim me fjalé e fjali pér té
dalluar GE, GF.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— identifikon grupin eméror té kryefjalés dhe grupin foljor t&
kall€zuesit né fjali;

— dallon fjalét qé plotésojné kryefjalén dhe fjalét q€ plotésojné
kallézuesin;

— zgjeron fjalin€ mé t& voggél;

— shkruan fjali, duke dalluar né to grupin e kryefjalés dhe grupin e
kallézuesit;

— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé€ detyre;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve.

Fjalé kyce:

- fjali e zgjeruar;

- fjalé plotésuese;

- fjalia mé e voggél;

- grupe kryesore;

- grupi eméror i kryefjalés (GE);
- grupi foljor i kallézuesit (GF).

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- fisha me fjali;

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shogéria dhe mjedisi; Arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

-diskutim;
-rishikim né dyshe;

-shkrim i drejtuar;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

g€ e plotésojné.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépis€. Nxénésit/et 1 lexojné ato dhe diskuto-
jné rreth tyre nén drejtimin e mésuesit/es. Mésuesi/ja shpérndan fisha né ¢do banké dhe udhézon
nxénésit t€ lexojné fjalité e shkruara né fisha dhe té dallojné GE dhe GF. Pérfagésuesit e dysheve
prezantojné punén e bér€. Zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es, duke
theksuar se GE pé&rmban kryefjalén dhe fjalét g€ e plot€sojné dhe GF pérmban kallézuesin dhe fjalét
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimin 5 synon qé nxénésit/et t€ zgjerojné fjaliné mé t€ vogél sipas modelit.
Nxénésit/et punojné individualisht n€ fletore. Ata/ato shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, vlerésojné
njéri-tjetrin. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité e zgjeruara dhe té€ dallojné GE dhe GF.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5 synon g€ nxénésit/et t€ shkruajné 5 fjali dhe té dallojné GE dhe GF,
duke ngjyrosur me t€ kuge grupin e kryefjalés dhe me blu grupin e kallézuesit. Nxénésit/et lexojné
fjalité€ e krijuara dhe té tregojné grupin e kryefjalés dhe grupin e kallézuesit né to.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e grupit eméror t&€ kryefjal€s dhe grupit foljor té kallézuesit né fjali;
-zgjerimin e fjalis€ mé t&€ vogél;

-shkrimin e fjalive, duke dalluar né to grupin e kryefjalés dhe grupin e kallézuesit;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj 5 fjali, nénvizo né to grupin e kryefjalés dhe grupin e kallézuesit.
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Fusha: Lénda: Klasa: V |Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Dégjojmé Album me fotografi dhe
Veshjet popullore vizatime t€ veshjeve popullore té
krahinave t€ ndryshme té vendit
toné.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - veshje popullore;
— ndjek me vémendje tekstin qé dégjon rreth veshjeve popullore, | - tradité;
dgke mbajtur sh§nime pér gé}shtjet mé interesante; . - artizanalé;
— diskuton rreth pjesé€s qé dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet ha:
e mbajtura prej tij/saj; - coha,
— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit qé dégjon; - fonde;
— tregon pér shuméllojshmérin€ e veshjeve tona popullore, - Muzeu Etnografik.
ményrén e prodhimit t€ tyre dhe se ku ruhen ato;
— shpjegon interesin q€ ka brezi i ri pér kété trashégimi kulturore
kombétare;
— vleré€son veshjet popullore si thesar i réndé€sishém i trashégimisé
soné kombétare;
— pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té
shokéve/shogeve rreth tekstit.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; - shogéria dhe mjedisi;
- teksti mésimor; - arte.
- CD; Lidhja me temat
- albume, foto, vizatime me veshje popullore; ndérkurrikulare:
- informacione nga interneti, revista t€ ndryshme pér veshjet - identiteti kombétar dhe njohja
popullore; e kulturave;
- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. - t€ drejtat e njeriut;
- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

- veprimtari;

- krijo-prezanto;

- diskutim;

- bashkébisedim;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré
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Veprimtari: Nxénésit/et jané porositur mé paré nga mésuesi/ja té sjellin né klasé foto, vizatime té
veshjeve popullore t€ krahinave t&€ ndryshme té€ Shqipéris€. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ punojné
sé bashku pér t& pérgatitur njé¢ album me to. Prezantohet albumi nga nxénésit/et duke pérshkruar
veshjet popullore dhe duke véné né dukje krahinat t€ cilave i1 pérkasin kéto veshje popullore.

Veprimtaria e dyté

*Krijo-prezanto: Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit dhe fton nxénésit t€ vérejné dhe t€ komentojné
fotot né libér.

Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ dégjojné/ lexojné pjesén e paré t& tekstit. Orientohen ata/
ato g€ gjaté dégjimit t&€ mbajné shénime té€ shkurtra pér ¢€shtjet mé interesante dhe mé t€ réndésishme
té tekstit.

Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné€ n€ dyshe pér pérgjigjet. Mé pas diskutojné me gjithé
klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth veshjeve popullore dhe réndEsisé sé€ tyre.

*Dégjohet pjesa e dyté t€ tekstit. Orientohen ata/ato q€ gjaté dégjimit t€ mbajné€ shénime té shkurtra
pér ¢éshtjet mé interesante dhe mé t€ réndésishme té tekstit.

Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné né€ dyshe pér pérgjigjet rreth tyre.

ME pas diskutojné me gjithé klasén pér shuméllojshmériné e veshjeve tona popullore dhe ményrén
e prodhimit té tyre.

*Dégjohet pjesa e fundit e tekstit. Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné n€ dyshe pér pérgjigjet
rreth tyre. ME pas diskutojné me gjithé klasén pér arsyen pérse veshjet tona popullore térheqin
vémendjen e vizitoréve dhe té studiueseve ndérkombétare.

Veprimtaria e treté

Diskutim: Mé&suesi/ja fton nxénésit/et té tregojné pér veshjet popullore té krahinave g€ ata parapélgejné.
Zhvillohet njé€ diskutim rreth tyre.

Veprimtaria e katért

Bashkébisedim: Ushtrimi 3. Nxénésit/et lexojné€ dhe diskutojné rreth situatés né tekst, tregojné se si
ka vepruar Besa me kostumin e saj té€ njollosur, duke pérzgjedhur njérén nga alternativat e dhéna.
*Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se si do té kishin vepruar ata po té ishin n€ vend té Besés. Nxénésit/
et vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ndjekjen me vémendje té tekstit qé dégjon rreth veshjeve popullore, duke mbajtur shénime pér ¢éshtjet
mé interesante;

- diskutimin rreth pjes€s qé dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet e mbajtura pre;j tij/saj;

- pérgjigjet pér pyetjet rreth pérmbajtjes sé tekstit q€ dégjon;

- tregimin pér shuméllojshmérin€ e veshjeve tona popullore, ményrén e prodhimit té tyre dhe se ku ruhen
ato;

- shpjegimin pér interesin qé€ ka brezi i ri pér kété trashégimi kulturore kombétare;

-vlerésimin g€ 1 b&jné njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Kérko informacione, ku pérshkruhen lloje té veshjeve popullore né revista, enciklopedi
ose né internet.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Pérshkrim i veshjeve popullore

Veshjet popullore (ora I)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxé&nési/ja:

— pérshkruan njé€ veshje popullore, duke treguar - veshje popullore;
karakteristikat kryesore té saj; - sfilaté;

— plotéson tekstin informues me fjalét e dhéna; - pérshkrim;

— dallon elementet ¢ p&rshkrimit t& njé veshjeje popullore; | - mgngg;

— pérshkruan njé veshje popullore duke u mbéshtetur n€ | _ kgpucs;
foto dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve t€ dhéna;

— plotéson njé€ skedé€ pér nj€ veshje, duke u bazuar te
fotografia dhe njohurité q¢ ka pér t¢;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t&
té shkruarit;

— bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shoqéria dhe mjedisi; Arte; Shkencat e
- teksti mésimor; natyrés; TIK.

- fotografi qé nxénésit/et kané béré me veshje popullore; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-informacione nga interneti pér veshjet popullore; - t€ drejtat e njeriut;

- videoprojektor; - vendimmarrja morale;

- material i shkurtér filmik ku jepen valle me veshje | - bashk&jetesa pagésore.
popullore;

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté
A4,veshje popullore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

- sfilaté me veshje popullore nga treva t&€ ndryshme té vendit;
- vézhgo-lexo-plotéso;
- vézhgo-diskuto né dyshe-plotéso;
- shkrim i liré;
- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné€ me t& gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Sfilaté me veshje popullore: Mésuesi/ja fton té sfilojné para klas€s, nxénésit/et ¢ veshur me veshje
popullore nga treva té ndryshme. Né pamundési, paraget né videoprojektor njé material filmik apo
fotografi, ku paragiten veshje popullore té ndryshme. Kéto fotografi mund t€ sigurohen nga veté nxénésit
nése porositen mé par€.
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*Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et.

- Cilés treve i pérket secila prej veshjeve popullore g€ paté?

- Cilat ngjyra mbizotérojné né to?

- Cfar€ materiali €shté pérdorur pér prodhimin e tyre?

- Cfaré modeli ka pjesa e sipérme e veshjes? Po pjesa e poshtme dhe méngét?

- Si jané€ képucét dhe ¢orapét?

- Cfar€ zbukurimesh jané pérdorur pér shaminé apo kapelén?

Veprimtaria e dyté

Vézhgo-lexo-plotéso: Nxénésit njihen me kérkesén e ushtrimit 1. Ata vézhgojné fotot, lexojné tekstin dhe
pas diskutimit ne dyshe plotésojné até me fjalét e duhura.

Pasi pércaktojné llojin e tekstit q€ plotésuan, mésuesi/ja paraget né tabel€ tekstin e plotésuar dhe fotot e
veshjes me tirq. Ai/ajo térheq vémendjen n€ elementet g€ pérshkruajné veshjen (treva, ngjyrat, modeli,
zbukurimet, etj.).

Veprimtaria e treté
Vézhgo-diskuto né dyshe-plotéso: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& vézhgojné né libér fotografité e ushtrimit
2.

Ata/ato diskutojné né fillim n€ dyshe rreth tyre, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es, duke
u ndalur né elementet qé pérshkruajné veshjen (treva, ngjyrat, materiali, modeli, zbukurimet, etj.).
Nxiten nxénésit/et t€ punojné né ményré individuale pér t’iu pérgjigjur pyetjeve né libér rreth veshjeve
té grave né zonén e Devollit. Mé pas nxénésit shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin. Lexohen detyrat nga
disa nxénés.

Veprimtaria e katért
Shkrim i liré: Nxénésit punojné t€ pavarur pér t€ plotésuar ushtrimin 3. Ata do t€ plotésojné nj€ sked€ né
lidhje me nj€ veshje té Shqipéris€ s€ Mesme duke pérzgjedhur nj€ prej fotove né libér (foton e gruas ose
té burrit q€ paraget veshjen e Shqipéris€ s€¢ Mesme).
Lexohet detyra nga disa nxénés dhe diskutohet rreth tyre duke u ndalur pérséri né€ elementet e pérshkrimit
té nj€ veshjeje popullore (treva, ngjyrat, materiali, modeli, zbukurimet et;.).

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e njé€ veshje popullore, duke treguar karakteristikat kryesore t€ saj;
- plotésimin e tekstit informues me fjalét e dhéna;

- pérshkrimin e njé veshje popullore, duke u mbéshtetur né fotografi dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve té
dhéna;

- plotésimin e njé skedé pér njé veshje, duke u bazuar te fotoja dhe njohurité g€ ka pér té;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté progesit té t€ shkruarit;

- gqortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

Detyré shtépie: Kérko né revista, né€ enciklopedi ose né internet, informacione rreth veshjes popullore
qé té pélgen mé shumé.
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Fusha: Lénda: Klasa V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Pérshkrim i  veshjeve popullore: Lojé
Veshjet popullore (ora II) “Gjej cilés trevé 1 pérket”
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja:
— pércakton trevén t€ cilés 1 pérket veshja popullore e - veshje popullore;
pérshkruar; - tirq
— shkruan, duke u mbé&shtetur né modelin ¢ gatshém dhe | _ p&rshkrim;
skedén e plotésuar, njé tekst informues pér nj€ veshje N
- méngg;
popullore; .
- képucg;

— shkruan pér veshjen popullore g€ i p€lgen duke pérfshiré
té gjitha elementet e duhura;

— zbaton udhézimet e dhéna pér t€ shkruar njé tekst;

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t&
té shkruarit;

— bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shoqéria dhe mjedisi; Arte; Shkencat e
- teksti mésimor; natyrés; TIK.

- fotografi qé nxénésit/et kané béré me veshje popullore; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- informacione nga interneti pér veshjet popullore; - t€ drejtat e njeriut;

- videoprojektor; - vendimmarrja morale;

- material i shkurtér filmik, ku jepen valle me veshje | - bashk&jetesa pagésore.
popullore;

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4,
veshje popullore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

- lojé “Gjej cilés trevé i pérket”
- shkrim i strukturuar;

- shkrim i lir€;

- puné né cift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Lojé “Gjej cilés trevé i pérket”: Mésuesi/ja fton nxénésit né lojén-gjéegjézeé. N& grupe do té pérgatitin
pérshkrimin e njé veshjeje popullore duke i bashkélidhur dhe njé foto apo skic€. Pérshkrimit do t’i
mungojé treva té cilén ajo veshje pérfagéson. Kété element duhet ta gjejné grupet e tjera.
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Veprimtaria e dyté

Shkrim i strukturuar: Nxénésit do t€ punojné pér t€ shkruar njé tekst informues pér njérén nga veshjet
e paraqitura né fotografi, (fotografi t€ veshjeve té Shqipérisé s€ Mesme) duke u mbéshtetur né modelin
e ushtrimit 1 dhe né skedén e ushtrimit 3, q€ kané plotésuar n€ mésimin e kaluar. Disa nxénés lexojné
punimet e tyre té cilat diskutohen me gjithé klasén.

Veprimtaria e treté
Shkrim i liré: Mésuesi/ja orienton nxénésit pér t& punuar ushtrimin 5. Ata do t€ pérshkruajné veshjen qé 1

pélgen mé shumé duke u mbéshtetur né modelet e ushtrimeve 1-4 si dhe né€ informacionet q€ kané gjetur
pér kéto veshjeje (detyra e shtépis€). Ata do e shogérojné tekstin me fotografi ose vizatime.

(Pér kété detyré mund t€ zgjedhin njé nga veshjet e paraqitura né fotografi).

Meésuesi/ja kujdeset qé t&€ pérfshijné n€ pershkrim té€ gjitha elementet e veshjes. Pér kété ata mund t&
plotésojné njé skedé si ajo e ushtrimit 3 pér veshjen q€ do té pérshkruajné.

N¢ pérfundim, nxénésit do té lexojné e prezantojné€ punén e tyre.

Diskutohen punimet e tyre me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

Vlerésimi béhet pér:

- p€rcaktimin e trevén té cilés i pérket veshja popullore e pérshkruar;

- shkrimin duke u mbéshtetur né modelin e gatshém dhe skedén e plotésuar, e njé teksti informues pér
nj€ veshje popullore;

- shkrimin pér veshjen popullore g€ i p€lgen duke pérfshiré t€ gjitha elementet e duhura;

- zbatimin e udhézimeve t€ dhéna pér té shkruar njé tekst;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t€ t€ shkruarit;

- gortimet e thjeshta drejtshkrimore g€ bén me ndihmén e mésuesit/es;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.
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Fusha Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \4
komunikimi

Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Paraqitja me videoklip e kéngés “Earth
Asgjé nuk hidhet (ora I) Song” t&€ Michael Jackson
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
— diskuton pér fenomenin e shkatérrimit t€ Tokés; — mjedis;
— identifikon arsyet e ndotjes né nivel ndérkombétar dhe |~ ndotje;

né vendin tong; — riciklim;
— lexon tekstin duke nénvizuar ¢€shtjet kryesore; : qf;;lt;iké'
— lidh pjesén me pérvojén nga jeta e vet; 3 Elumin; ’
— demonstron siguri kur flet n€ klasé; — letér.
— nxit t€ tjerét t€ bashkébisedojné pér ndérgjegjésimin e

mbajtjes pastér t€ mjedisit;
— pérdor njé fjalor t€ pérshtatshém rreth temés;
— vleréson punén e shokéve e t& shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Shkencat e natyrés;
- teksti mésimor; Arte.
- pamje nga vendet me ndotje té larté mjedisore; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- informacione nga interneti pér riciklimin; — mjedisi.

- videoprojektor;

- material i shkurtér filmik ku jepet kénga.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- shikim/dégjim i organizuar;

- diskutim,

- procedura pyet sé€rish;

- analizo-shpjego;

- lexo-diskuto;

- puné individuale, puné né c¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim/dégjim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té shikojn€ njé videoklip t€ kéngés Earth Song.
Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et.

- Cfaré vuté€ re né materialin q& ndoqét?

- Si ndiheni pasi paté kéto pamje qé shogérojné kéngén?

Diskutohet pér fenomenin e shkatérrimit té€ mjedisit g€ na rrethon.

Veprimtaria e dyté

Kllaster-Ndotja e mjedisit; Nxiten nxénésit/et t€ evidentojné faktorét, g€ ndikojné drejtpérdrejt ose jo, né
ndotjen e mjedisit. Mésuesi/ja vé theksin te hedhja e mbeturinave vend e pa vend.
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Zhvillohet nj€ diskutim se si duhet t& béhet hedhja e mbeturinave né kosha té vecanté dhe pse.
Orientohen nxénésit t& vleré€sojné rolin e riciklimit té tyre.

Veprimtaria e treté

Procedura pyet sérish: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nx&nésit/et t€ vérejné ilustrimet né
libér. Nxénésit/et n€ dyshe e mé pas me gjithé€ klasén diskutojné rreth tyre.

Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin né paragrafé. Gjaté leximit, ata/ato nénvizojné fjalét e reja
dhe fjalité qé u duken interesante pér materialet q€ riciklohen. Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/et
diskutojné né dyshe: njéri prej tyre ndérton dy pyetje rreth paragrafit dhe tjetri pérgjigjet.

Pér ¢do paragraf té ri, nxénésit/et ndérrojné rolet.

Mésuesi/ja kujdeset g€ né két€ veprimtari t€ punohen edhe pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.
Veprimtaria e katért

Analizo-shpjego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et diskutojné n€é dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén pér llojin e tekstit, duke pérzgjedhur alternativén e sakté dhe duke dhéné shpjegimet pérkatése.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé€ bashkébisedim me nxénésit rreth veprimtarive
q€ mund té€ kryejné ata pér mbrojtjen e mjedisit.

Dalin né njé pérfundim: Riciklimi éshté i réndésishém né ruajtjen e mjedisit.

Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésit béhet pér:

- diskutimin e fenomenit té shkatérrimit te tokés;

- prezantimin e arsyeve pse ndodh fenomeni i ndotjes n€ nivel ndérkombétar pérfshiré edhe vendin tong;
- lidhjen e pjesés me pérvojén nga jeta e vet;

- demonstrimin e siguris€ kur flet né klas¢;

- pérdorimin e nj€ fjalori t€ pérshtatshém rreth temés;

- respektimin e rregullave té t€ folurit gjaté komunikimit me té tjerét;

- vlerésimin e punés sé shokéve e té shoqgeve.

Detyré shtépie: Gjeni dhe sillni n€ klasé materiale t€ riciklueshme dhe jo t€ riciklueshme.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe \%
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxénit:
Lexojmé Sa kosha plehrash keni né klas€? Po né
Asgjé nuk hidhet (ora II) shtépi?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: — diferencim;
— lexon tekstin duke diskutuar né dyshe pér té; B g.ru“mbul‘lim;
— pérshkruan procesin e riciklimit; B r1perd9r1m;
— arsyeton pér mbledhjen e diferencuar té mbetjeve; - r.ed'uk.‘um;
— argumenton réndésiné e riciklimit si domosdoshméri — riciklim.
jetésore; -

— demonstron siguri kur flet n€ klas¢;

— nxit té tjerét t€ bashkébisedojné pér réndésiné e
riciklimit;

— pérdor njé fjalor té pérshtatshém rreth temés;

— bashképunon n€ grup pér té€ krijuar objekte me materiale
té riciklueshme.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -shkencat e natyrés;

-kosha té hedhjes s€ diferencuar t& mbetjeve; -arte.

-informacione nga interneti pér riciklimin; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-myjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, flet€ A4. | -mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:
- diskutim;
- lexo-diskuto né dyshe;
- rrjet diskutimi;
- vézhgo-ndérto;
- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me t€ gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré:
Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ diskutojné rreth pyetjeve:
Sa kosha plehrash keni né klasé? Po né shtépi?
Mésuesi/ja ka sjellé né klasé 2 kosha t€ vegjél mbeturinash (n€ munges€, fotografi t& tyre), t&
shogéruar me etiketat:
T€ riciklueshme / Té€ pariciklueshme
Diskutohet rreth emértimeve qé ato kan€ dhe ngjyrave t&€ ndryshme. Béhet lidhja e ngjyrave me rolin
e pérmbajtjen e tyre.
Ftohen nxénésit té prezantojné€ né€ grupe materialet e riciklueshme g€ ato kané sjellé. Secili tregon
koshin ku duhet hedhur materiali dhe shpjegon arésyen.
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Nxénésit/et diskutojné né€ grupe t€ vogla dhe mé pas me gjithé klasén. Theksohet réndésia e ndarjes
s€ mbeturinave né€ koshat pérkatés.

Veprimtaria e dyté:
Lexo - diskuto né dyshe: Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ lexojné tregimin e shkurtér 3- R-t€ e mjedisit.
Diskutohet né dyshe rreth informacionit qé€ pércjell tregimi.

Nxé&nésit njihen me ményrén se si mund t’i rip€rdorim shumé prej materialeve dhe sendeve q¢ kemi
pér té hedhur. K€shtu ne reduktojmé sasiné e mbetjeve qé krijohet.

Veprimtaria e treté
Rrjet diskutimi:
A €shté 1 rénd€sishém riciklimi n€ mbrojtjen e mjedisit? Pse?
Po Jo

Diskutojné dhe japin argumente pro dhe kundér réndésis€ sé€ riciklimit né mbrojtjen e mjedisit.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Veprimtaria e katért

Vézhgo-ndérto: Orientohen nxénésit t€ krijojné n€ grup njé apo disa objekte me materiale té ricikluara.
Ndigen dhe udhézohen nxénésit gjaté punés. Prezantojné€ punimet e tyre. Japin mendime pér punén
e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésit béhet pér:

- tregimin si mund t€ arrihet te riciklimi;

- arsyetimin e mbledhjes s€ diferencuar t€ mbetjeve;

- argumentimin e réndé€sisé sé riciklimit si domosdoshméri jetésore;

- demonstrimin e sigurisé€ kur flet né klaség;

- nxitjen e t€ tjerét t€ bashkébisedojné pér rénd€siné e riciklimit;

- pérdorimin e njé€ fjalori t€ pérshtatshém rreth temés;

- respektimin e rregullave té t€ folurit gjat€ komunikimit me té tjerét;

- bashk&punimin né grup.

Detyré shtépie: Bashké me shokét, mésuesen dhe prindérit organizoni javén n€ mbrojtje t&€ mjedisit.
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Fusha: Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore: Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé¢ e fjali pér
Gjymtyrét kryesore té fjalisé (ora I) pércaktimin e kryefjalés.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: - gjymtyré kryesore;
— identifikon kryefjalén dhe kallézuesin si gjymtyré kryesore té - kryefjalg;
fjalis€; - pyetiet: Kush? Cili? Cila? Cilét?
— pérdor pyetjet: Kush? Cili? Cila? Cilét? Cilat? pér t& gjetur Cilat?
kryefjalén; - kryefjal€ e nénkuptuar.

— pércakton kryefjalén né fjali duke treguar me ¢faré shprehet ajo;

— gjen kryefjalén e nénkuptuar né fjali;

— ndryshon vendin e kryefjal€s né fjali pa e prishur kuptimin e
fjalis¢;

— krijon fjali né t€ cilat kryefjala éshté e shprehur me emér,
pé€remér, numéror, grup fjalésh;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij /saj;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

— bashképunon né grup kryerjen e njé detyre;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; Shogqéria dhe mjedisi; Arte.

- teksti mésimor; Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

- fisha me pyetjet pér t€ gjetur kryefjalén;
té drejtat e njeriut;

- fisha me fjali; ‘
bashkéjetesa pagésore

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté¢ A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

- diskutim pér njohurité paraprake;

- rishikim né€ dyshe;

- shkrim 1 drejtuar;

- shkémbe njé€ problemé;

- puné individuale, puné né c¢ift, pun€ né grup, puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskutim pér njohurité paraprake: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné tekstin né libér t€ cilin e
ka paraqitur né tabelé dhe t& tregojné se c¢faré jané fjalét me ngjyré t€ kuge dhe ¢faré jané fjalét
me ngjyré t€ gjelbér. Nxénésit/et diskutojné n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e
mésuesit/es dhe dalin n€ pérfundimin se fjalét me ngjyré t€ kuqge jané kryefjalé dhe fjalét me ngjyré
té gjelbér jané kallézues.
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Mésuesi/ja nxit nxénésit/et t€ kujtojné se ¢faré din€ pér kryefjalén dhe kallézuesin, duke lexuar dhe
diskutuar rubrikat “Kujtoj”. Mésuesi/ja thekson se kryefjala dhe kallézuesi jané gjymtyrét kryesore
té fjalis€. Kryefjala shprehet me emér, péremér, grup fjalésh, numéror.

*Nxiten nxénésit t€ gjejné né tekstin e mésipérm kryefjalét e nénkuptuara.

Nxénésit punojné né dyshe dhe diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es pér kryefjalén
e nénkuptuar.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimin 1 synon q€ nxénésit té€ shkruajné nga njé€ fjali pér figurat dhe t€ dallojné
kryefjalé dhe kallézuesin né to.

Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit t& dallojné kryefjalét n€ fjalité e tekstit dhe t€ tregojn€ me ¢faré jané
shprehur ato. Nxénésit/et punojné individualisht. Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné
njéri-tjetrin dhe diskutojné ushtrimet me gjithé klasén.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimin 3 synon q€ nxénésit t€ rishkruajné fjalit€ duke i ndryshuar vendin
kryefjalés pa prishur kuptimin e fjalisé.

Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et do t€ punojné né€ grupe. Secili grup do t€ shkruajé né fleté fjali
dhe do t’ia japé grupit qé ka afér pér t€ dalluar kryefjalén, duke treguar pyetjen me té cilén gjendet,
me se shprehet ajo dhe pozicionin e saj né fjali. Pérfagésuesit e grupeve lexojné fjalité duke treguar
kryefjalén né€ secilén prej tyre, me se shprehet ajo dhe pozicionin qé ka né fjali.

Nxiten grupet t€ japin mendime pér punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e kryefjal€s dhe kallézuesit si gjymtyré kryesore t€ fjalisé;

- pérdorimin e pyetjeve: Kush? Cili? Cila? Cilét? Cilat? pér té€ gjetur kryefjalén;
- pércaktimin e kryefjalés né fjali duke treguar me ¢faré shprehet ajo;

- gjetjen e kryefjalés s€ nénkuptuar né fjali;

- ndryshimin e vendit té kryefjalés né fjali pa e prishur kuptimin e fjalisé¢;
-krijimin e fjalive né té cilat kryefjala éshté e shprehur me emér, péremér, numéror, grup fjalésh;
- bashk&punimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t€ sakté t&€ mendimeve té tij /saj;

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

- vlerésimin e punés s€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Krijo 5 fjali. Nénvizo kryefjalén dhe trego me se shprehet ajo.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: Data
AY

Tema mésimore:
Njohuri pér gjuhén
Gjymtyrét kryesore té fjalis€ (ora II)

Situata e té nxénit:
Harta e konceptit pér kryefjalén.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

Ciléet? Cilat?,

— pércakton me ¢faré éshté shprehur kryefjala né€ fjali;

péremér, numéror, grup fjalésh;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.

— dallon kryefjalén né fjali duke pérdor pyetjet: Kush? Cili? Cila?

— ndérton fjali me grupe fjalé€sh duke treguar kryefjalén né t¢;
— krijon fjali, né té cilat kryefjala té jeté e shprehur me emér,

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij /saj;

— demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

Fjalé kyce:

- gjymtyré€ kryesore;

- kryefjalg;

- pyetjet: Kush? Cili? Cila? Cilét?
Cilat?

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- fisha me pyetjet pér t€ gjetur kryefjalén;

- fisha me fjali;

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, flet€¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shoqéria dhe mjedisi; Arte.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia
- harta e konceptit;

- dallo-diskuto;

- shkrim 1 drejtuar;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

grupeve e prezantojné para klasés.

- puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Harta e konceptit: Mésimi fillon me leximin e detyrave té€ shtépis¢.

Nxiten nxénésit q€ né grupe té plotésojné hartén e konceptit pér kryefjalén t€ cilén e pérfagésuesit e
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Gjendet me pyetjet: «— Kryefjala — Eshté fjalé kryesore né fjali.
Kush? Cili? Cila? Cilét?

Tregon njé njeri, send, kafshé Shprehet me emér, péremér,
qé kryen veprimin né fjali. numéror, njé grup fjalésh.

Veprimtaria e dyté

Dallo-diskuto: Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t&€ punojné né€ dyshe.

Mésuesi/ja shpérndan fisha, ku jan€ shkruar fjali t€ ndryshme. Udh&zohen nxénésit/et t&€ dallojné né
fjali kryefjalén, duke béré€ pyetjen pérkatése pér gjetjen e saj. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné me se
shprehet ajo dhe ¢faré vendi z€ né fjali. Pérfaqésuesit prezantojné punén e bére.

Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén rreth detyrés, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon qé nxénésit t€ ndértojné fjali me grupet e fjaléve t&€ dhéna, t&
nénvizojné kryefjalén né fjali dhe té tregojné me se shprehet ajo.

Ushtrimi 5 kérkon qé nxénésit t€ krijojné fjali, né t& cilat kryefjala t€ jet€ e shprehur me emér,
péremér, numéror, grup fjalésh.

Nxénésit punojné individualisht né€ fletore. Nxiten t€ lexojné fjalité dhe t€ tregojné pozicionin e
kryefjalés né€ fjali dhe me se shprehet ajo.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e kryefjalés né fjali, duke pérdor pyetjet: Kush? Cili? Cila? Cilét? Cilat?;
- p€rcaktimin me se &shté shprehur kryefjala né fjali;
- ndértimin e fjalive me grupe fjalésh dhe dallimin e kryefjalés né to;
- krijimin e fjalive, n€ té cilat kryefjala t€ jet€ e shprehur me emér, péremér, numéror, grup fjalésh;
- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve té tij /saj;
- demonstrimin e besimit dhe té vullnetit né arritjen e rezultateve;
- bashképunimin né€ grup pér kryerjen & njé detyre;
- vlerésimin e punés sé shok&ve/shogeve.

Detyré shtépie: Krijo nj€ tekst t€ shkurtér me 7-8 fjali t€ thjeshta me temé “Mbresa nga njé ekskursion
qé€ keni zhvilluar me klasén”. Nénvizo kryefjalén né fjali, trego me se shprehet.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé

Karriget “muzikore”

Situata e té nxénit
Lojérat zbavitése g€ luajmé.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
— lexon tekstin duke dalluar elementet kryesore té tij;

— demonstron t&€ kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth organizimit dhe zhvillimit t€ lojés
“Karriget muzikore”;

— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

— demonstron né praktiké pérdorimin e njé teksti udhézues,
gjaté ekzekutimit té lojés Karriget “muzikore”;

— vleréson réndésiné€ e zbatimit t€ rregullave né€ loj¢;

— tregon pér réndé€siné e lojérave zbavitése pér rritjen e
pérgéndrimit, vémendjes, bashképunimit dhe krijimit té
atmosferés zbavitése, argétuese;

— shkruan pér njé€ lojé g€ luan me shokét, duke renditur
rregullat e saj;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté€ mendimet e tij/
saj;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:

- loja Karrige “muzikore”;
- lojtaré;

- rregulla;

- instrumente.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-mjete shkrimi, fletore, fleté A4;

-CD;

-magnetofon.

Lidhja me fushat e tjera:

Edukim fizik, Sporte dhe shéndet;
Arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

- bisedé;

- lexo-komento;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- trego-argumento;

- bashkébisedim;

- veprimtari;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

kohén e lir€, né€ pushime et;.

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ zhvillojné nj€ bised€ rreth lojérave zbavitése g€ ata/ato luajné né
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Veprimtaria e dyté

Lexo-komento.: Nxénésit/et njihen me titullin e pjes€s Karriget “muzikore”.
Orientohen nxénésit/et t€ vérejné foton né libér dhe té diskutojné rreth sa;.

Ftohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin. Ata /ato diskutojné né€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén
drejtimin e mésuesit/es rreth tij.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t’u
pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit. Ata i diskutojné pérgjigjet e pyetjeve né fillim me
shokun/shogen e bankés mé pas me gjithé klasén.

Veprimtaria e katért

Trego-argumento: Rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et n€ grupe, tregojné duke e argumentuar ¢’lloj
teksti €sht€, duke dhéné disa karakteristika t€ tij (tekst udhézues).

Nxiten nxénésit t€ lexojné dhe té€ diskutojné rubrikén “Mésoj mé shumé” ku jepen karakteristikat e
nj€ teksti udhézues.

*Nxiten nxénésit/et t€ krahasojné rregullat e lojés né t€ dy variantet.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Rubrika “Reflektoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit t€ tregojné nése e kané luajtur
ndonjéheré kété 1ojé dhe cili nga dy variantet iu duket mé 1 lehté pér t’u luajtur.

Veprimtaria e gjashté

Veprimtari: Luhet “loja e karrigeve* né€ t€ dy varantet né klas€, duke zbatuar rregullat e saj.

Nxiten nxénésit/et t&€ vler€sojné njéri-tjetrin dhe té flasin pér réndésin€ e lojérave né rritjen e
pérgendrimit, vémendjes, bashképunimit dhe krijimit t€ atmosferés zbavitése, argétuese.

Vlerésimi béhet pér:
- leximin e tekstit duke dalluar elementet kryesore té tij;

- demonstrimin e t€ kuptuarit e pérmbajtjes s€ tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth organizimit
dhe zhvillimit t€ lojés Karriget “muzikore”;

- dallimin e llojit t& tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

- demonstrimin né praktiké t& pérdorimit t€ njé teksti udhézues, gjaté ekzekutimit té lojés Karriget
“muzikore”;

- diskutimin pér rénd€siné e lojérave zbavitése pér rritjen e pérqendrimit, vémendjes, bashképunimit
dhe krijimit t€ atmosferés zbavitése, argétuese;
- vleré€simin e réndésisé sé zbatimit té rregullave né 1oj¢;

- shkrimin e njé€ loje q€ luan me shokét, duke renditur rregullat e saj;

- bashképunimin né grup.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Kallézuesi (ora I)

Situata e té nxénit

Manipulime me fjal¢ e fjali pér té
pércaktuar kallézuesin foljor dhe
kallézuesin eméror.

Rezultatet e té nxénit:
Nxénési/ja:
— identifikon kallézuesin si gjymtyré kryesore e fjalis¢;

— dallon kallézuesin foljor dhe kallézuesin eméror né€ fjali, duke
treguar me se shprehet;

— vé né dukje se ¢faré tregon kall€zuesi foljor dhe kallézuesi
emeéror;

— tregon me ané t&€ shembujve kur folja jam €shté nj€ kallézues
foljor né fjali;

— plotéson fjalit€ me kallézues foljoré ose emérore;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:
- gjymtyr€ kryesore e fjalis¢;
- kallézues foljor;

- kallézues eméror.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;
- teksti shkollor;

- fisha me pyetjet pér té gjetur kallézuesin;

- fisha me fjali;

- mjete shkrimi, fletore, flet€ A4;

Lidhja me fushat e tjera
Shogqéria dhe mjedisi; Arte.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

-diskuto-nxirr pérfundimin;
-rishikim né€ dyshe;

-dallo-trego;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Diskuto-nxirr pérfundimin: Mésuesi/ja fton nxénésit t& vézhgojné dhe t&€ diskutojné rreth fotos né
tekst. M€ pas udhézohen ata t€ lexojné tekstin né€ libér t€ cilin mésuesi/ja e ka paraqitur né tabelé, t&
tregojné se ¢faré jané fjalét me ngjyré blu dhe cfaré tregojné ato.




384 Libér pér mésuesin

Nxénésit/et diskutojné né dyshe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es dhe dalin né
pérfundimin se: kallézuesit: ushtrohen, erdhi, gézon, tregon veprimin qé bén kryefjala.

Kall€zuesit: jané té pérqendruar, éshté i gézuar, tregojné si éshté kryefjala, pra gjendjen e saj.
Kallézuesi: éshté trajneri i tij i paré, tregon ¢’€shté kryefjala.

Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t& lexojné dhe diskutojné rubrikat “Mbaj mend”, né té cilat jepet
kuptimi pér kallézuesin si gjymtyré kryesore t€ fjalisé€, llojet e tij (kallézues foljor dhe eméror), me
se shprehet secili prej tyre duke i ilustruar me shembujt pérkatés.

Me¢ésuesi/ja sqaron nxénésit pér paqartésité q¢ mund t€ kené.

Lexohet dhe diskutohet rubrika “Kujdes®, ku jepet folja jam si kallézues foljor, duke u ilustruar me
ané t€ njé shembulli.

Nxiten nxénésit t€ japin shembuj té tjeré, ku folja jam €shté nj€ kallézues foljor né fjali.
Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 1, ku do té plotésojné fjalité me njé
kallézues eméror.

Ata shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné rreth ushtrimit me gjithé
klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Dallo-trego: Ushtrimi 2 - synon qé nxénésit t& plotésojné fjalité e dhéna me nga njé kallézues dhe té
pércaktojné llojin e secilit prej tyre.

Ushtrimi 3 - synon qé nxénésit t€ nénvizojné kallézuesin né€ fjali dhe t&€ pércaktojné ¢faré tregon ai
pér kryefjalén. Nxénésit punojné dhe diskutojné€ né dyshe. Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén
nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve. Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e shogeve t&
tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- identifikimin e kallézuesit si gjymtyré kryesore né fjali;

- dallimin e kall€zuesit foljor dhe kallézuesit eméror né fjali, duke treguar me se shprehet;
- plotésimin e fjalive me kall€zues foljoré€ ose kallézues eméror¢;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve té tij/saj;

- demonstrimin e aft€sive t& bashképunimit né grup;

- vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4
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Fusha: Lénda: Klasa: Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe \%
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér t€ pércaktuar
Kallézuesi (ora 1) kallézuesin foljor dhe kallézuesin eméror.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - gjymtyré€ kryesore e fjalis€;
— pércakton kryefjalén dhe kallézuesin né fjali, duke - kryefjala;
treguar me se shprehen; - kallézues foljor;
— dallon kallézuesin foljor dhe kallézuesin eméror né fjali, |_ kallézues eméror.

duke treguar me se shprehen;
— ndérton fjali, duke pérdorur kallézues foljor dhe eméror;

— krijon fjali me foljen jam, kur ajo pérdoret si kallézues
foljor dhe kur pérdoret si pjesé pérbérése e kallézuesit
emeror;

— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/
saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né€ grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Arte.

- teksti shkollor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- fisha me fjali; té drejtat e njeriut;

- mjete shkrimi, fletore, fleté A4; bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

- diskutim;

- rishikim n€ dyshe;

- shkrim i drejtuar;

- puné individuale, puné né c¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésimi fillon me leximin dhe diskutimin e detyrave t€ shtépisé.
Mésuesi/ja shpérndan né€ ¢do banké fisha me nga dy fjali dhe fton nxénésit dallojné kryefjalét dhe

kallézuesit n€ to. T€ tregojné me se shprehet kryefjala dhe kallézuesi si dhe té€ pércaktojné llojin e
kallézuesit.
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 5 - synon q€ nxénésit/et t€ nénvizojné kryefjalét dhe kallézuesit né
fjalité e dhéna, té tregojn€ me se shprehen dhe té pércaktojné llojin e kallézuesit. Nxénésit/et punojné
individualisht. Shkémbejné librat ndérmyjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné rreth ushtrimit
me gjith€ klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 6 - synon q¢ nxénésit t& krijojné katér fjali me foljen jam. N€ dy prej tyre
té pérdoren kallézues foljoré dhe né dy té tjerat kallézues eméroré. Nxénésit punojné individualisht.
Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalit€ para klas€s. Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén drejtimin
e mésuesit/es rreth ushtrimit. Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e shogeve té tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- p€rcaktimin e kryefjalés dhe t& kallézuesit né fjali, duke treguar me se shprehen;

- dallimin e kallézuesit foljor dhe kallézuesit eméror né fjali, duke treguar me se shprehen;

- krijimin e fjalive me foljen jam kur ajo pérdoret si kallézues foljor dhe kur pérdoret si pjes€ pérbérése
e kallézuesit eméror;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t€ mendimeve té tij/saj;

- demonstrimin e aft€sive t€ bashképunimit né€ grup;

- vleré€simin e punés s€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Gjej dhe shkruaj pesé fjali té thjeshta. Nénvizo kryefjalén dhe kallézuesin né secilén
prej fjalive. Trego me se shprehen. Pércakto llojin e kallézuesit.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé
Njé lojé né klasé

Situata e té nxénit:

Pérshkrim i lojérave g€ luajné fémijét.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon tekstin duke dalluar elementet kryesore té tij;

— pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit;

— dallon llojin e tekstit, duke véné né€ dukje
karakteristikat e tij;

— plotéson fjalité pérmbledhése rreth tekstit, duke
pérzgjedhur alternativén e sakt¢;

— flet pér réndésiné e zbatimit t€ rregullave né
konceptimin, organizimin dhe zhvillimin e njé loje;

— diskuton pér rolin q€ kané lojérat n€ zhvillimin e
fantazis€, krijimin e situatave t€ humorit, zbavitjes dhe
atmosferés argétuese;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij/saj.

Fjalé kyce:

- pérmbajtja e tekstit udhézues;
- gjuha né tekstin udhézues;

- aftési telepatike;

- bashképunétor.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es;
- teksti shkollor;

- mjete shkrimi, fletore, flet€ A4;

Lidhja me fushat e tjera: Arte.
Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia

- bisedég;

- lexo-pérmblidh né dyshe;

- rishikim né€ dyshe;

- analizé;

- bashkébisedim;

- veprimtari,

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Bisedg: Mésuesi/ja shpérndan né ¢do banké nga njé€ flet€, ku ka shkruar tituj lojérash t€ ndryshme, qé
luajné f€mijét e késaj moshe. Nxiten nxénésit t&€ shkruajné n€ dyshe rregullat e kétyre lojérave dhe t’i
lexojné ato. Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit “Lojé né klasé”.
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Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Nxénésit/et lexojné dhe pérmbledhin né€ dyshe informacionin pér tekstin.
Njéri bén dy pyetje rreth paragrafit t€ paré dhe tjetri u pérgjigjet pyetjeve. N& paragrafin pasardhés
nxénésit ndérrojné rolet.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t& ploté€sojné fjalité rreth
pérmbayjtjes sé tekstit, duke pérzgjedhur alternativén e sakté.

Nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé
diskutim né klasé rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e katért

Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit/et n€ grupe tregojné detaje né tekst q€ pérshkruajné
se si mund t€ bindésh shokét pér aftésité e tua telepatike.

*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke treguar disa karakteristika té tij.
Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre nése mund
té ndryshoj€ radha e udhézimeve, duke e argumentuar at¢.

*M¢gsuesi/ja fton nxénésit/et t€ punojné né grupe pér té gjetur njé titull tjeté€r pér pjesén, duke
shpjeguar pse &shté ai njé titull 1 pérshtatshém.

*Nxé&nésit/et tregojné nga pérvoja e tyre raste, kur e kané zhvilluar kété lojé né sht€pi me pjesétarét
e familjes.

Veprimtaria e gjashté
Veprimtari: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ luajné né€ klas€ lojén e pérshkruar né tekst.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné pér rolin q€ kané kéto n€ zhvillimin e fantazisé,
krijimin e situatave t€ humorit, zbavitjes dhe atmosferés argétuese.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke dalluar elementet kryesore té tij;

- dallimin e llojit té tekstit, duke vené né dukje karakteristikat e tij;

- plotésimin e fjalive pérmbledhése rreth tekstit duke pérzgjedhur alternativén e sakté;

- diskutimin pér réndésiné e zbatimit t€ rregullave né€ organizimin dhe zhvillimin e njé€ loje;

- diskutimin pér rolin g€ kané kéto lojéra n€ zhvillimin e fantazisé, krijimin e situatave t€ humorit,
zbavitjes dhe atmosferés argétuese;

- vleré€simin g€ i b&jné€ njéri-tjetrit.
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Fusha Lénda:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Klasa: V Data

Tema mésimore
Dégjojmé
Martina gatuan

Situata e té nxeénit

Receta ime e preferuar.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— ndjek me vémendje tekstin g€ dégjon, duke mbajtur shénime
pér ¢éshtjet mé kryesore;

— diskuton rreth pjesés g€ dégjon, duke u mbéshtetur né
shénimet e mbajtura;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit q¢ dégjon;

— tregon pér recetén e tij/saj t€ preferuar;

— shpjegon réndésiné e respektimit t&€ masave dhe radhés sé
veprimeve kur gatuajmé;

— vleréson té€ mirat q€ na sjell mésimi i1 gatimeve té disa
recetave t€ thjeshta né jeté€n toné t€ pérditshme;

— lidh tekstin g€ dégjon me pérvoja nga jeta e tij/saj pér
pérgatitjen e recetave t€ thjeshta t€ gatimit me ndihmén e mé
té rriturve;

— pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té
shokéve rreth tekstit g€ dégjon.

Fjalé kyce:

- Martina;

- mjeshtér n€ kuzhing;
- gatuan;

- késhilla;

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- CD, magnetofon;

- libri 1 gatimeve;

- mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

- shogéria dhe mjedisi;

- teknologji.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- t& drejtat e njeriut;

- vendimmarrja morale;

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

- bisedg;

- dégjo-komento;

- marrédhénie pyetje-pérgjigje;
- bashkébisedim;

- ditari dypjesésh;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

mé t€ vogél?

- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Bisedé: Cila éshté receta juaj e preferuar? Nga e ke mésuar at€? A keni provuar edhe ju té gatuani?
Me ndihmén e kujt? Si jeni ndier kur keni gatuar digka pér veten, pér prindérit apo pér véllané/motrén




390 Libér pér mésuesin

Veprimtaria e dyté
*Dégjo-komento: Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit.
Komentohen ilustrimet né libér nga nxénésit/et.

Ushtrimi 1. Mé&suesi/ja fton nxénésit/et t&€ dégjojn€ me ané t€ magnetofonit ose té leximit té tij/
saj pjesén e paré té tekstit. Orientohen ata/ato q€ gjaté dégjimit t&€ mbajné shénime t€ shkurtra pér
¢€shtjet mé interesante dhe mé t€ rénd€sishme té tekstit.

Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné né dyshe pér pérgjigjet. M€ pas diskutojné€ me gjithé klasén
rreth déshiré€s sé Martinés pér té gatuar dhe pérpjekjeve té saj pér t’u béré “mjeshtre né kuzhing”.

*Dégjohet pjesa e dyté té tekstit. Orientohen ata/ato q€ gjaté dégjimit t&€ mbajné shénime té shkurtra
pér ¢éshtjet mé interesante dhe mé t€ réndésishme té tekstit.

Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné né dyshe pér pérgjigjet rreth tyre.
ME pas diskutojné me gjithé klasén rreth ményrés s€ pérgatitjes sé¢ budingut me ¢okollaté.

*Dégjohet pjesa e treté e tekstit. Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné né dyshe pér pérgjigjet
rreth tyre. M€ pas diskutojné me gjithé klasén rreth ményrés sé€ pérgatitjes s€ molléve té karamelizuara.

*Dégjohet pjesa e fundit e tekstit. Nxénésit/et lexojné pyetjet dhe diskutojné né dyshe pér pérgjigjet
rreth tyre. M€ pas diskutojné me gjithé klasén rreth ményrés sé€ pérgatitjes s€ bukés me veze.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t'u pérgjigjen pyetjeve rreth radhés sé
veprimeve qé kryejmé pér t€ béré njé gatim té thjeshté, réndesisé s€ respektimit t€ késaj radhe, si dhe
elementeve té tjera t€ parashikuara né recetén e njé€ gatimi etj.

Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Mésuesi/ja nxit nxénésit/et pér njé bashkébisedim rreth pérvojave té tyre né gatim.
Veprimtaria e pesté

Ditari dypjesésh: Nxénésit punojné né€ grupe pér t€ komentuar shprehjen: Arti i gatimit nuk
pérvetésohet pér njé dité, por me pérpjekje té pérditshme.

Fjalia Komenti

Arti 1 gatimit nuk pérvetésohet pér njé | T€ dish t& gatuash €shté shprehje e njé kulture t&€ vecanté.
dité, por me pérpjekje t€ pérditshme. Gatimi pérveté€sohet pérmes ushtrimit praktik, sipas
rekomandimeve té librave t&€ njohur té€ kuzhinés, por edhe
nga ndihma dhe késhillat e nénave dhe té gjysheve.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ndjekjen me vémendje tekstin qé dégjon duke mbajtur shénime pér ¢éshtjet kryesore;

-diskutimin rreth pjesés q€ dégjon, duke u mbéshtetur n€ shénimet e mbajtura prej tij/saj;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit g€ dégjon;

-shpjegimin pér réndésin€ e respektimit t€ masave dhe radhés s€ veprimeve kur gatuajmé;

-lidhjen e tekstit qé dégjon me pérvoja nga jeta e tij/saj pér pérgatitjen e recetave té thjeshta té gatimit me
ndihmén e mé té rriturve;

-vlerésimin e t&€ mirave g€ na sjell mésimi i gatimeve té disa recetave té thjeshta n€ jetén toné t&é pérditshme.
Detyré shtépie: Krijoni librin e gatimeve.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe A%
Tema mésimore Cila éshté receta juaj e preferuar?
Shkruajmé

Receta gatimi

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxé&nési/ja: - receté
— shkruan dy té vérteta dhe njé génjeshtér n€ lidhje me recetén e - gatim
preferuar; - pérbérés
— lexon dhe komenton me shkrim recetat e dhéna; - masé
— shkruan recetén e tij t€ preferuar; - proces
— pérdor njé fjalor t€ pérshtatshém rreth temés; - kohé e pérgatitjes

— respekton rregullat e té folurit gjaté komunikimit me té tjerét;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; - shogéria dhe mjedisi;

- teksti mésimor; - teknologji.

- libri 1 gatimit; Lidhja me temat

- videoprojektor; ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia
- dy té vérteta njé génjeshtér;
- ditari dypjesésh;
- shkrim 1 liré:
- puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
(Nxé&nésit prezantojné recetén e tyre té preferuar, pér t€ cilén jané porositur mé paré nga mésuesi/ja.)
Veprimtaria e paré
Dy t€ vérteta njé génjeshtér: Nxénésit do t€ shkruajné né njé fleté dy té€ vérteta dhe njé génjeshtér
né lidhje me gatimin (recetén) e preferuar. Mé pas i diskutojné me shokét e grupit dhe gjithé klasén.

Eshté miré qé génjeshtra t& mos jeté shumé e dukshme dhe t& vértetat t& jené befasuese. P. sh. 1.
Mua mé pélgen keku me moll€. 2. Uné e gatuaj kekun me moll€. 3. Uné héngra kek me mollé.

Veprimtaria e dyté

Ditar dypjesésh: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ lexojné recetat né libér.

Gjaté leximit, ata/ato nénvizojné ¢éshtjet kryesore. Nxénésit/et né¢ dyshe e mé pas me gjithé klasén
diskutojné rreth tyre. Pas diskutimit, nxénésit do t& plotésojné njé ditar dypjesésh pér ¢do receté t&€ shkruar
né tekst. Pra, ata té orientuar nga mésuesi/ja do t€ komentojné né lidhje me strukturén e shkrimit té njé
receté gatimi.
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Veprimtaria e treté
Shkrim i liré: Punohet ushtrimi 1. Nx&nésit shkruajné recetén e tyre t€ preferuar. KEmbejné recetén e tyre
me t€ shokut dhe diskutojné né€ dyshe. Mé pas ia prezantojné recetat e tyre gjith€ klasés.

Diskutohet rreth rregullave t€ pérdorimit t€ zjarrit nén kujdesin e mé t€ rriturve.

Veprimtaria e katért

Puné né grup: Punohet ushtrimi 2. Nxénésit pasi prezantojné recetat e tyre, i lidhin ato duke krijuar
késhtu librin e tyre t€ kuzhinés. Prezantohet puna e grupeve para klas€s. Nx&nésit/et vleré€sojné punén e
njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésit béhet pér:

-leximin dhe diskutimin e recetave té dhéna;

-tregimin me fjal€ t€ thjeshta té recetés sé€ tij t&€ preferuar;

-pérzgjedhjen e njé€ recete nga libri 1 kuzhinés dhe shkrimin e saj;

-pérdorimin e njé€ fjalori t& pérshtatshém rreth temés;

-respektimin e rregullave t€ té folurit gjaté komunikimit me té tjerét;

-vlerésimin e punés sé€ shokéve e té shogeve.

Detyré shtépie: Shkruani nj€ receté qé t€ pélgen, nga libri i gatimit dhe gatuajeni bashké me nénén.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe \%
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Fishé me fjalén komunikim.

Posta elektronike

Rezultatet e té nxénit: Fjalét kyce:
Nxénési/ja:
— lexon tekstin informues duke mbajtur shénime pér fjalét e reja | - posté elektronike

dhe gjéra qé i duken interesante;

- sms
— kupton rregullat e shkrimit t€ njé mesazhi elektronik; - domein
— njeh rregullat e lundrimit t€ sigurt n€ internet; - e-mail

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit; - smiles-fytyrézat

— demonstron siguri kur flet n€ klasé; o
' - lundrim né internet

— pérdor njé fjalor t€ pérshtatshém rreth temés;

— respekton rregullat e té folurit gjaté komunikimit me té tjerét;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; Shogqéria dhe mjedisi; Arte.
-teksti mésimor;

-laptop.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-procedura pyet s€rish;

-analizé;

-rrjeti 1 diskutimit;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré:
Bisedé: Mésuesi/ja paraqit njé fishé, ku éshté shkruar fjala: komunikim
Mésuesi/ja pyet nxénésit/et mbi mjetet € komunikimit n€ ditét e sotme.
Listohen disa nga format mé té pérdorura té komunikimit: bashkébisedimi, letrat, rrjetet sociale
pérmes bisedave personale ose né grup dhe forma elektronike e komunikimit e-mail. Nxénésit/et
nxiten t€ mendojné n€ ményré kritike mbi pérparésité dhe anét negative t€ komunikimit elektronik.
Veprimtaria e dyté
Procedura: pyet sérish: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ vérejné ilustrimet
né libér.
Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén diskutojné rreth tyre. Udhézohen nxénésit/et té
lexojné tekstin né pjes€. Gjaté leximit ata/ato nénvizojné fjalét e reja dhe fjalité qé i duken interesante
pér késhillat e shkrimit t& njé mesazhi (pjesa e paré e leximit) dhe pér késhillat e sigurisé né internet

(pjesa e dyté€). Pas leximit t€ ¢do pjese, nxénésit/et diskutojné né€ dyshe: njéri prej tyre ndérton dy
pyetje rreth pjes€s dhe tjetri pérgjigjet. Pér ¢do pjesé té re, nxénésit/et ndérrojné rolet.
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Veprimtaria e treté

Puné dyshe: Mésuesi/ja kujdeset qé né kété veprimtari té€ punohen pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe
kuptoj”.

Veprimtaria e katért

Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et diskutojné né€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén
pér késhillat mbi pérdorimin e postés elektronike dhe té siguris€ né internet.

Gjaté késaj kohe mésuesi/ja kujdeset g€ t€ punohet rubrika “Shkruaj”. Kétu nxénésit lidhin emotikonét
me kuptimin pérkatés duke i diskutuar ndérmjet tyre.

Veprimtaria e pesté

Rrjet diskutimi- puné né grup: Punohet rubrika “Reflektoj”. Diskutojné dhe listojné llojet e
veprimtarive q€¢ mund t€ kryejné me kompjuter, dhe diskutojné se sa i zbatojné késhillat e mésuara
meé sipér gjaté lundrimit n€ internet. Dalin né nj€ pérfundim: Posta elektronike éshté domosdoshméri,
por gjaté lundrimit né internet duhen zbatuar késhillat. Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésit béhet pér:

-leximin e tekstit informues duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
-kuptimin e rregullave t€ shkrimit t€ njé mesazhi elektronik;

-njohjen e rregullave t&€ lundrimit t€ sigurt n€ internet;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

-demonstrimin e sigurisé€ kur flet né klasé;

-pérdorimin e njé fjalori t€ pérshtatshém rreth temés;

-respektimin e rregullave té té folurit gjat€ komunikimit me té tjerét;

-vlerésimin e punés s€ shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Shkruaj njé e-mail pér shokun/shogen.
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Fusha Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore: Situata e té nxénit
Lexojmé Lojé: Dégjo-vepro

Magjia e librave

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
— lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; — tekst-argumentues;
— shpreh mendimet personale rreth njé teksti-argumentues me | ~ shkrim;

ndihmén dhe nxitjen € mésuesit/es; — arsyetim.

— tregon llojin e tekstit q€ lexon, duke véné né dukje disa
nga karakteristikat e tij;

— ndan me té tjerét ndjesité qé ka provuar, kur ka lexuar njé
libér té bukur;

— gjykon pér réndésiné e vecanté q€ ka njé libér né formimin
e tij;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/
saj;

— vleréson punén e té€ tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Arte.

-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrje morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-loj€; dégjo-vepro;
-lexo-diskuto né dyshe;
-shpjegim-puné e pavarur;
-diskuto- analizo;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me té gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Lojé: dégjo-vepro: Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve nj€ fleté A4. I fton té mbyllin syté dhe té€ kryejné
veprimet qé ajo do t’u diktoj&. Mésuesi/ja kérkon té palosin fletén dhe té grisin nj€ pjeséz t€ saj. Vazhdohet
késhtu me dy-tre palosje. Mé& pas i fton nxénésit t&€ hapin syté dhe té t€ hapin fletét. Ata krahasojné format
e krijuara me njéri-tjetrin.

Diskutohet rreth pyetjes: Pse format jané t€ ndryshme kur t& gjithé kishin t€ njéjtin mjet dhe zbatuan té
njé€jtén komandé?

Veprimtaria e dyté

Lexo-diskuto né dyshe: Nxénésit lexojné€ tekstin me paragrafé duke nénvizuar. Diskutojné né dyshe pér fjalét
qé nuk kuptojné si dhe pér pé€rmbajtjen e tekstit. M€ pas diskutimi shtrihet né gjithé klasén e drejtohet nga
mésuesi/ja, e cila kujdeset pér t€ béré lidhjen e veprimtaris€ s€ fillimit me pérmbajtjen e tekstit.
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Veprimtaria e treté

Shpjegim-puné e pavarur: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et bashkébisedojné né€ dyshe
dhe mé pas diskutojné me gjithé klasén cilat jané pérgjigjet e sakta. Mésuesi/ja prezanton para klas€s
llojin e kétij teksti (tekst-argumentues) si dhe karakteristikat e tij. Punohet rubrika “Mé&soj mé shumé”,
ku merret njé informacion mé i zgjeruar pér tekstin argumentues.

Veprimtaria e katért

Diskuto-Analizo: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et né ményré t€ pavarur do té gjejné alternativén
e sakté pér llojin e tekstit (argumentues) dhe do t€ shpjegojné zgjedhjen e tyre. Diskutohet me nxénésit
pér t€ evidentuar argumentet q€ autori kish pérdorur pér t€ bindur lexuesin e tij.

Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim, ku nxénésit/et pérshkruajné
ndjenjat dhe mendimet e tyre rreth magjis€ s€ librave, duke vecuar librin q€ i ka magjepsur mé shumé.
Me¢ésuesi/ja i nxit nxénésit t€ japin mendime rreth shprehjes s¢ dhéné né libér:

“Nuk pérmbajné vetém gjéra t€ té tjeréve, t€ p&€rmbajné edhe ty.”

Vlerésimi béhet pér:

— leximin e tekstit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

— shprehjen e mendimeve personale rreth njé teksti-argumentues me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/
es;

— tregimin e llojit te tekstit g€ lexon, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij;

— ndarjen me t€ tjerét t€ ndjesive q€ ka provuar, kur ka lexuar nj€ libér t€ bukur;

— gjykimin pér réndésin€ e vecanté qé ka nj€ libér né formimin e tij;

— paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve té tij/saj;

— vleré€simin e punés se té tjeréve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;j”
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Fusha: Lénda: Klasa: Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe A%

Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulim me fjalé e fjali pér té
Gjymtyrét e dyta té fjalisé (ora I) dalluar pércaktorét.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -gjymtyré té dyta;
— rendit gjymtyrét e dyta t€ fjalis€, pércaktorin, kundrinorin dhe -pércaktoré;

rrethanorin; kundrinoré;
— identifikon fjalét plotésuese té kryefjalés dhe fjalét plotésuese t€ | _rrethanoré.

kallézuesit;

— tregon funksionin e pércaktoréve né fjali;

— dallon pércaktorét né fjali, duke treguar me se shprehen ato;
— plotéson emra me pércaktor€, duke treguar me se shprehen;
— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté€ mendimet e tij/saj;
— demonstron aftési t€ bashképunimit né€ grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; Shogéria dhe mjedisi; Arte.
-teksti mésimor; Lidhja me temat

-fisha me fjali; ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. ‘
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskuto-nxirr pérfundimin,;

-rishikim né dyshe;

-mendo-puno né dyshe-shkémbe;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Diskuto-nxirr pérfundimin, a) Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit. Fton nxénésit t€ vérejné
foton né libér dhe t€ diskutojné rreth saj. Nxiten nxénésit t€ lexojné tekstin né libér t€ cilin e ka
paraqitur né tabel€ dhe t’u pérgjigjen pyetjeve: Cilave pyetje u pérgjigjen fjalét dhe grupet e fjaléve
me ngjyré t& gjelbér dhe t€ kuge?

C’rol kané ato né fjali?

Nxénésit/et diskutojné€ me njéri-tjetrin nén drejtimin e mésuesit/es dhe dalin né€ pérfundimin se fjalét
me ngjyré t€ kuqe jané fjalé plotésuese té kryefjalés, kurse fjalét me ngjyré t€ gjelbér jané fjalé
plotésuese té kallézuesit. Nxiten ata t€ lexojn€ dhe diskutojné rreth njohurive t&€ dhéna né rubrikén
“Mbaj mend” pér gjymtyrét e dyta té fjalisé.




398 Libér pér mésuesin

Gjymtyrét e dyta té fjalisé

SN

pércaktoré kundrinoré  rrethanoré

b) Nxiten nxénésit t€ komentojné foton e dyté n€ libér dhe té€ lexojné fjalité e dhéna rreth saj.

Udhézohen nxénésit t€ heqin né fjalité né libér, fjalét me ngjyré blu dhe té tregojné se ¢faré véné re.
Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin nén drejtimin e mésuesit/es dhe dalin né pérfundimin se kéto
fjal€ ploté€sojné kuptimin e emrave qé pércaktojné.

Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth njohurive t€ dhéna né rubrikén “Mbaj mend” pér pércaktorét,
té tregojné pérse shérbejné dhe me se shprehen ato.

Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 - synon g€ nxénésit/et t€ plotésojné emrat e dhéné me pércaktoré.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né€ libér.

Shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Nxiten nxénésit t&€ lexojné pércaktorét g€ kané pérdorur duke treguar me se jané shprehur ato.

Veprimtaria e treté

Mendo, puno né dyshe, shkémbe Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t€ dallojné né fjalité e dhéna fjalét
plotésuese t€ kryefjalés dhe fjalét plot€suese té kallézuesit.

Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit/et t€ plot€sojné fjalit€ me gjymtyrét e dyta né vendet bosh.
Mésuesi/ja 1 1€ nxénésit/et t€ liré t€ mendohen pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné
me shokun/shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, punojné
né libér. Zhvillohet nj€ diskutim né klasé€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve. Nxénésit/et
vler€sojné punén e shokéve e t€ shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e fjaléve plotésuese t€ kryefjal€s dhe fjaléve plotésuese t& kallézuesit né€ fjali;
-tregimin e funksionit t€ pércaktoréve né fjali;

-dallimin e pércaktoréve né fjali, duke treguar me se shprehen ato;

-plotésimin e emrave me pércaktoré, duke treguar me se shprehen;

-plotésimin e vendeve bosh né fjali me gjymtyré té dyta;

-demonstrimin e aftésive t€ bashk&punimit né€ grup;

-vlerésimin e punés sé€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: N¢ fjalit€ e dhéna nénvizo pércaktorét dhe trego me se shprehen ato.
1. Dalléndyshet bishtg€rshéra fluturonin né€ giellin e kaltér.

2. Anijet e vogla lundrojné né detin e pafund.

3. Rrezet e diellit binin mbi kodrat e fshatit.

4. Shtépia e saj gjendet né rrethinat e gytetit.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Gjymtyrét e dyta t€ fjalis€ (ora II)

Situata e té nxénit

Manipulim me fjalé e fjali pér té

dalluar pércaktorét.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— dallon pércaktorét né fjali duke treguar me se shprehen ato;

— tregon funksionin e pércaktoréve né fjali;

— vé né dukje se pércaktorét qéndrojné prané emrave qé
plotésojn€, mund té higen pa i prishur fjalis€ kuptimi;

— krijon fjali ku té pérdoré€ grupe emérore;

— paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit né€ grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:
-gjymtyré té dyta;
-pércaktoré;
-kundrinoré;

-rrethanoré.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustil€, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-harta e konceptit;

-diskutim;

-shkrim i drejtuar;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

drejtimin e mésuesit/es.

e prezantojné para klasés.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Harta e konceptit: Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépis€ dhe diskutimin rreth tyre nén

N¢é grupe nxénésit plotésojné hartén e konceptit pér pércaktorin té cilén e pérfagésuesit/et e grupeve
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Pércaktori
Qéndron prané emrave qé plotésojné. — > Eshté gjymtyré e dyté e fjalisé.

Shérben pér t€ treguar cilésiné e Shprehen me mbiemra,
emrit, pér t€ saktésuar emrin. péremra, emra n€ gjinore, emra
né rrjedhore.

\ ]
Mund t€ higen dhe fjalisé nuk i
humbet kuptimi.

Veprimtaria e dyté

Diskutim: Ushtrimi 4 synon g€ nxénésit/et t€ dallojné pércaktorét né fjalit€ e dhéna dhe té tregojné
me se shprehen ato.

Nxiten nxénésit t€ lexojné pércaktorét n€ fjali, duke treguar me se jané shprehur.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5. Nxé&nésit individualisht do té krijojné fjali ku t€ pérdorin katér nga
grupet emérore t€ ushtrimit 1.

Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalit€ me z&€ para klasés. Diskutohet rreth tyre me gjithé klasén nén dre-
jtimin e mésuesit/es.

Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e té shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e pércaktoréve né€ fjali duke treguar me se shprehen;
-pércaktimin e funksionit té€ pércaktoréve né fjali;

-krijimin e fjalive né té cilat t€ pérdoren grupe emérore;
-demonstrimin e aftésive té bashk&punimit né€ grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Krijo 5 fjali ku té pérdorésh njé nga grupet emérore:
djalé i shkathét, mal i lart€, dhoma ime, nxénésit e klas€s soné, mésuesja joné.
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Fusha: Lénda: Klasa: Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe A\
komunikimi
Tema mésimore Situata e té nxeénit
Lexojmé Pérvoja personale me kafshét shtépiake.

Kafshé n€ shtépi?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -kafshé shtépiake;
— pérshkruan pérvoja personale me kafshét shtépiake; -kujdes;

— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | -mace;
gjéra qé€ 1 duken interesante; -qen;

— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave t€ tij; | -ritregim;

— demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes sé tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

— pércakton tezé€n dhe argumentet n€ mbéshtetje té saj;

— argumenton mendimin né lidhje me mbajtjen e njé kafshe
né€ shtépi;

— ndan idet€ e tij/saj rreth kujdesit pér kafshét.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es Shkencat e natyrés; TIK; Arte.
-teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-informacione té shkurtra nga interneti n€ lidhje me kafshét | -mjedisi.
shtépiake;

-album me foto;

-foto t€ ndryshme kafshésh shtépiake ose lodra;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shkrim i shpejté;
-lexim-diskutim;
-vija e vler€s;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né¢ grup, puné me gjithe klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré
Shkrim i shpejté: Mésuesi/ja fton nxénésit t€ tregojné népérmjet njé shkrimi té€ shpejté pérvoja personale
me kafshét shtépiake, si kujdesen, si sillen me to.

Nxénésit sjellin pérvojat e tyre duke i ilustruar me shembuj apo me foto t€ sjella né€ klasé té kafshéve qé
kané né shtépi.

Diskutohet rreth pyetjes: Cilén kafshé shtépiake do t€ donit té kishit né€ shtépi?

Veprimtaria e dyté

Lexo-diskuto né dyshe: Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ lexojné tekstin me paragrafé duke nénvizuar.
Diskutohet n€ dyshe rreth fjaléve té reja dhe pérmbajtjes s€ tekstit.

Nxé&nésit 1 drejtojné pyetje njéri-tjetrit rreth tekstit.
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Meésuesi/ja fton nxénésit né diskutim pér t€ pércaktuar tezén e shprehur né tekst si dhe pér té renditur
argumentet né mbéshtetje té tez€s. Ndalet te zgjidhjet qé€ ofron teksti.

Plotésohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj* né tekst.
Meésuesi/ja nxit nxénésit t€ shtojné argumente né mbéshtetje té tezes sé dhéné.
Veprimtaria e treté

Vija e vlerés: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit diskutojné dhe japin argumente pro dhe kundér rreth
pyetjes:
A duhet t€ mbajmé kafshé n€ shtépi? Pse?

Nxé&nésit ndahen n€ dy grupe. Nxénésit e secilit grup ftojné ata té grupit tjetér t€ ndryshojné qéndrim duke
u nisur nga argumentet qé€ parashtron secili grup.

Né fund, ftohen nxénésit t€ vizatojné njé kafshé qé kané né shtépi ose u pélgen ta kené.
Vlerésimi béhet pér:

-pélgimet e tij /saj rreth kafshéve shtépiake;

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken interesante;
-dallimin e llojit t€ tekstit mbi bazén e karakteristikave t€ tij;

-demonstrimin e t€ kuptuarit e fjaléve t€ reja, duke krijuar fjali me to;

-demonstrimin e t€ kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve;
-tregimin e ményrave se si kujdesen pér kafshét shtépiake;

-shprehjen e preferencave té tij/saj pér kafshét shtépiake duke i argumentuar ato;
-respektimin ¢ mendimeve individuale dhe atyre né grup;

-vler€simin e punés s€ shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Puné né grup. Krijoni poster me kafshé shtépiake.
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Fusha:

Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa:
A%

Data:

Tema mésimore
Né qytet apo né fshat?
Oral

Situata e té nxénit

Material filmik ose foto t& qytetit dhe
fshatit

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

Komenton foto/pamje filmike q& paraqesin fshatin e qytetin

zbaton udhézimet e dhéna pér t€ shkruar njé tekst
argumentues;

shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij/saj rreth
temés né njé tekst argumentues;

bén nj€ prezantim t€ thjeshté té jetesés n€ fshat dhe né qytet
népérmjet shkrimit argumentues;

mban géndrim né€ lidhje me tezén e hedhur duke mbrojtur
argumentet e tij/saj;

pérdor njé€ fjalor t€ pérshtatshém rreth temés;
respekton rregullat e drejtshkrimit gjaté shkrimit;
bashk&punon né grup pér kryerjen e njé detyre.

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté progesit t& t&
shkruarit;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

Fjalét kyce:
-qytet;
-fshat;

-tekst argumentues;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-foto qé€ nxénésit/et kané béré né qytet dhe né fshat;
-videoprojektor;

-material 1 shkurtér filmik, ku tregohet jetesa né fshat;
-material i shkurtér filmik, ku tregohet jetesa n€ qytet;
-mjete shkrimi, lapustil€, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shoqéria dhe mjedisi; Arte; Shkencat e
natyrés; TIK.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;
-vendimmarrja morale;

-bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénés/eve:

Metodologjia

-shikim 1 organizuar;

-vézhgo-diskuto-plotéso;

-lexo-diskuto;

-vija e vlerés;

-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shikojné njé video ku paraqitet njé material i shkurtér
filmik, ku tregohen pamje t€ fshatit dhe t€ qytetit. N& pamundési t€ shfaqjes sé njé materiali filmik,
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nxénésit paraqesin foto t€ ndryshme té béra nga veté ata (apo té marra né revista e internet) né qytet
dhe né fshat. Diskutohet rreth tyre duke u ndalur n€ elementét q€ e béjné t€ dallueshém faktin qé ato
foto(pamje) jané béré né qytet apo fshat.

Cfar€ paraget kjo foto?

Nga e kupton kété?

Cfaré té bén mé shumé pérshtypje te kjo foto?

Veprimtaria e dyté

Vézhgo-diskuto-plotéso: Ushtrimi 1. Mg&suesi/ja fton nxénésit/et t€ vézhgojné fotot né libér. Ata/ato

diskutojné né fillim né€ dyshe rreth tyre, mé pas me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es. Diskutimi
ndalet né udhézimet e dhéna né lib&r pér shkrimin e njé teksti argumentues.

Mg pas, nxénésit vazhdojné t€ shkruajné tekstin argumentues. Gjaté punés s€ pavarur mésuesja térheq
vémendjen né ndjekjen hap pas hapi t€ udhézimeve t€ dhéna né tekst.
Veprimtaria e treté

Lexo-diskuto: Disa prej nxénésve lexojné shkrimet e tyre. Diskutohet mé gjithé klasén rreth shkrimeve
té kétyre nxénésve duke u ndalur n€ argumentet dhe argumentet kundér, qé kané pérdorur si dhe né
géndrimin q€ kané mbajtur n€ fund t€ shkrimit.

Veprimtaria e katért

Vija e vierés: Mgsuesja hap njé€ diskutim me nxénésit/et rreth pyetjes:
-Ku ju pélgen té€ jetoni n€ fshat apo né qytet? Pse?
Sipas géndrimit q€ kané mbajtur n€ shkrimin e tyre (ushtrimi 1) nxénésit ndahen né dy grupe:
> Grupi qé€ déshiron té jetojé né fshat;
> Grupi qé déshiron t€ jetojé né qytet;
Kéto grupe pozicionohen né dy skaje té klasés. Pérfaqésuesi i secilit grup bén njé prezantim t&é shkurtér t&
argumenteve né favor jetesés né fshat apo qytet. Ata ftojné anétarét e grupit tjetér t€ ndryshojné géndrim.

Nxénésit g€ ndryshojné mendim mund té€ kalojné prané grupit tjetér. Mésuesja i kushton réndési
prezantimit t€ argumenteve prej secilit grup.

Vlerésimi béhet pér:

— Komentimin e fotove/pamjeve filmike qé€ paragesin fshatin e qytetin

— Zbatimin e udhézimeve t€ dhéna pér t€ shkruar nj€ tekst argumentues;

— Shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesive té tij/saj rreth temé&s né njé tekst argumentues;
— prezantimin e jetesés n€ fshat dhe né qytet népérmjet shkrimit argumentues;

— mbajtjen e qéndrimit né€ lidhje me tezé€n e hedhur duke mbrojtur argumentet e tij/saj;

— pérdorimin e nj€ fjalori t€ pérshtatshém rreth temés;

— respektimin e rregullave t€ drejtshkrimit gjaté shkrimit;

— bashképunimin né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

— Shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit;

— Detyré shtépie: Ushtrimi 2.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa:
AY

Data:

Tema mésimore
Né qytet apo né fshat?
Oraell

Situata e té nxénit

Foto & paragesin sporte t&€ ndryshme
(materiale filmike)

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— komenton foto/pamje filmike qé paraqesin disa lloje
sportesh;

— zbaton udhézimet e dhéna pér t€ shkruar njé tekst
argumentues;

— shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité€ e tij/saj rreth
temés né njé tekst argumentues;

— mban géndrim né lidhje me tezé€n e hedhur duke mbrojtur
argumentet e tij/saj;

— prezanton tezé€n e mbrojtur n€ njé shkrim argumentues;
— pérdor nj€ fjalor t€ pérshtatshém rreth temés;

— respekton rregullat e drejtshkrimit gjaté shkrimit;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té
shkruarit;

— bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es;

Fjalét kyce:
-not;
-kinema;
-teatér;
-libér;

-film

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-videoprojektor;

-foto ose material i shkurtér filmik ku tregohen disa lloje
sportesh;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shoqgéria dhe mjedisi; Arte; Sport;
Shkencat e natyrés; TIK.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale;

-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:
Metodologjia:

-shikim i organizuar-diskutim;

-lexo-diskuto;

-shkrim i strukturuar;

-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar-diskutim: Mé&suesi/ja fton nxénésit/et t€ shikojné njé video ku paraqitet njé material
i shkurtér filmik, ku tregohen pamje t€ llojeve t€ ndryshme té sporteve. Né pamundési té shfaqjes s€
njé€ materiali filmik, nxénésit paragesin foto t€ ndryshme té béra nga veté ata (apo t€ marra né revista e

internet) ku paraqiten sporte t€ ndryshme.
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Nxé&nésit lexojné detyrén e shtépisé (ushtrimi 2). Mésuesja drejton diskutimin rreth argumenteve dhe
argumenteve kundér, qé kan€ pérdorur nxénésit n€ mbéshtetje t& tez€s si dhe né€ qéndrimin gé secili prej
tyre ka mbajtur né€ lidhje me temén.

Veprimtaria e dyté
Shkrim i strukturuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ vézhgojné fotot né libér e t& lexojné kérkesén e

ushtrimit 3. Ata/ato diskutojné né fillim n€ dyshe rreth tyre, mé€ pas me gjith€ klasén. Secili prej nxénésve
zgjedh njérén prej temave pér té€ shkruar.

Meésuesja térheq vémendjen n€ udhézimet e dhéna né lib&r pér shkrimin e njé€ teksti argumentues. (ushtrimi
1 dhe 2) ajo orienton nxénésit t€ ndjekin hap pas hapi ato.

ME pas, nxénésit t€ shkruajné t&€ pavarur tekstin argumentues.
Veprimtaria e treté
Lexo-diskuto: Disa prej nxénésve lexojn€ shkrimet e tyre. Diskutohet mé gjithé klasén rreth shkrimeve

té kétyre nxénésve duke u ndalur né argumentet dhe argumentet kundér, g€ kané pérdorur si dhe né
géndrimin g€ kané mbajtur n€ fund t€ shkrimit.

Vlerésimi béhet pér:

. Komentimin e fotove/pamjeve filmike qé paragesin fshatin e qytetin;

. zbatimin e udhézimeve té dhéna pér t€ shkruar njé tekst argumentues;

. Shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesive té tij/saj rreth temés né njé tekst argumentues;
. prezantimin e jetes€s né fshat dhe né€ qytet népérmjet shkrimit argumentues;

. mbajtjen e géndrimit n€ lidhje me tezén e hedhur duke mbrojtur argumentet e tij/saj;

. pérdorimin e nj€ fjalori t&€ pérshtatshém rreth temés;

. respektimin e rregullave t€ drejtshkrimit gjaté shkrimit;

. bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

. Shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t& t€ shkruarit;

Detyré shtépie: Shkruani njé tekst argumentues pér njé temé qé ju p€lgen.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa V Data

Tema mésimore
Lexojmé

Firmétari 1 paré 1 Deklaratés sé Pavarésisé (ora I)

Situata e té nxénit
Pjesé€ nga filmi “Néntori i dyté®.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjéra qé i duken interesante;

— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave t€ tij;

— shpjegon kuptimin e fjaléve té reja dhe krijon fjali me to;

— pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit;

— demonstron té kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

— flet pér personalitetin e spikatur t€ Ismail Qemalit, aftésité e
tij si njeri 1 ditur, poliglot dhe patriot i kombit té tij;

— ndan tekstin n€ pjesé t€ vogla duke shkruar nga njé titull pér
to.

— tregon pér rolin e Ismail Qemalit pér Shpalljen e Pavarésisé
sé& Shqipérisé;

— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

— vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve.

Fjalé kyce

-Ismail Qemali;
-kryeministér;
-firmétar;

-Deklarata e Pavarésisé;
-Shpallja e Pavarésisé;
-administraté;
-telegram;

-e mosvarme;

-treve.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit;

-teksti mésimor;

-flamuri yné kombétar;

-magnetofon, CD;

-videoprojektor;

-materiali filmik;

-foto, informacione pér Ismail Qemalin dhe Shpalljen e
Pavarésis€ s€ Shqipérisé;

-faksimile e aktit t€ firmosjes s€ pavarésis€ nga delegatét
pjesmarrés t&€ udhéhequr nga Ismail Qemali;

-mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-identiteti kombétar;

-vendimmarja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shikim i organizuar;
-lexo-pérmblidh né dyshe;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-dallo-trego;

-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén, puné individuale.
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Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Nxénésit/et shikojn€ me ané t€ videoprojektorit disa sekuenca nga filmi “Néntori i
dyté*. Mé pas diskutojné rreth tij.

Né mungesé t€ videoprojektorit, paraqiten foto té€ Ismail Qemalit dhe delegatéve té tjeré q€ morén pjesé
né aktin e Shpalljes sé Pavarésisé, si dhe procesverbali i aktit t€ firmosjes s¢ Pavarésisé nga delegatét
pjesémarrés.

Diskutohet me nxénésit/et rreth Dités s€ Shpalljes sé Pavarésisé, 28 Néntor 1912, kur Ismail Qemali dhe
patriotét e tjeré shqiptaré shpallén Pavarésiné e Shqipérisé nga Perandoria Osmane.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ lexojné vargje kushtuar Ismail Qemalit.
Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Orientohen nxénésit/et t€ vérejné foton né libér dhe t€ diskutojné rreth saj.
*Udhé&zohen nxénésit/et té lexojné tekstin n€ paragrafe.

*Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/et né dyshe pérmbledhin me 3-4 fjali informacionin e dhéné né
tekst dhe mé pas e ndajné me gjith€ klasén.

*Punohet rubrika “Fjalor*. Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth kuptimit t& fjaléve té reja né fillim né
dyshe dhe mé pas me gjith€ klasén dhe krijojné fjali me to.

*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit/et.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje:NE rubrikén “Lexoj dhe kuptoj®, nxénésit/et do t’u pérgjigjen pyetjeve rreth
pérmbajtjes s€ tekstit € ka t€ béjé me jetén, shkollimin dhe veprimtariné patriotike té Ismail Qemalit.
Veprimtaria e katért

Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj. Nxiten nxénésit/et t& tregojné né cilén veté &shté shkruar teksti
dhe llojin e tekstit.

*Lexohet dhe diskutohet rubrika “Mésoj mé shumé* né t€ cilén jepen disa vegori t€ biografisé.

Puné né grupe: Nxénésit/et punojné né grupe pér t&€ ndaré tekstin né pjesé t€ vogla dhe pér té€ formuluar
njé titull pér secilén pjesé.

Pérfagésuesit e secilit grup prezantojné punén e béré.

*Nxiten nxénésit/et t€ tregojné kérkesat e paraqitura t€ Ismail Qemalit pran€ autoriteteve turke t€ kohés.
Nxiten nxénésit/et t& vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ 1 duken interesante;
-dallimin e llojit t€ tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

-shpjegimin e kuptimit té fjaléve t€ reja dhe krijimin e fjalive me to;

-demonstrimin e t€ kuptuarit e pérmbajtjes sé tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
-ndarjen tekstin né pjesé€ t€ vogla duke shkruar nga njé titull pér to;

-paraqitjet dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve t€ tij/saj;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve.

Detyré shtépie: Gjej informacione té tjera pér Ismail bej Vlorén.




Gjuha shqipe 5 409
Fusha Lénda Klasa V Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema meésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Ismail Qemali, firmétari i paré i

Firmétari i par€ i Deklaratés s€ Pavarésisé (ora II)

Deklaratés sé Pavarésisé.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— diskuton rreth jetés dhe veprimtaris€ s€ Ismail bej Vlorés,
duke u ndalur né etapat kryesore t€ jetés s¢ tij;

— flet pér personalitetin e spikatur t€ Ismail Qemalit, aftésité
e tij si njeri i ditur, poliglot dhe patriot i kombit té tij;

— tregon pér rolin e Ismail Qemalit pér Shpalljen e
Pavarésis€ s€ Shqipérisé;

— shkruan njé tekst t€ shkurtér pér Ismail Qemalin;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/
saj,

— vler€son punén e shokéve e té shogeve.

Fjalé kyce:

-Ismail Qemali;
-kryeministér;
-firmétar;

-Deklarata e Pavarésisé;
-Shpallja e Pavarésisé;
-administraté;
-telegram;

-¢ mosvarme;

-treve.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit;

-teksti mésimor;

-foto, informacione pér Ismail Qemalin dhe Shpalljen e
Pavarésis€ s€ Shqipérisé;

-tregime, vjersha, kéngé popullore kushtuar Ismail Qemalit
dhe Dités sé Shpalljes s€ Pavarésisé;

-mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-identiteti kombétar;

-vendimmarja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
-diskutim;

-shkrim 1 liré;

-bisedé;

-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Lexim 1 tekstit nga nxénésit/et.

detyrat e para si kryeministér

Ismail bej
Vlora

ngritja e flamurit dhe Deklarata
e Pavarésisé

pérpjekjet pér pérgatitjen pér
Shpalljen e Pavarésisé

Puné né grupe: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ diskutojné rreth jetés dhe veprimtaris€ sé Ismail bej Vlorés,
duke u ndalur n€ etapat kryesore t€ jetés sé tij.
fémijéria

shkollimi

formimi intelektual, gjuhét e huaja

kérkesat i tij pér hapjen e shkollave shqipe

dhe alfabetit shqip
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Veprimtaria e dyté

Shkrim i liré: Rubrika “Shkruaj*. Nxé&nésit/et shkruajné njé tekst t€ shkurtér me 6-7 fjali, ku t€ pérshkruajné
tiparet fizike e té karakterit.

Né pérfundim, nxénésit/et lexojné€ shkrimet e tyre me z€ para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ gabimeve drejtshkrimore nése ka.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Veprimtaria e treté

Bisedé:Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné€ informacione té€ tjera pér Ismail bej Vlorén, tregime, vargje
kushtuar atij dhe Dités sé Shpalljes s€ Pavarésisé.

Vlerésimi béhet pér:

-diskutimin rreth jetés dhe veprimtaris€ s€ Ismail bej Vlorés, duke u ndalur n€ etapat kryesore té jetés sé&
tij;

-kur flet pér personalitetin e spikatur t€ Ismail Qemalit, aftésité e tij si njeri i1 ditur, poliglot dhe patriot i
kombit té tij;

-tregimin pér rolin e Ismail Qemalit pér Shpalljen e Pavarésis€ s€ Shqipérisé;

-shkrimin e njé€ teksti té€ shkurtér pér Ismail Qemalin;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve té tij/saj;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuhé shqipe

Klasa V Data

Tema mésimore
Lexojmé

Njé program pér kompjuterin

Situata e té nxénit
Cfar€ lojérash luani né kompjuter?

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra g€ 1 duken interesante;

— tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré
tekstin;

— dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave t€ tij;
— tregon karakteristikat e tekstit autobiografik;

— demonstron t& kuptuarit e fjaléve t€ reja, duke krijuar fjali
me to;

— demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes sé€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
— krahason kompjuterét e sotém me kompjuterét e par¢;

— shpreh preferencat e tij/saj pér kompjuterét, duke i
argumentuar ato;

— respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

— vleréson punén e shokéve e té shogeve.

Fjalé kyce:
-tris;
-kompjuter;
-kaba;
-tastieré;

-komitet.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es

-teksti mésimor;

-informacione t€ shkurtra nga interneti né lidhje me komp-
juterét;

-enciklopedi;

-kompjuter;

-laptop;

-videoprojektor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shkencat e natyrés;

-teknologjia dhe TIK-u;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
té drejtat e njeriut;

bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-imagjinaté€ e drejtuar;

-lexo-pérmblidh né dyshe;

-harté koncepti;

-diagram Veni, bashkébisedim,;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Imagjinaté e drejtuar: Ftohen nxénésit/et t€ diskutojné rreth pyetjes: Cfaré lojérash luani né kompjuter?
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Mg pas mésuesi/ja fton nxénésit t€ mbyllin syt€ pér pak caste e t&€ kthehen pas né kohé né ato vite kur
nuk kish kompjuter. Pasi hapin syté nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe mé pas me gjith€ klasén pér
kohén kur nuk kish kompjuter si dhe pér ndjesiné q€ ka shkaktuar shpikja e lojérave t€ para né kompjuter.

Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t& vérejné ilustrimet.
Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén diskutojné rreth tyre.

Udhézohen t€ lexojné tekstin me paragrafé duke nénvizuar fjalét e shprehjet e reja. Punohet rubrika
“Fjalor®. Pas leximit t€ ¢do paragrafi kérkohet t€ béhet pérmbledhja e tij nga njéri nxénés. N& paragrafin
tjetér nxénésit ndérrojné rolet.

Punohet rubrika “Mésoj mé shumé*. Diskutohet rreth Bill Gejtsit.

Nxénésit plot€sojné alternativat e sakta né tekst dhe diskutojné né dyshe pyetjet e rubrikés s€ paré.

Veprimtaria e treté

Harté koncepti: Mésuesi/ja ndalet n€ llojin e tekstit (Tekst autobiografik) dhe karakteristikat e tij té cilat
1 paraget népérmjet nj€ harté koncepti né tabelg.

Veprimtaria e katért:

Diagram Veni, Bashkébisedim: Mésuesi/ja nd€rton né tabelé njé diagram Veni dhe plotéson até gjaté
bashkébisedimit me nxénésit n€ lidhje me ndryshimin e kompjuteréve té sotém me ato t€ shumé viteve
meé paré.

Punohet rubrika e fundit n€ tekst, ku nxénésit tregojné pérse e pérdorin kompjuterin apo pérvoja té tjera
personale né lidhje me t&.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
- dallimin e llojit té tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
- tregimin e karakteristikave té tekstit autobiografik;
- demonstrimin e t€ kuptuarit té fjaléve t€ reja, duke krijuar fjali me to;
- demonstrimin e t€ kuptuarit t&€ pé€rmbajtjes s€ tekstit, duke iu pergjigjur pyetjeve rreth tij;
- tregimin e karakteristikave t€ kompjuterit té paré¢;
- shprehjen e preferencave té tij/saj pér kompjuterét, duke i argumentuar ato;
- vlerésimin e punés sé shokéve e t€ shogeve.
Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa V Data

Tema mésimore
Shkruajmé
Autobiografia e Jezercés

Situata e té nxénit
Karakteristikat e tekstit biografik.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

dallon njé tekst autobiografik midis tre teksteve t€ dhéna;
rendit karakteristikat e njé teksti autobiografik;

plotéson me fjalét e dhéna njé tekst autobiografik;

plot€son autobiografiné e vet duke iu pérgjigjur pyetjeve t€ dhéna;
shkruan duke u mbéshtetur né modelin e gatshém dhe
skedén e plotésuar, njé€ tekst autobiografik (pér veten);

zbaton udhézimet e dhéna pér t€ shkruar njé tekst
autobiografik;

shkruan njé biografi pér shokun/shogen duke u nisur nga
autobiografia e saj/tij;

respekton rregullat e drejtshkrimit gjaté shkrimit;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té
shkruarit;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es.

Fjalé kyce
-autobiografi;
-biografi;

-tekst autobiografik;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-foto q€ nxénésit/et kané bére gjaté jetes sé tyre;
-videoprojektor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shogqéria dhe mjedisi; Arte; TIK.
Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale;

-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia:

-stuhi mendimesh;

-lexo-plotéso-diskuto;

-lexim dhe pyetje;

-shkrim 1 strukturuar;

-shkémbe njé problemé;

-puné né c¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja ka pérgatitur nga njé flet€ pune pér ¢do grup. N té€ ka shkruar tre tekste
(pérshkrues, informues, autobiografik). Kombinimet e teksteve mund té€ jené€ t€ ndryshém mjafton q€ né
secilén fleté t€ keté njé tekst t€ shkurtér autobiografik. Nxénésit do t‘i lexojné dhe pas diskutimit né grup
do t€ pércaktojné se cili éshté teksti autobiografik. Pas késaj mésuesi/ja paraqet n€ tabelé njé organizues
grafik ku pérmbledh mendimet e nxénésve pér karakteristikat e tekstit autobiografik.
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Veprimtaria e dyté

Lexo-plotéso-diskuto; Mésuesi/ja i prezanton nxénésve temén e mésimit dhe kérkesén e ushtrimit 1.
Nxénésit do té€ punojné t€ pavarur pér té plot€suar autobiografin€ e Jezercés me fjalét e dhéna(ushtrim 1).

Pas plotésimit t& tekstit nxénésit do t€ diskutojné€ né grup dhe mé pas me gjithé klasén pér t€ evidentuar
elementét qé e béjné autobiografik kété tekst.

Veprimtaria e treté

Lexim dhe pyetje: Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ plot€sojné tabelén e ushtrimit 2, pasi t€ lexojné pyetjet
e dhéna né t€. Disa nxénés lexojné punén e bére.

Veprimtaria e katért

Shkrim i strukturuar: Mésuesi/ja udh€zon nxénésit t€ shkruajné njé tekst autobiografik (ushtrimi 3) duke
u bazuar né skemén e ushtrimit 2 dhe né modelin e dhéné n€ ushtrimin 1.

N¢ pérfundim té punés nxénésit lexojné autobiografité e tyre.

Veprimtaria e pesté

Shkémbe njé problemé: Nxénésit do t€ shkémbejné me shokun/shogen autobiografité. Orientohen
té shkruajné€ njé tekst biografik pér shokun/shogen duke u nisur nga shkrimi autobiografik qé€ sapo
shkémbyen.

Né pérfundim lexohen punimet e nxénésve dhe diskutohen ato me gjithé klasén.

Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e njé teksti autobiografik midis tre teksteve t€ dhéna;

-renditjen e karakteristikave t€ njé teksti autobiografik;

-plotésimin me fjalét e dhéna t€ njé teksti autobiografik;

-plotésimin e autobiografis€ sé vet duke iu pérgjigjur pyetjeve t& dhéna;

-shkrimin duke u mbé&shtetur né modelin e gatshém dhe skedén e plotésuar, t€ njé teksti autobiografik
(pér veten);

-zbatimin e udhézimeve té€ dhéna pér t€ shkruar njé tekst autobiografik;

-shkrimin e njé biografie pér shokun/shogen duke u nisur nga autobiografia e saj/tij
-respektimin e rregullave té drejtshkrimit;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4 mund té pérfundohet né shtépi.




Gjuha shqipe 5

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa V Data

Tema mésimore
Lexojmé
Pulg e pjekur

Situata e té nxénit
C’dini pér zakonin e mikpritjes?

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— lexon tekstin teatror duke mbajtur shénime pér dialogét qé i
duken interesante;

— shpjegon kuptimin e fjaléve t€ reja dhe krijon fjali me to;

— demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes s€ pjesés teatrore,
duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth saj;

— dallon llojin e pjesés teatrore, duke u mbéshtetur nga toni i
batutave;

— tregon pérmbajtjen e pjesés me fjalét e tij/saj;

— pércakton numrin e skenave q¢€ ka pjesa teatrore dhe numrin
e batutave qé thuhen nga secili personazh,;

— analizon personazhet q€ marrin pjesé;

— shpjegon pse 1 duket zbavités dialogu ndérmjet
personazheve;

— formulon mesazhin q€ pércjell autori me kété ngjarje;
— interpreton nj€ prej roleve né pjesén teatrore;
— vleréson interpretimet e shokéve/shogeve.

Fjalé kyc¢e
-darké

-pul€ e pjekur;
-brof né kémbé;
-e ndérkryer;
-incident;

-duke dihatur;
-fillikat.

Burimet dhe materialet didaktike
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit;
-teksti mésimor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-ndérveprim me tekstin;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-analizé;

-bashkébisedim;

-dramatizim;

-puné né grupe, puné né€ dyshe, puné me gjithé klasén, puné individuale.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Bisedé: Zhvillohet njé€ bisedé me nxénésit/et rreth mikpritjes né familje.

M¢ésuesi/ja e orienton bisedén rreth zakonit t€ mikpritjes dhe déshirés toné€ pér t’i pritur sa mé miré miqté

dhe pér t’i béré ata qé t€ ndihen sa mé t€ nderuar.
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Veprimtaria e dyté

Ndérveprim me tekstin. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e tekstit teatror.

Komentohet ilustrimet né libér nga nxénésit/et.

Orientohen nxénésit/et té lexojné né heshtje tekstin dhe t€ nénvizojné dialogét qé i duken interesante.
Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij (tekst teatror).
Nxiten ata/ato t€ shpjegojné fjalét e fjalorit dhe t€ ndértojné fjali me to.

Nxénésit/et e rilexojné tekstin pér t€ kuptuar mé miré€ dialogét mes personazheve.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t’u pérg-
jigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit.

Ata/ato 1 diskutojné pérgjigjet e pyetjeve né fillim me shokun/shogen e bankés mé pas me gjithé klasén.
*Disa nxénés/e tregojné ngjarjen né ményré t&€ pérmbledhur.

Veprimtaria e katért

Puné né grupe: Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit/et do t€ punojné n€ grupe pér té treguar
sa skena ka kjo pjesé teatrore dhe numrin e batutave q€ thuhen nga secili personazh.

*Nxiten nxénésit/et t€ tregojné llojin e tekstit teatror, duke pérzgjedhur alternativén e duhur.
*Mésuesi/ja orienton qé€ nxénésit/et né€ grupe, té€ formulojné mesazhin g€ pércjell autori me két€ ngjarje.

Mesazhi: Mikpritia nuk bazohet né cdo rast tek begatia e tryvezés, por te pérzemérsia dhe atmosfera e
singerté gé tregojmé ndaj mysafirit.

Veprimtaria e pesté

Bashkeébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit té tregojné pse u duket zbavités ky dialog
dhe t€ japin preferencat e tyre pér rolin q€ do té donin t€ interpretonin.

Veprimtaria e gjashté

Dramatizim: Nxénésit/et t€ organizuar n€ grupe lexojné tekstin teatror sipas roleve.
Vihet theksi n€ leximin me intonacion.

Nxé&nésit/et japin mendime rreth leximit sipas roleve té shokéve/shoqeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit teatror duke mbajtur shénime pér dialogét qé i duken interesante;

-shpjegimin e kuptimit t€ fjaléve té fjalorit dhe krijimin e fjalive me to;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth tekstit teatror;

-tregimin e pérmbajtjes sé pjes€s me fjalét e tij/saj;

-pércaktimin e numrit té skenave g€ ka pjesa teatrore dhe numrin e batutave qé thuhen nga secili personazh;
-analizén e personazheve;

-formulimin e mesazhit qé€ pércjell autori me kété ngjarje;

-interpretimin e njérit prej roleve n€ pjesén teatrore;

-vleré€simin e interpretimit t€ shokéve/shoqgeve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
Mésuesi/ja ndan rolet nxénésve dhe u jepet detyré t&€ mésojné pérmendésh fjalét e rolit pérkatés.




Gjuha shqipe 5

Fusha Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: Data:
A

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Kundrinorét (ora I)

Situata e té nxeénit

Manipulim me fjal€ e fjali pér té
dalluar kundrinorét.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

identifikon kundrinorin si gjymtyr€ e dyt€ e fjalisé;
tregon funksionin e kundrinoréve né fjali;

dallon kundrinorin e drejté, t€ zhdre;jté pa parafjalg, t€ zhdrejté
me parafjalé, duke pérdorur pyetjen pérkatése pér gjetjen e tyre
dhe duke treguar me se shprehen;

plotéson fjalité me nga njé kundrinor, duke iu pérgjigjur
pyetjeve dhe duke pércaktuar llojin e tij;

krijon fjali duke pérdorur kundrinor€ té drejté, t€ zhdrejté pa
parafjal€, t€ zhdrejt€ me parafjalg;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
demonstron aftési t&€ bashképunimit né€ grup;

vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:

-gjymtyré té dyta;

-kundrinor i drejté;

-kundrinor 1 zhdrejté pa parafjalé;
-kundrinor i zhdrejté me parafjalé;
-K&? Cfaré? Cilin? Cilat?

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht€sité paraprake té nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-diskuto-nxirr pérfundimin;
-té nxénét me kémbime;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

C’rol kané ato né fjali?

Diskuto-nxirr pérfundimi: Njihen nxénésit me temén e mesimit. Nxiten ata t€ vérejné dhe té komentojné
figurén né libér.

Meésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné tekstin né libér té cilin e ka paraqitur né€ tabelé dhe t’u pérgjigjen
pyetjeve: Cilave pyetje u pérgjigjen fjalét dhe grupet e fjaléve me ngjyré blu?

Nxé&nésit diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén dhe dalin né pérfundimin se:
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Empri fshatin, q€ i pérgjigjet pyetjes Cilin? drejtuar foljes Eshté kundrinor i drejtc.
Emri dités, q¢ i pérgjigjet pyetjes Kujt? drejtuar foljes Eshté kundrinor i zhdrejté pa parafjalé.

Grupet e fjaléve pér ditén e re, pas shiut, qé u pérgjigjen pyetjeve Pér k&2 Pas kujt? drejtuar foljes, jané
kundrinoré (€ zhdrejté me parafjalé.

Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es rreth njohurive t€ dhéna né rubrikén
“Mbaj mend* pér kundrinorét, funksionin qé kané né fjali, llojet e tyre, pyetjet g€ pérdoren pér t’i gjetur
dhe me se shprehen ata sipas llojeve.

Térhiget vémendja né rubrikén “Kujdes* se pér t€ gjetur kundrinorét, drejtoji foljes pyetjet: K&? Pér k&?
Kujt? Nga kush? Prej kujt?
Veprimtaria e dyté

Té nxénét me kémbime: Nxénésit grupohen né€ grupe me nga 4 individé dhe secilit u caktohet nga njé
numér nga 1-4.

Nxénésve u ndahen detyrat:

Nxénésit me numrin 1 do t€ punojné ushtrimin 1.
Nxénésit me numrin 2 do t€ punojné ushtrimin 2.
Nxénésit me numrin 3 do t€ punojné ushtrimin 3.
Nxénésit me numrin 4 do té€ punojné ushtrimin 4.

Nxé&nésit sipas numrave q€ kané do té rigrupohen dhe do t€ diskutojné€ me njéri-tjetrin rreth ushtrimeve.
Pas kryerjes sé€ detyrave, ata do t€ shkojné n€ grupet fillestare ku do t’ua shpjegojné detyrén edhe anétaréve
té tjeré t& grupit. N& fund diskutohet rreth ¢do detyre me gjithé klasén.

Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité e plotésuara duke iu pérgjigjur pyetjeve me nga njé kundrinor dhe do té
pércaktojné llojin e kundrinoréve.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin.

Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et do t€ punojné né grupe. Secili grup do té€ shkruajé né fleta nga tri fjali

ku té pérdorin kundrinoré dhe do t’ia japé grupit fqinjé pér t€ dalluar kundrinorét dhe pér té pércaktuar
llojin e tyre, duke treguar pyetjen me té cilén gjenden dhe me se shprehen ato.

Nxiten grupet t€ vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e kundrinoréve si gjymtyré t€ dyta t€ fjalisé;
-tregimin e funksionit t& kundrinoréve né fjali;

-dallimin e kundrinorit t& drejté, té zhdrejté pa parafjalé, t€ zhdrejt€ me parafjal€, duke pérdorur pyetjet
pérkatése pér gjetjen e tyre dhe duke treguar me se shprehen;

-plotésimin e fjalive me nga nj€ kundrinor, duke iu pérgjigjur pyetjeve dhe duke pércaktuar llojin e tij;
-krijimin e fjalive duke pérdorur kundrinoré té drejté, t€ zhdrejté pa parafjalé, t€ zhdrejté me parafjalé;
-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;

-vlerésimin e punés s€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 5




Gjuha shqipe 5

Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén

Kundrinorét (ora IT)

Situata e té nxénit

Manipulim me fjalé e fjali pér té
dalluar kundrinorét

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— identifikon kundrinorin si gjymtyré e dyté e fjalis¢;

— dallon kundrinorin e drejté, t€ zhdrejté pa parafjal€, t&€ zhdrejté
me parafjalé, duke pérdorur pyetjen pérkatése pér gjetjen e tyre
dhe duke treguar me se shprehen;

— bén dallimin ndérmjet kundrinorit dhe kryefjalés;

— krijon fjali duke pérdorur t& njéjtin emér si kryefjalé, kundrinoré
té drejté, t€ zhdrejté pa parafjalé, kundrinor t€ zhdrejté me
parafjalé;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
— demonstron aftési t€ bashképunimit né€ grup;
— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé
-gjymtyré té dyta;

kyce:

-kundrinor 1 drejté;

-kundrinor i zhdrejté pa parafjalé;
-kundrinor i zhdrejté me parafjalé;
-Ké? Cfaré? Cilin? Cilat?

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
shoqgéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;
-rishikim né€ dyshe;

-shkrim i drejtuar;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

tregojné vecorité e kundrinoréve.

llojin e tyre dhe me se shprehen.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€ dhe diskutimin e tyre. Nxiten nxénésit té

Me¢ésuesi/ja u shpérndan nxénésve fisha né ¢do banké dhe i nxit ata t€ punojné n€ dyshe pér té
nénvizuar kundrinorét né fjali, t€ tregojné pyetjen q€ kané pérdorur pér t’i gjetur ata, t& dallojné
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Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 6 synon qé nxénésit/et t&€ pércaktojné nése fjalét me ngjyré blu
jan€ kundrinoré apo kryefjalé. Nxénésit punojné individualisht pér plotésimin e tabel€s né libér.
Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Nxénésit diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es rreth karakteristikave té kryefjalés dhe té€ kundrinorit.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore pér t€ krijuar fjali me
emrin libér, duke e pérdorur si kryefjal€, kundrinor t€ drejt€, kundrinor t€ zhdrejt€ pa parafjalg,
kundrinor t€ zhdrejté me parafjalé.

Nxiten nxénésit t&€ lexojné fjalit€¢ duke dhéné shpjegimet pérkatése sipas kérkesés.
Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e té shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e kundrinorit si gjymtyré té dyta té fjalisé;

-dallimin e kundrinorit té drejté, t& zhdrejté pa parafjalé, t& zhdrejté me parafjalé, duke pérdorur
pyetjen pérkatése pér gjetjen e tyre dhe duke treguar me se shprehen;

-dallimin ndérmjet kundrinorit dhe kryefjalés;

-krijimin e fjalive duke pérdorur t€ njéjtin emér si kryefjalé, kundrinoré t€ drejté, t€ zhdrejté pa
parafjalé, kundrinor té zhdrejt€ me parafjalg;

-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né€ grup;
-vlerésimin e punés s€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Krijo njé tekst me 6-7 fjali me temé “Pjes€émarrja n€ njé veprimtari shkollore”
nénvizo kundrinorét, trego llojin e tyre dhe me se shprehen ata.
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Fusha:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa: V Data

Tema mésimore
Lexojmé
Proverbi

Situata e té nxénit

Si ju motivojné prindérit pér té

pasur rezultate t€ larta?

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
duken interesante;
— u pérgjigjet pyetjeve rreth pjes€s teatrore;

— tregon llojin e tekstit teatror;
— tregon pérmbajtjen e pjes€s me fjalét e tij/saj;

— interpreton nj€ prej roleve né pjesén teatrore;

— vleréson interpretimet e shokéve/shogeve.

— lexon tekstin teatror duke mbajtur shénime pér dialogét qé i

— analizon personazhet mbi bazén e veprimeve t€ tyre, duke treguar
edhe ndjesité qé pércjellin ata népérmjet batutave t€ tyre;

— lidh pjesén teatrore me ngjarje t&€ ngjashme nga jeta e tij/saj
dhe si kané ndikuar ato né€ ecuriné e tij/saj n€ shkollg;

— Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

Fjalé kyce
-proverb;
-detyra;
-gabime;

-entuziazém;

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit;
-teksti mésimor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore;

-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-ndérveprim me tekstin;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-analizé;

-bashkébisedim;

-dramatizim,;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

-puné né grupe, puné né€ dyshe, puné me gjithé klasén, puné individuale.

Bisedé: Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit/et. Mésuesi/ja iu drejton pyetjet:

Si ju motivojné prindérit pér té pasur rezultate té larta? Sa ndikon kjo né ecuriné tuaj né shkollé?
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Veprimtaria e dyté

Ndérveprim me tekstin. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e tekstit teatror. Komentohet ilustrimet né
libér nga nxénésit/et. Orientohen nxénésit/et t€ lexojné né heshtje tekstin dhe té nénvizojné dialogét ¢ i
duken interesante.

Nxé&nésit/et tregojné 1lojin e tekstit, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij (tekst teatror).
Nxiten ata/ato t€ shpjegojné fjalét e fjalorit dhe t€ ndértojné fjali me to.

Nxé&nésit/et e rilexojné tekstin pér t€ kuptuar mé miré dialogét mes personazheve.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj“. Meésuesi/ja fton nxénésit/et t'u
pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit. Ata/ato 1 diskutojné pérgjigjet e pyetjeve né fillim me
shokun/shogen e bankés mé pas me gjithé klasén.

*Disa nxénés/e tregojné ngjarjen.

Veprimtaria e katért

Puné né grupe: Analizé: Punohet rubrika “Analizoj*, ku nxénésit/et do t€ punojné né grupe pér té treguar

personazhet qé shfagen né két€ pjesé teatrore, duke i analizuar ato, numrin e batutave q€ thuhen nga secili
personazh. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné llojin e tekstit teatror, duke pérzgjedhur alternativén e duhur.

Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj. Nxé&nésit/et tregojné preferencat e tyre pér rolin qé duan té
interpretojné, duke treguar arsyen e pérzgjedhjes.

*Meésuesi/ja fton nxénésit t€ flasin rreth ndjesive qé u ngjallin personazhet népérmjet batutave té tyre,
duke treguar se cilin rol do té kishte déshir€ ta interpretonte, si dhe duke treguar ndonjé lidhje qé mund
té keté me t€ kjo pjesé.

Veprimtaria e gjashté

Dramatizim: Nxé&nésit/et t€ organizuar né€ grupe lexojné tekstin teatror sipas roleve. (Piero, babai,
tregimtari).

Vihet theksi n€ leximin me intonacion.

Nxé&nésit/et japin mendime rreth leximit sipas roleve té shokéve/shoqeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstin teatror duke mbajtur shénime pér dialogét q€ i duken interesante;

-pérgjigjet pér pyetjet rreth pjesés teatrore;

-tregimin e pérmbajtjen e pjesés me fjalét e tij/saj;

-analizén e personazheve mbi bazén e veprimeve t€ tyre, duke treguar edhe ndjesité q€ pércjellin ata
népérmjet batutave té tyre;

-interpretimin e njé€ prej roleve né pjesén teatrore;

-lidhjen e pjesés teatrore me ngjarje t€ ngjashme nga jeta e tij/saj dhe si kané ndikuar ato né€ ecuriné e tij/
saj né€ shkollé;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vler€simin e interpretimeve t&€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Mésuesi/ja ndan rolet nxénésve dhe u jepet detyré t€ mésojné pérmendésh fjalét e rolit
pérkatés.
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Fusha Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Rrethanorét (ora I)

Situata e té nxénit

Manipulim me fjalé e fjali pér té
dalluar rrethanorét

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

— identifikon rrethanorét si gjymtyré t€ dyta té fjalisé;

— tregon funksionin e rrethanoréve né fjali dhe me se shprehen
ato;

— pérdor pyetjet: Ku? Kur? Si? Sa? Pérse? Pér ¢ shkak?

— pér t€ dalluar rrethanorét e vendit, koh€s, ményrés, sasisé,
qéllimit, shkakut;

— vé né€ dukje se rrethanorét 1€vizin lirshém né fjali, mund té
zhvendosen ose mund té higen;

— krijon fjali duke pérdorur rrethanoré t€ llojeve t€ ndryshme;

— paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/saj;

— demonstron aftési t€ bashképunimit n€ grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:

-gjymtyré té dyta;

-rrethanoré;

- Ku? Kur? Si? Sa? Pérse? Per
¢’shkak?

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
Shoqéria dhe mjedisi; Arte.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa pagqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskuto-nxirr pérfundimin;
-mendo-puno né dyshe-shkémbe;

-rishikim né€ dyshe;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

ato né fiali?

fjaléve me ngjyré blu jané rrethanoré.

dhe t€ provojné t€ ndérrojné vendet e tyre né fjali.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Diskuto-nxirr pérfundimin; Nxiten nxénésit t€ lexojné tekstin né libér té cilin e ka paraqitur né tabelé dhe

t’u pérgjigjen pyetjeve: Cilave pyetje u pérgjigjen fjalét dhe grupet e fjaléve me ngjyré blu? C’rol kané

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin nén drejtimin e mésuesit/es dhe dalin né pérfundimin se: grupet e

Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné informacionin né rubrikén “Mbaj mend* pér rrethanorét.

Nxiten nxénésit qé€ né grupe, t&€ pércaktojné rrethanorét dhe té€ dallojné llojet e tyre né fjalité e dhéna si
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Veprimtaria e dyté

Mendo, puno né dyshe, shkémbe Ushtrimi 1, 2 synon qé nxénésit/et t€ dallojné né fjalit€ e dhéna rretha-
norét duke shénuar né kllapa llojin e tyre.

Meésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t€ lir€ t&€ mendohen pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me
shokun/shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté punojné né libér.
Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth rrethanoréve.

Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3 synon q€ nxénésit/et t& ploté€sojné fjalit€ me rrethanorét e duhur.
Nxé&nésit punojné individualisht.

Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin. Nxiten nxénésit t€ lexojné fjalité.
Zhvillohet nj€ diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e té shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e rrethanoréve si gjymtyré t€ dyta té fjalisé;
-tregimin e funksionit t& rrethanoréve né fjali dhe me se shprehen ato;

-pérdorimin e pyetjeve: Ku? Kur? Si? Sa? Pérse? PEr ¢ shkak? pér t€ dalluar rrethanorét e vendit, kohés,
ményrés, sasis€, qéllimit, shkakut;

-krijimin e fjalive duke pérdorur rrethanoré té llojeve t€ ndryshme;
-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;
-vlerésimin e punés s€ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Gjej rrethanorét né fjalit€ e dhéna dhe trego ¢’lloj jané.
NE mesdité dielli ndrigon fort.

Autobusi shkoi né Durrés.
Shiu binte me rrémbim.

Sot futbollistét e klas€s u lodh&m pak, por fituan.

Zogu po dridhej nga € ftohtit.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Rrethanorét (ora II)

Situata e té nxeénit

Manipulim me fjalé e fjali pér té
dalluar rrethanorét.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
— identifikon rrethanorét si gjymtyré t€ dyta té fjalis¢;

— tregon funksionin e rrethanoréve né fjali dhe me se shprehen
ato;

— pérdor pyetjet: Ku? Kur? Si? Sa? Pérse? Pér ¢ shkak?

— pér t€ dalluar rrethanorét e vendit, kohés, ményrés, sasisé,
géllimit, shkakut;

— vé né€ dukje se rrethanorét 1€vizin lirshém né fjali, mund té
zhvendosen ose mund t€ higen;

— krijon fjali duke pérdorur rrethanoré t€ llojeve t€ ndryshme;
— paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
— demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;

— vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:

-gjymtyré té dyta;

-rrethanoré;

- Ku? Kur? Si? Sa? Pérse? Pér
¢’shkak?

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht&sité paraprake té nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

té drejtat e njeriut;
bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;
-mendo-puno né dyshe-shkémbe;

-shkrim 1 drejtuar;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

nénvizuar rrethanorét né fjali dhe té dallojné llojin e tyre.

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjith€ klasén.

Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€ dhe diskutimin e tyre.

Meésuesi/ja u shpérndan nxénésve fisha né ¢do banké dhe udhézohen ata t€ punojné né dyshe pér té

Nxiten nxénésit t’u ndérrojné vendin rrethanoréve né fjali dhe té€ tregojné se ¢faré véné re.
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Veprimtaria e dyté

Mendo, puno né dyshe, shkémbe Ushtrimi 4 synon g€ nxénésit/et t€ gjejné rrethanorét né fjali dhe t&€ pér-
caktojné ¢’lloj jané.

Me¢suesi/ja i 1€ nxénésit/et t€ lir€ t&€ mendohen pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me
shokun/shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté punojné né libér.
Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es pér rrethanorét qé€ gjetén né fjalité dhe llojit
té tyre.

Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3. Nxénésit/et punojné individualisht n€ fletore pér t€ krijuar fjali ku té pér-
dorin rrethanorét dhe té pércaktojné llojin e tyre.

Né pérfundim, nxénésit lexojné fjalit€ dhe pércaktojné llojin e rrethanoréve.
Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e t€ shogeve.

Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e rrethanoréve si gjymtyré t€ dyta té fjalisé;
-tregimin e funksionit t& rrethanoréve né fjali dhe me se shprehen ato;

-pérdorimin e pyetjeve: Ku? Kur? Si? Sa? Pérse? P&r ¢ shkak? pér t€ dalluar rrethanorét e vendit, kohés,
ményrés, sasis€, qéllimit, shkakut;

-krijimin e fjalive duke pérdorur rrethanoré té llojeve t€ ndryshme;
-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;
-vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Krijo njé tekst me 6-7 fjali me temé “Njé€ ngjitje n€ mal“ nénvizo rrethanorét, trego
llojin e tyre.
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Fusha Lénda Klasa V Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Pse mé pélgejné filmat dhe librat me
Tre muskétierét aventura?

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja: Fjalé kyce

— lexon tekstin teatror duke mbajtur shénime pér dialogét | -muskétieré;
qé 1 duken interesante; -miq@ési;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth pjesés teatrore; -solidaritet;

— dallon llojin e tekstit teatror; -moto.

— tregon ku duket né tekst roli i muskétieréve n€ ndihmé té
njerézve t€ thjeshté dhe t&€ pambrojtur para kércénimeve
té ndryshme;

— analizon personazhet mbi bazén e veprimeve té€ tyre,
duke treguar edhe ndjesité q€ pércjellin népérmjet
batutave té€ tyre;

— shpjegon pse triumfojné gjithnjé muskétierét;
— formulon mesazhin g€ pércjell pjesa;

— interpreton njé€ prej roleve né pjesén teatrore;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
— vleréson interpretimet e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte.

-libra me aventura; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, fletore, fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

Metodologjia

-bisedé;

-ndérveprim me tekstin;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-dallo-trego;

-ditari dypjesésh;
-dramatizim,;

-puné né grupe, puné né dyshe, puné me gjithé klasén, puné individuale.
Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit té tregojné rreth librave dhe filmave me aventura qé u kané€ pélqyer mé
shumé. Nxiten ata t€ tregojné pse u p€lqejné librat dhe filmat me aventura duke komentuar shkurtimisht
personazhet e preferuar té tyre.
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Veprimtaria e dyté
Ndérveprim me tekstin. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e tekstit teatror dhe autorin e tij, kohén kur
zhvillohet ngjarja dhe titullin e romanit prej nga éshté shképutur fragmenti.

Komentohet ilustrimet né libér nga nxénésit/et. Orientohen nxénésit/et t€ lexojné né heshtje tekstin dhe
té nénvizojné dialogét qé 1 duken interesante.

Nxiten ata/ato t€ shpjegojné fjalét e fjalorit dhe t€ ndértojné fjali me to.

Nxénésit/et e rilexojné tekstin pér t€ kuptuar mé miré dialogét mes personazheve.

Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t’u pérg-
jigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit. Ata/ato 1 diskutojné pérgjigjet e pyetjeve né fillim me shokun/
shogen e bankés mé pas me gjithé klasén.

*Disa nxénés/e tregojné ngjarjen.

Veprimtaria e katért

Dallo- trego: Puné né dyshe: Punohet rubrika “Analizoj®, ku nxénésit/et t€ tregojné llojin e tekstit, num-
rin e batutave té secilit personazh.

Nxénésit punojné pér t€ gjetur né tekst ku duket roli i muskétieréve. Nxiten nxénésit t&€ lexojné pjesét
dhe t€ diskutojné rreth tyre.

Veprimtaria e pesté

Ditari dypjes€sh: Punohet rubrika “Reflektoj. Nisur nga teksti nxénésit/et arsyetojné se ku gé€ndron
sekreti i triumfit t€ pérhershém t€ muskétieréve.

N¢é grupe nxénésit komentojné shprehjen e tre muskétieréve dhe formulojné mesazhin.

Fjalia Komenti

Njé pér té gjithé, t€ gjithé pér nj€. | Fryma e miqésisé, solidaritetit, besnikéria dhe sakrifica pér njéri-tjetrin.

Mesazhi: Migésia i bén njerézit t& fort€ dhe t€ pathyeshém para ¢do pengese.

Veprimtaria e gjashté

Dramatizim: Nx&nésit/et t€ organizuar né grupe lexojné tekstin teatror sipas roleve. (tregimtari, babai i
vajzés, D Artanjani, muskétierét).

Vihet theksi n€ leximin me intonacion.

Nxénésit/et japin mendime rreth leximit sipas roleve t€ shokéve/shogeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstin teatror duke mbajtur shénime pér dialogét q€ 1 duken interesante;

-pérgjigjet pér pyetjet rreth pjesés teatrore;

-tregimin ku duket né tekst roli i muskétieréve n€ ndihmé t&€ njerézve té thjeshté dhe té pambrojtur para
kércénimeve t€ ndryshme;

-analizén e personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre, duke treguar edhe ndjesit€ qé pércjellin ata
népérmjet batutave té tyre;

-formulimin e mesazhit qé pércjell pjesa;
-interpretimin e njé prej roleve né pjesén teatrore;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e interpretimeve té shokéve/shogeve.

Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;j”.
Meésuesi/ja ndan rolet nxénésve dhe u jepet detyré t€ mésojné pérmendEsh fjalét e rolit pérkatés.
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Fusha Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa:
A

Data

Tema mésimore
Dégjojmé

Gazmore

Situata e té nxénit
Pse na pélgejné gazmoret?

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— ndjek me vémendje tekstin g€ dégjon, duke mbajtur shénime
té shkurtra pér fjalit€ q€ 1 b&jné mé shumé pérshtypje;

— zgjedh njé€ prej gazmoreve pér t€ interpretuar, duke shpjeguar
zgjedhjen e tij/saj;

— tregon pse i p€lgejné gazmoret;

— shpreh ndjesité g€ provon kur dégjon njé gazmore;

— interpreton né role njé prej gazmoreve;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé
-gazmore;

kyce:

-interpreto;
-kénaqési;

-gézim.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-gazmore;

-CD, magnetofon;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

Shogéria dhe mjedisi; Arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-mjedisi;

-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
-diskutim pér njohurité paraprake;

-dégjim 1 drejtuar;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-diskutim;

-loj€ né role;

-bashkébisedim;

-puné né ¢ift, pun€ né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve:

Veprimtaria e paré

Veprimtaria e dyté

gazmoreve duke u ndalur né pyetjet e ushtrimit 1.

Diskutim pér njohurité paraprake: MéEsuesi/ja fton disa nxénés t€ tregojné nga njé gazmore.
Meésuesi/ja diskuton me nxénésit/et rreth pyetjes: Pse na pélgejné gazmoret?

Dégjim i drejtuar: Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t& dégjojné njé
nga njé gazmoret né magnetofon. Orientohen nxénésit/et qé gjaté dé€gjimit t&€ mbajné shénime pér fjalité
q€ 1 b&jné mé shumé pérshtypje. Komentohen nga dyshet e nxénésve fotot né libér si dhe pérmbajtja e
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Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigie: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t'u pérgjigjen pyetjeve rreth gazmoreve.
Nxénésit diskutojné pér pérgjigjet n€ fillim n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.

Veprimtaria e katért
Diskutim: Ushtrimi 2 synon q€ nxénésit/et t€ ve¢ojné gazmoren g€ u pélgeu mé shumé dhe t€ shpjegojné
zgjedhjen e tyre.

Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ tregojné njé gazmore qé diné€ shokéve t€ tyre.

Veprimtaria e pesté

Lojé né role: Mésuesi/ja fton nxénésit/et (ushtrimi 4) t€ zgjedhin njé shok ose shoqge si dhe gazmoren qé
1 p€lgeu mé shumé pér ta luajtur né role. Pasi praktikohen pér pak minuta do t€ dalin para klas€s pér té
shfaqur interpretimin e tyre.

Veprimtaria e gjashté

Bashkébisedim: Ushtrimi 5, 6. Nxiten nxénésit/et t€ lidhin pjesét e fjalive me shigjeté dhe t€ diskutojné
rreth tyre.

Ata diskutojné me njéri-tjetrin pér ndjesité q€ provojné kur lexojné€ gazmore.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-ndjekjen me vémendje té tekstit qé dégjon, duke mbajtur shénime té shkurtra pér fjalité qé i béjné€ mé
shumé pérshtypje;

-tregimin pse 1 pélqejné gazmoret;

-shprehjen e ndjesive qé provon kur dégjon njé gazmore;

-interpretimin e gazmoreve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin qé€ 1 béjné njéri-tjetrit.
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Fusha: Lénda:
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa: V Data:

Tema mésimore
Flasim

Albumet me fotografi t€ familjes sime

Situata e té nxénit

Paraqitja n€ monitor e fotove nga festa e
abetares.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

— diskuton pér temén “Albumet me fotografi t€ familjes
sime*;

— bén njé prezantim t€ thjeshté t€ albumit t€ vet personal;

— shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij/saj rreth
nj€ albumi fotografish personal dhe familjar;

— krahason fémijérin€ e gjyshérve, prindérve me té tijén
duke u nisur nga fotot;

— ofron zgjidhje pér njé€ situaté t€ caktuar;

— nxit t€ tjerét t€ bashkébisedojné pér rubrikat né libér;

— pérdor nj€ fjalor t€ pérshtatshém rreth temés;

— demonstron siguri kur flet né klasé;

— respekton rregullat e t€ folurit gjaté komunikimit me t& tjerét;

— bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
-album fotografish;
-fotografi digjitale;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-foto g€ nxénésit/et kané béré me familjen;

-video e festés s¢ abetares

-videoprojektor;

-material i shkurtér filmik ku jepet foto te nxénésve gjaté
festés sé abetares;

-mjete shkrimi, lapustilg, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte;

-shkencat e natyrés;

-teknologjia dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale;

-bashkéjetesa paqésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-shikim 1 organizuar;

-lexo-diskuto;

-bashkébisedim;

-puné né ¢ift, pun€ né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

abetares q¢€ ka organizuar klasa para 4 viteve.
*Zhvillohet nj€ diskutim me nxénésit/et.

-Cfaré ju béri pérshtypje né fotot e para 4 viteve?
-Si ndiheni pasi paté kéto pamje?

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té€ shikojné njé video dhe fotografité digjitale té festés sé

-Po né familje ku i ruani fotografit€? Si ndihesh kur i shikon fotot e viteve t€ méparshme?
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Veprimtaria e dyté

Lexo-diskuto: Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit. Nxénésit lexojné tekstin dhe diskutojné né dyshe
pér punén g€ kané béré dy personazhet e pjes€s Jehona dhe Ivesti bashké me gjyshen pér sistemimin e
albumeve me foto t€ familjes. Ata japin mendimin e tyre né lidhje me két€ ményré té kalimit t€ kohés sé
liré, (Ushtrimi 1). Mé pas, duke iu referuar kérkesés sé¢ (Ushtrimit 2) nxénésit/et do té tregojné elementet
qé€ 1 kané béré pérshtypje kur kané paré foto té tyre kur kan€ gené mé té€ vegjél, duke prezantuar njé foto
té atyre viteve. Ushtrimi 3 kérkon té tregojné pérshtypjet q€ u kané€ 1éné fotot e prindérve kur kané gené
né€ moshén e tyre. Diskutojné mé shokét e mé pas me gjithé klasén rreth fémijérisé s€ prindérve té tyre
duke u nisur nga fotot e tyre. I njéjti diskutim do t&€ béhet né€ lidhje me fémijérin€ e gjyshérve duke u nisur
nga fotot e tyre.

Né grupe nxénésit diskutojné rreth situatés t€ Ushtrimi 5 dhe japin mendime né€ lidhje me pérgjigjet dhe
zgjidhjet g€ 1 ka dhéné babai i Jehonés shqetésimit t€ nénés s€ saj. Prezantojné zgjidhjet e tyre para klasés.
Pérgjigjet e nxénésve/eve, mésuesi/ja i paraget me ané t€ nj€ kllasteri né tabelé.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Nxiten nxénésit/et t€ tregojn€ mendimet dhe ndjesité q€ kané rreth fotove personale dhe
té familjes, duke u ndalur n€ ndonj€ incident té vogél. Ata tregojné si e zgjidhén problemin brenda grupit.
Njé pérfagésues tjetér i grupit tregon historing para klasés.

Vlerésimi béhet pér:

— diskutimin né grupe pér temén “Albumet me fotografi t&€ familjes sime”;

— prezantimin e albumit te vet personal;

— demonstrimin e sigurisé kur flet n€ klasé;

— shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesité e tij/saj rreth nj€ albumi fotografish personal dhe
familjar;

— nxitjen e t€ tjeréve té bashkébisedojné pér rubrikat ne libér;

— pérdorimin e njé€ fjalori t€ pérshtatshém rreth temés;

— respektimin e rregullave te t€ folurit gjaté komunikimit me té tjerét;

— bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi

Klasa V Data:

Tema mésimore
Shkruajmé
Shkruajmé pér verén

Situata e té nxénit

Material 1 shkurtér filmik pér natyrén né

stinén e vereés.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

flet pér natyrén né stinén e verés;

u pérgjigjet pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat
dhe perimet né€ stinén e verés duke pérzgjedhur fjalét qé
tregojné karakteristikat e késaj stine;

shkruan pér stinén e verés, duke i organizuar pérgjigjet e
pyetjeve né paragraf€;

shpjegon preferencén e tij/saj pér stinén e verés;
pérshkruan se ku i1 pélgen té shkoj€ dhe se ¢faré i pélgen té
bé&j€ né kété sting;

shkruan pér stinén e verés né vendin ku jeton, sipas
strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

bén qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t& té
shkruarit;

vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce:
-pérshkruaj;
-vera;
-moti;
-natyra,
-njeriu;

-frutat e perimet.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-pamje nga natyra né stinén e verés;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-shikim i organizuar;
-diskutim;
-bashkébisedim;

-shkrim i liré;

-puné individuale, puné€ me gjith€ klasén, puné né dyshe, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

Né mungesé€ té€ video-projektorit paraqiten pamje nga natyra né stinén e vereés.
Nxiten nxénésit/et t’i pérshkruajné ato, duke treguar edhe karakteristikat e stinés s€ verés.
Nxé&nésit/et shprehin lirshém ndjenjat dhe emocionet e tyre pér stinén e verés.

Shikim i organizuar: Mé&suesi/ja paraqit me ané té€ video-projektorit njé material t&€ shkurtér filmik pér
stinén e veré€s, duke dégjuar né sfond simfoniné e Vivaldit “Katér stinét”.
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Veprimtaria e dyté

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shkruajné pérgjigjet e pyetjeve pér stinén e veres duke pérzgjedhur né fjalét
né kllapa, fjalét q€ tregojné karakteristikat e késaj stine.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né libér. Mésuesi/ja nxit nxénésit/et t&€ lexojné€ pérgjigjet e pyetjeve
dhe t€ diskutojné rreth tyre.

Ushtrimi 2. Nxé&nésit/et pérshkruajné stinén e verés, duke organizuar pérgjigjet e pyetjeve né paragrafe.

Disa nxénés/e lexojné pérshkrimet e tyre.

Veprimtaria e treté

Bashkébisedim: Ushtrimi 3. Nxénésit/et bashkébisedojné rreth preferencave té tyre pér stinén e verés,
duke 1 shpjeguar ato me dy fjali.

Ushtrimi 4. Nxénésit/et pérshkruajné se ku u pélgen té shkojné dhe ¢faré u pélgen t€ b&jné né kete stiné.

Veprimtaria e katért

Shkrim i liré: Ushtrimi 5. Nxénésit/et pérshkruajné stinén e verés né€ vendin ku jetojné, sipas strukturés:
hyrje-zhvillim-mbyllje, duke respektuar késhillat ¢ dhéna né libér pér pérshkrimin e késaj stine.

Ata/ato punojné individualisht né fletore.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojn€ shkrimet e tyre me z¢€ para klasés.

Béhen qortime drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

-pérgjigjet e pyetjeve pér natyrén, motin, njeriun, frutat dhe perimet né stinén e verés, duke pérzgjedhur
fjalét qé tregojné karakteristikat e késaj stine;

-pérshkrimin pér verén, duke i organizuar pérgjigjet e pyetjeve né paragraft;

-shkrimin pér stinén e verés né vendin ku jeton, sipas strukturés: hyrje-zhvillim-mbyllje;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

-qortimet drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e punés s¢ shokéve/ shogeve.

Detyré shtépie: Pérshkruaj stinén e verés n€ njé vend bregdetar.
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Fusha Lénda: Klasa: V Data
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé Kkyce

Lexim jashté klase
(sipas zgjedhjes sé mésuesit/es)

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja:
— lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré té Leximi i librave jashté klase

ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza etj.

— (sipas pjesés q€ do keté zgjedh€ mésuesi/ja)

— pércakton dy-tre tipare t€ pérrallave, fabulave, tregimeve,
poezive.

— (sipas pjesés q€ do keté zgjedhé mésuesi/ja)

— pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhet dhe tregon se
cilét jané personazhet e preferuara;

— tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar;

— shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar
rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;

— ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

— pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstet
qé lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
— njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es
— libra jashté klase

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bisedé, puné né cift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

. Prezantimi i titullit t€ librit dhe autori.

. Leximi i pjesés.

. Pyetje pér llojin e pjesés dhe brendiné e saj.
. Komenti i fragmentit q€ pélgejné mé shumé.
. Tregimi i pérmbajtjes s€ pjesés.

. Personazhet dhe cilésité e tyre.

. Mesazhi g€ pércjell pjesa.

. Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.

. [lustrim 1 pjesés me vizatim.

Vlerésimi béhet pér rezultatet q€ u arritén gjaté késaj ore.

Shénim: Disa rubrika té€ késaj ore nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné né varési t€ pjesés qé do
zgjedhé mésuesi/ja pér t€ punuar.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Klasa:
\Y

Data

Tema mésimore
Vlerésim njohurish 3

Fjalé Kkyce:
-vlerésim njohurish;
-test;

-pércakto;

-kthej;

-shkruaj.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

procesit té t& shkruarit;

shkruarit.

— plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst;
— shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté

— respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&

Situata e té nxénit

Vlerésim njohurish 3

es;

Burimet dhe materialet didaktike

— njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/

— fletét e testit, mjetet e shkrimit.

Lidhja me fushat e tjera:
Shogéria dhe mjedisi.

nxénésit/et.

Vlerésimi béhet pér:

Veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: bisedé, puné individuale e pavarur.

-plotésimin e kérkesave té ushtrimeve né tekst;

— Mésuesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t€ njohurive. Fton nxénésit/et t€ lexojné kérkesat dhe té
pyesin pér paqartésité. Udhézon pér puné t€ pavarur.
— Né pérfundim t€ testit, mblidhen fletét dhe béhet zgjidhja e tij né tabelé duke diskutuar me

-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjat€ procesit té t€ shkruarit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit.
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Projekti 3 (4 oré)

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT
Titulli i Teatri yné Kohézgjatja 1 oré -gjuhé shqipe
projektit (t& shkruarit)
loré -gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lénda: Meésuesi: 1 oré --gjuhé shqipe
Gjuhé shqipe (t€ lexuarit)
1 oré --gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lidhja fushat e | Artet, Teknologji dhe TIK, Klasa: E pesté
tjera: Shogéria dhe mjedisi
Ideja e Fémijét pélgejné t& lexojné libra e t& shohin teatér. Késhtu qé bashkohen kéto dy
projektit: pjesé (libri dhe teatri) né njé projekt qé do T€ jeté nxitje e métejshme pér t& lexuar
dhe pér t’u argétuar duke krijuar.
Né kété projekt nxénésit pérdorin aftésité hulumtuese pér t€ kérkuar e gjetur pjesé
nga librat q€ kan€ lexuar; aftésité krijuese pér t’i pérshtatur e pér t’i interpretuar
né€ njé teatér pér f€mijé.
Ngjarjet hyrése | Déshira pér t’u argétuar duke marré kénaqési nga leximi, nga shfaqjet pér fémijé
qé frymézojné | (teatri i kukullave dhe shfagje t€ tjera) shfrytézohen si nxitje pér zotérimin e disa
kérkimin dhe kompetencave.
angazhimin e Njohurité paraprake té nxénésve si dhe pérvojat e méparshme t€ tyre né lidhje
nxénésve: me kété temé, shfrytézohen si nxitje pér angazhimin e tyre né zotérimin e disa
kompetencave.
Kompetencat Kompetenca e komunikimit dhe e Kompetenca personale
kyce qé té shprehurit.
zhvillohen: Kompetenca e te menduarit Kompetenca qytetare
Kompetenca e t€ nxénit Kompetenca digjitale
Kompetenca pér jetén,
sipérmarrjen dhe mjedisin.
Temat e Lexojmé sipas roleve pjesé teatrore Interpretojmeé sipas roleve
njohurive pjesé teatrore
liryesore . Interpretojmé sipas roleve pjesé Diskutojmé rreth
lend.f)r.e tcilat | yoarore personazheve, ngjarjes,
d? te .lrlm.l.erren interpretimeve té shokéve
neé saje te
projektit:




438 Libér pér mésuesin
Rezultatet e té¢ | ® nénvizon gjaté leximit pjesét mé t&€ réndésishme
nxénit: e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ nj€ teksti ose rreth fjaléve té panjohura
pér té
e ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit
e lexon sipas roleve
e luan me role pjesén
e shkruan batutat e pjesés teatrore
e shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali t€ plota, kur shkruan
e pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij
e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja personale
e demonstron pavarési né mendime dhe veprime
e demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup
e demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit
Metodologjia: (Individuale, né | Diskutim X Hulumtim X
grup ose e gjithé Bisedé X Lojé me role X
klasa)
Puné né grup X
Burimet e Njerézit e Mésuesi, nxénésit, prindérit.
nevojshme: pérfshiré
Mjetet: Maska ose veshje pér personazhet, bllok shénimesh, foto
videoprojektor, karton letér, lapustilé, CD, magnetofon, skené
e improvizuar.
Materiale dhe Libra pér fémijé, filmime nga shfagje me kukulla.
burime
Pyetja Si mund t€ luajmé nj€ pjesé teatrore?
kérkimore:
Pérmbledhja Meésuesja i1 ka udhézuar nxénésit t€ marrin informacione né lidhje me teatrin pér
e ¢éshtjeve, fémijé dhe pjesé nga kéto shfagje.
investigimi, Gjuhé shqipe
kérkimi dhe e Nxitet diskutimi pér librat dhe teatrin pér fémijé. Analizohen librat dhe shfaqjet
zgjidhja e teatrore. Pérgjaté diskutimeve mésuesja e orienton diskutimin tek lidhja e
problemit:

kétyre dy gjinive me njéra-tjetrén.

e Me¢ésuesja ndan pér ¢do grup nj€ pjesé letrare q€ éshté pérshtatur pér teatér.

Mund té€ pérdoret njé nga pjesét e librit ose njé€ pjesé tjetér e zgjedhur nga
mésuesja apo veté nxénésit.

e Népérmjet leximit t€ drejtuar diskutohet pérmbajtja e késaj pjese dhe fjalét e

reja.

e Nxénésit té ndaré népér grupe me aq nxénés sa jané edhe personazhet e pjesés

ndajné rolet dhe pérgatiten duke e lexuar sipas roleve pjesén.

e Secili nxénés shkruan batutat dhe méson t€ interpretojé pjesén e tij té rolit.

Béhen shumé prova né t€ cilat nxénésit pérmirésojné lojén e tyre né role.
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e Me ndihmén e prindérve béhet i mundur improvizimi i nj€ skene, pérgatitja e
maskave ose veshjeve t€ personazheve té€ pjesés dhe vija melodike qé do t&
shoqérojé shfagjen.
e Jepet shfagja .
e Tg ftuar jan€ prind€r, mésues e drejtues té shkollés dhe nxénés té klasave té
tjera.
e Népérmjet intervistave té thjeshta “aktorét” dhe spektatorét e shfagjes pyeten
pér personazhin g€ interpretuan, lojén né role, lidhjen e késaj pjese me jetén e
tyre, mesazhin e shfagjes si dhe vlerésimin qé kané pér interpretimin e shokéve.
Produktet N¢é grup: Teatri pér ¢do grup
kryesore: Individualisht: | Loja e personazhit t& tyre
Vendi dhe Shkollé X
pjesémarrésite | .. X
prezantimit:
Vlerésimet: Vlerésimet Vlerésimi béhet pér:
formuese L
] ~ | ® leximin sipas roleve
(Gjaté projektit) : . o
e interpretimin e pjes€s sipas roleve
e shkrimin e batutave té pérzgjedhura
e shprehjen sakté dhe kuptueshém té mendimit
e bashképunimin né grup
Vlerésime e Realizimin e teatrit pér ¢do grup.
p€rmbledhése
(N¢ fund té
projektit)
Buxheti: Buxheti 1 e Né bashképunim me prindérit mund t€ shpenzohet njé fond
detajuar prej 200 lekésh pér blerjen e materialeve t€ ndryshme dhe
Pérse? letraye, tabakéve dhe lapustiléve me ngjyra pér maskat,
Nga kush? veshjet dhe skenén.

Shénim: Mésuesi/ja mund té pérdoré pjesét e tekstit ngaqé u éshté 1éné né plan vetém njé oré
mésimore né dispozicion. Mésuesi éshté i liré té pérdoré pjesé té tjera qé i zgjedh veté nga teksti
mésimor apo nga libra artistiké. Pjesét mund t’i zgjedhin edhe veté nxénésit.
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Test 3

Teatri
Ishim né klasé. Lajmi se do t€ shkonim né teatér u pérhap me njé shpejtési t&€ madhe. Nuk mbahe;j
mend g€ kur nuk kisha shkuar né teatér. U hodha pérpjeté nga gézimi.
— Urra! — thirrém t& gjith€ njézéri. Sa n€ pélgenin shfaqjet teatrore!
Né kété ¢ast mésuesja hyri né klasé.
— Fémij€, mendoj q€ nesér t€ shkojmé né teatér. A jeni dakord? — pyeti ajo.
— Po, —u pérgjigjém njézeri, duke ngritur t€ dyja duart lart.
— Sa fémijé do t& vijne?
T¢ gjithé donin té vinin né€ teatér. Ne shikonim njéri-tjetrin me syté qé shkélgenin nga gézimi.

Jeta né shkoll€ pér ne €shté shumé e bukur. Ne shkojmé né shkollé me shumé gézim, vecanérisht kur
kemi veprimtari. Na pélgen shumé té argétohemi!

Qarko pérgjigjen e sakté.

1. Teksti i mésipérm ka: (1 piké)
a) 1 paragraf;
b) 2 paragraf€;
c¢) 3 paragraf€.

2. Fémijét u gézuan sepse: (1 piké)
a) do té shkonin né ekskursion;
b) do té shkonin né teatér;
¢) do té shkonin né kinema.

3. Mésuesja ftoi pér né teatér: (1 piké)
a) nxénésit e dalluar;
b) gjithé nxénésit;
c) vetém vajzat.

4. Meésuesja i ftoi me: (1 piké)
a) e-mail,
b) letér.
c) asnjérén.

5. Fémijéve u pélgen shumé: (1 piké)
a) shkolla
b) argétimi
c) té dyja bashké

6. Shkruaj njé karakteristiké té njé teksti biografik. (1 piké)
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7. Né tekstin e mésipérm gjej njé fjali: déftore, pyetése, déshirore, nxitése, pohore, mohore.
Shkruaji né tabelén e méposhtme: (7 piké)

Fjali déftore

Fjali pyetése térésore

Fjali pyetése e
pjesshme

Fjali déshirore

Fjali nxitése

Fjali pohore

Fjali mohore

8. Shndérro fjaliné pohore né fjali mohore. (1 piké)
T¢€ gjithé donin té vinin né teatér.

9. Né fjaliné “Motra e vogél e Edlirés pikturon me penela njé peizazh nga natyra”. Ngjyros me té
kuge grupin eméror té kryefjalés dhe me blu grupin foljor té kallézuesit. Shkruaj fjaliné mé
té vogél. (3 piké)

10. Gjej kryefjalén né fjalité e méposhtme dhe shkruaj me se éshté shprehur ajo.
(4 piké)

Fjali nga teksti Kryefjala E shprehur me

Koha qé kalojmé né shkoll€ na pélgen shumé.

Ne shkojmé né shkollé¢ me shumé gézim.

11. Gjej né tekst njé fjali ku kryefjala nénkuptohet. Rishkruaje fjaliné duke e shprehur kryefjalén.
(1 piké)

12.Né fjaliné “Altini éshté atlet i shkélqyer” nénvizo dhe emérto kallézuesin. Trego me se shprehet.
(2 piké)

13. Né fjaliné e méposhtme, nénvizo grupet emérore. Dallo pércaktorét dhe trego me se shprehen.
(3 piké)

Djemté e klasés luajné futboll né sheshin sportiv.

14. Krijo fjali me emrin /ibér, duke e pérdorur si kryefjalé dhe si kundrinor té drejté. (2 piké)

15. Plotéso fjalité e méposhtme me nga njé kundrinor. Pércakto llojin e tij. (4 piké)
U hodha pérpjeté
Meésuesja i foli Embélsisht
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Libér pér mésuesin

16. Gjej rrethanorét dhe pércakto se ¢’lloj jané.
Né kété cast mésuesja hyri né klasé.

Arta stérvitej ¢do dité pa u lodhur.

17. Pérshkruaj stinén e verés.

(4 pike)

(5 piké)

Vlerésimi

10

Pikét

0-10

11-17

18-23

24-29

30-34

35-39

40-42






